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1 Voorwoord van het college 
Geachte Raadsleden,  

 

In 2023 is er veel werk verzet in een periode waarin transities en opgaven sleutelwoorden zijn. Flexibel kunnen inspringen op nieuwe uitdagingen, 

geopolitieke gebeurtenissen waar we, gedeeltelijk, lokaal een oplossing moeten en willen bieden. Samen met onze inwoners, ondernemers en 

netwerkpartners gaan we deze uitdagingen aan wetende dat er keuzes gemaakt zullen moeten worden. In 2023 zijn de voorbereidingen getroffen die 

hebben geleid tot de opening van een COA-locatie in onze gemeente begin 2024. Ook is er een tijdelijke opvanglocatie opgestart voor gevluchte Oekraïners 

en hebben we voldaan aan de opvang van statushouders voor 2023. Dit heeft extra inspanningen gevraagd van onze organisatie en hierdoor hebben we 

helaas ook een aantal inspanningen moeten verschuiven in de tijd. Daarnaast zijn er zeker ook stappen vooruit gezet in de woonopgave, is de bouw van 

IKC Klein Zundert gestart, heeft onze organisatie hard gewerkt om de overgang naar de omgevingswet soepel te laten verlopen en is de basis wat betreft 

onze informatiehuishouding op orde.  

 

Voor de eerste maal is in deze jaarrekening ook de rechtmatigheidsverantwoording van het college opgenomen. De resultaten hiervan kunt u terugvinden 

op pagina 140 van dit document. Wij zijn in ieder geval van mening dat de verantwoorde baten en lasten rechtmatig tot stand zijn gekomen binnen de 

door u daarvoor gestelde kaders.  

 

Deze jaarstukken geven inzicht in de zaken waar we als gemeente in 2023, veelal samen met maatschappelijke partners, inwoners en ondernemers, aan 

hebben gewerkt. We beschrijven in dit jaarverslag de resultaten die zijn behaald en leggen verantwoording af over de financiën. Onze financiële positie is 

goed. De financiële kengetallen staan “op groen” zoals uit de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing blijkt. Het relatief grote financiële resultaat 

over 2023 bestaat voornamelijk uit incidentele resultaten, die zich in het laatste kwartaal van 2023 hebben voorgedaan. Zo zijn er vanuit het rijk aanvullende 

inkomsten geweest, hebben er grondverkopen plaatsgevonden en zijn de middelen vanuit het rijk voor de opvanglocaties niet volledig benut. Voor een 

deel heeft het voordeel betrekking op inspanningen die in de tijd zijn doorgeschoven. Wij stellen dan ook voor om dit deel over te hevelen naar 2024. 

 

Voor het resterende resultaat stellen we voor om een deel te reserveren voor toekomstige kosten opvang ontheemden. Dit omdat we deze middelen 

specifiek op deze taak hebben ontvangen en hier toekomstgericht ook op kunnen inzetten. Het overige resultaat willen we reserveren voor toekomstige 

investeringen. Zo zorgen we ervoor dat de incidentele meevallers ons ruimte geven voor de toekomst. 

 
 
De secretaris,      De burgemeester, 
 

 
 
G.A.A. van Rijswijk     J.G.P. Vermue 
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2 Inleiding 

2.1 Algemeen 
 

Hierbij bieden wij u de jaarstukken 2023 aan. De jaarstukken bestaan uit een jaarverslag waarmee verantwoording wordt afgelegd voor het gevoerde 
beleid en een jaarrekening waarmee de financiële verantwoording aan de raad wordt afgelegd. Met deze jaarstukken legt het college verantwoording af 
aan de gemeenteraad over het uitgevoerde beheers- en beleidsprogramma van het afgelopen kalenderjaar. De jaarstukken zijn opgemaakt conform het 
Besluit Begroting en Verantwoording (hierna te noemen: BBV). De inrichting van de jaarstukken is volgens de regels die in de verordening ex artikel 212 
Gemeentewet zijn vastgelegd.  

 

De jaarstukken 2023 zijn de tegenhanger van de netwerkbegroting 2023. In die begroting werden de vragen beantwoord: wat willen we bereiken, wat 
gaan we daarvoor doen en wat mag dat kosten? In deze jaarstukken 2023 worden de vragen beantwoord: wat hebben we bereikt, wat hebben we daarvoor 
gedaan en wat heeft het gekost? 
 
Hierna wordt inzicht gegeven in het verloop van het rekeningrekeningresultaat en de voorstellen tot resultaatbestemming. De inhoudelijke toelichtingen 
vindt u bij de afzonderlijke programma’s. 
 

 

2.2 Opbouw 
 

Het jaarverslag is op dezelfde manier opgebouwd als de netwerkbegroting. De programmaverantwoording bestaat uit een uiteenzetting van de mate 
waarin de doelstellingen en de daarbij behorende activiteiten zijn gerealiseerd, de gerealiseerde baten en lasten met daarbij een toelichting op relevante 
afwijkingen, welke risico’s er worden gelopen (paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing) en wat de voortgang van de investeringen is.  

 
De jaarrekening bestaat uit; 

• Het overzicht van baten en lasten in de jaarrekening en de toelichting; 
• De balans en de toelichting 
• De bijlage met de verantwoordingsinformatie over specifieke uitkeringen; 
• Een bijlage met het overzicht van de gerealiseerde baten en lasten per taakveld  

 

Voor deze onderdelen wordt ook een analyse gegeven van de belangrijkste afwijkingen tussen begroting na wijziging en het overzicht van baten en 
lasten. 
 
De jaarrekening en de Sisa-bijlage zijn gecontroleerd door Baker Tilly N.V. De bevindingen inclusief de controleverklaring worden voor de behandeling in 
de ronde aan de gemeenteraad voorgelegd. Met de goedkeuring van deze jaarrekening verleent de raad het college décharge over alle realisaties en de 
daarmee verband houdende baten en lasten van 2023. 
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In het jaarverslag worden bij de meest significante over- en onderschrijdingen korte toelichtingen gegeven. Conform de financiële verordening, is de 

rapportagegrens van financiële afwijkingen van € 25.000 of meer binnen één taakveld gehanteerd.  
 
Belangrijk voor de financiële ontwikkeling is om te bepalen welke over- en onderschrijdingen structureel van aard zijn. Daar waar mogelijk worden 
structurele wijzigingen voor wat betreft de ‘Begroting 2024’ in de eerste bestuursrapportage verwerkt. Voor de ‘Begroting 2025 e.v.’ komen deze structurele 
wijzigingen aan de orde met de behandeling van de ‘Zomernota 2025’ en de ‘Netwerkbegroting 2025 – 2028. 
 
Behalve de Gemeentewet is ook de BBV (het besluit begroting en verantwoording) wetgeving voor de gemeentelijke financiële administratie. Deze schrijft 

een structuur van taakvelden voor. In Zundert hebben we die taakvelden verdeeld over de programma’s volgens dit overzicht. Ook de financiën worden 

per programma op dat niveau weergegeven.  

 

1 Dienstverlenend & betrokken Zundert 2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert 3 Sociaal & Vitaal Zundert 

TV02 Burgerzaken TV03 Beheer overige gebouwen en gronden TV41 Openbaar basisonderwijs 

TKV 61  Samenkracht en burgerparticipatie  TV21 Verkeer en vervoer TV42 Onderwijshuisvesting 

TV73 Afval TV22 Parkeren TV43 Onderwijsbeleid en leerlingenzaken 

TV75 Begraafplaatsen TV25 Openbaar vervoer TV51 Sportbeleid en activering 

TV81B Ruimte en leefomgeving TV31 Economische ontwikkeling TV52 Sportaccommodaties 

TV83B Wonen en bouwen  TV32 Fysieke bedrijfsinfrastructuur TV53 Cultuur 

TV01 Bestuur TV33 Bedrijfsloket en -regelingen TV54 Musea 

TV04.01 Personeel en organisatie TV34 Economische promotie TV55 Cultureel erfgoed 

TV04.02 Informatievoorziening en Automatisering TV57 Openbaar groen en recreatie TV56 Media 

TV04.03 Huisvesting en alg.ondersteuning  TV72 Riolering TV61 Samenkracht en burgerparticipatie 

TV04.04 Ondersteuning Bestuur TV74 Milieubeheer TV62 Toegang en eerstelijnsvoorzieningen 

TV05 Treasury TV81A Ruimte en leefomgeving TV63 Inkomensregelingen 

TV061 OZB-woningen TV82 Grondexploitaties woningen TV64 WSW en beschut werk 

TV062 OZB-niet woningen TV83A Wonen en bouwen  TV65 Arbeidsparticipatie 

TV064 Belastingen overig   TV66 Maatwerkvoorzieningen (WMO) 

TV07 Algemene uitk. en ov.uitk.gemeentefonds   TKV671a Hulp bij het huishouden (WMO) 

TV08 Overige baten en lasten   TKV671b Begeleiding (WMO) 

TV09 Vennootschapsbelasting   TKV671c Dagbesteding WMO 

TV010 Mutaties reserves   TKV671d Overige maatwerkarrangementen  (WMO) 

TV011 Resultaat van de rek.van baten en lasten   TV672a Jeugdhulp begeleiding 

    TV681a Beschermd wonen (WMO) 

4 Veilig & Weerbaar Zundert   TKV681b Maatschappelijke- en vrouwenopvang (WMO) 

TV11 Crisisbeheersing en brandweer   TV682a Jeugdbescherming 

TV12 Openbare orde en veiligheid   TV71 Volksgezondheid 
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2.3 Rekeningresultaat en bestemming rekeningresultaat 

VERWACHT RESULTAAT NA 3E BERAP    €    -521.980  VERLIES   

Mutaties na 3e berap (inhoudelijke toelichtingen bij de 
afzonderlijke programma's)         

Programma Omschrijving  bedrag     

alle Personele inzet op incidentele taken, uitstel 
werkzaamheden naar 2024 

 €       707.000  voordeel incidenteel 

alle Incidentele werkzaamheden die worden 
overgeheveld naar 2024 

 €       205.000  voordeel incidenteel 

dienstverlenend & betrokken Zundert Decembercirculaire, waarvan gedeelte naar 
2024 

 €    1.187.000  voordeel incidenteel 

dienstverlenend & betrokken Zundert Meer rentebaten door tijdelijk wegzetten van 
overtollige middelen en rentestijging 

 €       168.000  voordeel Incidenteel 

dienstverlenend & betrokken Zundert Vrijval pensioenvoorziening wethouders door 
rentestijging 

 €       102.000  voordeel incidenteel 

aantrekkelijk & ondernemend Zundert Bijdrage bovenwijkse voorzieningen, toevoegen 
aan reserve 

 €       121.000  voordeel incidenteel 

aantrekkelijk & ondernemend Zundert Verkoop gronden en resultaten 

grondexploitaties 

 €    1.254.000  voordeel incidenteel 

aantrekkelijk & ondernemend Zundert Bijdrage Provincie Pater Takweg  €       170.000  voordeel incidenteel 

sociaal & vitaal Zundert Bijdrage Rijk energiekosten zwembad  €       108.000  voordeel incidenteel 

sociaal & vitaal Zundert Opvanglocaties, toevoegen een nieuwe reserve  €    1.368.000  voordeel incidenteel 

sociaal & vitaal Zundert Lagere lasten WMO  €       240.000  voordeel incidenteel 

sociaal & vitaal Zundert Hogere lasten jeugd  €      -232.000  nadeel incidenteel 

sociaal & vitaal Zundert SPUK inburgering  €       210.000  voordeel incidenteel 

sociaal & vitaal Zundert Regeling GALA en IZA  €         94.000  voordeel incidenteel 

alle Overige  €       852.798  voordeel incidenteel 

       

TOTAAL MUTATIES TOV BEGROTING na 3e berap 
2023    €  6.554.798      

JAARREKENINGSRESULTAAT    €  6.032.818  WINST   
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Structureel resultaat 
primitief begroot 

2023 
Gewijzigd 

begroot 2023 
Werkelijk 2023 

Huidig resultaat  €             125.577   €           -521.979   €         6.032.818  

Saldo van incidentele baten en lasten  €               80.000   €            925.000   €         3.349.000  

Structureel resultaat  €       45.577   €     403.021   €  2.683.817  

 

 

Resultaatbestemming 

Voorgestelde overheveling incidentele budgetten naar 2024 ten laste van het resultaat 2023: 

invoering omgevingswet  €                                                         216.000  

update en actualisatie ICT-systemen  €                                                           50.000  

ADP nieuwe salarisadministratie  €                                                         100.000  

inzet personeel voor 2024  €                                                         593.000  

pilot gedeelde mobiliteit   €                                                           25.000  

beheerplan en groenbeleid  €                                                           51.000  

beheerplan civieltechnische kunstwerken  €                                                           27.000  

wet Kwaliteitsborging Bouw   €                                                           52.000  

    

gemeentefonds   

invoering omgevingswet  €                                                         217.000  

uitvoeringskosten gebiedsgerichte aanpak  €                                                           41.000  

totale overheveling  €                                                      1.372.000  

    

"echt resultaat" na overheveling budgetten  €                                                    4.660.818  

We stellen voor om dit resultaat als volgt te bestemmen: 

- Toevoegen ontvangsten bovenwijkse voorzieningen aan reserve bovenwijkse voorzieningen  € 120.913 

- Toevoegen aan reserve kapitaalreserve        € 3.171.905 

- Toevoegen aan nieuwe reserve opvang        € 1.368.000 

Daarnaast wordt voorgesteld om de reserve grondexploitatie ad € 1.500.000 over te hevelen naar de exploitatiereserve. Er is nog maar 1 actieve 

grondexploitatie, Beekzicht, waarbij er nagenoeg geen risico meer is. Een aparte algemene reserve grondexploitaties is dan niet nodig.  
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3 Programma’s 
 

We hebben 4 programma’s:  

1. Dienstverlenend en betrokken Zundert 

2. Aantrekkelijk en ondernemend Zundert 

3. Sociaal en vitaal Zundert 

4. Veilig en weerbaar Zundert 

 

Per programma worden de volgende punten opgenomen: 

• De visie en strategische doelstellingen (wat wilden we bereiken?) 

• De operationele doelstellingen (wat hebben we bereikt?) 

• De inspanningen om de operationele doelstellingen te realiseren (wat hebben we bereikt?) 

• De baten en lasten waarbij verschillen tussen de begroting 2023 (na 3e bestuursrapportage) en werkelijk 2023 worden toegelicht (wat heeft het 

gekost?). 
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3.1 Dienstverlenend & Betrokken Zundert 
 

3.1.1 Wat wilden we bereiken? 
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3.1.2 Wat hebben we bereikt? 

 

 

3.1.3 Wat hebben we gedaan? 

 

Operationele doelstelling Behaald? 

De gemeente Zundert voldoet 100% 
aan de wettelijke verplichtingen die 
(gefaseerd) worden gesteld in de 

omgevingswet voor 1-1-2030. 

We voldoen aan de verplichtingen om uitvoering te kunnen geven aan de omgevingswet. Tot 1-1-2030 hebben we 
tijd om het omgevingsplan te implementeren.  

De dienstverlening van de gemeente 
Zundert wordt door inwoners minimaal 
beoordeeld met een 7 in 2023. 

Het is onbekend of deze doelstelling is behaald. In 2023 is geen aparte klanttevredenheidsmeting uitgevoerd omdat 
er binnen de bestuursopdracht dienstverlening voor is gekozen om te onderzoeken hoe metingen zoveel mogelijk 
binnen bestaande systemen kunnen plaatsvinden. Dit zal in 2024 verder vorm krijgen. 

Ondernemers beoordelen onze 

dienstverlening met een 6,6 

In januari 2024 heeft er een ondernemerspeiling plaats gevonden. Op het onderdeel gemeentelijke dienstverlening 

in het algemeen scoren wij een 6. Zoals bekend wordt via de bestuursopdracht dienstverlening gewerkt aan 
verbeteringen in onze dienstverlening.  

We voldoen in 2026 voor 100% aan 
de nieuwe wetgeving op het gebied 
van informatiehuishouding 

Het plan van aanpak voor de WOO en WMEBV is vastgesteld en wordt volgens planning uitgevoerd. Vanwege 
landelijk uitstel van de inwerkingtreding van de wet hebben we extra ruimte om het plan van aanpak uit te voeren. 

Het aantal kg restafval per inwoner is 
maximaal 30 kg in 2025. 

Het Rijk heeft de VANG-doelstelling losgelaten. De doelstelling wordt niet behaald. Zundert heeft de afgelopen jaren 
stappen gezet om het aantal kg restafval per inwoner te doen dalen. De komende jaren wordt gekeken welke 
stappen er nog meer gezet kunnen worden. Om stappen te kunnen zetten is innovatie vanuit de markt essentieel. 
In 2023 is het aantal kilogram restafval per huishouden in Zundert van 100 kg gedaald naar 70 kg.  

Bij 100% van de nieuwe 

beleidsontwikkelingen en majeure 
projecten in 2023 wordt participatie 
toegepast. 

In de afgelopen jaren hebben we bij verschillende beleidsthema’s of projecten ingezet op participatie, zoals bij: 

Veiligheid, Bomenbeleid, Speelruimtebeleid, Gebiedsvisies, Maatschappelijk vastgoed, Afvalinzamelingsbeleid, 
Openbare Laadpalen, Omgevingsvisie, Leerlingenvervoer, reconstructieprojecten BOOR en GVVP. Het is nog niet 
gelukt om bij 100% van de projecten participatie toe te passen, maar via het vernieuwde actieplan zetten we in op 
de rol en betekenis van participatie.  

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Inspanningen uit begroting 2023    

Uitvoeren plan van aanpak bestuursopdracht 

dienstverlening  

 

 

 

 

De uitvoering verloopt volgens planning. We hebben bereikbaarheidsafspraken 

gemaakt en deze geïmplementeerd. 

Transitiefase Omgevingswet uitvoeren 
(uitgaande van inwerkingtreding 1-1-2023)  

- Transitieplan Omgevingsplan 
- Pilot Omgevingsplan 
- Inrichting DSO 

 

V 

 

 

Deze inspanning is gereed. Voor de ontwikkeling van het omgevingsplan is bij de 
begroting 2024 een nieuwe inspanning opgesteld. 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

12 
 

 

 

 

 

 

 

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Communicatie en dienstverlening 

Informatiehuishouding op orde brengen naar 
aanleiding van nieuwe wetgeving (o.a. Woo, 
WMEBV, digitalisering archief) 

 

 

 

 

Het plan van aanpak voor de WOO en WMEBV is vastgesteld en wordt volgens 
planning uitgevoerd. Vanwege het landelijke uitstel van de inwerkingtreding van 
de wet hebben we extra ruimte om het plan van aanpak uit te voeren. Als gevolg 
van deze landelijke vertraging zijn niet alle middelen in 2023 ingezet. Er is dan 
ook besloten om € 93.000 over te hevelen naar 2024 bij de 3e 
bestuursrapportage. 
 

De gunning voor het digitaliseren van de milieudossiers is rond. De uitvoering van 
deze opdracht start in december en loopt door tot december 2024.  
 
We voldoen op dit moment niet aan de eisen van de provincie op het gebied van 
inspectie-en archief beheer. Om te voorkomen dat we hiervoor onder toezicht 
komen van de provincie wordt er in de eerste helft van 2024 een verbeterplan 

opgesteld. 

Implementatie nieuwe manier van 
afvalinzameling 
 

 

 

 

 

Op 1 januari 2023 is de gemeente Zundert toegetreden tot Saver en zijn we 
gestart met de nieuwe manier van afvalinzameling.  
Op 18 van de beoogde 23 locaties zijn volgens planning ondergrondse containers 
geplaatst. De Raad van State heeft het aanwijzingsbesluit voor de locaties Het Laar 

en Wildertsedijk vernietigd. Voor deze locaties wordt een alternatief gezocht.  Tegen 

de locaties Lange Reep en Oekelsbos loopt nog een beroepsprocedure. De containers 
aan St Annahof volgen na realisatie nieuwbouw. 

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 

 

Inspanningen uit begroting 2022, die 
niet zijn afgerond bij de 3e berap 2023 

   

Arbeidsvoorwaarden actualiseren/ 
moderniseren 

V  

Het actualiseren van arbeidsvoorwaarden is een doorlopend proces. In de 
afgelopen periode zijn onder andere de regeling woon-werkverkeer, de regeling 

werk-werkverkeer en de beloningsregeling geactualiseerd. Komende aanpassingen 
in de arbeidsvoorwaarden zijn onderdeel van het reguliere werk. 
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3.1.4 Wat heeft het gekost? 

Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

Lasten         

0.1 Bestuur  €         1.510.807   €                    1.706.097   €           1.682.843   €                23.254  

0.2 Burgerzaken  €            502.851   €                       656.648   €              649.242   €                  7.406  

6.1A Samenkracht en burgerparticipatie  €            271.667   €                       273.412   €              247.763   €                25.649  

7.3 Afval  €         2.970.672   €                    2.916.097   €           2.558.864   €              357.233  

7.5 Begraafplaatsen  €                2.000   €                           2.000   €                  6.152   €                 -4.152  

8.1B Ruimte en leefomgeving (basisregistraties)  €              85.438   €                         85.438   €                 -2.147   €                87.585  

8.3B Wonen en bouwen (vergunningverlening)  €         1.200.900   €                    1.290.264   €           1.381.424   €                -91.160  

Totaal lasten  €      6.544.335   €                 6.929.956   €        6.524.141   €            405.815  

          

Baten         

0.1 Bestuur  €                2.850   €                         10.850   €              113.014   €              102.164  

0.2 Burgerzaken  €            170.505   €                       225.880   €              283.672   €                57.792  

7.3 Afval  €         3.686.429   €                    3.612.255   €           3.297.619   €             -314.636  

7.5 Begraafplaatsen  €                2.000   €                           2.000   €                        -     €                 -2.000  

8.3B Wonen en bouwen (vergunningverlening)  €         1.146.790   €                    1.156.032   €           1.389.330   €                233.298  

Totaal baten  €      5.008.574   €                 5.007.017   €        5.083.635   €            76.618  

          

Saldo  €      1.535.761   €                 1.922.939   €        1.440.506   €            482.433  

 

Verschillenanalyse:  

Omschrijving Bedrag Inc/str 

TKV 0.1 bestuur: 
Pensioenvoorziening wethouders 
Als gevolg van een stijging van de rekenrente heeft er een vrijval plaatsgevonden van de voorziening pensioenrechten 

voor wethouders. Deze berekeningen waren pas in december van 2023 beschikbaar, waardoor dit ontstane verschil niet 
eerder meegenomen kon worden in een eerdere rapportage. 
 

 
€ 102.000 

 

 
incidenteel 

TK 0.2 burgerzaken: 

Rechten burgerlijke stand: Door een aanhoudende stijging van onder andere huwelijken en partnerschappen na coronatijd 
is wederom een meeropbrengst gerealiseerd.  

 

        € 30.000 
 

 

Incidenteel 
 

 

TK 6.1A samenkracht en burgerparticipatie 
De budgetten van burgerparticipatie zijn niet volledig benut aangezien er door verschillende factoren niet ingezet kon 
worden in 2023. 
 

 
€ 26.000 

 
Incidenteel 
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Omschrijving Bedrag Inc/str 

TKV 7.3 afval: 
Op 1 januari 2023 is de gemeente Zundert toegetreden tot Saver. Daarbij zijn verdere maatregelen getroffen om de 
VANG-doelstelling te behalen. Op voorhand was het lastig een goede inschatting te maken van de toekomstige lasten en 
baten. Als deelnemende gemeente heeft dit tot een voordeel geleid op o.a. de uitgaven van de milieustraat door andere 

facturering van de transportkosten voor diverse afvalstromen. Door betere scheidingsmogelijkheden van afvalstromen is 
de hoeveelheid huishoudelijk restafval afgenomen. Dit leidt ook tot lagere inkomsten uit DIFTAR-tarief. Al deze 
ontwikkelingen resulteren in een lagere onttrekking uit de egalisatievoorziening, wat een nadeel is in de exploitatie. Een 
nadere specificatie van de afvalstoffenheffing is opgenomen in de paragraaf Lokale Heffingen. 
 

 
€ 43.000 

 
Incidenteel 

 

TKV 8.1 ruimte en leefomgeving: 

Voor de Basisregistratie Grootschalige Topografie zijn in 2023 minder kosten gemaakt dan was opgenomen in de 
begroting. Daarnaast was gereserveerd voor het beter in kaart brengen van groenvoorziening.  
Dit jaar is er geen capaciteit beschikbaar geweest om dit volledig uit te voeren.  
 

 

€ 88.000 
 

 

Incidenteel 

TKV 8.3 wonen en bouwen: 
Omgevingsvergunningen algemeen: Er waren middelen beschikbaar gesteld om werkprocessen na de inwerkingtreding van 

de Wet Kwaliteitsborging Bouw in te richten. Dit is in de drukte van de inwerkingtreding Omgevingswet nog niet 
uitgevoerd. Voorgesteld zal worden om deze middelen mee over te hevelen naar 2024.  
 
Welstandstoezicht: Een groter aantal omgevingsvergunningen vraagt om meer beoordelingen door welstandstoezicht. Deze 
kosten zijn in 2023 hoger uitgevallen dan begroot. 

 

Omgevingsvergunningen: We zien dat de aantal bouwvergunningen de laatste jaren zijn gestegen. Zo ook is er dit jaar een 
meeropbrengst aan omgevingsvergunningen bouwen gerealiseerd. In de laatste jaren voor de inwerkingtreding van de  
Omgevingswet zijn er meer vergunningen aangevraagd.  
 

 
-/- € 52.000 

 
 
 

-/- € 28.000 
 

 

€ 233.000 
   
 

 

 
Incidenteel 

 
 
 

Incidenteel 
 

 

Incidenteel 
 
 
 

Overige < € 25.000 € 40.433   

Totaal voordeel € 482.433    

 
 
 

Algemene dekkingsmiddelen 

Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

Lasten         

Dividend  €                4.236   €                                 -     €                        -     €                        -    

Saldo van de financieringsfunctie  €            389.519   €                       236.321   €              225.223   €                11.098  

Lokale heffingen  €            498.735   €                       509.495   €              424.485   €                85.010  

Totaal lasten  €          892.490   €                     745.816   €            649.708   €              96.108  
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Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

          

Baten         

Dividend  €            195.285   €                       262.373   €              262.373   €                        -    

Saldo van de financieringsfunctie  €            672.681   €                       240.301   €              409.552   €              169.251  

lokale heffingen  €         5.586.155   €                    5.982.955   €           5.999.147   €                16.192  

Algemene uitkeringen  €       36.721.932   €                  37.684.343   €         38.871.787   €           1.187.444  

Totaal baten  €    43.176.053   €               44.169.972   €      45.542.859   €        1.372.887  

          

Saldo  €   -42.283.563   €              -43.424.156   €     -44.893.151   €        1.468.995  

 
Verschillenanalyse:  

Omschrijving Bedrag Inc/str 

Saldo van de financieringsfunctie: 
Gedurende 2023 is € 195.000 geraamd voor tijdelijke baten voor het wegzetten van overtollige middelen. Werkelijk is  

€ 363.000 ontvangen. De werkelijke opbrengst in het 4e kwartaal was € 222.000. Deze opbrengst was bij de 3e berap te 
voorzichtig ingeschat. 
 

 
€ 168.000 

 
Incidenteel 

 

Lokale heffingen 
De kosten voor de Belastingsamenwerking West-Brabant zijn lager. De kosten voor het verwerken van bezwaarschriften is 

lager dan uitgevallen dan verwacht.  

 

 
€ 89.000 

Incidenteel 

Algemene uitkeringen  
Dit voordeel is ontstaan door de decembercirculaire. Hierover is uw raad separaat geïnformeerd. Het voordeel bestaat uit de 
volgende posten: 
Hoeveelheidsverschillen/uitkeringsfactor             € 257.000 

Taakmutaties                                                    €     5.000 
Energietoeslag                                                   € 647.000 
Invoeringskosten Omgevingswet                         € 217.000 
Uitvoeringskosten gebiedsgerichte aanpak           €   41.000 
Meerkosten Oekraïne sociaal domein                   €   20.000 
 

Voor de volgende posten wordt voorgesteld om deze als budget in 2024 beschikbaar te stellen 

Invoering omgevingswet                                    € 217.000 
Uitvoeringskosten gebiedsgerichte aanpak           €  41.000 

 
€ 1.187.000 

 
Incidenteel 

 

Overige < € 25.000 € 24.995   

Totaal voordeel €1.468.995  

 

OVERHEAD 
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Budgetten 
Primitief begroot 

2023 
Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

Lasten         

Personeel  €         5.369.049   €                    5.094.432   €           4.889.871   €              204.561  

Huisvesting en algemene ondersteuning  €         1.176.323   €                    1.186.650   €           1.172.850   €                13.800  

I&A  €         1.771.756   €                    1.769.739   €           1.719.569   €                50.170  

Ondersteuning bestuur  €            415.898   €                       516.157   €              505.720   €                10.437  

Totaal lasten  €       8.733.026   €                  8.566.978   €         8.288.010   €            278.968  

          

Baten         

Personeel  €            399.219   €                       419.219   €              482.691   €                63.472  

Huisvesting en algemene ondersteuning  €              14.881   €                         14.881   €                22.246   €                  7.365  

I&A  €                3.000   €                           2.000   €                10.291   €                  8.291  

Ondersteuning bestuur  €                     -     €                         27.000   €                40.535   €                13.535  

Totaal baten  €          417.100   €                     463.100   €            555.763   €              92.663  

          

Saldo  €       8.315.926   €                  8.103.878   €         7.732.247   €            371.631  

 

Verschillenanalyse:  

Omschrijving Bedrag Inc/str 

Personeel 
De personele lasten worden verdeeld over alle programma’s. Om een goede analyse te maken, is hieronder in een apart 

overzicht opgenomen wat de totale personele lasten zijn. Daar vindt ook de analyse plaats. 
 

 
€ 268.000 

 
incidenteel 

I&A 
Er was in 2023 € 50.000 gereserveerd voor het naar de Cloud brengen van ons document informatiesysteem. Deze 
werkzaamheden vinden in de 1e helft van 2024 plaats. Dit is als gevolg van de planning van de leverancier. Er wordt dan ook 
voorgesteld om dit bedrag over te hevelen naar 2024. 

 

 
€ 50.000 

 
incidenteel 

Overige < € 25.000 € 53.631  

Totaal voordeel € 371.631   
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Programma en omschrijving begroot 2023 werkelijk 2023 verschil 

VASTE FORMATIE       

Dienstverlenend & Betrokken Zundert  €       6.550.295   €       6.489.378   €            60.917  

Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert  €       2.675.013   €       2.396.825   €          278.188  

Sociaal & Vitaal Zundert  €       1.624.241   €       1.519.804   €          104.437  

Veilig & Weerbaar Zundert  €       1.392.466   €       1.179.660   €          212.806  

        

TOTAAL VASTE FORMATIE  €    12.242.015   €     11.585.667   €         656.348  

        

FLEXIBELE SCHIL       

Dienstverlenend & Betrokken Zundert  €          793.210   €          919.293   €         -126.083  

Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert  €          419.005   €          599.944   €         -180.939  

Sociaal & Vitaal Zundert  €            99.284   €          124.967   €           -25.683  

Veilig & Weerbaar Zundert  €          179.823   €          185.042   €             -5.219  

        

TOTAAL FLEXIBELE SCHIL  €      1.491.322   €       1.829.246   €        -337.924  

        

CENTRALE PERSONELE LASTEN  €         637.715   €          501.060   €         136.655  

        

TOTALE PERSONELE LASTEN  €   14.371.052   €   13.915.973   €         455.079  

        

Toegerekend aan opvanglocaties:  €                   -     €         -251.864   €          251.864  

VOORDELIG SALDO OP PERSONELE LASTEN  €   14.371.052   €   13.664.109   €         706.943  

 

Analyse verschil totale personele lasten in jaarrekening 2023 

Omschrijving Bedrag Inc/str 

Interne capaciteit is ingezet voor de opvanglocaties. Hierdoor zijn wel werkzaamheden uitgesteld.  Dit is op verschillende 
terreinen, waaronder sociaal domein, veiligheid, communicatie en financiën. 
 

€ 252.000 Incidenteel 
 

Vacatures zijn later ingevuld dan begoot. Een aantal werkzaamheden zijn hierdoor blijven liggen. 
 

€ 341.000 Incidenteel 

Er is meer inzet geweest op vergunningverlening. Hier staan echter ook opbrengsten tegenover. -€ 67.000  Incidenteel 

Vervanging salarisadministratie gaat in 2024 plaatsvinden samen met andere gemeenten. € 100.000 Incidenteel 

In het 4e kwartaal zijn nog uitkeringen van verzekeringen geweest, die niet eerder bekend waren. € 45.000 Incidenteel 

Overige € 35.943 Incidenteel 

Totaal voordeel € 706.943   
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Er wordt voorgesteld om € 593.000 over te hevelen naar 2024 voor de uitgestelde taken en € 100.000 voor de vervanging van de salarisadministratie.  

 

Beleidsindicator 2020 2021 2022 2023 

Formatie in aantal FTE per 1.000 inwoners 5,1 5,1 5,3 6,1 

Bezetting in aantal FTE per 1.000 inwoners 5,0 5,1 5,3 5,9 

Apparaatskosten in kosten per inwoner € 558,26 € 571,96  € 581,51 € 708,57 

Externe inhuur, kosten als % van totale loonsom 8,47% 12,39% 12,27% 11,98% 

Overhead, % van totale lasten 10,67% 11,72% 11,43% 11,12% 

 

Investeringen 

Investering  begroot   werkelijk   restant   prognose totaal   planning af   af  

 7.23.23 Inrichting i.v.m. aanleg ondergrondse afvalcontainers  € 340.000 € 222.968 € 117.032 € 340.000 01-07-2025   

Totaal € 340.000 € 222.968 € 117.032 € 340.000     

 

Toelichting: 

7.23.23 Inrichting i.v.m. aanleg ondergrondse afvalcontainer: Inmiddels zijn 18 locaties voorzien van containers. In 2024 worden na realisatie nieuwbouw 
de containers aan St Annahof in Zundert geplaatst. Voor de locaties Het Laar en Wildertsedijk wordt gezocht naar een alternatief. Tegen de locaties Lange 

Reep en Oekelsbos loopt nog een beroepsprocedure. 

 

Vennootschapsbelasting 
In 2023 zijn de aanslagen tot en met 2022 definitief geworden. Per saldo een last van € 31.000, bestaande uit: 
Definitieve aanslag vpb 2021 € -/- 1.000 
Definitieve aanslag vpb 2022 € -/- 2.000 
Voorlopige vpb 2023  €    34.000  

Onvoorzien 

Voor 2023 was € 100.000 net zoals voorgaande jaren opgenomen. Bij de 3e bestuursrapportage 2023 is dit bedrag afgeraamd aangezien inzet niet 

noodzakelijk was. 
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3.2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert 
 

3.2.1 Wat wilden we bereiken? 
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3.2.2 Wat hebben we bereikt? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Operationele doelstelling Behaald? 

90% van de inwoners van de 
gemeente Zundert ervaart een 
gezonde woon- en leefomgeving voor 

1-1-2025. 

Er is geen eenduidige definitie van een gezonde woon- en leefomgeving. Dit valt uiteen in diverse onderdelen 
waaronder de aanwezigheid van groen, sociale veiligheid, samenhang van een buurt, maar ook bijvoorbeeld de 
aanwezigheid van hoogspanningsmasten en luchtkwaliteit. Op onderdelen vanuit groen en leefomgeving wordt deze 

doelstelling inmiddels gehaald.  

Het aantal maatregelen voor 
klimaatbestendigheid binnen de 
gemeente is in 2023 toegenomen ten 

opzichte van 2021. 

Ook in 2023 zijn uitvoeringsmaatregelen voor de vergroting van de klimaatbestendigheid genomen. Zowel in de 
openbare ruimte als bij nieuwbouwactiviteiten zijn water sturende maatregelen aangebracht. Hieronder vallen o.a. de 
aanleg van wadi’s en afkoppelen van hemelwater afvoer: bijvoorbeeld op de Bredaseweg, in de Tuinderij en Onder de 

Mast. 

In 2023 is de CO2 uitstoot zoals 
opgenomen in de klantmonitor in de 
gemeente Zundert gereduceerd met 
5% t.o.v. 2021 

De uitstoot van CO2 in de gemeente Zundert is in 2022 afgenomen met 14 Kton t.o.v. 2021 (12%) (bron: 
Rijksoverheid: Regionale Klimaatmonitor). De cijfers over 2023 zijn nog niet bekend. 

30 nieuw opgestarte ruimtelijke 

procedures (b.v. omzetting wonen, 
uitbreiding of omvorming bedrijf) in 
het buitengebied van de gemeente 
Zundert voor 1-1-2024 

In 2023 zijn er 80 ruimtelijke plannen (30 principeverzoeken en 50 wijzigingsplannen incl. landschappelijke 

ontwikkelingsplannen) ter inzage gelegd. Door de komst van de Omgevingswet werden er in Q4 2023 extra veel 
verzoeken voor ruimtelijke plannen ingediend. 
 

Ondernemers geven onze 

dienstverlening een 6,6 en beoordelen 

het ondernemersklimaat van Zundert 
met een 6,5 in 2023. 

In januari 2024 heeft er een ondernemerspeiling plaats gevonden. Op het onderdeel gemeentelijke dienstverlening in 

het algemeen scoren wij een 6. Zoals bekend wordt via de bestuursopdracht dienstverlening gewerkt aan 

verbeteringen in onze dienstverlening. 

Het aantal overnachtingen in de 
verblijfsrecreatie binnen de gemeente 
is in 2023 toegenomen met 5% t.o.v. 

2021. 

Uit de cijfers voor de toeristenbelasting blijkt in 2023 een afname van het aantal geregistreerde toeristische 
overnachtingen binnen de gemeente ten opzichte van het jaar 2022 (circa 25%). Dit beeld is ook provinciaal 
zichtbaar, het gaat vooral om een afname van het aantal binnenlandse gasten. Oorzaak kan verder gelegen zijn in de 

ontwikkelingen binnen onze verblijf recreatieve voorzieningen. Samen met de toeristische organisaties zal dit nader 
bekeken worden.   
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3.2.3 Wat hebben we gedaan? 

 

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Inspanningen uit begroting 2023    

Opstellen plan van aanpak buitengebied   

 

 

 

De voorgestelde aanpak buitengebied is in maart 2023 in de Ronde besproken. 
Deze richt zich met name op beleidsontwikkeling waarin de lessons-learned uit de 
pilot worden opgenomen. Gestart is met de beleidsvelden ‘Leefbaarheid 
Buitengebied’ en ‘TOV’. De meer aan economie gerelateerde beleidsvelden wachten 

– mede op voordracht van de Ronde – op een gemeente brede economische visie 
(start medio 2024). 

Uitvoering aanpak Zundert Floreert 
 

 

 

 

 

In 2023 is een extra gebiedsadviseur aangetreden. Diverse plannen zijn in 
verkenning, ontwikkeling, procedure of uitvoering. De gebiedsvisies Raamberg en 
Pannenhoef Oost zijn vastgesteld. De gebiedsvisie ‘Tussen Buis en de Moeren’ is 
voor 90% klaar en voor Breedschot wordt de ontwerp gebiedsvisie herijkt n.a.v. 
zienswijzen. Het programma ‘Water in balans’ is in feb 2023 gestart, het deelproject 

‘Zicht op water’ is bekroond met een Waterinnovatieprijs. Een evaluatie heeft 
plaatsgevonden om Zundert Floreert verder door te ontwikkelen. 

Besluitvorming beleid teeltondersteunende 
voorzieningen (TOV) 

 

 

 

 

De werkgroep TOV-beleid heeft, met inbreng door alle partners, de concept-
adviesnota ‘TOV-beleid in Zundert’ geschreven. Er is een gezamenlijke 
ledenbijeenkomst geweest van de partners Treeport, Fruitport en ZLTO in 

Wierenbos. De feedback die is opgehaald, wordt in Q1/Q2-2024 verwerkt in de 

concept-adviesnota. Onder regie van de RWB vindt regionale afstemming plaats van 
TOV-beleid, zowel in West als in Midden-Brabant. Besluitvorming door de raad is 
voorzien in juni 2024. 
 

Opstellen beleid en regelgeving 

verblijfsrecreatie 

 

 

 

 

Voor het onderdeel Bed & Breakfast is nieuw beleid in ontwikkeling. In deze 

afrondende fase wordt het beleid klaar gemaakt voor besluitvorming in het tweede 
kwartaal van 2024. 

Opstellen ambitie en meerjarenaanpak 
duurzaamheid 

 

 

 

 

Er is een duurzaamheidsevenement georganiseerd. De communicatiecampagne 
"Lekker bezig" werd gelanceerd, inclusief nieuwsbrieven voor bewustwording. Met 
regionale werkgroepen werden voorbereidingen getroffen om maatregelen tegen 

energie-armoede en voor isolatie- en/of klimaat adaptieve maatregelen en op weg 

naar circulaire economie. Verder is de Tranche Zonne-energie gestart in 2023.  

Uitvoering woonvisie  

V 

 

 

Het addendum op de Woonvisie en de visie op Flexwonen in Zundert zijn op 12 
december 2023 vastgesteld. 

Opstellen centrumvisie Rijsbergen  

 

 

 

De inzet van gemeentelijke capaciteit voor het proces om te komen tot een visie is 
in het vierde kwartaal beschikbaar gekomen. In overleg met de dorpsraad 
Rijsbergen wordt het participatieplan opgesteld. Uitvoering volgt in 2024. 
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Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Uitvoering onderzoeken verkeersintensiteit 
en tracémogelijkheden verkeersontsluiting 

Rijsbergen en Zundert 

 

V 

 

 

In september is een start gemaakt met onderzoek naar huidige en toekomstige 
verkeersintensiteit.  De bevindingen worden in 2024 door een extern bureau 

uitgewerkt in 3 scenario’s, in samenspraak met de dorpsraad Rijsbergen.  
Dit is in de begroting 2024 ook als inspanning opgenomen. 

Opstellen beleid vergroening, behoud en 
kwaliteit groen 

 

 

 

 

Het op 2 april jl. vastgestelde bomenbeleid ligt ten grondslag aan het opstellen van 
een Groenbeleid. In de 2e helft van 2024 wordt hier een start mee gemaakt.  

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Inspanningen uit begroting 2022, die 
niet zijn afgerond bij de 3e berap 2023 

   

Uitvoering geven aan afsprakenkader 
arbeidsmigranten. Arbeidspotentieel voelt 

zich thuis en levert een bijdrage aan onze 
economie.   

Zowel regionaal als in de gemeente Zundert nam het aantal plaatsen voor 
arbeidsmigranten verder toe. Er wordt zowel lokaal en waar meerwaarde mogelijk is 

regionaal, gewerkt aan een integrale aanpak. In september is gestart met het 
voorbereiden van integraal beleid voor arbeidsmigranten (internationale 
medewerkers). In november 2023 zijn beleidsregels voor de huisvesting van 
arbeidsmigranten door het college vastgesteld. 

Opstellen Economische visie centrum 

Zundert (Aanpak leegstand, verkeersituatie, 
vergroten aantrekkelijk verblijfsgebied). 

 

 

 

 

Gesprekken met de ondernemers zijn gevoerd voor wat betreft kansen en 

knelpunten. Daaruit volgt dat er met name aandacht is gevraagd voor het 
aantrekkelijk houden van de winkelstraat. We gaan bekijken welke mogelijkheden 
en acties daarbij passend zijn.  

Uitvoering geven aan de 1e tranche 
zonnevelden op de Grond. 

 

 

 

 

De Raad heeft gevraagd om een notitie heroverweging zonneparken/zonneweides. 
Die is opgesteld. Eerste consultatie heeft op 11 oktober 2023 plaats gevonden. 
Besluitvorming is voorzien in Q3/2024. 

30 km/u zone De Risten Rijsbergen 

V  

Het college heeft besloten op korte termijn geen specifieke acties te ondernemen 
voor De Risten. De verkeersproblematiek van De Risten wordt meegenomen in het 
totale onderzoek verkeersproblematiek Rijsbergen.  

Opstellen Bomenverordening 

V  

De verordening is in combinatie met het bomenbeleid op 2 april 2024 door de raad 

vastgesteld.  

Onderzoek parkeren grote voertuigen 
uitvoeren V  

Gezien prioritering voeren we deze inspanning niet meer uit. In 3e berap 2023 is 
budget vervallen. 

Onderzoek parkeren blauwe zone uitvoeren 

V  

Het onderzoek is in het 1e kwartaal 2024 opgeleverd. Onderzoek heeft aangetoond 
dat de huidige blauwe zones functioneren en aanpassing niet aan de orde is. 
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3.2.4 Wat heeft het gekost? 

Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

Lasten         

0.3 Beheer overige gebouwen en gronden  €            266.750   €                       258.038   €              216.706   €                41.332  

2.1 Verkeer en vervoer  €         4.276.195   €                    4.285.720   €           4.145.483   €              140.237  

2.2 Parkeren  €                2.047   €                         21.517   €                  6.504   €                15.013  

2.5 Openbaar vervoer  €                4.712   €                         29.712   €                  4.712   €                25.000  

3.1 Economische ontwikkeling  €            626.825   €                       837.340   €              692.738   €              144.602  

3.2 Fysieke bedrijfsinfrastructuur  €         1.740.223   €                       223.648   €           223.256   €                     392  

3.3 Bedrijfsloket en -regelingen  €              37.786   €                         37.751   €                39.587   €                 -1.836  

3.4 Economische promotie  €            115.547   €                       118.944   €                92.587   €                26.357  

5.7 Openbaar groen en recreatie  €         1.978.002   €                    2.179.459   €           2.035.441   €              144.018  

7.2 Riolering  €         1.827.815   €                    1.989.388   €           1.974.984   €                14.404  

7.4 Milieubeheer  €            783.567   €                    1.138.727   €           1.132.099   €                  6.628  

8.1A Ruimte en leefomgeving  €         1.078.370   €                    1.229.387   €           1.367.608   €             -138.221  

8.2 Grondexploitaties woningen  €                      -     €                                 -     €                        -     €                        -    

8.3 Wonen en bouwen  €            219.754   €                       239.234   €              184.950   €                54.284  

Totaal lasten  €    12.957.593   €               12.588.865   €      12.116.665   €          482.433  

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Onderzoek gedeelde mobiliteit openbaar 
vervoer uitvoeren V  

Uit eerste onderzoek is naar voren gekomen dat het gebruik van de deelauto heel 
beperkt is. Er volgt geen vervolgonderzoek meer. 

Aanpassingen Veldstraat 

   
We kijken integraal naar alle vraagstukken over verkeersveiligheid in de Veldstraat. 

De voorbereiding is opgestart. Uitvoering wordt verwacht in 2025. 

Maatregelen t.b.v. klimaatbeheersing 
conform WRP (afkoppelen HWA) V  

De maatregelen van het WRP zijn opgenomen in het reguliere werk en worden 
uitgevoerd.  

Bomenbeleid vaststellen 

V  

Het bomenbeleid is in combinatie met de Bomenverordening op 2 april 2024 door de 
raad vastgesteld. 

Landschapsontwikkelingsplan (LOP) 

gefaseerd uitvoeren   
Het Uitvoeringsplan Landschapsfonds Zundert 2024 – 2027 is in december 2023 

door het college vastgesteld. Uitvoering zal in 2024 plaatsvinden.  

Verkoop/herontwikkeling Bredaseweg 2 

  

De herontwikkeling van deze locatie maakt een pas op de plaats. Uit onderzoeken is 
gebleken dat vleermuizen in het pand huizen. De mogelijkheden voor 
herontwikkeling worden beschouwd in samenhang met andere ontwikkelingen in het 
centrum van Zundert.  
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Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

          

Baten         

0.3 Beheer overige gebouwen en gronden  €              43.471   €                       132.240   €           1.002.944   €              870.704  

2.1 Verkeer en vervoer  €            354.951   €                       292.161   €              322.934   €                30.773  

2.2 Parkeren  €                      -     €                                 -     €                     913   €                     913  

3.1 Economische ontwikkeling  €                      -     €                           2.016   €                  3.396   €                  1.380  

3.2 Fysieke bedrijfsinfrastructuur  €         1.634.413   €                       143.330   €           321.342   €              178.012  

3.3 Bedrijfsloket en -regelingen  €              17.477   €                         19.477   €                15.291   €                 -4.186  

3.4 Economische promotie  €            174.294   €                       174.294   €              128.691   €               -45.603  

5.7 Openbaar groen en recreatie  €              31.082   €                         33.782   €                63.461   €                29.679  

7.2 Riolering  €         3.051.897   €                    3.280.726   €           3.081.310   €             -199.416  

7.4 Milieubeheer  €                      -     €                         53.795   €              231.509   €              177.714  

8.1A Ruimte en leefomgeving  €            272.044   €                         57.061   €              743.441   €              686.380  

8.2 Grondexploitaties woningen  €                      -     €                                 -     €                        -     €                        -    

8.3 Wonen en bouwen  €                      -     €                                 -     €                19.177   €                19.177  

Totaal baten  €      5.579.629   €                 4.188.882   €        5.934.409   €        1.745.527  

          

Saldo  €      7.377.964   €                 8.399.983   €        6.182.246   €        2.217.737  

 

 
Verschillenanalyse:  

Omschrijving Bedrag Inc/str 

TKV 0.3 beheer overige gebouwen en gronden  
Verkoop grond t.b.v. project Weidepracht. Deze verkoop was verwerkt op het facilitaire project als onderdeel hiervan. De 
verkoop van de grond is echter een project en de verkoop moet dan ook afzonderlijk worden verwerkt. Dit is in het 4e 
kwartaal afgestemd met de accountant en daarom niet meegenomen bij de 3e berap 2023. 
 

 
€ 863.000 

 
Incidenteel 

TKV 2.1 verkeer en vervoer 
Straatreiniging: door aanhoudende groei onkruid op verhardingen i.v.m. natte weersomstandigheden is er meer 
uitgegeven aan onkruidbestrijding. 

 
Openbare verlichting: in vergelijking met voorgaande jaren zijn er minder schadegevallen door ongeval aan openbare 
verlichting hersteld. 
 

Gladheidsbestrijding: door zacht winterseizoen is er minder gestrooid en sneeuw geruimd dan geraamd. 
 

 
 -/- € 43.000 

 

 
€ 40.000 

 
 

€ 29.000 
 
 

 
Incidenteel 

 

 
Incidenteel 

 
 

Incidenteel 
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Omschrijving Bedrag Inc/str 

Civieltechnische kunstwerken: de verstrekte opdracht voor het opstellen van een beheerplan is eind 2023 opgestart en 
loopt door in 2024. Er wordt voorgesteld het restant van beschikbaar budget over te hevelen naar volgend boekjaar.  
Bij het opstellen van het beheerplan voor duikers is ook opdracht verleend voor het reinigen van de duikers. Deze 
werkzaamheden zijn in 2024 voltooid. 

 
Kabels & leidingen: er is door toename aantal aanvragen aan het eind van het jaar meer degeneratievergoeding 
ontvangen. 
 
Verkeer: er zijn minder kleinschalige maatregelen verkeersveilige omgeving gerealiseerd en gepland onderhoud ANWB aan 

bewegwijzering vindt in 2024 plaats. 
 

€ 39.000 
 
 
 

 
€ 41.000 

 
 

€ 53.000 

Incidenteel 
 
 
 

 
Incidenteel 

 
 

Incidenteel 

 
 

TKV 2.5 openbaar vervoer 
Uit eerste onderzoek is naar voren gekomen dat het gebruik van de deelauto heel beperkt is. De pilot gedeelde mobiliteit 
krijgt geen vervolg. 
 

 
€ 25.000 

 
Incidenteel 
 

TKV 3.1 economische ontwikkeling  

In 2023 zijn middelen begroot voor duurzaamheidsprojecten, voornamelijk uit meerjarige Rijksbijdragen. Deze zijn 
bedoeld voor (extra) personeelskosten voor de uitvoering van het Klimaatakkoord. Voorbereidingen hebben in 2023 langer 
geduurd door de huidige beperkte personele capaciteit en investering in samenwerking met lokale partijen. Deze 
samenwerking is belangrijk voor het draagvlak bij deze opgaven. In 2024 ontwikkelen we de voorstellen om tot uitvoering 
te komen en maken we deze concreter (samen met onze lokale partijen). Daarvoor worden deze rijksmiddelen ingezet. 

 

 

€ 76.000 

 

Incidenteel 

TKV 3.2 fysieke bedrijfsinfrastructuur 
Dit betreft de tussentijdse winstneming op Beekzicht ad € 30.000 en het afsluiten van de bouwgrondexploitatie Molenzicht 
met per saldo een lager verlies van € 135.000. Wij hadden hiervoor een voorziening opgenomen van € 1.239.000. Het 
werkelijke verlies was € 1.104.000. Zie verder ook de paragraaf grondbeleid.  
 

 
€ 165.000 

 
Incidenteel 

TKV 5.7 openbaar groen en recreatie 
Openbaar groen: het opstellen van de beheerplannen en het groenbeleid wordt pas in 2024 opgestart. Er wordt 
voorgesteld de hiervoor beschikbare budgetten over te hevelen naar volgend boekjaar. 
 
Evenals in 2022 zijn er minder opdrachten verstrekt voor toezicht en directievoering aan openbaar groen. Het budget 

wordt vanaf 2024 verlaagd. 

 
Onderhoud (berm)sloten: er zijn meer sloten opgenomen in het regionaal bestek. Dit is voordeliger dan de sloten op 
regiebasis te laten onderhouden. Daarnaast hebben we het slootmaaisel in eigen beheer afgevoerd door de Servicedienst. 
Hiervoor ontvingen we een bijdrage die niet was geraamd. 
 
 

 
€ 51.000 

 
 

€ 29.000 

 

 
€ 65.000 

 
Incidenteel 

 
 

Structureel 

 

 
Structureel 

 

TKV 7.2 riolering   
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Omschrijving Bedrag Inc/str 

De loonkosten vallen lager uit dan geraamd, wat ook leidt tot een lagere toerekening van overhead aan de rioolheffing.  
Ook wordt er minder BTW toegerekend door lange voorbereiding van (vervanings)investeringen. Deze voordelen op de 
toerekenbare lasten aan de rioolheffing resulteren in een lagere onttrekking uit de egalisatievoorziening, wat een nadeel is 
in de exploitatie. Een specificatie van de rioolheffing is opgenomen in de paragraaf Lokale Heffingen. 

 

-/- € 165.000 Incidenteel 
 

TKV 7.4 milieubeheer 
Milieu omgevingsvergunning: lagere loonkosten dan geraamd. Zie de totaalanalyse op personele lasten. 
 
Milieubeheer: er zijn meer uitgaven geweest voor reinigen van wegen en ruimen illegale vuildump. De kosten worden 

zoveel als mogelijk verhaald op de dader(s).  

 
Over de gemaakte kosten in 2022-2023 van het dossier Pater Taksweg verwachten we een vergoeding vanuit de Provincie 
te ontvangen. 
 

 
€ 35.000 

 
 -/- € 25.000 

 

 
€ 170.000 

 
Incidenteel 

 
Structureel 

 

 
Incidenteel 

 

TKV 8.1 ruimte en leefomgeving 
Omgevingswet: Op 1 januari 2024 is de Omgevingswet in werking getreden. Het project van de implementatie van de 

Omgevingswet is echter nog niet afgerond. In de komende jaren rest nog het omzetten van de bestemmingsplannen in 
nieuwe omgevingsplannen. De incidentele middelen die ontvangen zijn van het Rijk zijn nog niet helemaal benut. 
Voorgesteld wordt om € 228.000 over te hevelen naar 2024.  
 
Facilitair grondbeleid: Bij een aantal projecten zijn in het verleden ook grondverkopen geweest. Deze grondverkopen 

moeten afzonderlijk worden gezien en worden daarom na overleg in het 4e kwartaal met de accountant als incidentele bate 

verwerkt.  
 
Bovenwijkse voorzieningen: Deze bijdrage is pas in het 4e kwartaal gefactureerd en daarom niet meegenomen bij de 3e 
berap 2023. Deze bijdrage moet via een raadsbesluit worden toegevoegd aan de reserve bovenwijkse voorzieningen. Bij 
de resultaatbestemming wordt dit meegenomen. 
 

 
€ 228.000 

 
 

 
 

€ 226.000 

 

 
 

€ 120.913 

 
Incidenteel 

 
 

 
 

Incidenteel 

 

 
 

Incidenteel  

Overige < € 25.000 € 111.824   

Totaal voordeel  € 2.217.737  
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Investeringen 

AANTREKKELIJK & ONDERNEMEND ZUNDERT- VERKEER EN VERVOER 

Investering  begroot   werkelijk   restant   prognose totaal   planning af   af  

7.17.11 Actualiseren & digitaliseren wegenlegger  € 62.088 € 43.910 € 18.178 € 62.088 01-09-24   

7.18.03 Vervanging masten  € 710.260 € 680.272 € 29.988 € 710.260 01-09-24   

7.18.04 Vervanging armaturen  € 1.442.928 € 1.364.664 € 78.264 € 1.442.928 01-09-24   

7.19.02 Reconstructie Oekelsestraat  € 1.080.000 € 1.069.931 € 10.069 € 1.080.000 01-07-25   

7.20.03 Rehabilitatie elementen / asfalt € 1.417.500 € 594.895 € 822.605 € 1.417.500 31-12-25   

7.21.19 Traverse Bredaseweg ZND-W.Passt/Goghstr. € 370.000 € 380.000 € -10.001 € 380.001 31-12-24   

7.22.02 30 km/u zone de Risten RSB € 783.000 € 24.842 € 758.158 € 783.000 31-12-25   

7.22.03 Bermverhardingen € 202.500 € 150.748 € 51.752 € 179.804 01-04-24   

7.22.04 Vervanging elementen / asfalt € 747.900 € 0 € 747.900 € 747.900 01-07-25   

7.22.05 Vervangen masten € 31.700 € 0 € 31.700 € 0 31-12-23 X 

7.22.06 Vervangen armaturen € 41.300 € 0 € 41.300 € 41.300 1-07-24   

7.22.07 (Her)inrichting 60 km/u zones Buitengebied € 500.000 € 310.127 € 189.873 € 500.000 31-12-25   

7.22.29 Aanpassingen Veldstraat € 416.649 € 9.037 € 407.612 € 416.649 31-12-25   

7.22.30 Omzetten onverharde wegen in elementen € 202.500 € 157.892 € 44.608 € 202.500 31-12-24   

7.23.03 Vervanging voertuig Servicedienst-Verkeersmaatregelen € 67.500 € 13.050 € 54.450 € 67.500 31-12-24   

7.23.04 Bermverhardingen € 165.000 € 144.271 € 20.729 € 174.122 01-04-24   

7.23.05 Vervanging elementen/asfalt € 747.900 € 0 € 747.900 € 747.900 31-12-25   

7.23.06 Vervangen masten € 31.700 € 17.797 € 13.903 € 67.400 31-12-24   

7.23.07 Vervangen armaturen € 41.300 € 11.962 € 29.338 € 41.300 31-12-24   

7.23.08 Duurzaam veilig inrichting verkeer € 270.000 € 225.191 € 44.809 € 270.000 31-12-25   

7.23.09 Vervanging materiaal Gladheidbestrijding € 47.250 € 43.310 € 3.940 € 43.310 31-12-23  X 

7.23.10 Aanpassen komgrenzen € 101.250 € 0 € 101.250 € 101.250 31-12-25   

7.23.24 30 km/u zone KL-Zndweg+Past. Van Vessemstr. KL-Znd € 1.032.750 € 0 € 1.032.750 € 1.032.750 31-12-25   

7.23.25 Herinrichting Veld-, Kapelleke-, & W.Pastoorsstr Znd € 475.000 € 502.681 € -27.681 € 502.681 31-12-24   

Totaal € 10.987.975 € 5.744.580 € 5.243.395 € 11.012.143     
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Toelichting 

• 7.17.11 Actualiseren & digitaliseren wegenlegger: De wegenlegger is aan Gedeputeerde Staten van de Provincie ter vaststelling aangeboden. We 
wachten op besluitvorming. Daarna kan krediet worden afgesloten. 

• 7.18.03 Vervanging masten 2018: De vervanging van het verouderde areaal is afgerond. Ook zijn op sommige plaatsen ook masten en armaturen 
vervangen waarvan de technische levensduur niet was verstreken om een eenduidig straatbeeld te krijgen. Na ontvangst van eindafrekening kan 
krediet afgesloten worden. 

• 7.18.04 Vervanging armaturen 2018: Zie bovenstaande toelichting. 
• 7.19.02 Reconstructie Oekelsestraat: De uitvoering is gereed. Nu volgt de onderhoudstermijn nazorg. Dit project komt voor subsidie van de Provincie 

in aanmerking. Na eindafrekening van de subsidie kan krediet worden afgesloten. 
• 7.20.03 Rehabilitatie elementen/ asfalt 2020: De Oranjestraat, Ettenseweg en Prof van den Hoevenstraat zijn uitgevoerd in combinatie met groot 

onderhoud. In 2024 volgen Wernhoutseweg en Molenstraat. Deze uitvoering heeft een relatie met werkzaamheden Brabant Water. Uitvoering wordt 

in 2025 verwacht. 
• 7.21.19 Traverse Bredaseweg ZND-W.Passt/Goghstr.: Het project is uitgevoerd in combinatie met krediet 7.23.25. Ondanks asfaltonderzoek 

voorafgaand aan het werk was een extra asfaltlaag nodig, die niet in het bestek was opgenomen. Dit heeft geleid tot een overschrijding op de 

opdracht. Na onderhoudstermijn nazorg kan krediet worden afgesloten. 
• 7.22.02 30 km/u zone de Risten RSB: Er is een QuickScan uitgevoerd naar maatregelen op korte termijn. Het college heeft besloten vooralsnog geen 

maatregelen te treffen en het plan voor de verkeersontsluiting Rijsbergen en Zundert af te wachten. 
• 7.22.03 Bermverhardingen: Diverse projecten zijn uitgevoerd. Het krediet wordt in 1e berap 2024 afgesloten. Restant investeringsmiddelen 

toevoegen aan 7.23.04 i.v.m. overschrijding. 
• 7.22.04 Vervanging elementen / asfalt:  De middelen worden ingezet volgens Programmeringsplan onderhoud wegen. Voorbereiding 

asfaltwerkzaamheden is opgestart. Elementenbestek volgt later. 

• 7.22.05 Vervangen masten: investeringsmiddelen toevoegen aan 7.23.06 i.v.m. overschrijding project Nassauplein door prijsstijging. 

• 7.22.06 Vervangen armaturen: De zogenaamde PL-lampen zijn vanaf 2024 niet meer leverbaar. Deze armaturen moeten vervangen worden door 
ledlampen. 

• 7.22.07 Duurzaam veilig inrichting 30-50-60 km/u zones: De maatregelen aan Oekelsebaan en Leeuwerikstraat zijn uitgevoerd. Wernhoutseweg 
volgt in 2025. Deze maatregelen komen voor subsidie van het Rijk en de Provincie in aanmerking. Na eindafrekening van de subsidies kan krediet 
worden afgesloten. 

• 7.22.29 Aanpassingen Veldstraat: Het college heeft besloten om de aanpassingen in de Veldstraat en de problematiek rondom de bushalte los te 

trekken van elkaar. Uitvoering start in 2025. 
• 7.22.30 Omzetten onverharde wegen in elementen: De projecten Grauwvenstraat, Beekpad, Montenslaan, Pater Taksweg, Breedschotsestraat, 

Schriekenweg en Waaijenbergstraat zijn uitgevoerd. Bij uitvoering wordt vrijgekomen materiaal hergebruikt. 
• 7.23.03 Vervanging voertuig Servicedienst-Verkeersmaatregelen: De aanschaf van voertuigen (incl. voertuig riolering) is aanbesteedt. De 

uitgebrachte prijs overschrijdt de investeringsmiddelen. Er wordt gezocht naar andere mogelijkheden. 
• 7.23.04 Bermverhardingen: Diverse projecten zijn uitgevoerd. Het krediet wordt in 1e berap 2024 afgesloten. De overschrijding wordt gefinancierd 

uit positief saldo van 7.22.03. 
• 7.23.05 Vervanging elementen/asfalt: De besteding van deze investeringsmiddelen wordt vastgesteld in het Programmeringsplan Wegen. Hiervoor 

is in het najaar 2023 een wegeninspectie uitgevoerd. De uitwerking volgt in 2024. 
• 7.23.06 Vervangen masten: Masten aan Nassauplein zijn vervangen. Door enorme prijsstijgingen staal wordt krediet overschreden. Dekking uit 

investeringsmiddelen 2022. Na ontvangst eindafrekening kan krediet afgesloten worden. 
• 7.23.07 Vervangen armaturen: Armaturen aan Nassauplein zijn vervangen. Na ontvangst eindafrekening kan krediet afgesloten worden. 
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• 7.23.08 Duurzaam veilig inrichting verkeer: De maatregelen aan Prof van den Hoevenstraat, & Ettenseweg zijn gereed. Weduwenstraat wordt in 

2024 uitgevoerd. Deze maatregelen komen voor subsidie van het Rijk en de Provincie in aanmerking. Na eindafrekening van de subsidies kan krediet 
worden afgesloten. 

• 7.23.09 Vervanging materiaal Gladheidbestrijding: Materiaal is geleverd. Krediet kan worden afgesloten. 
• 7.23.10 Aanpassen komgrenzen: De plannen kunnen pas voorbereid worden na vaststelling van de Wegenlegger door GS. De werkzaamheden 

worden integraal opgepakt met de uitvoering van groot onderhoud en GVVP-maatregelen. 
• 7.23.24 30 km/u zone KL-Zndweg+Past. Van Vessemstr. KL-Znd: Door wijzigingen in het ontwerp aan Klein-Zundertseweg vindt er een doorstart 

van de voorbereiding plaats. De uitvoering wordt gepland na realisatie van de nieuwe school aan Klein-Zundertseweg. De maatregel aan Pastoor van 

Vessemstraat wordt later opgepakt. 
• 7.23.25 Herinrichting Veld-, Kapelleke-, & W.Pastoorsstr Znd: Zie toelichting krediet 7.21.19. 

 

AANTREKKELIJK & ONDERNEMEND ZUNDERT- RIOLERING 

Investering  begroot   werkelijk   restant   prognose totaal   planning af   af  

7.22.24 Riolering vrijverval 2022 € 337.500 € 23.360 € 314.140 € 337.500 01-07-25   

7.22.25 afkoppelen HWA bestaande wijken 2022 € 675.000 € 182.237 € 492.763 € 675.000 01-07-25   

7.22.27 Renovatie hoofdgemalen elec/meck 2022 € 167.145 € 75.758 € 91.387 € 75.758 31-12-23  X 

7.23.17 Vervanging voertuig Servicedienst- Riolering € 60.750 € 0 € 60.750 € 60.750 31-12-24   

7.23.18 Riolering vrijverval 2023 € 337.500 € 302.694 € 34.806 € 337.500 01-09-24   

7.23.19 Afkoppelen HWA bestaande wijken 2023 € 675.000 € 15.154 € 659.846 € 675.000 01-07-25   

7.23.20 Vervanging drukriolering (electromech) 2023 € 270.000 € 234.982 € 35.018 € 270.000 01-09-24   

7.23.21 Renovatie hoofdgemalen elec/meck € 47.250 € 14.337 € 32.913 € 47.250 31-12-24   

Totaal € 2.570.145 € 848.522 € 1.721.623 € 2.478.758     

 

Toelichting 

• 7.22.24 Riolering vrijverval 2022: Investering wordt ingezet voor verduurzaming bedrijventerrein De Ambachten e.o. Hiervoor ontvangen we subsidie 
van het Rijk. Er wordt een retentievoorziening aangebracht en HWA-riool. Ontwerp is opgesteld. Aanbesteding wordt opgestart. Ook is het omleggen 
van de waterstromen Grote Heistraat onderzocht, maar deze maatregel heeft geen effect en wordt dan ook niet uitgevoerd. 

• 7.22.25 afkoppelen HWA bestaande wijken: De wadi’s aan Groene Kamers zijn deels aangepast. Deze maatregelen zijn niet afdoende. Er volgen extra 
maatregelen. Ook is de actie met afkoppelstenen herhaald. Uitvoering Prinsenstraat-Molenstraat-Achtmaalseweg start na corso 2024. Voor Jan 

Koekenplein en Oranjeplein is het ontwerp gereed. Voorbereiding en uitvoering worden opgestart. Bremakker is inmiddels uitgevoerd. Voor 
laatstgenoemde 3 deelprojecten ontvangen we subsidie vanuit het Rijk. 

• 7.22.27 Renovatie hoofdgemalen (electromech): De renovatie van 12 hoofdgemalen is gereed. Krediet kan worden afgesloten. Er wordt voorgesteld het 
restant over te hevelen naar de investering 2024 om grote hoofdgemalen, waaronder Gouwberg en Hofdreef aan te pakken. 

• 7.23.17 Vervanging voertuig Servicedienst- Riolering: De aanschaf van voertuigen (incl. voertuig verkeersmaatregelen) is aanbesteedt. De uitgebrachte 
prijs overschrijdt de investeringsmiddelen. Er wordt gezocht naar andere mogelijkheden. 

• 7.23.18 Riolering vrijverval: Naar aanleiding van inspecties en meldingen wordt levensduur verlengend onderhoud uitgevoerd in Rijsbergen Zuid-Oost 
en Zundert. De uitvoering is gereed. Na eindafrekening kan krediet worden afgesloten. 
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• 7.23.19 Afkoppelen HWA bestaande wijken: Projecten worden zoveel als mogelijk integraal uitgevoerd met wegenonderhoud en vervanging openbaar 

groen. Nassauplein is in voorbereiding, evenals Cactusstraat e.o. Voor deze projecten ontvangen we subsidies. Daarnaast worden nog kleine infiltratie 
maatregelen uitgevoerd. 

• 7.23.20 Vervanging drukriolering (electromech): De uitvoering is gereed. Na eindafrekening kan krediet worden afgesloten. 
• 7.23.21 Renovatie hoofdgemalen elec/mech: Naar aanleiding van een inspectie worden er correctieve maatregelen genomen. 
 

AANTREKKELIJK & ONDERNEMEND ZUNDERT-OPENBAAR GROEN & RECREATIE  

Investering  begroot   werkelijk   restant   prognose totaal   planning af   Af  

7.18.30 Corsobouwplaats kl Zundertse Heikant € 66.500 € 38.735 € 27.765 € 66.500 31-12-24   

7.21.11 Herplantplicht bomen 2021 € 214.598 € 113.909 € 100.689 € 214.598 31-12-24   

7.21.12 Vervanging speelvoorzieningen 2021 € 67.500 € 2.862 € 64.638 € 67.500 31-12-24   

7.22.19 Herplantplicht bomen 2022 € 101.250 € 16.282 € 84.968 € 101.250 31-12-24   

7.22.20 Vervanging beplanting 2022 € 167.400 € 49.824 € 117.576 € 167.400 31-12-24   

7.22.21 Vervanging speelvoorzieningen 2022 € 67.500 € 735 € 66.765 € 67.500 31-12-24   

7.23.14 Herplantplicht bomen 2023 € 101.250 € 0 € 101.250 € 101.250 01-07-25   

7.23.15 Vervanging Beplanting 2023 € 167.400 € 25 € 167.375 € 167.400 01-07-25   

7.23.16 Vervanging Speelvoorzieningen 2023 € 67.500 € 0 € 67.500 € 67.500 31-12-24   

7.23.31 Landschapsinvesteringen A16-zone € 0  € 0 € 0 € 0  01-07-25   

Totaal € 1.020.898 € 222.372 € 798.526 € 1.020.898 
   

 

Toelichting 

• 7.18.30 Corsobouwplaats kl Zundertse Heikant: De bestemmingswijziging is onherroepelijk, de aankoop is gepasseerd bij de notaris, vergunningen zijn 

verleend en het opstalrecht is gevestigd. De uitvoering is in volle gang onder regie van het buurtschap en binnen het afsprakenkader met de gemeente. 

Vanaf volgend seizoen zal de bouwplaats in gebruik worden genomen en de oude worden gesaneerd. 

• 7.21.11 Herplantplicht bomen 2021: De uitvoering van fase II is afgerond. De aanplant langs de Napoleonroute was gepland aan de Wernhoutseweg. 

Deze aanplant gaat niet door omdat de grond in eigendom is van de Provincie. Er wordt gekeken naar een alternatieve locatie. Daarnaast wordt aanplant 

Weduwestraat gefinancierd. Deze aanplant vindt in 2024 plaats. 

• 7.21.12 Vervanging speelvoorzieningen 2021: De nota speelruimtebeleid is op 6 december 2022 door de raad vastgesteld. De investering- en 

onderhoudsplanning zijn opgesteld. De voorbereiding en participatie is gestart in het najaar 2023. Projecten worden integraal opgepakt met vervanging 

beplanting. Uitvoering Heiveld en Patrijsstraat vindt in 2024 plaats. 

• 7.22.19 Herplantplicht bomen 2022: Fase II plantseizoen najaar 2023 – voorjaar 2024 is afgerond. Voorbereiding van aanplant 2024-2025 wordt in 2e 

helft 2024 opgestart. 

• 7.22.20 Vervanging beplanting 2022: Fase II plantseizoen najaar 2023 – voorjaar 2024 is afgerond. 
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• 7.22.21 Vervanging speelvoorzieningen 2022: Zie toelichting investering 7.21.12. 

• 7.23.14 Herplantplicht bomen 2023: Het door de raad d.d. 2 april 2024 vastgestelde Bomenbeleid ligt hieraan ten grondslag. Voorbereiding is gestart 

voor interactieve groene kaart. Uitvoering volgt in plantseizoen najaar 2024 – voorjaar 2025. 

• 7.23.15 Vervanging Beplanting 2023: In het najaar 2022 is een inventarisatie uitgevoerd naar de technische kwaliteit van de beplanting. Uitvoering 

volgt in plantseizoen najaar 2024 – voorjaar 2025. 

• 7.23.16 Vervanging Speelvoorzieningen 2023: het vastgestelde speelvoorzieningenbeleid ligt hieraan ten grondslag voor bepalen locaties. Uitvoering 

volgt in 2e helft 2024. 

• 7.23.31 Landschapsinvestering A16 zone: Vanuit Participatiefonds Wind A16 hebben we € 93.050 aan resterende investeringsmiddelen ontvangen voor 

de kwaliteitsverbetering van het landschap in (Wind)Energie A16 zone. Voorbereiding wordt opgestart in 2e helft 2024. 

 

AANTREKKELIJK & ONDERNEMEND ZUNDERT-OVERIG 

Investering  begroot   werkelijk   restant   prognose totaal   planning af   af  

7.20.19 Voorfinanciering stichting Windcent € 86.714 € 87.531 -€ 817 € 86.714 31-12-24   

7.22.08 Vervangen evenementenkasten J Koekenplein € 35.000 € 22.987 € 12.013 € 35.000 1-07-25   

 Totaal  € 121.714 € 110.518 € 11.196 € 121.714     

 

Toelichting 

• 7.20.19 Voorfinanciering stichting Windcent: Vanaf maart 2017 beschikte de stichting Windcent over een rekening courant. Bij besluit is de rekening 

courant vervallen en is ervoor gekozen een voorfinancieringsovereenkomst aan te gaan met Stichting Windcent. In overleg met Windcent zijn de gelden 

nog niet volledig uitbetaald in afwachting van de bouw en exploitatie van de windmolens langs de A16. Deze inkomsten worden waarschijnlijk vanaf 

2024 ontvangen.  

• 7.22.08 Vervangen evenementenkasten J Koekenplein: Uitvoering wordt integraal opgepakt met afkoppelen HWA 7.22.25. 

  

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

32 
 

3.3 Sociaal & Vitaal Zundert 
 

3.3.1 Wat wilden we bereiken? 
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3.3.2 Wat hebben we bereikt? 

 

Operationele doelstelling Behaald? 

We hebben voor 1-1-2023 een 
duidelijke visie op het realiseren van 
toekomstbestendig, duurzaam en 

multifunctioneel maatschappelijk 
vastgoed. 

Doelstelling is behaald. De visie maatschappelijk vastgoed is in december 2023 door de gemeenteraad vastgesteld. 

20% meer kinderen en volwassenen 
krijgen ondersteuning bij het 

verminderen van taalachterstand ten 
opzichte van 2022. 

Er wordt op diverse vlakken ondersteuning geboden aan kinderen en volwassen als het gaat om het verminderen 
van taalachterstanden. Dit loopt via verschillende partijen, waaronder het Digi-Taalhuis. Tot op heden wordt echter 

niet gemeten om welke percentages dit gaat en hoe deze percentages zich verhouden tot het verleden. 

De gemeente Zundert voldoet 100% 
aan het Zunderts aandeel van de 
regionale opgave van opvang/asiel en 
voor 100% aan de taakstelling 
statushouders. 

Doelstelling is behaald: De taakstelling statushouders voor 2023 is behaald. We voldoen als gemeente aan de 
regionale opvang van opvang/asiel. 

50% van de ondersteuningsaanvragen 
worden opgepakt binnen het sociaal 
netwerk of met voorliggende 
voorzieningen. 

Doelstelling niet behaald. Ongeveer 1/3e van de hulpvragen wordt doorgezet naar het voorliggend veld of een 
combinatie van voorliggend veld met maatwerk. Het overige 2/3e deel van de hulpvragen wordt doorgezet naar een 
maatwerkvoorziening. 

Het aantal inwoners met een minimum 

inkomen dat gebruik maakt van de 
meedoenregeling verdubbelt vanaf 
2024. 

De gemeente Zundert heeft de doelstelling om het aantal inwoners met een laag inkomen dat gebruik maakt van de 

meedoenregeling te verdubbelen vanaf 2024. Kijkend naar 2022 en 2023 zien we dat het aantal inwoners dat 
gebruik maakt van de meedoen webshop licht is gedaald van 97 naar 84 (-13%). Dit terwijl op 1 januari 2023 de 
inkomensgrens voor de meedoenregeling is opgehoogd van 120% naar 130% van het sociaal minimum. Wel is over 
de periode 2020 en 2023 het aantal inwoners dat gebruik maakt van de meedoen webshop gestegen van 74 naar 84 
(+14%). Ook het aantal gezinnen die in 2022 en 2023 gebruik hebben gemaakt van St. Leergeld is gestegen van 73 
naar 84 (+15%). Hierdoor is mede het aantal totale aanvragen gestegen van 414 naar 472 (+14%). Het aantal 
huishoudens t/m 130% is in de periode 2022 en 2023 ongeveer gelijk gebleven. 

 
Het is lastig om te bepalen waarom minder mensen in 2023 gebruik hebben gemaakt van de meedoen webshop. Het 
is mogelijk dat de webshop niet bekend genoeg is onder onze inwoners. Evenzeer kan het zijn dat het aanbod op de 
webwinkel niet voldoende aantrekkelijk is. 

 
Het is in ieder geval een teken voor de gemeente om deze ontwikkelingen te evalueren en minstens te blijven 

investeren in zowel het aanbod als de bekendheid van de regeling. 

Bij signalen van schulden ontvangen 
inwoners een aanbod voor 
laagdrempelige financiële 
ondersteuning. 

De gemeente Zundert zet zich in op Vroegsignalering en Vroeg Eropaf. Dit betekent dat bij signalen van schulden 
inwoners een aanbod voor laagdrempelige financiële ondersteuning ontvangen. Tegelijkertijd blijkt het zowel 
landelijk als lokaal lastig om inwoners met een betalingsachterstand te bereiken. In Zundert worden inwoners 
voornamelijk benaderd voor een hulpaanbod door middel van telefonisch contact of een brief. In veel gevallen 
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3.3.3 Wat hebben we gedaan? 

 

Operationele doelstelling Behaald? 

worden inwoners niet bereikt of is er geen respons. Wanneer een inwoner wel wordt bereikt, wordt een hulpaanbod 
vaak afgeslagen. De inwoner heeft dan vaak geen behoefte aan hulp of wilt het betalingsprobleem zelf oplossen. In 
2024 gaan we aan de slag om te kijken hoe we zowel het bereik als de hulpacceptatie kunnen verbeteren. 
 

Een tekort aan fte door gedeeltelijke uitval van een schuldhulpverlener heeft gezorgd voor een neerwaartse trend in 
contactpogingen in 2023. De inzet op preventie d.m.v. Vroeg Eropaf kwam hierdoor in het gedrang. Op termijn zal 
de schuldhulpverlener weer volledig inzetbaar zijn. Er wordt nu naar de mogelijkheid gekeken om een medeweker 
van de Kredietbank Nederland in te zetten om taken tijdelijk over te nemen. 

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Inspanningen uit begroting 2023    

Voorbereiding IKC Zundert 

  

De gemeenteraad heeft in september 2023 de locatie Hoge Dreef aangewezen 
als voorkeurslocatie. De onderhandelingen over de aankoop van de grond zijn 
gestart. Daarnaast zijn de overige voorbereidingen voor het IKC gestart, zoals de 
aanbesteding van bouwmanagement (incl. actualisatie programma van wensen 
en eisen) en het opstarten van de voorbereidingen voor het omgevingsplan. 

Impuls verminderen taalachterstanden en 

laaggeletterdheid  

V  

We hebben samen met de bibliotheek een plan gemaakt om invulling te geven 

aan de amendementen die door de raad bij de begrotingsbehandeling 2023 heeft 
aangenomen. Aanvullend hierop hebben we bij het rijk een subsidie 
aangevraagd. Deze is toegekend. Momenteel wordt uitvoering gegeven aan dit 
plan. De gemeenteraad is hierover geïnformeerd met een raadsmededeling. 

Voornemen aankoop MFA Achtmaal 

uitwerken   
De aankoop van het MFA is verschoven naar 2024 i.v.m. keuze om te wachten 

tot vaststelling visie maatschappelijk vastgoed. 

Opstellen plan van aanpak 
toekomstbestendig beheer 
sportaccommodaties 

V  

Dit is verwerkt in de visie maatschappelijk vastgoed. Deze is in december 2023 
door de gemeenteraad vastgesteld. 

Opstellen visie maatschappelijk vastgoed 

V  
De visie maatschappelijk vastgoed is in december 2023 door de gemeenteraad 
vastgesteld.  

Voorbereiding en start bouw multifunctioneel 
centrum De Zindering 

  
   

De gemeenteraad heeft in december 2023 een aanvullend krediet verstrekt voor 
de realisatie van de Zindering. Alle financiële consequenties zijn verwerkt in de 

begroting. 

Doorontwikkeling vraagwijzer 
 

V  

Er heeft een onderzoek plaatsgevonden naar de bekendheid en de tevredenheid 
over de Vraagwijzer. De conclusie is dat de tevredenheid over de Vraagwijzer erg 
hoog is, maar dat de bekendheid nog wel kan verbeteren. Er is doorlopend 
aandacht voor PR en communicatie. In het raadhuis is een samenwerkingsruimte 
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3.3.4 Wat heeft het gekost? 

Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

Lasten         

4.1 openbaar basisonderwijs  €              43.000   €                         45.701   €                28.453   €                17.248  

4.2 onderwijshuisvesting  €            887.214   €                    1.352.788   €           1.355.765   €                 -2.977  

4.3 onderwijsbeleid en leerlingenzaken  €         1.090.819   €                    1.252.427   €           1.228.977   €                23.450  

5.1 sportbeleid en activering  €            260.060   €                       288.327   €              354.510   €               -66.183  

5.2 sportaccommodaties  €         2.296.759   €                    2.549.532   €           2.386.810   €              162.722  

5.3 cultuur  €            275.471   €                       251.134   €              248.976   €                  2.158  

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

voor sociaal domein partners gerealiseerd. Dit is het startpunt voor de verdere 
doorontwikkeling. Tegelijkertijd vinden voorbereidingen plaats om de sociaal 

domein partners een plaats te geven in de Zindering. 

Uitvoeren bestuursopdracht opvang en asiel 

V  

We zijn tegemoetgekomen aan de vereiste van de taakstelling. Op het 
meetmoment 31 januari 2024 bleek de taakstelling van 2023 behaald te zijn.  
In 2023 voldoen we ook aan de norm van de opvang Oekraïners door de opening 
van de tijdelijke locatie aan de Ettenseweg in Rijsbergen, naast de bestaande 
locatie aan de Laguitensebaan. September 2023 zijn we gestart met de 

voorbereidingen voor de tweede opvang locatie bij Krabbebossen. Deze locatie is 
in mei 2024 geopend.  
 

Opstellen en uitvoeren uitvoeringsagenda 
Lokaal minimabeleid V  

Dit is afgewikkeld en het minimabeleid wordt uitgevoerd. 
 

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Inspanningen uit begroting 2022, die 

niet zijn afgerond bij de 3e berap 2023 

   

Start bouw IKC Klein Zundert. 

V  
De bouw van de school is gestart en oplevering staat gepland in het najaar van 

2024. 

Beleidsplan cultuur actualiseren. 

V  
De gemeenteraad heeft in januari 2024 de nieuwe cultuurvisie vastgesteld.  
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Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

5.4 musea  €              47.339   €                         71.321   €                65.226   €                  6.095  

5.5 cultureel erfgoed  €              22.820   €                         24.352   €                11.749   €                12.603  

5.6 media  €            328.354   €                       622.468   €              610.333   €                12.135  

6.1 B samenkracht en burgerparticipatie  €         2.168.037   €                    2.129.564   €           2.066.933   €                62.631  

Oekraïne en Krabbebossen  €            250.000   €                    2.374.506   €           1.195.098   €           1.179.408  

6.2 Toegang en eerstelijnsvoorzieningen  €         1.577.359   €                    1.898.952   €           1.853.522   €                45.430  

6.3 inkomensregelingen  €         5.068.172   €                    6.525.964   €           6.533.500   €                 -7.536  

6.4 WSW en beschut werk  €         2.080.088   €                    2.117.240   €           2.059.284   €                57.956  

6.5 arbeidsparticipatie  €            358.105   €                       418.105   €              420.632   €                 -2.527  

6.6 maatwerkvoorzieningen (WMO)  €         1.047.379   €                    1.134.601   €           1.012.562   €              122.039  

6.71a hulp bij het huishouden (WMO)  €         2.040.000   €                    2.328.861   €           2.228.088   €              100.773  

6.71b begeleiding WMO  €         2.039.842   €                    1.539.283   €           1.414.958   €              124.325  

6.71c dagbesteding WMO  €              10.000   €                           9.360   €                  9.360   €                        -    

6.71d overige maatwerkarrangementen  €         1.164.772   €                    1.080.881   €           1.052.890   €                27.991  

6.72 A Jeugdhulp begeleiding  €         2.982.228   €                                 -     €                  1.133   €                 -1.133  

6.72 B Jeugdhulp behandeling  €                      -     €                       971.796   €           1.014.401   €               -42.605  

6.72 C Jeugdhulp dagbesteding  €                      -     €                       241.405   €              252.689   €               -11.284  

6.72 D jeugdhulp zonder verblijf overig  €                      -     €                                 -     €              307.865   €             -307.865  

6.73 A Pleegzorg  €                      -     €                       160.936   €              177.748   €               -16.812  

6.73 B Gezinsgericht  €                      -     €                       885.150   €           1.057.536   €             -172.386  

6.73 C Jeugdhulp met verblijf overige  €                      -     €                       402.341   €              171.024   €              231.317  

6.74 B Jeugdhulp crisis/LTA/GGZ verblijf  €                      -     €                         53.645   €                36.182   €                17.463  

6.74 C Gesloten plaatsing  €                      -     €                       335.776   €              275.625   €                60.151  

6.81a beschermd wonen (WMO)  €            157.703   €                       101.744   €                97.670   €                  4.074  

6.81b maatschappelijke- en vrouwenopvang (WMO)  €              25.592   €                         31.660   €                34.545   €                 -2.885  

6.82a jeugdbescherming  €            391.368   €                       438.373   €              441.800   €                 -3.427  

7.1 volksgezondheid  €            804.643   €                       850.703   €              883.732   €               -33.029  

Totaal lasten  €    27.417.124   €               32.488.896   €      30.889.576   €        1.599.320  

          

Baten         

4.2 onderwijshuisvesting  €                      -     €                         11.000   €                     959   €               -10.041  

4.3 onderwijsbeleid en leerlingenzaken  €            250.030   €                       313.193   €              316.184   €                  2.991  

5.1 sportbeleid en activering  €              21.556   €                         99.744   €              153.888   €                54.144  

5.2 sportaccommodaties  €            445.389   €                       677.824   €              707.676   €                29.852  

5.3 cultuur  €              19.000   €                         17.073   €                17.073   €                        -    

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

37 
 

Budgetten Primitief begroot 2023 Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

5.4 musea  €                6.091   €                           6.467   €                  6.467   €                        -    

5.5 cultureel erfgoed  €                4.407   €                           5.400   €                  5.400   €                        -    

5.6 media  €                      -     €                       232.546   €              232.546   €                        -    

6.1 B samenkracht en burgerparticipatie  €            342.591   €                       293.611   €              559.282   €              265.671  

Oekraïne en Krabbebossen  €            250.000   €                    1.724.506   €           1.913.734   €              189.228  

6.2 Toegang en eerstelijnsvoorzieningen  €                      -     €                         53.503   €                61.982   €                  8.479  

6.3 inkomensregelingen  €         3.533.888   €                    3.498.735   €           3.566.632   €                67.897  

6.6 maatwerkvoorzieningen (WMO)  €            140.000   €                       150.000   €              183.301   €                33.301  

6.71d overige maatwerkarrangementen  €                      -     €                                 -     €                  4.778   €                  4.778  

6.81a beschermd wonen (WMO)  €                      -     €                       716.368   €              741.337   €                24.969  

7.1 volksgezondheid  €                      -     €                         51.455   €              105.895   €                54.440  

Totaal baten  €      5.012.952   €                 7.851.425   €        8.577.134   €            725.709  

          

Saldo  €    22.404.172   €               24.637.471   €      22.312.442   €        2.325.029  

 

Verschillenanalyse:  

Omschrijving Bedrag Inc/str 

TKV 4.3 onderwijsbeleid en leerlingenzaken 

Bij het programma dienstverlenend & betrokken Zundert is een totaalanalyse gemaakt van de personele lasten.  
 

 

€ 30.000 

 

Incidenteel 

TKV 5.2 sportaccommodaties 
Bij het programma dienstverlenend & betrokken Zundert is een totaalanalyse gemaakt van de personele lasten. 
 
Vanuit het Rijk is een specifieke uitkering meerkosten energie openbare zwembaden ontvangen. Dit is een 
tegemoetkoming voor de gestegen energielasten. Het bedrag hiervan is pas eind 2023 bekend geworden. 
 

 
€ 100.000 

 
€ 108.000 

 
Incidenteel 
 
Incidenteel 

TKV 6.1 samenkracht en burgerparticipatie 
Bij de SPUK-regeling inburgering is er in de begroting vanuit gegaan dat de ontvangen gelden gelijk zijn aan de bestede 
gelden. In werkelijkheid is dit niet het geval en conform de regelgeving mogen de niet bestede middelen in de komende 
jaren nog ingezet worden.  

 

Vanaf 2023 is er de Brede Spuk regeling voor het uitvoeren van het GALA en IZA akkoord. Eind 2023 is duidelijk 
geworden wat er onder deze regelingen geboekt mag worden. Dit heeft ertoe geleid dat kosten uit de reguliere begroting 
hier onder verantwoord kunnen worden.  
 

 
€ 210.000 

 
 

 

€ 94.000 
 
 
 
 
 

 
Incidenteel 
 
 

 

Incidenteel 
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Omschrijving Bedrag Inc/str 

Volgens het amendement A11 Armoedefonds dat aangenomen is bij de netwerkbegroting 2023-2026 is er in 2023 een 

armoedefonds opgenomen voor € 250.000. Er is hiervoor niets toegekend. Bij de 3e bestuursrapportage was al  

€ 200.000 afgeraamd.   

 

€ 50.000 Incidenteel 

TKV 6.01 samenkracht en burgerparticipatie: Oekraïne en COA 

Het project Oekraïne is in het tweede kwartaal van 2022 gestart. Door enkele meevallers in de kosten is het saldo voor de 
Oekraïense opvang positief uitgevallen. Ook hebben we in de jaarrekening 2022 € 612.000 overgeheveld naar 2023 voor 
de opvang, die niet benut zijn. Het voorstel is om dit positieve saldo apart te zetten in een reserve voor kosten met 
betrekking tot opvang in de toekomst.  

 

 

€ 1.368.000 

 

Incidenteel 

TKV 6.2 toegang en eerstelijnsvoorzieningen 

Bij het programma dienstverlenend & betrokken Zundert is een totaalanalyse gemaakt van de personele lasten.  
 
De kosten voor het Centrum Jeugd en Gezin zijn lager omdat trainingen niet door zijn gegaan vanwege te weinig animo. 
 

 

€ 20.000 
 

€ 34.000 

 

Incidenteel 
 
Incidenteel 

TKV 6.3 inkomensregelingen 
Door krapte op de arbeidsmarkt heeft het Werkplein minder personeel kunnen inzetten dan begroot. 

 
€ 69.000 

 
Incidenteel 

 

TKV 6.6 maatwerkvoorzieningen (WMO) 
Bij het programma dienstverlenend & betrokken Zundert is een totaalanalyse gemaakt van de personele lasten.  

 
Er zijn minder aanvragen binnen gekomen voor rolstoelen en vervoer. 

 
Meer ontvangen aan eigen bijdrages voor WMO voorzieningen. 
 

 
€ 97.000 

 
€ 14.000 

 
€ 34.000 

 
Incidenteel 

 
Incidenteel 

 
Incidenteel 

TKV 6.71A Hulp bij het huishouden (WMO) 
Halverwege 2023 was er sprake van dat de tarieven met terugwerkende kracht vanaf 1-1-2023 opgehoogd zouden 
worden. De tarieven zijn pas per 1-4-2023 opgehoogd waardoor de kosten lager zijn dan bij de 3e berap vanuit is 

gegaan. 
 

 
€ 100.000  

 
Structureel 

TKV 6.71B begeleiding (WMO) 
Door investeringen in het voorliggend veld zijn er minder indicaties voor begeleiding. 

 

 
€ 124.000 

 
Structureel 

TKV 6.71D overige maatwerkvoorzieningen (WMO) 
Zorgaanbieders konden over 2022 nog een declaratie indienen voor de meerkosten Corona. Inmiddels is de 
eindafrekening bekend en deze is lager dan het gereserveerde bedrag.  
 

 
€ 16.000 

 
Incidenteel 

TKV 6.72B jeugdhulp behandeling 

Het aantal arrangementen dat is afgegeven is hoger dan verwacht. 

 

-/- € 43.000 

 

Incidenteel 
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Omschrijving Bedrag Inc/str 

 

TKV 6.72D jeugdhulp zonder verblijf overig 
Vanaf 2023 is het aantal taakvelden voor jeugdhulp toegenomen. Gedurende 2023 is pas duidelijk geworden welke 

arrangementen onder welk taakveld horen. De arrangementen voor dit taakveld zijn nog begroot onder taakveld 6.73C 
jeugdhulp met verblijf overig.  
Het aantal arrangementen dat is afgegeven is hoger dan verwacht.  
 

 
-/- € 231.000 

 
 

 -/- € 77.000 

 
Structureel 

 
 
Incidenteel 

TKV 6.73B Gezinsgericht 
Er zijn nog diverse kosten niet in rekening gebracht. Hiervan is al bekend dat ze gaan komen en nog betrekking hebben 

op 2023. 
Het aantal arrangementen dat is afgegeven is hoger dan verwacht. 
 

 
-/- € 57.000 

 
-/- € 115.000 

 
Incidenteel 

 
Incidenteel 

TKV 6.73C jeugdhulp met verblijf overig 
Vanaf 2023 is het aantal taakvelden voor jeugdhulp toegenomen. Gedurende 2023 is pas duidelijk geworden welke 
arrangementen onder welk taakveld horen. De arrangementen voor jeugdhulp zonder verblijf overig zijn onder dit 

taakveld begroot maar moeten geboekt worden onder taakveld 6.73D jeugdhulp zonder verblijf overig. 
 

 
€ 231.000 

 
Structureel 

TKV 6.74C gesloten plaatsing 
De kosten voor jeugdzorgplus zijn lager. Het is vooraf moeilijk te voorspellen hoeveel jeugdigen hier gebruik van zullen 
gaan maken.  

 
€ 60.000 

 
Incidenteel 

TKV 6.81A Beschermd wonen 

Het voorlopige resultaat 2023 van de gemeenschappelijke regeling valt hoger uit. 

 

€ 30.000 

 

Incidenteel 

Overige < € 25.000 € 69.029  

Totaal voordeel € 2.325.029  

 

Investeringen 

SOCIAAL & VITAAL ZUNDERT- SPORT 

Investering  begroot   werkelijk   restant   prognose totaal   planning af   af  

7.21.21 Bestuursopdracht sport 2021 en 2022 € 340.031 € 30.544 € 309.487 € 340.031 31-12-24   

7.22.09 Hockey Zundert sanitair kleedruimte € 54.000 € 0 € 54.000 € 54.000 31-12-24   

7.22.15 RTC Toplaagrenovatie € 140.725 € 164.030 € -23.305 € 171.270 31-08-23  x  

7.22.16 RTC Padelbanen € 363.332 € - 4.326 € 367.658 € 363.332 31-12-24   

7.23.27 Padelbanen ZTV € 256.000 € 0 € 256.000 € 256.000 31-12-24   

7.23.28 Uitbreiden en herschikken clubgebouw VV Znd  € 175.500 € 0 € 175.500 € 175.500 31-12-24   

 Totaal  € 1.329.588 € 190.248 € 1.139.340 € 1.360.133     
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Toelichting 

• 7.21.21 Bestuursopdracht sport 2021 en 2022: Fase 1 is afgerond de voorbereidingen voor fase 2 lopen momenteel de verwachting is dat fase 2 in Q3  

2024 ook is afgerond. 

• 7.22.09 Hockey Zundert sanitair kleedruimte: Het project voor het sanitair van de hockey heeft vertraging opgelopen. De voorbereidingen starten in 

het tweede kwartaal 2024.  

• 7.22.15 RTC-toplaagrenovatie: Het werk is in de zomer van 2023 uitgevoerd en is voor de start van het seizoen afgerond. Onterecht is deze investering 

afgesloten bij de 3e berap 2023 met een voordeel van € 36.275. Bij de 1e berap 2024 wordt voorgesteld om dit krediet opnieuw open te zetten. 

• 7.22.16 RTC padelbanen: Aanbesteding is afgerond oplevering is gepland op 1 augustus 2024 

• 7.23.27 Padelbanen ZTV: Aanbesteding is afgerond oplevering is gepland op 1 augustus 2024 

• 7.23.28 Uitbreiden en herschikken clubgebouw VV Zundert: Aanbesteding is opgestart. Oplevering wordt verwacht in de zomer van 2024. Het betreft 

hier o.a. een vervanging van het materiaalhok. 

 

SOCIAAL & VITAAL ZUNDERT-SCHOLEN EN OVERIG 

Investering  begroot   werkelijk   restant   prognose totaal   planning af   af  

7.21.18 Renovatie de Zindering € 4.148.369 € 366.587 € 3.781.782 € 10.346.339 31-03-2026   

7.21.20 IKC Klein-Zundert(K) € 5.586.100 € 2.250.651 € 3.335.449 € 5.586.100 31-12-2024   

7.23.29 Voorbereidingskrediet IKC Zundert € 100.000 € 17.338 € 82.662 € 100.000 31-12-2024   

 Totaal  € 9.834.469 € 2.634.576 € 7.199.893 € 9.834.469     

 

 Toelichting 

• 7.21.18 De Zindering: De gemeenteraad heeft in december 2023 ingestemd met een aanvullend krediet voor realisatie voor de Zindering. Hierdoor zijn 

de voorbereidingen voor de realisatie weer herstart. Oplevering staat gepland in het eerste kwartaal van 2026. In de raadsvergadering van 12 december 

2023 is besloten om vanaf 2024 een aanvullend krediet beschikbaar te stellen van € 6.197.970. 

• 7.21.20 IKC Klein Zundert: De bouw van de school is gestart en oplevering staat gepland in het najaar van 2024. 

• 7.23.29 Na het raadsbesluit eind september 2023 over de voorkeurslocatie aan de Hoge Dreef is gestart met de verwerving van de gronden. Daarnaast 

zijn de voorbereidingen voor de aanbestedingen van de ruimtelijke procedure gestart. 
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3.4 Veilig & Weerbaar Zundert 
 

3.4.1 Wat wilden we bereiken? 
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3.4.2 Wat hebben we bereikt? 

 

 

 

3.4.3 Wat hebben we gedaan? 

 

Operationele doelstelling Behaald? 

Onze inspanningen zijn in balans met 
onze veiligheidsrisico’s en -ambities. 

Er wordt uitvoering gegeven aan de visie veiligheid en tussentijds aan de hand van data (politiecijfers, meldingen en 

signalen) wordt dit waar nodig bijgesteld.  
 

Onze inwoners waarderen veiligheid 
in de buurt met een 7,5 en voelen 
zich betrokken. 

De resultaten van de integrale veiligheidsmonitor volgen later in 2024 (derde kwartaal). 

We beschikken over een 

datagedreven en gebiedsgericht 
veiligheidsbeeld als basis voor onze 
inspanningen. 

Er wordt uitvoering gegeven aan het plan van aanpak datagedreven (of informatiegestuurd) werken. Conform het 

plan van aanpak is gestart met de aanpak spookbewoning. Vanuit deze werkwijze willen we het datagedreven 
werken nader uitwerken. 

De aanpak van veiligheidsthema’s 
zoals ondermijning en cybercrime zijn 
binnen de organisatie verankerd. 

Conform het actieprogramma veiligheid zijn de eerste stappen hierin gezet en wordt dit komende periode nader 
uitgewerkt. 

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

Inspanningen uit begroting 2023    

Het VTH plan/werkprogramma bevat de 
lokale accenten en prioriteiten. 
 

 

V 

 

 

Het VTH-beleid (in het vervolg de Uitvoerings- en Handhavingsstrategie) is 
vastgesteld door het college. In dit beleidsdocument zijn lokale accenten en 
prioriteiten opgenomen. In 2024 wordt in kaart gebracht op welke wijze de U&H-
strategie geïmplementeerd kan worden in de gemeentelijke organisatie. 
 

Vaststelling visie veiligheid  
 
 

V 

 

 

Deze visie is in juni 2023 vastgesteld. 

Implementatie regionaal deelplan 

gemeentelijke crisisbeheersing, regionaal 
bluswaterbeleid  en opgaven 
natuurbrandbestrijding V  

De nieuwe aanpak voor de crisisbeheersing is geïmplementeerd.  

 
Project bluswatervoorzieningen 
In 2023 is een vertaling gemaakt van een regionaal bluswaterbeleid naar lokale 
uitvoering. Er hebben verschillende controles plaatsgevonden van de 
bluswatervoorzieningen in de gemeente Zundert. In 2024 wordt er op basis van 
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3.4.4 Wat heeft het gekost? 

 

Budgetten 
Primitief begroot 

2023 
Gewijzigd begroot 2023 Werkelijk 2023 Verschil 

Lasten         

1.1 Crisisbeheersing en brandweer  €         1.304.497   €                    1.203.584   €           1.169.075   €                34.509  

1.2 Openbare orde en veiligheid  €         1.305.860   €                    1.796.086   €           1.535.190   €              260.896  

Fort Oranje  €            163.211   €                       163.211   €              140.730   €                22.481  

Totaal lasten  €       2.773.568   €                  3.162.881   €         2.844.995   €            317.886  

          

Baten         

1.1 Crisisbeheersing en brandweer  €                     -     €                           5.559   €                  5.559   €                       -    

1.2 Openbare orde en veiligheid  €              29.939   €                         29.939   €                43.339   €                13.400  

Fort Oranje  €                     -     €                                -     €                       -     €                       -    

Totaal baten  €            29.939   €                       35.498   €              48.898   €              13.400  

          

Saldo  €       2.743.629   €                  3.127.383   €         2.796.097   €            331.286  

 

Inspanning Voortgang Financiën Toelichting 
 

een projectmatige aanpak invulling gegeven aan de thema’s brandveiligheid en 
natuurbrandbeheersing.  

 
Natuurbrandbeheersing 
In samenwerking met de natuurbeheerders en de Brandweer zijn de risico’s met 
betrekking tot natuurbrandbeheersing in kaart gebracht. In 2024 wordt het 
natuurbrandbeheersplan opgesteld, waarin maatregelen zijn opgenomen voor het 
voorkomen/bestrijden van natuurbranden. 

In 2023 is een vertaling gemaakt van een regionaal bluswaterbeleid naar lokale 

uitvoering. Er hebben verschillende controles plaatsgevonden van de 
bluswatervoorzieningen in de gemeente Zundert. In 2024 wordt er op basis van 
een projectmatige aanpak invulling gegeven aan de thema’s brandveiligheid en 
natuurbrandbeheersing.  
  

Opstellen Plan van aanpak informatie-
gestuurd werken V 

 

 

Het plan van aanpak is opgesteld en wordt in 2024 uitgevoerd. 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

44 
 

Verschillenanalyse:  

Omschrijving Bedrag Inc/str 

Taakveld 1.1 

In 2023 hadden we begroot 2 nieuwe bluswaterputten te realiseren. Dit schuift door naar 2024.  

 

 

€ 30.000 

 

Incidenteel 

Taakveld 1.2 

Bij programma dienstverlenend & betrokken Zundert is een totaalanalyse gemaakt van de personele lasten.  

 

In 2023 zijn Aed-kasten besteld, de levering en de financiële verantwoording hiervan vindt plaats in 2024. 

 

 

€ 208.000 

 

€ 22.000 

 

Incidenteel 

 

Incidenteel 

Overige < € 25.000  € 71.286  

Totaal voordeel € 331.286  

 

Investeringen 

Binnen dit programma zijn geen investeringen opgenomen. 
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4 Paragrafen 
 

Conform het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en gemeenten dienen in de begroting in ieder geval de volgende paragrafen te worden 

opgenomen: 

• Lokale heffingen  

• Weerstandsvermogen en risicobeheersing  

• Onderhoud kapitaalgoederen  

• Financiering  

• Bedrijfsvoering  

• Verbonden partijen  

• Grondbeleid  

De paragrafen hebben als doel een “dwarsdoorsnede” te geven van de begroting, telkens bezien vanuit een bepaald perspectief. Denk bijvoorbeeld aan 

het risicoprofiel, de bedrijfsvoering of de kwaliteit van de openbare ruimte. De paragrafen hebben voornamelijk betrekking op de beleidscontouren van het 

beheersproces en zijn grotendeels “intern” gericht. Vanzelfsprekend is vaak wel sprake van een behoorlijke financiële betekenis en een grote bestuurlijke 

impact. 
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4.1 Lokale heffingen 
 

4.1.1 Inleiding 

 

De lokale heffingen vormen een belangrijk onderdeel van de totale inkomsten binnen de gemeentelijke begroting. Conform artikel 10 van het Besluit 

begroting en verantwoording voor gemeenten en provincies (BBV) biedt de paragraaf een overzicht van het beleid voor de lokale lasten. De paragraaf 
lokale heffingen bestaat uit: 
- Beleid ten aanzien van de lokale heffingen 
- Begrote versus werkelijke inkomsten 

- Toelichting per belasting of recht 
- Lokale belastingdruk 
- Kwijtscheldingsbeleid  

 
De lokale heffingen zijn onder te verdelen in twee categorieën, namelijk belastingen en rechten.  
Belastingen, ongebonden lokale heffingen, zijn heffingen waar geen aanwijsbare tegenprestatie van de overheid tegenover staat. De lokale belastingen, 
o.a. de OZB en toeristenbelasting, zijn bijdragen in de algemene kosten van de gemeente en hebben een budgettaire functie.  
Rechten, gebonden heffingen, betalen inwoners om kosten die de gemeente maakt te kunnen dekken. De gemeente krijgt (maximaal) de kosten vergoed 
die ze zelf maakt. De totale opbrengst van deze heffingen mag niet meer zijn dan de totale kosten. Dit zijn bijvoorbeeld rioolrecht, afvalstoffenheffing en 
leges. De gemeenteraad bepaalt, door het vaststellen van de belastingverordeningen, welke belastingen de gemeente heft en welke heffingsmaatstaven 

en tarieven we hanteren. 
 

De belangrijkste belastingen en heffingen in de gemeente Zundert zijn: 
- Onroerendezaakbelasting (OZB) 
- Afvalstoffenheffing  
- Rioolheffing 

- Forensenbelasting en hondenbelasting 
- Toeristenbelasting 
- Leges 
 
Actuele ontwikkelingen 
In de jaren 2022 en 2023 zijn het aantal bezwaarschriften op WOZ-objecten hard gestegen binnen de deelnemende gemeenten van de 
Belastingsamenwerking West-Brabant (van 2,6% van alle WOZ-objecten in 2022 naar 5,9% van alle WOZ-objecten in 2023). Het grote aantal 

bezwaarschriften kan verklaard worden door de hoge gemiddelde waardestijging van WOZ-objecten en de actieve promotie activiteiten van No Cure No 
Pay bedrijven. 2023 wordt hierin gezien als een atypisch jaar gezien de gemiddelde waardestijging aanzienlijk hoger was dan als normaal gezien wordt.  
 
Per 1 januari 2024 is de Wet herwaardering proceskosten WOZ en BPM in werking getreden. Het doel van deze wet is het wegnemen van de financiële 
prikkel van procederen met een overwegende reden proceskostenvergoeding te krijgen. In het jaar 2024 zal het volledige effect hiervan inzichtelijk 
worden en kan een conclusie getrokken worden of de daarin opgenomen beperking van de proceskostenvergoeding voor No cure No Pay bedrijven 
dusdanig is dat daardoor ook substantieel minder bezwaar- en beroepsprocedures worden gemaakt.   
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4.1.2 Beleid ten aanzien van lokale heffingen 

 

In de zomernota 2023 zijn de algemene en financieel technische uitgangspunten voor de begroting 2023 vastgesteld. 
In de nota is als uitgangspunt opgenomen: 

1. Uitgangspunt voor OZB, hondenbelasting, toeristenbelasting en forensenbelasting is opbrengststijging op basis van een indexering van 1% 
2. De tarieven voor de afvalstoffenheffing zijn berekend op basis van 100% kostendekkendheid. 
3. De rioolheffing is gebaseerd op het Water- en Rioleringsplan en de tarieven zijn gebaseerd op 100% kostendekkendheid. 
  
Kostenonderbouwing volgens het Besluit begroting en verantwoording (BBV) 

Het BBV schrijft voor dat in de paragraaf lokale heffingen kostenonderbouwingen voor belastingtarieven zijn opgenomen. Dit geldt vooral voor de gebonden 
heffingen. In deze paragraaf zijn kostenonderbouwingen opgenomen volgens het BBV-model. Deze geven een berekening weer hoe wordt bereikt dat de 

geraamde baten de geraamde lasten niet overschrijden. Bij de toerekening van kosten zijn de regels toegepast zoals deze zijn beschreven in de ‘handreiking 
kostentoerekening 2016’ van het Ministerie van Financiën. 
 
De legesopbrengsten over het totaal van de verordening zijn conform artikel 229b van de Gemeentewet op basis van voorcalculatie niet hoger dan de 
lasten. Het totaal van de legesopbrengsten is wettelijk beperkt tot maximaal 100% kostendekkend. Voor een aantal leges, voorbeeld kapvergunning etc. 
geldt deze norm niet om illegale activiteiten te voorkomen. Deze norm is ook niet van toepassing op de APV-vergunningen.  
Kruissubsidiëring tussen de titels is niet verboden maar ook niet wenselijk omdat het dienstverlening betreft van verschillende aard. 

 
De kosten bestaan uit de directe kosten en een opslag voor de overhead. De opslag voor overhead wordt meegenomen bij de tariefbepaling van de diverse 

heffingen. Hiervoor wordt binnen de netwerkbegroting een consistente gedragslijn gehanteerd. 
 
Opslag voor kosten overhead in de tarievenberekening 
In het BBV zijn richtlijnen opgenomen voor de berekening van de overhead. De overhead wordt binnen gemeentelijke begrotingen afzonderlijk zichtbaar 

gemaakt. In overeenstemming met de regels met betrekking tot de berekening van de overhead en de toe te rekenen kosten conform de financiële 
verordening, wordt een opslag voor de kosten van overhead meegenomen in de tarievenberekening. 
 
Overhead wordt toegerekend volgens de formule: 

((directe personele kosten taakveld) / (totale personeelslasten alle taakvelden incl. overhead)) x overhead = opslag 
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4.1.3 Begrote versus werkelijke inkomsten 

 

  Primitieve begroting 2023 Begroting 2023 na wijziging Jaarrekening 2023 Verschil 

Ongebonden heffingen         

Onroerendezaakbelasting € 5.534.545 € 5.906.633 € 5.919.284  €    -12.651  

Forensenbelasting € 14.044 € 14.044 € 11.246  €        2.798  

Toeristenbelasting € 160.250 € 160.250 € 116.916  €     43.334  

Hondenbelasting € 66.322 € 76.322 € 79.726  €      -3.404  

          

Gebonden heffingen         

Afvalstoffenheffing € 2.810.358 € 2.728.584 € 2.739.506  €    -10.922  

Rioolheffing € 2.641.154 € 2.698.541 € 2.713.083  €    -14.542  

Lijkbezorgingsrechten € 2.000 € 2.000 € 0  €        2.000  

Leges burgerzaken € 137.008 € 167.248 € 194.403  €    -27.155  

Leges omgevingsvergunning € 970.790 € 1.155.032 € 1.367.246  € -212.214  

Leges overige vergunningen € 180.293 € 195.105 € 191.855  €        3.250  

Marktgelden € 4.104 € 4.104 € 3.551  €           553  

 

4.1.4 Toelichting per belasting of recht 

 

Onroerendezaakbelasting 
De onroerendezaakbelasting wordt berekend naar een percentage van de waarde van de onroerende zaak. Dit volgt uit artikel 220 f van de 
Gemeentewet. Het percentage OZB is bepaald op basis van de voorlopige waardebepaling, exclusief areaaluitbreiding en inclusief indexeringen zoals 
aangegeven bij de zomernota. De onroerendezaakbelasting is door de actuele prijsontwikkeling in de woningmarkt bijgeraamd.  
 
Forensenbelasting en toeristenbelasting 

Voor de forensen- en toeristenbelasting geldt dat er in 2023 een mindere opbrengst is behaald dan begroot. Het verschil van de toeristenbelasting kan 
verklaard worden door minder toerisme in 2023 dan verwacht.  
 
Hondenbelasting 
Als gevolg van controles op het bezit van honden binnen onze gemeente zijn de opbrengsten voor de hondenbelasting hoger uitgevallen dan voorheen 
verwacht werd. Vanaf 2024 is deze belasting afgeschaft. 
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Afvalstoffenheffing 

De afvalstoffenheffing is een heffing aan huishoudens voor het inzamelen en verwerken van huishoudelijk afval. De bewoner van een woning krijgt de 
aanslag van percelen waarvoor de gemeente een inzamelverplichting voor huishoudelijk afval heeft. Voor de afvalstoffenheffing geldt 100% 
kostendekkendheid en het principe van ‘de vervuiler betaalt’. Bij de berekening van de afvalstoffenheffing was het lastig een goede inschatting te maken 
van de toekomstige lasten en baten door de toetreding van de gemeente Zundert tot Saver. Om tot een kostendekkend tarief te komen, zijn de tarieven 
in 2023 met 15% verhoogd.  
De afvalstoffenheffing betreft een financieel gesloten systeem, waarbij het saldo aan lasten en baten wordt verrekend met de egalisatievoorziening. De 
toerekenbare lasten en de inkomsten uit de heffing zijn lager dan geraamd. Per saldo resulteert het in een lagere onttrekking uit de voorziening. 

 
 

afvalstoffenheffing / reinigingsrecht 
primitieve 

begroting 2023 
gewijzigde begroting 

2023 
jaarrekening 2023 verschil 2023 

taakveld 0.4 overhead  €        232.162   €        246.977   €        255.571   €        8.593- 

taakveld 2.1 verkeer & vervoer  €        142.680   €        139.154   €        153.560   €      14.407- 

taakveld 6.3 inkomensregelingen (kwijtschelding)  €          38.000   €          38.000   €          51.053   €      13.053- 

taakveld 7.3 afval (lasten incl. salaris, rente etc.)  €     2.842.452   €     2.780.113   €     2.429.745   €      350.368  

taakveld 7.3 afval (perceptiekosten)  €          75.300   €          98.820   €          98.648   €            172  

inkomsten uit afvalstromen excl. heffing  €        395.257-  €        316.897-  €        354.651-  €        37.754  

toerekenbare BTW  €        302.915   €        272.027   €        272.027   €                0  

totaal toerekenbare lasten  €  3.238.252   €  3.258.194   €  2.905.953   €     352.241  

          

afvalstoffenheffing incl. DIFTAR  €     3.174.234   €     3.083.194   €     2.858.516   €     224.678- 

reinigingsrecht  €          81.774   €                    -   €            2.686   €          2.686  

oninbare belastingen & heffingen  €            2.000-  €            2.000-  €            5.170   €          7.170  

totaal opbrengst heffing  €  3.254.008   €  3.081.194   €  2.866.372   €   214.822- 

          

mutatie voorziening egalisatie afvalverwerking   €        15.756   €     177.000-  €       39.581-  €     137.419  

          

dekking 100,5% 94,6% 98,6%   

 

Rioolheffing 
Rioolheffing is een bestemmingsheffing. De gemeente heeft de plicht om voor een goed werkend rioleringsstelsel te zorgen, voor de afvoer van afvalwater 
en voor de zuivering daarvan. Ook heeft de gemeente de zorgplicht om de grondwaterstand en de afvoer van hemelwater (regenwater) te beheren. Om al 
deze watertaken te bekostigen wordt er één belasting geheven, de rioolheffing. Uitgangspunt is dat deze heffing kostendekkend is en dat de opbrengsten 

niet voor andere doeleinden dan voor het gemeentelijk rioolstelsel mogen worden aangewend ofwel een relatie hebben met de Nieuwe Waterwet. Daarbij 
wordt ook gespaard voor toekomstige investeringen. Voor de rioolheffing geldt het vastgestelde Water RioleringsPlan (WRP) 2021-2025 als uitgangspunt. 
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Bij het vaststellen van het WRP is bepaald dat de rioolheffing moet stijgen om aan de toekomstige uitdagingen te kunnen voldoen. Conform het WRP is 

tarief voor 2023 met 5,5% verhoogd.  
De rioolheffing betreft een financieel gesloten systeem, waarbij het saldo aan lasten en baten wordt verrekend met de egalisatievoorziening. De 
toerekenbare lasten zijn lager dan geraamd. Per saldo resulteert het in een lagere onttrekking uit de voorziening. 
 
 

rioolheffing primitieve begroting 2023 gewijzigde begroting 2023 jaarrekening 2023 verschil 2023 

taakveld 0.4 overhead  €        327.173   €        355.071   €        327.375   €          27.696  

taakveld 2.1 verkeer & vervoer  €        152.541   €        176.060   €        162.500   €          13.559  

taakveld 5.7 openbaar groen  €        270.416   €        213.350   €        199.324   €          14.026  

taakveld 6.3 inkomensregelingen (kwijtschelding)  €          19.500   €          19.500   €          22.382   €            2.882- 

taakveld 7.2 riolering  €     1.806.604   €     1.920.395   €     1.907.156   €          13.239  

toerekenbare BTW  €        457.913   €        528.351   €        411.564   €        116.787  

totaal toerekenbare lasten  €  3.034.147   €  3.212.726   €  3.030.300   €      182.426  

          

rioolheffing  €     2.641.155   €     2.693.791   €     2.706.821   €          13.030  

invordering leges & heffingen  €            3.500-  €            3.500-  €            4.008-  €               508- 

oninbare vorderingen  €                    -   €            4.750   €            6.263   €            1.513  

totaal opbrengst heffing  €  2.637.655   €  2.695.041   €  2.709.076   €        14.035  

          

mutatie voorziening rioolegalisatie   €     396.493-  €     517.685-  €     321.224-  €      196.461  

          

dekking 86,9% 83,9% 89,4%   

 
 
Diverse leges 
Leges zijn een heffing waarbij de kosten voor diverse aanvragen, verzoeken en vergunningen worden verhaald bij de aanvrager of initiatiefnemer. Deze 
opbrengsten mogen op begrotingsbasis niet meer dan 100% kostendekkend zijn. Binnen legessoorten is kruissubsidiëring echter toegestaan. Dat doet zich 
bijvoorbeeld voor bij de WABO-leges waaruit de leges van de grote aanvragen de kosten van de kleine aanvragen worden verrekend.  
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Kostendekkendheid begroting 2023 

1 Algemene dienstverlening Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

1.1 Burgerlijke stand € 120.092 € 37.451 31,19% 

1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart € 41.696 € 35.433 84,98% 

1.3 Rijbewijzen € 102.429 € 78.749 76,88% 

1.4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen € 14.054 € 6.984 49,69% 

1.9 Overige publiekszaken € 31.459 € 30.431 96,73% 

1.12 Leegstandswet € 629 € 966 153,58% 

1.16 Kansspelen € 863 € 439 50,87% 

1.17 Telecommunicatie € 151.502 € 55.663 36,74% 

1.18 Verkeer en vervoer € 17.008 € 10.047 59,07% 

1.19 Diversen  € 378 € 515 136,24% 

Totaal: € 480.110 € 256.678 53,46% 

2 Fysieke leefomgeving / omgevingsvergunning Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

2.2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag € 28.117 € 9.562 34,01% 

2.3 Omgevingsvergunning € 1.416.520 € 960.059 67,78% 

2.8 Bestemmingswijzigingen en Wet geluidhinder € 67.379 € 70.876 105,19% 

Totaal: 
€ 

1.512.016 € 1.040.497 68,82% 

3 Europese dienstenrichtlijn Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

3.1 Horeca € 14.713 € 11.401 77,49% 

3.2 Organiseren evenementen of markten € 36.120 € 16.935 46,89% 

3.3 Seksbedrijven € 7.761 € 1.172 15,10% 

3.4 Marktstandplaatsen € 431 € 322 74,71% 

Totaal: € 59.025 € 29.830 50,54% 

Totaal kostendekkendheid: 
€ 

2.051.151 € 1.327.005 64,70% 
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Kostendekkendheid gewijzigde begroting 2023 

1 Algemene dienstverlening Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

1.1 Burgerlijke stand € 120.092 € 37.451 31,19% 

1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart € 41.696 € 35.433 84,98% 

1.3 Rijbewijzen € 102.429 € 78.749 76,88% 

1.4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen € 14.054 € 6.984 49,69% 

1.9 Overige publiekszaken € 31.459 € 30.431 96,73% 

1.12 Leegstandswet € 629 € 966 153,58% 

1.16 Kansspelen € 863 € 439 50,87% 

1.17 Telecommunicatie € 151.502 € 55.663 36,74% 

1.18 Verkeer en vervoer € 17.008 € 10.047 59,07% 

1.19 Diversen  € 378 € 515 136,24% 

Totaal: € 480.110 € 256.678 53,46% 

2 Fysieke leefomgeving / omgevingsvergunning Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

2.2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag € 28.117 € 9.562 34,01% 

2.3 Omgevingsvergunning € 1.433.281 € 1.147.516 80,06% 

2.8 Bestemmingswijzigingen en Wet geluidhinder € 67.379 € 70.876 105,19% 

Totaal: 
€ 

1.528.777 € 1.040.497 68,06% 

3 Europese dienstenrichtlijn Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

3.1 Horeca € 14.713 € 11.401 77,49% 

3.2 Organiseren evenementen of markten € 36.120 € 19.398 53,70% 

3.3 Seksbedrijven € 7.761 € 1.172 15,10% 

3.4 Marktstandplaatsen € 431 € 322 74,71% 

Totaal: € 59.025 € 32.293 54,71% 

Totaal kostendekkendheid: 
€ 
2.067.912 € 1.329.468 64,29% 
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Kostendekkendheid jaarrekening 2023 

1 Algemene dienstverlening Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

1.1 Burgerlijke stand € 154.069 € 52.394 34,01% 

1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart € 121.348 € 107.856 88,88% 

1.3 Rijbewijzen € 102.375 € 97.294 95,04% 

1.4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen € 962 € 664 69,02% 

1.8 Vastgoedinformatie € 0 € 4.600 0,00% 

1.9 Overige publiekszaken € 27.264 € 21.498 78,85% 

1.12 Leegstandswet € 126 € 193 153,17% 

1.16 Kansspelen € 360 € 193 53,61% 

1.17 Telecommunicatie € 113.251 € 38.255 33,78% 

1.18 Verkeer en vervoer € 13.372 € 14.481 108,29% 

1.19 Diversen  € 6.462 € 2.282 35,31% 

Totaal: € 539.589 € 339.710 62,96% 

2 Fysieke leefomgeving / omgevingsvergunning Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

2.2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag € 114.940 € 39.594 34,45% 

2.3 Omgevingsvergunning € 1.273.523 € 1.334.115 104,76% 

2.7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project € 0 € 452 0,00% 

2.8 Bestemmingswijzigingen en Wet geluidhinder € 15.061 € 10.382 68,93% 

2.9 Adviezen € 0 € 3.225 0,00% 

2.11 In deze titel niet benoemde beschikking  € 0 € 850 0,00% 

Totaal: €1.403.524 € 1.388.618 98,94% 

3 Europese dienstenrichtlijn Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid 

3.1 Horeca € 18.546 € 14.596 78,70% 

3.2 Organiseren evenementen of markten € 38.592 € 17.474 45,28% 

3.3 Seksbedrijven € 1.944 € 293 15,07% 

3.4 Marktstandplaatsen € 1.161 € 808 69,60% 

3.5 Brandbeveiligingsverordening € 540 € 1.839 340,56% 

3.6 
In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking, 
adviezen. € 108 € 79 73,15% 
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Totaal: € 60.891 € 35.089 57,63% 

Totaal kostendekkendheid: €2.004.004 € 1.763.417 87,99% 

 

4.1.5 Lokale lastendruk 

De gemiddelde woonlasten zijn zowel binnen de gemeente Zundert als in andere gemeenten en landelijk gestegen. De lokale lasten bestaan uit de 

onroerendezaakbelasting, de afvalstoffenheffing en de rioolheffing. Deze 3 belastingen/heffingen hebben hun eigen bijzondere karakter en zorgen samen 

voor een hoge lokale belastingdruk. De WOZ waar de OZB als heffingsmaatstaf wordt geheven is in de gemeente Zundert vergeleken met andere gemeente 

hoog. In combinatie met een krappe woningmarkt en een grotere waardestijging dan verwacht is de OZB dit jaar gestegen. De afvalstoffenheffing wordt 

berekend in een gesloten systeem waarin de kosten doorgerekend worden naar de gebruikers. Zundert kent een grote mate van service waarin er veel 

gratis afvalstromen aangeboden worden. Dit maakt dat de afvalstoffenheffing relatief hoog is vergeleken met andere gemeenten, maar dit geen zuivere 

vergelijking betreft. Daarnaast kent Zundert een groot buitengebied, met als gevolg een groot rioolstelsel. Ook de rioolheffing wordt berekend op basis 

van de gebruiker betaald. Een groot buitengebied met relatief weinig inwoners is een oorzaak van een gemiddeld hogere rioolheffing dan andere gemeenten. 

 

Eenpersoonshuishoudens 2023 Zundert Landelijk < 25.000 inwoners 

Woonlasten  €                                1.071   €                                       861   €                       897  

OZB  €                                   486   €                                       400   €                       454  

Rioolheffing  €                                   260   €                                       200   €                       211  

Afvalstoffenheffing  €                                   325   €                                       261   €                       232  
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Meerpersoonshuishoudens 2023 Zundert Landelijk < 25.000 inwoners 

Woonlasten  €                                1.124   €                                       944   €                       984  

OZB  €                                   486   €                                       400   €                       454  

Rioolheffing  €                                   260   €                                       212   €                       231  

Afvalstoffenheffing  €                                   378   €                                       332   €                       299  

 

 
 

4.1.6 Kwijtscheldingsbeleid 

 

Als een belastingplichtige over te weinig financiële middelen beschikt om de belastingaanslag te voldoen en niet beschikt over vermogen, kan de 
belastingplichtige onder bepaalde voorwaarden in aanmerking komen voor kwijtschelding. De gemeente Zundert heeft een kwijtscheldingsnorm vastgesteld 
van 100%. Kwijtschelding wordt verleend voor de afvalstoffenheffing en de rioolheffing. Kwijtscheldingsaanvragen worden door de Belastingsamenwerking 
West-Brabant in behandeling genomen en verder afgewerkt. De kwijtscheldingsverzoeken worden zoveel mogelijk via digitale toetsing (Stichting 
Inlichtingenbureau) verwerkt om zo de burger te ontlasten. De uitgaven aan verleende kwijtschelding worden betrokken bij de berekening van de 
afvalstoffenheffing en de rioolheffing. Deze uitgaven zijn bij de berekening van de tarieven in dit hoofdstuk meegenomen (zie uitgaven taakveld 6.3 
Inkomensregelingen). 
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4.2 Weerstandsvermogen en risicobeheersing 
 

4.2.1 Kengetallen en financiële positie 

 

Kengetallen Jaarrekening 

2021 

Jaarrekening 

2022 

Jaarrekening 

2023 

Begroting 2023 

netto schuldquote 29% 18% 20% 69% 

netto schuldquote gecorrigeerd voor 

alle verstrekte leningen 30% 19% 21% 67% 

solvabiliteitsratio 23% 33% 37% 20% 

structurele exploitatieruimte 1,1% 6,5% 4% 0,4% 

grondexploitatie 3% 1% 1% 0% 

belastingcapaciteit 

meerpersoonshuishoudens 111% 119% 119% 118% 

 

Conclusie en onderlinge verhoudingen 
Uit de kengetallen komt naar voren dat er bij de gemeente Zundert sprake is van houdbare gemeentefinanciën. De huidige positie van de gemeente 
Zundert is meer dan voldoende. De schuldpositie is gezond en de solvabiliteit is wederom toegenomen.  
Gegeven het bijzondere karakter van de gemeente als een zogenaamde bestedingshuishouding is de betekenis van de individuele kengetallen te beperkt 

om te gebruiken voor de beoordeling van de financiële positie. De kengetallen moeten daarom altijd in samenhang worden bezien, omdat ze alleen in 
hun onderlinge verhouding een goed beeld kunnen geven van de financiële positie van de gemeente. Omdat de kengetallen in de eerste plaats bedoeld 
zijn om inzicht te geven in de financiële positie ten behoeve de horizontale verantwoording aan onze raad, is er geen externe normering bepaald door de 
wetgever of toezichthouder. Wel zijn er algemeen gebruikte VNG-normen die ook weer nadrukkelijk in samenhang moeten worden beoordeeld. 
 
Bovenstaande tabel wordt hieronder in grafieken en met de definities van de kengetallen nader toegelicht. De blauwe lijn in de grafiek geeft steeds de 
waarde voor Zundert weer. 
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Netto schuldquote 

 

Dit kengetal wordt op de volgende manier berekend: 
Netto schuldquote = ((langlopende schulden + kortlopende schulden + 
crediteuren + overlopende passiva) -/- (langlopende uitzettingen + 

kortlopende vorderingen + liquide middelen + overlopende activa))/ 
inkomsten voor bestemming reserves 
 
Dit kengetal geeft aan hoeveel schulden een gemeente kan dragen op basis 
van de inkomsten die zij genereerd. Het kengetal zegt dus iets over de 

financiële vermogenspositie: zij geeft aan of de gemeente investeringsruimte 

heeft of juist op haar tellen moet passen. Deze schuldquote mag niet boven 
de 130% uitkomen. Bij 100% of hoger gaat het licht op oranje. Zundert heeft 
dus voldoende inkomsten om de schulden af te lossen. 
 
 
 
 

Solvabiliteit 
 
Dit kengetal wordt op de volgende manier berekend: 
Eigen vermogen / totaal vermogen 

 
De “solvabiliteitsratio” geeft de mate aan waarmee de gemeentelijke 
bezittingen zijn betaald met eigen middelen. Anders gezegd: het aandeel van 

het eigen vermogen in het totaal vermogen. Hoe hoger de verhouding eigen 
vermogen ten opzichte van het totale vermogen (het financiële kengetal 
solvabiliteitsratio), hoe gezonder de gemeente. Hierbij dient opgemerkt te 
worden dat de voorzieningen bij de berekeningen zijn beschouwd als vreemd 
vermogen. De solvabiliteit geeft de verhouding tussen het eigen en vreemd 
vermogen aan. Bij een solvabiliteitsratio lager dan 20% heeft een gemeente 

haar bezit zeer zwaar belast met schuld. Bij een solvabiliteit van onder de 20% 
(conform VNG, Wet HOF) staat het licht op rood. 

 
De solvabiliteitsratio gaat van 33% in 2022 naar 37% in 2023 en wordt 
daarmee als ruim voldoende beoordeeld.  
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Structurele exploitatieruimte 

 

Het financiële kengetal “structurele exploitatieruimte” geeft aan hoe groot de 
structurele vrije ruimte binnen de vastgestelde begroting is. Daarnaast geeft 
dit kengetal ook aan of de gemeente in staat is om structurele tegenvallers op 

te vangen dan wel of er nog ruimte is voor nieuw beleid. Wanneer deze ratio 
groter is dan 0,6% dan is de ratio voldoende. De huidige ruimte is ruim 
voldoende. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Grondexploitatie 
 
Voor Zundert is deze quote eind 2022 1% en eind 2023 1%. De boekwaarde 

van de gronden geeft wel weer of een gemeente veel middelen heeft gestopt 
in haar grondexploitatie. Dit geld dient namelijk ook nog terugverdiend te 
worden.  
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 Belastingcapaciteit 

 

De woonlasten zijn voor de gemeente de belangrijkste eigen 
belastinginkomst. De hoogte van deze woonlasten geeft aan in hoeverre de 
gemeente al gebruik heeft moeten maken van deze optie voor het verkrijgen 
van extra inkomsten. Uit de ratio blijkt dat wij boven het landelijk gemiddelde 

zitten. Dit heeft ook als oorzaak dat onze gemiddelde WOZ-waarde van de 
woningen 19% hoger ligt dan het landelijk gemiddelde. De belastingcapaciteit 
wordt berekend door de totale gemiddelde woonlasten te delen door de 
gemiddelde woonlasten in Nederland.  

 
 
 

 
 
 
 

4.2.2 Frauderisicoanalyse 

Eén van de effecten van het door de Autoriteit Financiële Markten (AFM) uitgebrachte rapport "Uitkomst onderzoek kwaliteit wettelijke controles" is dat 

gemeenten een Frauderisicoanalyse moeten opstellen. Het college laat zien dat het belang hecht aan de verantwoordelijkheid fraude te vermijden en te 

ontdekken. Het gaat daarbij om 2 inschattingen:  

1. Risico van onrechtmatige onttrekkingen van geld en goederen;  

2. Risico van het misbruik van financiële verslaggeving om daar beter van te worden.  

 

Frauderisico's en -beheersing zijn opgenomen in het systeem van risicomanagement. Daardoor krijgt het onderwerp de juiste periodieke aandacht en wordt 

het proces van governance door sturen, beheersen, toezicht houden en verantwoorden geborgd.  

 

Sinds 2018 wordt voor de frauderisicoanalyse gebruik gemaakt van een enquête die wordt uitgezet onder een selectie van medewerkers, verdeeld over 

alle werkgebieden en programma’s. Ook zijn medewerkers bevraagd op organisatiekenmerken van fraudegevoeligheid en fraude-indicatoren. Naar 

aanleiding van feedback op de enquête en de doorontwikkeling van frauderisicoanalyse zijn er enkele wijzigingen doorgevoerd: 

1. Vraagstelling is aangepast. Er is meer duiding gegeven aan de vragen en de vragen zijn zo objectief mogelijk verwoord. 

2. De vragen m.b.t. COVID-19 zijn niet meer van toepassing en niet meer in de enquête opgenomen. Wel is er een extra vraag in de categorie 

organisatiekenmerken opgenomen over het hybride werken.  

3. Om frauderisico te beheersen zijn er beheersingsmaatregelen genomen. De geënquêteerden is gevraagd in hoeverre zij op de hoogte zijn van een aantal 

maatregelen om de werking van deze beheersmaatregelen te toetsen. 
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De in de frauderisico analyse betrokken onderwerpen zijn: 

• Bevraagde organisatiekenmerken: Beleid & regels, Samenwerken, Organisatieloyaliteit, Normen & waarden, Bestuur, Organisatiestructuur, 
Communicatie, Sfeer & relaties, IT-autorisaties en Hybride werken.  

• Bevraagde fraude-indicatoren: beïnvloeding cijfers door bestuur, voorbeeldrol directie, bewaking bedrijfsvoering, tijdige informatievoorziening, 
documentatie transacties, functiescheidingen, marktconforme grondprijzen, correctieboekingen, ongebruikelijke transacties, onafhankelijke 
selectie aannemers, negatieve media, ongeautoriseerde IT-handelingen.  
 

Hieronder volgt een korte weergave van de conclusies uit de uitgevoerde analyse in februari 2024 

over boekjaar 2023.  
 
Over de hele linie van de enquête-antwoorden valt op dat de gemiddelde score van de 

‘organisatiekenmerken’ ten opzichte van vorig jaar niet is gewijzigd. Deze vergelijking gaat alleen 
niet op. Het blijkt namelijk dat door de dit jaar toegevoegde vraag over het hybride werken de 
gemiddelde score op organisatiekenmerken afneemt. Een afname betekent ook een lager 

frauderisico. Uit de enquête komt duidelijk naar voren dat het hybride werken van invloed is op de 
verbondenheid in de organisatie. Hierbij geldt dat als de verbondenheid afneemt, volgens de 
fraudedriehoek de gelegenheid tot fraude toeneemt. Dit is zeker een aandachtspunt en het is van 
belang om de beheersmaatregelen, waaronder de vastgelegde afspraken voor het hybride werken, 
nader te bekijken.  
 
Verder valt op dat de bevoegdheden (autorisaties) in IT-systemen duidelijk zijn (weinig risico). Op dit punt werd in voorgaande jaren beduidend hoger 

gescoord. Een verklaring hiervoor is niet te geven. Het zou te maken kunnen hebben met het duidelijker wegzetten van de vraag, of dat er meer aandacht 

is voor beveiliging en autorisaties van IT-systemen. 
Beleid en regels worden over het algemeen als noodzakelijk ervaren. In de toelichting wordt aangegeven dat beleid en regels ondersteunend zijn, maar 
ook belemmerend kunnen zijn qua snelheid en effectiviteit. In het kader van frauderisico is het van belang dat waar mogelijk een goede balans gezocht 
wordt. 
Positief is dat de ondervraagden zich niet belemmerd voelen om zaken bespreekbaar te maken. Dit is terug te zien in de score en de toelichting hierop. 
Daarentegen wordt in vergelijking met voorgaand jaar de druk vanuit bestuurders weer meer benoemd. Dit kan te maken hebben met de fase in de 4-

jaarscyclus van het bestuur, maar ook met het inzetten op maatwerk in het kader van dienstverlening. Nader onderzoek is nodig om eventuele 
beheersmaatregelen te kunnen nemen. 
 
De ‘indicatoren frauderisico’s’ scoren gemiddeld 2,12 op een 5-puntsschaal, waarbij 1 een laag en 5 een hoog risico is. Vooral de indicatoren ongebruikelijke 
transacties, ongeautoriseerde handelingen in IT-systemen, invloed van negatieve berichtgeving in de media en beïnvloeding van cijferpresentaties door 
bestuur geven geen indicatie dat er sprake is van een frauderisico. Indicatoren die te maken hebben met bedrijfsvoering, het naleven en vastleggen van 

procedures scoren hoger. Deze blijven nog steeds continu om aandacht vragen. Er mag geen uitwisseling ontstaan tussen druk op doorlooptijden en 
zorgvuldigheid in de procedures. Het principe van “comply- or- explain” mag geen regel worden en er moet meer gestuurd worden op het principe “niet 
gedocumenteerde procedures worden beschouwd als niet gevolgd”.  
 
In het kader van frauderisicobeheersing zijn er diverse maatregelen genomen. Dit betreft onder andere de ‘regeling vermoeden misstand’ en de aanstelling 
van een extern vertrouwenspersoon om onder andere ‘misbruik en oneigenlijk gebruik’ en fraude te kunnen melden en er op een juiste manier mee om te 
gaan. Dit jaar is voor het eerst gevraagd of de medewerkers in de organisatie bekend zijn met de genoemde maatregelen. Hieruit blijkt dat 34% van de 
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respondenten op de hoogte is van beide maatregelen, 28% onbekend is met het bestaan van beide maatregelen en 38% slechts  één van de twee 

maatregelen kent.  De conclusie is dan ook dat er er aandacht nodig is voor het bekend maken van de (beheers)maatregelen om frauderisico’s te 
onderkennen en beheersen.  
 
Deze analyse en conclusies en die uit de voorgaande analyse, zijn en worden opgepakt bij bewustwordingscampagnes, de interne controle aanpak en de 
periodieke audit gesprekken met de diverse proceseigenaren. Hoe dan ook, frauderisico blijft altijd aandacht vragen! 
 

4.2.3 Weerstandsvermogen 

Hoofddoelstelling 

De Gemeente Zundert acht het wenselijk om risico's die van invloed zijn op de bedrijfsvoering beheersbaar te maken. Door inzicht in de risico's wordt de 

organisatie in staat gesteld om op verantwoorde wijze besluiten te nemen, zodat de risico’s nu en de risico’s gerelateerd aan toekomstige investeringen in 

verhouding staan tot de vermogenspositie van de organisatie. Om inzicht in de risico’s van de gemeente te kunnen verkrijgen, is er een risico-inventarisatie 

uitgevoerd. Hieronder wordt verslag gedaan van de resultaten van de risico-inventarisatie. Op basis van de geïnventariseerde risico’s is ook het 

weerstandsvermogen berekend. 

 

Gemeentelijk beleid  

De hoogte van het noodzakelijke weerstandsvermogen wordt bepaald door het risicoprofiel van de gemeente en door de kaders die de raad stelt ten aanzien 

van de gewenste mate van zekerheid tot afdekken van de risico’s. Deze kaders zijn in de raadsvergadering van 28 augustus 2007 bepaald. Besloten is een 

weerstandsvermogen na te streven met een ratio tussen de 1,0 en 1,4 (= voldoende). De minimale weerstandsreserve is bepaald op       

€ 2.315.000. Om risicomanagement in de organisatie te borgen is er in januari 2023 een nieuwe nota risicomanagement vastgesteld. De doelstellingen 

van risicomanagement zijn:  

• Het continu inzicht hebben in de risico’s die de gemeente Zundert loopt, niet alleen de financiële risico’s; 
• Het beheersen van processen in de organisatie; 
• Het risicobewustzijn van de organisatie stimuleren en vergroten, zodat het optreden van risico’s zo weinig mogelijk effect heeft op de uitvoering 

van bestaand beleid en voorzieningen; 
• Het weerstandsvermogen te bepalen en deze op voldoende niveau te houden. 

 

Het risicomanagement is in onze opgavegerichte programmaorganisatie gekoppeld aan de programma- en projectdoelstellingen. Naast deze 

programmagerichte invalshoek zijn risico’s ook integraal onderdeel van de primaire processen. We bereiken dit niet enkel door de risico’s met financiële 

gevolgen in kaart te brengen, maar ook inzicht te krijgen in politiek/bestuurlijke, juridisch/wettelijke, technische/ICT, organisatorische, 

geografisch/ruimtelijke, maatschappelijke, imago- en frauderisico’s. Met dit continue inzicht kunnen we de raad niet alleen een actuele stand van zaken 

rapporteren in de begroting en jaarrekening, maar ook in de bestuursrapportages.  
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Risico-inventarisatie 

Om de risico's van in kaart te brengen is een risicoprofiel opgesteld met behulp van het softwareprogramma NARIS® (NAR Risicomanagement Informatie 

Systeem) waarmee risico's systematisch in kaart kunnen worden gebracht en beoordeeld. Risico's met de hoogste risicocategorie (>70% kans op 

voorkomen) worden geacht niet ten laste van het weerstandsvermogen te komen maar moeten in de reguliere exploitatie worden geraamd. De invloed 

van een risico op het benodigde weerstandsvermogen wordt bepaald door de kans van optreden en het financieel gevolg. In de ‘Risicokaart gemeente 

Zundert’ wordt het aantal risico’s per categorie weergegeven.  

 

Risicokaart gemeente Zundert 

 

Toelichting risicokaart: 

Voorbeeld: de categorie linksboven met cijfer ‘1’ betekent 

dat er één risico is met een geldgevolg groter dan  

€ 500.000,- en een kans dat dit risico optreedt van 10%. 

Als je kijkt in de tabel met de top 10 risico’s die het meeste 

invloed hebben op de benodigde weerstandscapaciteit, dan 

zie je dat dit het risico is met risiconummer 5.  

Er zijn dus in totaal 25 financiële risico’s. De top 10 hiervan 

is in het overzicht hieronder weergegeven. 

 

 

In onderstaande tabel worden de tien risico's gepresenteerd die de hoogste bijdrage hebben aan de berekening van de benodigde weerstandscapaciteit.  

Nr. Progr. Risico Omschrijving Beheersmaatregel(en) Type Kans 
Gevolg 

(netto) 
Invloed 

Risico                 

▼ / ▲ 

1 SVZ Toenemend beroep op 

WMO/Jeugdwet 

Toenemend beroep op WMO/Jeugdwet niet in 

verhouding tot beschikbare middelen. Inzake 

Jeugd is er nog geen structurele toezegging 

vanuit het Rijk, wel voor 2024.  

Toenemend beroep op WMO is 

deels financieel vertaald. 

Uitvoering van de 

hervormingsagenda.   

S 50% 
> €500.000  

≤ €1.000.000 
20,06% ▼ 

2 SVZ Middelen uit het 

Gemeentefonds zijn niet 

toereikend 

Extra middelen van het Rijk zijn nodig om de 

tekorten vanaf 2026 te dichten.  

  

S 30% 
> €500.000 

 ≤ €1.000.000 
11,92% ▲ 

3 DBZ Exploitatie De Zindering Exploitatie De Zindering vraagt meer inzet van 

onze gemeente.  

Dit risico treedt in na start exploitatie, naar 

verwachting begin 2027. 

* Goede exploitatiebegroting  

* Businessplan opstellen 
S 50% 

>€200.000  

< €500.000 
10,03% ▲ 

4 AOZ Milieu- en 

Bodemverontreiniging(en) 

• Door het aanscherpen van de regelgeving 
stijgt de kans op illegale dumpingen van 
o.a. drugsafval waardoor milieuvervuiling 

Reserve gevormd t.l.v. de 

exploitatie bij de jaarrekening I 50% 
>€200.000  

< €500.000 
9,98% ▼  

Geld  Netto 

X > €500.000  1 1 1   

€200.000 < x < €500.000   2 2   

€100.000 < x < €200.000  1 1  2  

€25.000 < x < €100.000  5 3 3 1  

X < €25.000  2     

Kans  10% 30% 50% 70% 90% 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

63 
 

Nr. Progr. Risico Omschrijving Beheersmaatregel(en) Type Kans 
Gevolg 

(netto) 
Invloed 

Risico                 

▼ / ▲ 

ontstaat. Daarbij moet alle afval verwijderd 
worden. 

• Aangetroffen bodemverontreinigingen bij 
weg- en woningbouwontwikkelingen.  

2022 ten bedrage van 1 

miljoen. 

Vooraf onderzoek doen bij 

weg- en 

woningbouwontwikkelingen 

5 DBZ Informatiebeveiliging, 

cybersecurity en privacy 

incident 

Het risico op schendingen van de privacy, 

datalekken of cyberincidenten en de mogelijke 

claims daardoor. 

• Information Security 
Management System is 
actief.  

• Samenwerking met Equalit.                                            
Continue aandacht voor 
verhogen 
bewustzijnsniveau.                        
Aansluiting bij landelijke 
Gremia.  

• Equalit ingeschakeld voor 
aanscherping beveiliging. 

I 10% 
> €500.000  

≤ €2.000.000 
8,02% ► 

6 AOZ Prijsstijgingen Door de hoge (>10%) inflatie op kosten 

levensonderhoud, energie en bouwstoffen zijn 

uitgaven en investeringen niet meer mogelijk 

binnen de vastgestelde financiële kaders 

Lopende projecten zijn 

financieel doorgelopen en 

herrekend. 
S 30% 

>€200.000  

< €500.000 
6,04% ▼ 

7 DBZ Onvoldoende voldoen aan 

Wet- en regelgeving 

Informatiebeveiliging en 

privacy (AVG) 

De gemeente kan onvoldoende aantonen dat 

een zorgvuldige omgang met 

persoonsgegevens organisatorisch adequaat is 

ingeregeld. Dit kan leiden tot boetes van de 

Autoriteit Persoonsgegevens. 

Jaarlijkse interne en externe 

audits op zowel 

informatiebeveiliging (ENSIA) 

en privacy (WPG-audit). 

S 30% 
>€200.000  

< €500.000 
5,98% ► 

8 SVZ Onvoldoende aansluiting 

BUIG-middelen met 

ontwikkelingen gem. Zundert  

De Rijksbijdrage voor het inkomensdeel is 

bepaald o.b.v. t-2. Dit kan leiden tot 

aanzienlijke afwijkingen van het werkelijke 

beroep op de budgetten in t.  

• Risico is deels financieel 
vertaald.  

• Vangnetregeling S 70% 
> €100.000  

≤ €200.000 
5,61% ▼  

9 DBZ Krapte op de arbeidsmarkt Door krapte op de arbeidsmarkt en uitstroom 

kan er geen geschikt personeel worden 

gevonden. 

• HR-strategie excellent 
werkgeverschap versterken.  

• Flexibele schil €600.000  p.j. 
vanaf 2025 

S 70% 
> €100.000  

≤ €200.000 
5,60% ▼  

10 SVZ Niet doorgaan bezuiniging 

exploitatiekosten zwembad 

Geplande bezuinigingen exploitatie zwembad 

kunnen juridisch gezien niet worden 

doorgevoerd. 

In overleg met de exploitant 

wordt gekeken hoe bezuinigd 

kan worden op de 

exploitatiekosten. 

S 70% 
> €100.000  

≤ €200.000 
2,80% ▲ 
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Toelichting tabel: 

• Nr.: Positie op de lijst van 10 risico’s die de hoogste bijdrage hebben aan de berekening van de benodigde weerstandscapaciteit. 
• Progr.: Programma waartoe het risico behoort. 
• Risico: Risicogebeurtenis in steekwoorden. 

• Omschrijving: beknopte beschrijving oorzaak van het betreffende risico. 
• Beheersingsmaatregel(en): Beknopte weergave van de maatregelen die genomen zijn om de impact van het risico te reduceren. 
• Kans: De kans dat de risicogebeurtenis ook daadwerkelijk plaatsvindt ondanks de genomen beheersingsmaatregelen. 
• Gevolg (Netto): Financieel gevolg risico dat overblijft na het nemen van beheersingsmaatregelen. 
• Type: S = Structureel risico; I = Incidenteel risico. 

• Risico ▼/▲: Deze kolom geeft aan of het risico, na het nemen van beheersingsmaatregelen, ten opzichte van vorig jaar is toe- of afgenomen. 

 

Het risico Financiering implementatie Toekomstscenario Kind en Gezinsbescherming, zoals genoemd in de begroting 2024, is komen te vervallen. De pilot 

van de proeftuinen is afgesloten en krijgt een structurele vorm. De middelen worden structureel door de D9 gemeenten gedragen. 

 

Financieel risico Fort Oranje 

Het besluit bestuurlijke sluiting Fort Oranje uit 2017 heeft nog steeds grote betekenis, zowel lokaal, regionaal als landelijk. De gemeente is door 

verschillende partijen aansprakelijk gesteld in dit dossier. Gelet op de eerdere uitspraak van de rechtbank van 2021 zijn deze aansprakelijkheidsstellingen 

(voorlopig) afgewezen. Pas na een uitspraak in hoger beroep in de bestuursrechtelijke procedure zullen deze aansprakelijkheidsstellingen eventueel opnieuw 

in behandeling genomen moeten worden. De omvang van het risico is pas na de uitspraak in hoger beroep in beeld te brengen. Dit betekent dat dit risico 

niet is meegenomen in de berekeningen. 

 

  Jaarrekening 

2023 

Begroting 

2024 

Jaarrekening 

2022 

Begroting  

2023 

Totaal grote risico's € 6.500.000 € 5.500.000 € 4.150.000 € 3.250.000 

Overige risico's  € 1.500.000 € 700.000  € 500.000 € 375.000 

Totaal alle risico's  € 8.000.000 € 6.200.000  € 4.650.000 € 3.625.000 

                                                                          

Op basis van de ingevoerde risico's is een risicosimulatie uitgevoerd. De risicosimulatie wordt toegepast omdat het reserveren van het maximale bedrag 

(€ 8.000.000) ongewenst is. De risico's zullen immers niet allemaal tegelijk en in hun maximale omvang optreden. Uit de Monte-Carlosimulatie 

(risicosimulatie) volgt dat 90% zeker is dat alle risico's kunnen worden afgedekt met een bedrag van € 2.102.161 (benodigde weerstandscapaciteit). 

 

Benodigde en beschikbare weerstandscapaciteit  

Om te bepalen of het weerstandsvermogen toereikend is, dient de relatie te worden gelegd tussen de financieel gekwantificeerde risico's en de daarbij 

gewenste weerstandscapaciteit en de beschikbare weerstandscapaciteit. De beschikbare weerstandscapaciteit kent meerdere bestanddelen. In de nota 

Risicomanagement en Weerstandsvermogen 2023 is afgesproken dat we enkel rekening houden met dié bestanddelen, die een directe relatie hebben met 
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de totale omvang van de risico’s. Dat doen we met een wetenschappelijk gevalideerde methode en vanuit de bedoeling om goed risicomanagement te 

voeren en transparant en zuiver zichtbaar te maken dat de relatie tussen de omvang van de risico’s (benodigde capaciteit) en het deel dat je daarvoor 

reserveert (bestemde weerstandsreserve) minimaal in evenwicht is. De overige bestanddelen van de algemene reserve (exploitatiereserve, reserve 

grondexploitatie) en eventuele onbenutte belastingcapaciteit blijven zo volledig buiten schot. 

 

De benodigde weerstandscapaciteit die uit de risicosimulatie voortvloeit kan worden afgezet tegen de beschikbare weerstandscapaciteit. De uitkomst van 

die berekening vormt het weerstandsvermogen. Voor de gemeente Zundert is het ratio weerstandvermogen = 1,15 (zie tabel hieronder). Bij de 

vaststelling van het nieuwe risicomanagementbeleid is afgesproken deze ratio voor de vergelijking ook met een andere berekeningswijze te presenteren.  

 

 

* De onbenutte belastingcapaciteit komt tot stand door de geraamde OZB-opbrengst te vergelijken met de door het Rijk gehanteerde rekentarieven, 

vermeerderd met 20%. Hierdoor sluit het rekentarief aan bij de zogenaamde tarieven "landelijk redelijk peil". Dit is het tariefniveau dat het Rijk hanteert 

in de circulaires. De gebruikte definitie van de onbenutte belastingcapaciteit voor de berekening van de weerstand capaciteit sluit hiermee aan bij de 

definitie van de BBV voorgeschreven financiële kengetallen.  

 

 

Berekening ratio weerstandsvermogen 

 

Ratio op basis van bestemde 

weerstandsreserve 

Ratio op basis van bestemde 

weerstandsreserve + aanvullend 

beschikbaar na goedkeuring raad 

Ratio op basis van alle 

bestanddelen van de algemene 

reserve 

Beschikbare weerstandscapaciteit (A)    

Weerstandsreserve € 2.315.000 € 2.315.000 € 2.315.000 

Post onvoorzien € 100.000 € 100.000 € 100.000 

Exploitatiereserve  € 6.908.000 € 6.908.000 

Reserve grondexploitatie  € 1.507.000 € 1.507.000 

Onbenutte belastingcapaciteit*   € 1.272.666  

Totaal  € 2.415.000 € 10.830.000 € 12.102.666 

Benodigde weerstandscapaciteit (B) € 2.102.161 € 2.102.161 € 2.102.161 

Ratio weerstandsvermogen (A/B) 1,15 5,15 5,75 
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De normtabel is ontwikkeld in samenwerking met de Universiteit Twente 

Het biedt een waardering van de berekende ratio. 

 

In de Nota Risicomanagement en weerstandsvermogen 2023 staat dat een normratio cijfer tussen de 1,0 en 1,4 gehanteerd wordt. Een ratio van 1,15 

heeft als waarderingscijfer C. Deze normratio wordt gewaardeerd als “voldoende”. Dit betekent dat er geen actie benodigd is ten aanzien van de beschikbare 

weerstandscapaciteit. 

 

 
 
 

 

  

1,52
1,4

1,15 1,2 1,15

0

0,5

1

1,5

2

jrk 2021 begr.2023 jrk 2022 begr.2024 jrk 2023

Ratio weerstandsvermogen
weerstandsnorm 

Waarderingscijfer Ratio Betekenis 

A > 2.0 uitstekend 

B 1.4-2.0 ruim voldoende 

C 1.0-1.4 voldoende 

D 0.8-1.0 matig 

E 0.6-0.8 onvoldoende 

F < 0.6 ruim onvoldoende 
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4.3 Onderhoud kapitaalgoederen 

4.3.1 inleiding 

 

De paragraaf kapitaalgoederen geeft een dwarsdoorsnede van de gemeentelijke begroting. Het onderhoud aan de kapitaalgoederen is verdeeld over diverse 

programma’s. Met het onderhoud is een substantieel deel van de begroting gemoeid. De genoemde bedragen zijn exclusief personele lasten. 

 

Conform artikel 12 van het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten komt in deze paragraaf het volgende aan de orde: 

- Het beleidskader 

- De uit het beleidskader voortvloeiende financiële consequenties 

- De vertaling van de financiële consequenties in de begroting 

 

Het onderhoud aan de kapitaalgoederen wordt onderverdeeld naar: 

- Regulier onderhoud opgenomen in de exploitatie 

- (Groot) onderhoud waarvoor een voorziening is gevormd om fluctuaties in uitgaven te voorkomen 

- (Vervangings)investeringen 

 

De kapitaalgoederen in de gemeente Zundert zijn: 

- Verharde openbare ruimte (wegen, voet- en fietspaden) 

- Openbare verlichting 

- Civieltechnische kunstwerken (bruggen, duikers etc.) 

- Openbaar groen (inclusief berm- & slootonderhoud) 

- Recreatievoorzieningen (speeltoestellen, kunstwerken & zitbanken) 

- Riolering 

- Maatschappelijk vastgoed (accommodaties & sportvelden) 

- Overige kapitaalgoederen 

 

Beleidskader 

Het kwaliteitsniveau en de bijbehorende uitvoering van het onderhoud aan de kapitaalgoederen wordt om de vier jaar vastgesteld. Op 9 juni 2020 is het 

Integraal Beheerplan – Openbare Ruimte (IBP-OR) 2020-2023 vastgesteld. Het vastgestelde ambitieniveau is ‘basis plus’. Dit sluit aan bij de ambities van  

het vastgestelde Gemeentelijk Verkeers- & Vervoersplan (GVVP) 2020-2030 en het Water Rioleringsplan (WRP) 2020-2024. Het streven is een integrale 

uitvoering van het onderhoud aan de verschillende elementen, eveneens gerelateerd aan de mobiliteitsvisie opgenomen in het GVVP en de klimaatambities 

vanuit het WRP. Daardoor kunnen we meer kosteneffectief zijn, efficiënter werken en een betere kwaliteit realiseren.  
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Ook is in 2020 het Meerjarig Onderhoudsplan Maatschappelijk Vastgoed (MOP-MVG) vastgesteld. Uitgangspunt voor dit beheer en onderhoud van gebouwen 

en sportvelden is hierbij continuering van het vastgestelde kwaliteitsniveau ‘redelijk’. 

 

Financiële aanvulling 

Gelet op de aanhoudende prijsstijgingen zijn in de 2e bestuursrapportage 2023 alle nog lopende investeringen (m.u.v. school Klein Zundert, de padelbanen 

en de Zindering) geïndexeerd met 35%. Voor 2023 heeft dit nog geen resultaateffect. 

4.3.2 Verharde openbare ruimte (wegen, voet- & fietspaden) 

 

Beleidskader 

De ambities ten aanzien van het kwaliteitsniveau voor wegen zijn vastgelegd in het Integraal Beheerplan – Openbare Ruimte 2020-2023. In afwijking van 

het voorgestelde ambitieniveau “vooruitstrevend” is het ambitieniveau in de Zomernota 2021 vastgesteld op CROW B - ‘basis plus’.  

Voor het uitvoeren van groot onderhoud wordt jaarlijks een integrale infraplanning voorgelegd aan het college. Hierin staat concreet aangegeven op welke 

locaties groot onderhoud uitgevoerd wordt en wat de geraamde kosten zijn. Een 2-jaarlijkse inspectie van de wegen is de basis voor de jaarlijkse 

programmering. Via een jaarlijkse schouw wordt bekeken of de vastgestelde kwaliteitsniveaus zijn gehaald. 

  

Financiële consequenties 

Voor de uitvoering van groot onderhoud is een voorziening gevormd. Bij het vaststellen van het IBP-OR heeft er een herberekening van de dotatie aan de 

voorziening plaatsgevonden. Daarna zijn een aantal deelprojecten met een positief saldo afgesloten waardoor de jaarlijkse storting structureel verlaagd is 

naar € 1.341.091 om het geraamde groot onderhoud de komende jaren te financieren. 

 

 
Primitieve 
begroting 

2023 

Gewijzigde 
begroting 

2023 

Jaarrekening 

2023 
Verschil 

Regulier onderhoud     

Onderhoud asfalt € 37.884 € 100.892 € 129.258 € -28.366 

Onderhoud elementen € 105.090 € 105.090 € 99.639 € 5.451 

Onderhoud onverharde wegen € 34.199 € 34.199 € 27.465 € 6.734 

Onderhoud fietspaden € 11.155 € 15.361 € 16.032 € -671 

Onderhoud bermverhardingen € 10.712 € 10.712 € 18.185 € -7.473 

Schoonhouden verharde openbare ruimte € 260.671 € 260.671 € 315.534 € -54.863 

Onderhoudsvoorziening     

Onttrekking groot onderhoud wegen € 1.614.934 € 1.614.934 € 1.016.792 € 598.142 

Investeringen     

Bermverhardingen 2023 € 150.000 € 165.000 € 144.271 € 20.729 

Vervanging elementen / asfalt 2023 € 554.000 € 747.900 € 0 € 747.900 

Duurzaam veilig inrichting 30-50-60 km/u zones 2023 € 200.000 € 270.000 € 225.191 € 44.809 
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Primitieve 
begroting 

2023 

Gewijzigde 
begroting 

2023 

Jaarrekening 
2023 

Verschil 

Aanpassen komgrenzen 2023 € 75.000 € 101.250 € 0 € 101.250 

30 km/u zone Kl-Zundertseweg & Past van Vessemstraat € 765.000 € 1.032.750 € 0 € 1.032.750 

Herinrichting Veld-, Kapelleke- & W Pastoorsstraat ZND € 575.000 € 475.000 € 502.681 € -27.681 

Herinrichting i.v.m. aanleg ondergrondse afvalcontainers € 340.000 € 340.000 € 222.968 € 117.032 

 

Toelichting 

Het reguliere onderhoud aan verhardingen vindt deels zelfstandig plaats en wordt deels uitgevoerd naar aanleiding van meldingen en schades. Het 

onderhoud wordt uitgevoerd vanuit een raamovereenkomst. De uitvoering van straatreiniging is opgenomen in het Gevel tot Gevel bestek. 

Bij de uitvoering van groot onderhoud en investeringen wordt zoveel als mogelijk de combinatie gemaakt met verkeersremmende maatregelen vanuit het 

GVVP, investeringen aan het rioolstelsel en aan openbaar groen.  

Een toelichting op alle nog lopende investeringen is te vinden onder programma 2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert.  

4.3.3 openbare verlichting 

 

Beleidskader 

Het beheer wordt uitgevoerd conform het vastgestelde Integraal Beheerplan – Openbare Ruimte 2020-2023 kwaliteitsniveau CROW B - ‘basis plus’. 

 

 
Primitieve 
begroting 

2023 

Gewijzigde 
begroting 

2023 

Jaarrekening 

2023 
Verschil 

Regulier onderhoud     

Onderhoud € 137.193 € 207.000 € 142.689 € 64.311 

Investeringen     

Vervanging armaturen 2023 € 41.300 € 41.300 € 11.962 € 29.338 

Vervanging lichtmasten 2023 € 31.700 € 31.700 € 17.797 € 13.903 

 

Toelichting  

Het reguliere onderhoud vindt plaats naar aanleiding van meldingen over storingen en schades aangereden lichtmasten. De schades worden, als de dader 

bekend is, verhaald. 

De vervanging van het verouderde areaal afgerond. De armaturen met niet energiezuinige lampen zijn vervangen door Ledverlichting. In 2023 is de 

veegronde uitgevoerd. Daarbij zijn op sommige plaatsen masten en armaturen waarvan de technische levensduur niet was verstreken toch vervangen om 

een eenduidig straatbeeld te krijgen. Daarnaast zijn vanaf 2023 de zogenaamde PL-lampen niet meer leverbaar. Ook de armaturen met deze lampen 
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worden vervangen. Na de veegronde is ongeveer 76% van het areaal van LED voorzien. Een toelichting op alle nog lopende investeringen is te vinden 

onder programma 2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert. 

4.3.4  civieltechnische kunstwerken (bruggen, duikers etc.) 

 

Beleidskader 

De ambities ten aanzien van het kwaliteitsniveau voor bruggen, duikers etc. is vastgelegd in het Integraal Beheerplan – Openbare Ruimte 2020-2023. Het 

ambitieniveau is vastgesteld op CROW B - ‘basis plus’. Via 3-jaarlijkse instandhoudings-inspecties wordt bekeken of het vastgestelde ambitieniveau wordt 

gehaald. Dit is ook de basis voor de jaarlijkse uitvoeringsprogrammering. 

 

Financiële consequenties 

De jaarlijkse storting in de onderhoudsvoorziening bedraagt € 40.325. 

 

 
Primitieve 
begroting 

2023 

Gewijzigde 
begroting 

2023 

Jaarrekening 

2023 
Verschil 

Regulier onderhoud     

Materiaalkosten klein onderhoud € 3.714 € 3.714 € 2.039 € 1.675 

Reinigen & onderhoud duikers € 13.148 € 23.148 € 11.396 € 11.752 

Onderhoudsvoorziening     

Onttrekking onderhoud bruggen etc. € 65.959 € 65.959 € 43.393 € 22.566 

 

Toelichting  

In 2023 zijn opdrachten verstrekt voor het actualiseren van het beheerplan civieltechnische kunstwerken en voor de duikers. Voorafgaand aan het 

onderzoek van de duikers worden deze opgeschoond. Deze werkzaamheden lopen door in 2024. 

 

4.3.5 Openbaar groen 

 

Beleidskader 

Bij de vaststelling van de Zomernota 2021 is gekozen voor het ingroeimodel naar kwaliteitsniveau CROW B - ‘basis plus’. Inmiddels wordt het beheer op 

dit kwaliteitsniveau uitgevoerd. 

 

Financiële consequenties 

Om de kwaliteit van de groenvoorzieningen te verhogen, moet er geïnvesteerd worden. De afgelopen vier jaar is het beheer en het onderhoud stapsgewijs 

verhoogd om van ambitieniveau ‘basis’ naar niveau ‘basis plus’ te groeien. Dit niveau is bereikt. 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

71 
 

Bij het vaststellen van het WRP 2021-2025 is besloten een onderhoudsvoorziening voor het baggeren van sloten in te stellen omdat deze werkzaamheden 

een cyclus hebben van 15 jaar. De storting in de voorziening is € 100.000 per jaar t/m 2025. Daarna kan met een jaarlijkse storting van € 37.500 gespaard 

worden voor toekomstig onderhoud. Ook moeten alle sloten uitgebaggerd worden tot een bepaald niveau op aangeven van het Waterschap. 

 

 
Primitieve 
begroting 

2023 

Gewijzigde 
begroting 

2023 

Jaarrekening 
2023 

Verschil 

Regulier onderhoud     

Onderhoud groen € 811.860 € 811.860 € 825.535 € -13.675 

Onderhoud (berm)sloten € 215.611 € 287.740 € 253.610 € 34.130 

Ecologische verbindingszones EVZ's € 55.016 € 63.169 € 52.945 € 10.224 

Bestrijding exoten o.a. eikenprocessierups € 66.085 € 66.085 € 70.306 € -4.221 

Onderhoudsvoorziening     

Onttrekking baggeren sloten € 100.000 € 100.000 € 0 € 100.000 

Investeringen     

Herplantplicht bomen 2023 € 75.000 € 101.250 € 0 € 101.250 

Vervanging beplanting 2023 € 124.000 € 167.400 € 25 € 167.375 

 

Toelichting  

De uitvoering van het onderhoud aan openbaar groen is opgenomen in het Gevel tot Gevel bestek waarvoor afgelopen jaar opdracht is gegund. Ook is het 

onderhoud aan bomen en de (preventieve) bestrijding van eikenprocessierups ondergebracht in een totaalbestek.  

Het maaien van (berm)sloten vindt plaats volgens contract van regionale samenwerking, onder regie van Waterschap Brabantse Delta. In de loop van 2023 

zijn sloten toegevoegd aan het regionale bestek. Hierdoor is er minder op basis van regie uitgevoerd, wat heeft geleid tot een voordeel op het 

onderhoudsbudget.  

Voorgaande jaren was er sprake van langdurige, extreem droge periodes. Waterschap Brabantse Delta verzocht daarom het baggeren van de watergangen 

op te schorten om water langer in het gebied te houden. Echter 2023 was een heel nat seizoen, wat leidde tot wateroverlast. In 2024 wordt in overleg met 

het Waterschap bekeken om sloten op basis van regie toch uit te baggeren. 

Daarnaast wordt geïnvesteerd in ons groenareaal. Een toelichting op alle nog lopende investeringen is te vinden onder programma 2 Aantrekkelijk & 

Ondernemend Zundert. 

 

4.3.6 recreatievoorzieningen (speeltoestellen, kunstwerken & zitbanken) 

 

Beleidskader 

Het grootste gedeelte van de speelvoorzieningen is verouderd en voldoet niet aan de huidige richtlijnen. Deze beheerperiode wordt geïnvesteerd in het 

vervangen van verouderde speelvoorzieningen. Hiervoor is op 6 december 2022 de nota speelruimtebeleid vastgesteld. Daarbij wordt kritisch gekeken of 

het huidige aanbod nog aansluit bij de wensen uit de omgeving. 
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Financiële consequenties 

Bij het vaststellen van de Zomernota 2021 is besloten de investeringen voor de komende jaren te halveren. De benodigde inhaalslag voor vervanging van 

het verouderde materiaal loopt hierdoor vertraging op en wordt niet in deze beheerperiode gerealiseerd. Er moet geïnvesteerd worden in het vervangen 

van verouderde speelvoorzieningen.  

 

 
Primitieve 
begroting 

2023 

Gewijzigde 
begroting 

2023 

Jaarrekening 

2023 
Verschil 

Regulier onderhoud     

Materiaalkosten onderhoud speeltoestellen € 8.035 € 8.035 € 9.635 € -1.600 

Materiaalkosten onderhoud zitbanken € 5.100 € 5.100 € 250 € 4.850 

Onderhoud kunstwerken € 4.162 € 4.162 € 3.621 € 541 

Onderhoud overige recreatievoorzieningen € 0 € 4.200 € 6.631 € -2.431 

Investeringen     

Vervanging speelvoorzieningen € 50.000 € 67.500 € 0 € 67.500 

 

Toelichting  

De nota speelruimtebeleid vormt de basis voor het opstellen van investering- en onderhoudsplanning van speeltoestellen.  

In 2023 is de schade aan kunstwerk Corsomeisje door vandalisme hersteld. De schade is verhaald op de dader.  

Een toelichting op alle nog lopende investeringen is te vinden onder programma 2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert. 

 

4.3.7 riolering 

 

Beleidskader 

Op 8 juni 2020 is het Water Rioleringsplan 2020-2024 door de raad vastgesteld. In het WRP is de gemeentelijke zorgplicht voor afval-, hemel- en grondwater 

verwoord en staan de hieruit voortvloeiende verplichtingen, doelstellingen en ambities voor de rioleringszorg beschreven. De klimaatverandering zorgt met 

wateroverlast en langdurige droogte dat het WRP meer gericht is op het nemen van maatregelen die ervoor zorgen dat Zundert klimaat robuust wordt. 

Beheer van de riolering wordt uitgevoerd overeenkomstig het vastgestelde ambitieniveau ‘vooruitstrevend’ voor klimaat en duurzaamheid. Bij 

nieuwbouwontwikkelingen en reconstructies wordt ingezet op de ambitie 'duurzaam’. Daarbij vindt integrale afstemming plaats met de uitvoering van het 

IBP-OR en de ambities uit het GVVP.  
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Financiële consequenties 

Om het geraamde onderhoud en de toekomstige investeringen conform het WRP te bekostigen én om jaarlijkse fluctuaties in de rioolheffing te voorkomen, 

is een egalisatievoorziening gevormd. De tarieven van de rioolheffing zijn in 2023 met 5,5% verhoogd. Deze indexering staat onder druk door de inflatie 

en de alsmaar stijgende prijzen. Daardoor wordt er meer onttrokken uit de voorziening dan in het WRP was geprognotiseerd. 

 

 

Primitieve 

begroting 
2023 

Gewijzigde 

begroting 
2023 

Jaarrekening 
2023 

Verschil 

Regulier onderhoud     

Drukriolering € 217.070 € 303.889 € 322.816 € -18.927 

Vrijverval riolering € 164.487 € 151.814 € 141.333 € 10.481 

Hoofdgemalen & randvoorzieningen € 35.561 € 96.494 € 106.936 € -10.442 

IBA's € 9.020 € 16.375 € 14.796 € 1.579 

Water Afvoer Drainage & Infiltratie (WADI) € 1.361 € 4.861 € 4.047 € 814 

Investeringen     

Riolering vrijverval 2023 € 250.000 € 337.500 € 302.694 € 34.806 

Afkoppelen HWA bestaande wijken 2023 € 500.000 € 675.000 € 15.154 € 659.846 

Vervanging drukriolering elektromechanisch 2023 € 200.000 € 270.000 € 234.982 € 35.018 

Renovatie hoofdgemalen elektromechanisch 2023 € 35.000 € 47.250 € 14.337 € 32.913 

 

Toelichting  

Er wordt regulier (preventief) onderhoud en beheer aan de diverse rioolsystemen uitgevoerd. De onderhoudswerkzaamheden zijn inclusief reiniging & 

inspectie. Daarnaast zijn door de (economische) ontwikkelingen wereldwijd de tarieven van grondstoffen gestegen. Materiaal pompen is met 20% 

geïndexeerd en daarnaast stijgen brandstofkosten, arbeid etc. 

In het WRP zijn de vervangingsinvesteringen opgenomen. Daarbij vindt integrale afstemming plaats met de uitvoering van het IBP-OR en de ambities uit 

het GVVP. Een toelichting op alle nog lopende investeringen is te vinden onder programma 2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert. 

4.3.8 maatschappelijk vastgoed (accommodaties & sportvelden) 

 

Beleidskader 

Voor het beheren en onderhouden van gemeentelijke gebouwen en gebouw gebonden installaties is gekozen voor rationeel beheer, een beheersvorm 

waarbij op een planmatige manier programmatisch onderhoud wordt uitgevoerd op basis van een meerjarig onderhoudsprogramma maatschappelijk 

vastgoed (MJOP) Dit programma wordt als basis gebruikt voor het bepalen van het noodzakelijk uit te voeren onderhoud en als zodanig in de begroting 

verwerkt. Hierbij wordt uitgegaan van een kwaliteitsniveau ‘laag’. 
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Financiële consequenties 

Voor de uitvoering van het groot onderhoud is een voorziening gevormd. Bij het vaststellen van de begroting wordt het uit te voeren werk uit het MOP-

MVG opnieuw beoordeeld en wordt de jaarlijkse storting in de voorziening opnieuw bepaald. De jaarlijkse storting in de voorziening in 2023 om het 

geraamde onderhoud de komende jaren te financieren was € 239.500. 

 

  
Primitieve 
begroting 

2023 

Gewijzigde 
begroting 

2023 

Jaarrekening 
2023 

Verschil 

Regulier onderhoud     

Onderhoud gebouwen € 99.806 € 234.454 € 194.799 € 39.655 

Onderhoud velden € 384.416 € 384.416 € 370.883 € 13.533 

Onderhoudsvoorziening     

Onttrekking onderhoud gemeentelijke gebouwen € 123.555 € 123.555 € 47.019 € 75.536 

Onttrekking onderhoud sportaccommodaties € 239.522 € 239.522 € 77.663 € 161.859 

Investeringen     

Bestuursopdracht sport € 151.250  € 0 € 18.519 € 0 

Hockey Zundert sanitair kleedruimte € 58.817 € 0 € 0 € 58.817  

Padelbanen RTC € 0 € 365.501 € 0 € 365.501 

Padelbanen ZTV € 140.000  € 116.000 € 0 € 256.000 

Uitbreiden en herschikken clubgebouw VV ZND € 130.000 € 175.500 € 0 € 175.500 

 

Toelichting  

Het groot onderhoud voor al de gemeentelijke gebouwen en sportaccommodaties wordt in het MJOP op lange termijn gepland. Pas op korte termijn wordt 

er een besluit genomen over de technische staat van componenten in het MJOP. Vaak blijkt de technische staat van componenten in het MJOP nog van 

voldoende kwaliteit te zijn. In 2023 was bij verschillende gebouwen het schilderwerk gepland, alsmede een paar kozijnen. Deze aanbestedingen zijn begin 

2024 opgestart en is geschat op zon € 120.000.  

 

4.3.9 Overige kapitaalgoederen 

  

Primitieve 

begroting 

2023 

Gewijzigde 

begroting 

2023 

Jaarrekening 

2023 
Verschil 

Investeringen     

Vervangen materieel gladheidbestrijding € 35.000 € 47.250 € 43.310 € 3.940 

Vervanging voertuig Servicedienst – verkeersmaatregelen € 50.000 € 67.500 € 13.050 € 54.450 

Vervanging voertuig Servicedienst – riolering € 45.000 € 60.750 € 0 € 60.750 

Aandelen i.v.m. toetreding Saver € 150.000 € 150.000 € 143.750 € -6.250 
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Toelichting  

Divers materieel van de Servicedienst is aan vervanging toe door verstrijken van de levensduur. Voor de bedrijfswagens is in 2023 een aanbesteding 

opgestart. De aanbieding overschrijdt de investeringsmiddelen waardoor niet tot aankoop is overgegaan. Er wordt gekeken naar andere mogelijkheden. 

Omdat de kraan op het voertuig verkeersmaatregelen kapot was, is er een nieuwe kraan aangeschaft en voorlopig op het oude voertuig gemonteerd. 

De gemeente Zundert is toegetreden tot Saver door aankoop van een aandelenpakket. 
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4.4 Financiering 
 

4.4.1 Inleiding 

 

Financiering gaat over de manier waarop de gemeente geld aantrekt die zij nodig heeft en geld (tijdelijk) belegt wanneer er overtollig geld is. Dit noemen 

we de financieringsfunctie. De Wet Financiële Decentrale Overheden (Wet fido) geeft het kader waarbinnen we de financieringsfunctie uitvoeren. 
 
Rentevisie, liquiditeitenplanning en financieringsbehoefte 
De rente bevond zich in de voorbije jaren op een zeer laag niveau. Dit geldt zowel voor de kortlopende (tot 1 jaar) als voor de langlopende geldleningen. 

In 2023 is de rente op geldleningen, zowel kort als lang, ongeveer gelijk gebleven t.o.v. eind 2022. Met een stand van ongeveer 3% voor leningen met 
een looptijd van 20 jaar, is de rente ongeveer gelijk gebleven eind 2023. Het is niet verantwoord om een concrete renteverwachting af te geven, maar de 
kans is groot dat de rente in 2024 nog wat verder zal stijgen. 

 

4.4.2 Beleidsvoornemens risicobeheer financieringsportefeuille 

 

Kasgeldlimiet 
De kasgeldlimiet is het maximale bedrag waarmee een financieringstekort met een kortlopende lening en/of rekening courant krediet gefinancierd mag 
worden. De tabel hieronder geeft de kasgeldlimiet voor het afgelopen jaar weer. Op grond van de cijfers is de conclusie dat ruimschoots aan de limiet wordt 

voldaan. 
 

Kasgeldlimiet 2023 
Bedragen * 
€ 1.000 

Begrotingstotaal per 1 januari 2023 59.370 

Kasgeldlimiet = 8,5% van begrotingstotaal 5.047 

Netto vastgestelde schuld  1e kwartaal 2023 -8915 

Ruimte onbenutte kasgeldlimiet -13.962 

Netto vastgestelde schuld  2e kwartaal 2023 -12.126 

Ruimte onbenutte kasgeldlimiet -17.173 

Netto vastgestelde schuld  3e kwartaal 2023 -14.141 

Ruimte onbenutte kasgeldlimiet -19.188 

Netto vastgestelde schuld  4e kwartaal 2023 -9.025 

Ruimte onbenutte kasgeldlimiet -14.072 
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Renterisiconorm 

Om te voorkomen dat er jaarlijks grote wijzigingen zijn in de rentelasten, is de renterisiconorm voorgeschreven (Wet fido). De jaarlijkse aflossingen plus 
wijzigingen in de rente (bijvoorbeeld na afloop van een rentevaste periode is een nieuwe rentevaste periode met een herziene rente overeengekomen) 
mogen niet meer dan 20% van het begrotingstotaal zijn. 
 

Renterisiconorm 2023 Bedragen 
* € 1.000 

Begrotingstotaal per 1 januari 2023 59.370 

Renterisiconorm 20% van begrotingstotaal 11.874 

Aflossingen vaste schuld 1.780 

Renteherziening vaste schuld 0 

Ruimte onder de renterisiconorm 10.094 

 
Op grond hiervan kan worden geconcludeerd dat we onder de renterisiconorm blijven. 
 

Wet houdbare overheidsfinanciën (Wet Hof) 
Op basis van deze wet moeten het rijk en de decentrale overheden zich houden aan de doelstellingen in het Stabiliteits- en Groeipact. Eén van de 
doelstellingen is dat het nationaal begrotingstekort (het EMU-saldo) niet meer dan 3% mag zijn.  
 
Het EMU-saldo is het saldo van de inkomsten en uitgaven van de overheid. Hierbij wordt dus gekeken naar geldstromen. Voor de bijdrage van de gemeenten 
aan het begrotingstekort wordt niet naar de individuele gemeenten gekeken, maar naar alle gemeenten gezamenlijk. Als de gemeenten gezamenlijk boven 

de gestelde norm uitkomen, volgt er een sanctie. Deze sanctie volgt alleen als aan Nederland op grond van Europese regelgeving een boete wordt opgelegd. 

De gemeenten worden dan gekort via het Gemeentefonds. Voordat daadwerkelijk een sanctie wordt opgelegd, wordt eerst bestuurlijk overlegd.  
Het EMU-saldo ziet er als volgt uit: 
 

kasstroomoverzicht 2023 primitief begroot 2023 begroot 2023 werkelijk 2023 

kasstroom uit operationele activiteiten       

afschrijvingen  €      2.266.000   €        1.843.000   €      1.843.000  

mutaties voorzieningen  €        -836.000   €      -1.162.000   €       -152.000  

mutaties reserves  €          -80.000   €      -2.278.000   €    -1.636.000  

mutaties voorraden  €         576.000   €                    -     €           99.000  

resultaat   €         126.000   €         -522.000   €      6.033.000  

mutaties werkkapitaal  €                   -     €        8.500.000   €      3.069.000  

kasstroom uit operationele activiteiten  €    2.052.000   €     6.381.000   €   9.256.000  

        

kasstroom uit investeringsactiviteiten       

investeringen in vaste activa  €     -4.915.000   €    -10.381.000   €    -7.167.000  
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verstrekte langlopende vorderingen  €                   -     €                    -     €                  -    

aflossingen langlopende vorderingen  €           20.000   €             20.000   €           23.000  

kasstroom uit investeringsactiviteiten  €  -4.895.000   € -10.361.000   €  -7.144.000  

        

kasstroom uit financieringsactiviteiten       

nieuwe langlopende leningen  €    15.000.000   €                    -     €                  -    

aflossingen langlopende leningen  €     -1.801.000   €      -1.801.000   €    -1.883.000  

kasstroom uit financieringsactiviteiten  €  13.199.000   €    -1.801.000   €  -1.883.000  

        

mutatie liquide middelen  €  10.356.000   €    -5.781.000   €      229.000  

        

EMU-saldo (operationele + investeringsactiviteiten) 

 €  -2.843.000   €    -3.980.000   €   2.112.000  

 

4.4.3 Rentelasten en renteresultaat 

Manier waarop rentekosten doorbelast worden: 
- voor de rentetoerekening aan activa wordt een vast rentepercentage toegepast van 1 % (op begrotingsbasis was dit ook 1%) 
- aan reserves en voorzieningen wordt geen rentetoerekening gehanteerd 
- aan grondexploitaties wordt een rente toegerekend van 0,6% in 2023.  
 

Per saldo is er sprake van een rentebaten. Er worden daarom geen rentelasten toegerekend aan de verschillende taakvelden. Het volledige rentevoordeel 
is verantwoord onder 0.5 Treasury. 
 

rente 2023 primitieve begroting begroot 2023 werkelijk 2023 

        

Rentelasten korte en lange financiering         369.390           230.321          218.389  

Rentebaten          -43.196          -223.318         -399.511  

Door te berekenen externe rente       326.194              7.003      -181.122  

        

Doorberekende rente aan grondexploitaties          -13.757            -16.983           -10.040  

Saldo door te berekenen externe rente       312.437            -9.980      -191.162  

        

Werkelijk aan taakvelden toegerekende rente        -630.280                     -                      -    

Renteresultaat op het taakveld treasury     -317.843            -9.980      -191.162  
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4.5 Bedrijfsvoering 
 

4.5.1 Rechtmatigheid 

2023 is het eerste jaar dat er een rechtmatigheidsverantwoording wordt afgelegd. Deze is opgenomen in de jaarrekening. Het gaat over de 

rechtmatigheidscriteria: begrotings-, voorwaarden- en misbruik- en oneigenlijk gebruik criterium. Per criterium wordt hier onder de status aangegeven. 

 

Begrotingscriterium 

Het begrotingscriterium is een criterium van rechtmatigheid dat betrekking heeft op de grenzen van baten en lasten in de door de raad geautoriseerde 

begroting van exploitatie en investeringskredieten. 

Er is ten aanzien van de kredieten 1 overschrijding > € 25.000.  

 

Omschrijving begroot Werkelijk  Verschil 

7.23.25 Herinrichting Veld-, Kapelleke-, & W.Pastoorsstr Znd € 475.000 € 502.681 -/- € 27.681 

 

De overschrijding van dit krediet wordt veroorzaakt door tijdelijke bushaltes inclusief fietsenstallingen, extra bebording i.v.m. gewijzigde verkeerssituatie 

en het aanbrengen van niet voorziene tussenlaag asfalt. Er was wel een post voor onvoorzien opgenomen, maar deze bleek te laag. 

Bij de bestuursrapportages wordt tussentijds gekeken naar de kredieten. In dit geval is er dus te weinig geraamd.  

Bij de 1e bestuursrapportage 2024 wordt deze aanvulling van het krediet meegenomen.  

 

Financieel resultaat Begroting 2023 na 3e berap 2023 Werkelijk per 31-12-2023 Verschil 

BATEN € 61.880.894 € 65.742.700 € 3.861.806 

Dienstverlenend & betrokken Zundert € 49.815.089 € 51.182.256 € 1.367.167 

Aantrekkelijk & ondernemend Zundert € 4.178.882 € 5.934.410 € 1.755.528 

Sociaal & Vitaal Zundert € 7.851.425 € 8.577.135 € 725.710 

 

Veilig & Weerbaar Zundert € 35.498 € 48.899 € 13.401 

    

LASTEN € 64.681.289 € 61.343.676 € 3.337.613 

Dienstverlenend & betrokken Zundert € 16.450.647 € 15.492.449 € 958.198 

Aantrekkelijk & ondernemend Zundert € 12.578.865 € 12.116.656 € 462.209 

Sociaal & Vitaal Zundert € 32.488.896 € 30.889.756 € 1.599.320 

Veilig & Weerbaar Zundert € 3.162.881 € 2.844.995 € 317.886 
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Financieel resultaat Begroting 2023 na 3e berap 2023 Werkelijk per 31-12-2023 Verschil 

MUTATIES RESERVES € 2.278.415 € 1.633.794 -/- € 644.621 

    

RESULTAAT -/- € 521.980 € 6.032.818 € 6.554.798 

 

Wij hebben bij geen enkel programma een overschrijding van de lasten. Er is geen sprake van een begrotingsonrechtmatigheid. 

 

Voorwaardencriterium 

Het voorwaardencriterium is het criterium van rechtmatigheid, dat betrekking heeft op de eisen die worden gesteld bij de uitvoering van de financiële 

beheerhandelingen. De eisen / voorwaarden zijn afkomstig uit diverse wet- en regelgeving en hebben betrekking op aspecten als doelgroep, termijn, 

grondslag, administratieve bepalingen, normbedragen, bevoegdheden, bewijsstukken, recht, hoogte en duur. 

 

Bij alle inkopen die Europees aanbesteed moeten worden, is dit ook gebeurd.  

 

Misbruik en oneigenlijk gebruik criterium 

Het misbruik en oneigenlijk gebruik-criterium is het criterium van rechtmatigheid dat betrekking heeft op het voorkomen, detecteren en corrigeren van 

misbruik en oneigenlijk gebruik van overheidsgelden en gemeentelijke eigendommen bij financiële beheerhandelingen. Hier zijn geen bevindingen. 

 

Bevinding 

Het college is van mening dat de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen binnen 

de daarvoor gestelde grens.  De geconstateerde afwijkingen betreffen: 

Begrotingscriterium   

1A. Overschrijding lasten programma’s  € 0 

1B. Overschrijding investeringsbudgetten (kredieten) € 60.986 

2. Ongeautoriseerde reservemutaties € 0 

3.Overschrijding van baten en/of onderschrijding van lasten en baten die niet tijdig tot een 

begrotingswijziging hebben geleid of te laat aan de raad zijn gemeld  
€ 0 

Totaal begrotingsonrechtmatigheden € 60.986 

4. Totaal van de begrotingsonrechtmatigheden (van onderdeel 1 en 2) dat past binnen het 

vooraf vastgestelde beleid in de financiële verordening 212 en daarmee vooraf als 

acceptabel is geduid  

€ 33.681 

5.Resterend saldo aan begrotingsonrechtmatigheden  € 27.681 

Voorwaardencriterium   

Inkopen ten onrechte niet Europees aanbesteed  € 0 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

81 
 

M&O criterium   

Geen bevindingen   

Totaal van onrechtmatigheden € 0 

 

 

4.5.2 Personeel 

 

Cao-gemeenten 

Er is een nieuwe Cao-gemeenten afgesloten voor de periode 1 januari 2024 tot en met 31 maart 2025. Er is een salarisverhoging van 4,75% afgesproken 

per januari 2024 en van 1,25% per oktober 2024. Verder is er een verhoging afgesproken voor onregelmatige diensten en beschikbaarheidsdiensten.  

Vanaf 2025 wordt er 1 bovenwettelijke vakantiedag toegevoegd aan het verlof en is het percentage toe te kennen arbeidsmarkttoelage verhoogd van 10% 

naar 15%. De opzegtermijn is opgerekt naar 2 maanden.  

Beleidsmatig is in de Cao afgesproken dat iedere gemeente een vitaliteitsbeleid ontwikkelt in overleg met de ondernemingsraad en ook moet het onderwerp 

werkdruk bespreekbaar gemaakt worden.  

In het najaar van 2024 vangen de onderhandelingen voor de Cao van 1 april 2025 e.v. weer aan. 

 

 

Aantrekkelijk werkgeverschap 

De arbeidsmarkt zal de komende jaren uitdagend blijven. Als gemeente is het dus belangrijk om een aantrekkelijk werkgever te zijn en te blijven. Op cao-

niveau wordt hier landelijk op geanticipeerd. Het is belangrijk om ook op lokaal niveau een aantrekkelijk werkgever te zijn en te blijven. Met de Zundertse 

manier van werken waarin de mensen het verschil maken, de lijnen kort zijn, je wordt gestimuleerd om continu te leren en te ontwikkelen en waar de 

maximale verbinding tussen talenten van mensen en opgavegericht werken wordt gezocht, zijn er mooie stappen gemaakt in het zijn van een aantrekkelijke 

werkgever.  

In 2023 is een begin gemaakt met een HR visie. Deze zal in 2024 verder uitgewerkt worden en vertaald worden in een concreet uitvoeringsplan.  

De talentcoaches hebben zich doorontwikkeld. Zij hebben aanvullende training gevolgd en nieuwe producten in de markt gezet.  

In 2024 staat de medewerkersreis centraal. Doel hiervan is het vinden binden en verbinden van nieuwe medewerkers en medewerkers die al bij ons in 

dienst zijn. 

 

Dienstverlening 

In 2023 is het plan van aanpak voor de bestuursopdracht dienstverlening door de gemeenteraad vastgesteld. Aan de hand van vier sporen werken we aan 

het realiseren van de doelen uit de bestuursopdracht. In 2023 heeft de focus gelegen op het spoor ‘de beloftes aan Zundert’. Deze beloftes zijn vastgesteld 

en er wordt door de hele organisatie gewerkt aan de uitvoering hiervan. Op alle organisatieonderdelen kijken we dagelijks hoe we de dienstverlening 

kunnen verbeteren en de beloftes kunnen waarmaken. Een aantal voorbeelden: de invoering van het meldsysteem Signalen, het organiseren van 
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terugbelmomenten bij vergunningen en inzage in vergunningen op afspraak, extra inzet op inwonersparticipatie en op dienstverlening aan ondernemers 

en verenigingen en het invoeren van de buurtbijdrage. 

 

4.5.3 Huisvesting & algemene ondersteuning 

In 2023 heeft de verbouwing plaatsgevonden van de kantoortuin in het raadhuis. De aparte ruimte voor onze partners is ingericht en de 

beveiligingsmaatregelen voor het gedeelte burgerzaken zijn uitgevoerd. Tot de werkruimte burgerzaken hebben alleen geautoriseerde medewerkers 

toegang.  Op deze wijze geven wij uitvoering aan het fysiek werken op locatie met borging van de informatiebeveiligingsmaatregelen. Dit heeft geresulteerd 

in een uitstekende uitkomst van de audits Basis Registratie Personen en Reisdocumenten. Wij voldoen nu voor 100% aan de fysieke beveiligingseisen die 

de wet stelt. 

 

4.5.4 Informatievoorziening & dienstverlening 

In 2023 heeft de gemeente Zundert in Equalit verband deelgenomen aan de ICT benchmark van M&I partners. Alhoewel de benchmark terugkeek naar 

2022 werden er ook uitspraken gedaan over de te verwachte ontwikkelingen in 2023 en verder. De benchmark gaf een positief beeld van de kosten (en 

kwaliteit) van de ICT-samenwerking Equalit, waarbij Zundert beter dan gemiddeld uit de benchmark kwam. 

Het M&I rapport laat echter wel zien dat de ICT kosten jaarlijks stijgen en de verwachting is ook dat deze stijging aanhoudt. De stijging bij de Equalit 

samenwerking is echter lager dan bij de meeste overige deelnemers. 

 

Het data gestuurd werken heeft in 2023 meer voet aan de grond gekregen. De al aanwezige dashboards zijn doorontwikkeld en voor diverse 

bedrijfsonderdelen zijn nieuwe dashboards ontwikkeld waaronder: 

 Signalen  Meldingen openbare ruimte 

 BAG   Adressen met status en gebruiksdoel 

 Contractbeheer  Vastleggen en bewaken contracten 

 Economie  Vestigingen bedrijven 

 

Met de aanschaf en inrichting van iNzicht is een applicatie beschikbaar om de gegevens van burgerzaken te kunnen ontsluiten middels diverse rapportages 

en dashboards. Met de overstap naar PowerBi pro als tool voor rapportages en dashboards kunnen we de organisatie sneller en flexibeler van tools voorzien. 

 

De dienstverlening is met de aanschaf en inrichting van de applicatie Signalen voor het beheren van de meldingen openbare ruimte sterk verbeterd. Er is 

meer inzicht in het aantal en in het soort meldingen waardoor er proactief en preventief gehandeld kan worden in de openbare ruimte. 

 

In samenwerking met griffie en college heeft een aanbesteding plaatsgevonden voor een raads- en bestuurlijk informatiesysteem. De gunning van deze 

intensieve aanbesteding heeft in 2023 plaats gevonden. 
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De implementatie van de omgevingswet en de inrichting van de bijbehorende vergunningenapplicatie Centric LeefOmgeving (CLO) heeft veel capaciteit 

gekost. Het is gelukt om tijdig, voor 1-1-2024, de omgevingswet uit te kunnen voeren via deze nieuwe vergunningenapplicatie. 

 

Archief 

In 2023 is een aanbesteding gestart en gegund om de papieren milieudossiers te digitaliseren. Hiermee zijn we weer een stapje in het overdragen van 

archiefbescheiden aan het West-Brabants archief. Ook is in 2023 een aanvang gemaakt met het overbrengen van de al gedigitaliseerde bouwvergunningen 

aan het West-Brabants archief. Door de vele personele wisselingen in 2023 heeft de Provincie de gemeente Zundert beoordeeld met een "voldoet deels". 

In 2023 is een eerste aanzet gegeven tot een verbeterplan in samenwerking met het West-Brabants archief en de provincie. 

 

4.5.5 Inwoner- en overheidsparticipatie 

Inwoner- en/of overheidsparticipatie heet in de gemeente Zundert de factor Z. De factor Z betekent het betrekken van de inwoners en het bedenken van 

processen waarbij creativiteit en sociale veerkracht centraal staat. In gesprek met inwoners en ondernemers zoeken we naar de beste, toekomstbestendige 

oplossingen. Iedereen neemt in dit proces zijn of haar verantwoordelijkheid binnen de kaders die we samen hebben vastgesteld. Hiermee creëren we een 

vitale, veilige en bruisende leefomgeving waarbij we met elkaar bouwen aan een mooie duurzame toekomst. 

  

Het betrekken van inwoners is één van de kritische succesfactoren om onze doelstellingen te realiseren. In het raadsakkoord is afgesproken om de 

samenwerking tussen inwoners, organisaties en gemeente te intensiveren. Participatie is vooral maatwerk en vraagt om duidelijkheid in verwachtingen 

naar elkaar toe. Afhankelijk van het onderwerp zijn daarbij steeds verschillende groeperingen in beeld. Per onderwerp brengen we de ‘stakeholders’ in 

beeld en kijken we op welke wijze zij een rol kunnen spelen. Initiatieven vanuit de inwoners worden met een open houding tegemoet getreden. 

                                                                                              

In 2023 is het team van ambassadeurs uitgebreid met 2 ambassadeurs. Eén voor de kern Achtmaal en adviseur buitengebied en één voor de bedrijven en 

verenigingen. We zijn samen aan de slag gegaan om verschillende initiatieven te realiseren (hondenspeelveld Rijsbergen, Klein Zundert en Wernhout, 

herinrichting openbare ruimte Bremakker, PETPOT’s in Wernhout, insectenhotel Wernhout, Verbindingsbos met gedenkbomen, Mariakapelletje 

Tiggeltsebergstraat/Kapelstraat). De nieuwe kinderraad is geïnstalleerd en de kinderburgemeester is benoemd. De kinderraad heeft wederom een top-6 

van ideeën gemaakt. Het college heeft spelregels voor het leefbaarheidsfonds vastgesteld. Het leefbaarheidsfonds heeft de naam BuurtBijdrage gekregen. 

Er zijn voorbereidingen getroffen voor het opzetten van een gesprekstafel Oekel. Voor de kern Zundert is de Denktank is geïntroduceerd. Op het 

inwonersplatform zijn verschillende items geplaatst. De ambassadeurs zijn bij diverse projecten betrokken omtrent inwonerparticipatie, waaronder de 

buitenruimte Antoniusschool, inrichtingsplan Oranjeplein en Jan Koekenplein. Er hebben overleggen plaatsgevonden met inwonersorganisaties (dorpsraden, 

gehandicaptenplatform) en ondernemersverenigingen. Tot slot heeft het college in het kader van zichtbaarheid, betrokkenheid en relatiemanagement een 

bezoek gebracht aan verschillende ondernemers en maatschappelijke instellingen in de verschillende kernen. 

  

Daarnaast hebben bewonersbijeenkomsten vanuit de inwonersorganisaties plaatsgevonden. Hierbij was de gemeente Zundert aanwezig en heeft waar 

nodig een actieve bijdrage geleverd. We hebben onze ervaringen op het gebied van inwoners betrekken ter inspiratie gedeeld binnen verschillende 

netwerken (De6, provincie, VNG). Hiermee blijven we een inspiratiebron voor andere organisaties. 
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De ambassadeur is het vertrouwde gezicht voor inwoners en ondernemers/verenigingen die bij vragen of ideeën “verbinden en meedenken”. De inwoners 

konden op een laagdrempelige manier in gesprek met de ambassadeurs. Soms als navigator om mensen wegwijs te maken, soms als katalysator om 

processen te versnellen en soms als “spin in het web” om eenvoudig verbindingen te leggen binnen of tussen organisaties. Het werken met ambassadeurs 

is enthousiast ontvangen door de inwoners maar ook door het bestuur en de raad. Zij zweven door heel de organisatie heen. De ambassadeurs werden 

steeds meer betrokken in projecten door collega’s voor wat betreft inwonersparticipatie. 

 

4.5.6 Global goals 

In 2023 hebben we gewerkt aan het vergroten van Bewustwoording en zichtbaarheid van integrale duurzaamheid van de werelddoelstellingen. 

We zijn gestart met de communicatiecampagne “Lekker bezig”. Hierin wordt het bewust zijn van integrale benadering van de duurzaamheidsopgaven 

uitgedragen.  

Deze opgave doen we samen met onze bedrijven en inwoners. Er is een magazine uitgekomen waarin een aantal projecten van de gemeente, 

netwerkpartners maar ook van inwoners en bedrijven in het zonnetje zijn gezet.   Deze innovatieve, creatieve betrokken kant van onze gemeenschap is 

waardevol voor de duurzaamheidsopgaven waar we voor staan. Dit zag U ook terugkomen in het grote duurzaamheidsevent in juni waar veel belangstelling 

voor was als deelnemer en als bezoeker. Uit dit event is een betrokken werkgroep met inwoners en bedrijven uit de gemeente Zundert ontstaan.  

 

Er zijn voorbereidingen getroffen om de werelddoelstellingen in de activiteiten van de gemeente meer inzichtelijk te maken vanuit de bredere insteek. Dit 

was zichtbaar op de dag van de Werelddoelstellingen in september. Toen hebben de basisschoolkinderen via een voorleessessie op een leuke ontspannen 

manier kennis gemaakt met de werelddoelstellingen. 

 

Daarnaast brengen we periodiek nieuwsbrieven uit en vinden er kleine activiteiten plaats door het jaar heen. Verder ervaren we dat in gesprek met inwoners 

en bedrijven dat (integrale) duurzaamheid een grotere rol inneemt. Dit geldt ook voor onze gemeentelijk projecten en opgaven. Daar komt steeds meer 

het gesprek opgang hoe we omgaan met de duurzaamheidsopgaven en welke maatregelen daarbij behoren.  

 

Door de werelddoelstellingen zichtbaar en bespreekbaar te maken, worden de Werelddoelstellingen steeds meer een basis waar duurzame ontwikkelingen 

besproken worden en gerealiseerd kunnen worden. 

 

4.5.7 Informatiebeveiliging & privacy 

De juiste informatie, voor de juiste persoon, op het juiste moment beschikbaar hebben. Dat is het motto, waarbij informatieveiligheid en privacy ieder 

vanuit hun eigen rol een aandeel hebben in de bescherming en beveiliging van de informatiehuishouding.  

 

De integratie met de verschillende stakeholders rondom de informatiehuishouding krijgt in 2024 meer vorm. Vanuit archief/duurzame toegankelijkheid, 

informatiemanagement, privacy en informatieveiligheid worden verbeteringen in gang gezet om aan te sluiten op de verschillende eisen, normen en regels 

uit verschillende wet- en regelgeving. 
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De verantwoording 2023 over de stand van de informatieveiligheid van de informatiehuishouding (Eenduidige Normering Single Information Audit; ENSIA) 

heeft aangetoond, dat voor de verplichte externe audits voor DigiD en Suwinet in opzet, bestaan en werking wordt voldaan aan de normen en maatregelen.  

 

Uit de zelfevaluatie van de basisregistraties rondom het ruimtelijk domein BAG, BGT, BRO blijkt dat de maatregelen rondom de BRO in opzet, bestaan en 

werking onvoldoende worden gewaarborgd. Er is een verbeterplan opgesteld om aan de normen en maatregelen te gaan voldoen.  

 

Begin 2023 zijn het functioneel - en algemeen informatiebeveiligingsbeleid en het geactualiseerde privacy beleid en privacyreglement vastgesteld door de 

verwerkingsverantwoordelijke bestuursorganen: gemeenteraad, college van B&W en de burgemeester. Na vaststelling zijn deze beleidsdocumenten 

openbaar gepubliceerd. Door het college zijn ook de vernieuwde privacy governance en privacyverklaring vastgesteld. De privacyverklaring is de populaire 

vertaling van het privacy beleid naar de inwoners op een begrijpelijk taalniveau. De beleidsdocumenten zijn ook gepubliceerd op de gemeentelijke website. 

Om projecten in het kader van data gedreven werken zorgvuldig en integraal te begeleiden op het gebied van privacy, informatiebeveiliging en ethiek heeft 

de directie in 2023 randvoorwaarden vastgesteld. 

 

 

 

In 2023 is verder gewerkt aan het collectieve bewustzijnsniveau informatiebeveiliging en privacy. Zo is er bijvoorbeeld gecommuniceerd over 

schoonmaakacties van de Outlook-mailboxen en netwerkschijven en zijn er workshops georganiseerd. 

 

Verder is er samen met de Functionaris voor de Gegevensbescherming (FG) gewerkt aan het zogenaamde VNG-borgingsproduct, een soort zelfevaluatie 

privacy, waarover door de FG afzonderlijk gerapporteerd wordt aan het college. De e-formulieren op de website ten behoeve van de rechten van betrokkenen 

zijn vernieuwd en de websiteteksten geactualiseerd. Er zijn nu e-formulieren voor ieder afzonderlijk recht van betrokkenen voor persoons- én 

politiegegevens. Er is verder gebouwd aan een volledig en actueel register van verwerkingen. 

 

In 2023 zijn er 

• 10 datalekken behandeld waarvan er 3 gemeld zijn bij de AP (autoriteit persoonsgegevens) 

• 34 interne privacy-adviezen verstrekt aan de organisatie 

• geen verzoeken in het kader van de rechten van betrokkenen ontvangen 

• 8 risicoanalyses (DPIA’s) uitgevoerd 

• 25 beveiligingsincidenten gemeld. 
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4.6 Wet open overheid 
Het plan van aanpak implementatie Woo (Wet Open Overheid) en Wmebv (Wet modernisering elektronisch bestuurlijk verkeer) is vastgesteld. De 

werkzaamheden om te voldoen aan de eisen passieve openbaarmaking (Woo-verzoeken) zijn geheel geïmplementeerd. De Woo stelt de functie van een 

Woo-contactpersoon verplicht. Deze is in 2023 geworven.  

 

Ons doel: 

In 2026 voldoet de Gemeente Zundert voor 100% aan de nieuwe wetgeving op het gebied van informatiehuishouding 

 

Passieve openbaarmaking Wet Open Overheid (Woo) 

De Woo regelt dat iedereen een verzoek om informatie kan indienen. 

• Het aantal Woo-verzoeken steeg met bijna 200%, van 16 in 2022 (Woo en Wob) naar 31 in 2023.  

• Van de 31 verzoeken werden er 19 door burgers ingediend, 8 door instanties of bedrijven en 4 door de pers. 

• Van de 31 verzoeken zijn er 18 als Woo-verzoek behandeld.  

• Het meest uitgebreide Woo-verzoek zag op 409 pagina’s.   

• Vier Woo-verzoeken hebben betrekking op informatie waarover de gemeente geen documenten beschikbaar had. 

• De meeste verzoeken gingen over de (leef)omgeving, zoals vragen over nieuwbouw, huisvuil of vergunningen en over financiën.   

 

Actieve openbaarmaking Wet Open Overheid (Woo) 

De Woo verplicht de gemeente om actief informatie openbaar te maken. Deze verplichting gaat bijvoorbeeld gelden voor de vergaderstukken van de 

gemeenteraad, convenanten, uitgevoerde onderzoeken en beschikkingen. 

Actieve openbaarmaking van de voor de gemeente geldende Woo-informatiecategorieën is voortvarend opgepakt. Voor de elf verplichte 

informatiecategorieën moet de gemeente de komende jaren stappen zetten om einddocumenten actief openbaar te maken. Voor de eerste twee 

informatiecategorieën is beleid vastgesteld en wordt al actief openbaar gemaakt. Voor de volgende informatiecategorieën zijn de voorbereidingen binnen 

de aanpak vergevorderd. Echter zijn we in afwachting van de vaststelling van de landelijke eisen voor de Woo-index en de specificering van de categorieën. 

Zodra die bekend zijn kan een publicatievoorziening ingericht of aangeschaft worden en kan tot volledige actieve openbaarmaking overgaan. Actieve 

openbaarmaking van de overige informatiecategorieën is – in lijn met landelijke planning – ingepland voor de komende jaren.  Deels als gevolg van de 

landelijke vertragingen zijn niet alle middelen in 2023 ingezet. Er is dan ook besloten om €93.000 over te hevelen naar 2024 bij de 3e bestuursrapportage. 
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Wet modernisering elektronisch bestuurlijk verkeer (Wmebv) 

De Wmebv regelt dat burgers en bedrijven hun zaken met de overheid digitaal kunnen doen. Bijna 600 diensten waarvoor inwoners of andere klanten 

contact kunnen opnemen met gemeente zijn in het kader van de Wmebv geïnventariseerd. Het grootste deel van die diensten voldoet al aan de eisen van 

de Wmebv. Voor de overige diensten wordt een planning gemaakt voor het invoeren of aanpassen van de digitale kanalen waarmee contact met de 

gemeente kan worden gelegd. Conform plan van de aanpak worden de werkzaamheden in 2024 – in samenhang met de bestuursopdracht dienstverlening 

– uitgevoerd.  
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4.7 Verbonden partijen 
 

Inleiding 

Verbonden partijen zijn rechtspersonen waarmee de gemeente een bestuurlijke en financiële band heeft. Onder bestuurlijk belang wordt verstaan een zetel 

in het bestuur van een participatie of het hebben van stemrecht. Financieel belang is er, wanneer de gemeente middelen ter beschikking heeft gesteld en 

die kwijt raakt door faillissement van de verbonden partij en/of als financiële problemen bij de verbonden partij verhaald kunnen worden op de gemeente. 

De gemeente Zundert heeft belangen in onderstaande verbonden partijen: 

 

Gemeenschappelijke regelingen 

- Belastingsamenwerking West-Brabant (BWB) 

- Beschermd wonen 

- Gemeenschappelijke regeling GGD Werst-Brabant (GGD) 

- Gemeenschappelijke regeling inzake Geweld in afhankelijkheidsrelaties en meldpunt crisiszorg West-Brabant (GIA) 

- Nazorg Gesloten Stortplaatsen Bavel-Dorst & Zevenbergen (GR NGS) 

- Omgevingsdienst Midden- & West-Brabant (OMWB) 

- Programma Schoolverzuim en Voortijdig Schoolverlaten 

- Regio West-Brabant (RWB) 

- Regionale Ambulancevoorziening Brabant Midden-West-Noord (RAV) 

- Samenwerking ICT (Equalit) 

- Veiligheidsregio Midden & West-Brabant (VRMWB) 

- Werkplein Hart van West-Brabant (HvWB) 

- Werkvoorzieningsschap West Noord-Brabant (WVS) 

- West Brabants Archief (WBA) 

 

Vennootschappen en coöperaties 

- BNG Bank N.V. 
- N.V. Brabant Water 
- N.V. Rewin West Brabant 

- Saver 
 
Stichtingen en verenigingen 

- Stichting Inkoopbureau West-Brabant 
- Vereniging van Nederlandse Gemeenten/Vereniging van Brabantse Gemeente 
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Verbonden partij Bedrag Bedrag per inwoner 

Gemeenschappelijke regelingen     

Belastingsamenwerking West-Brabant (BWB) € 621.000 € 29,49 

Beschermd wonen € 0 € 0,00 

Gemeenschappelijke regeling GGD Werst-Brabant (GGD) € 794.215 € 35,27 

Geweld in afhankelijkheidsrelaties en meldpunt Crisiszorg West-Brabant € 232.457 € 10,32 

Nazorg Gesloten Stortplaatsen Bavel-Dorst & Zevenbergen (GR NGS) € 30.958 € 1,37 

Omgevingsdienst Midden- & West-Brabant (OMWB) € 793.876 € 35,26 

Programma Schoolverzuim en Voortijdig Schoolverlaten € 48.002 € 2,13 

Regio West-Brabant (RWB) € 94.016 € 4,18 

Regionale Ambulancevoorziening Brabant Midden-West-Noord (RAV) € 0 € 0,00 

Samenwerking ICT (Equalit) € 1.204.990 € 53,51 

Veiligheidsregio Midden & West-Brabant (VRMWB) € 1.226.510 € 54,47 

Werkplein Hart van West-Brabant (HvWB) € 1.028.710 € 45,68 

Werkvoorzieningsschap West Noord-Brabant (WVS) € 209.641 € 94,02 

West Brabants Archief (WBA) € 117.391 € 5,21 

            

Vennootschappen en coöperaties     

BNG Bank N.V. € 0 € 0,00 

N.V. Brabant Water € 0 € 0,00 

N.V. Rewin West-Brabant € 75.441 € 3,35 

Saver       € 1.305.415 € 57,97 

            

Stichtingen en verenigingen     

Stichting Inkoopbureau West-Brabant € 132.235 € 5,87 

Vereniging van Nederlandse Gemeenten/Vereniging van Brab. Gem. € 74.179 € 3,29 

            

Totaal € 7.989.036                       354,78  
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Belastingsamenwerking West-Brabant (BWB) 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder R.C.A.L. 
Bogers 

Het heffen en invorderen van gemeentelijke belastingen en het uitvoeren van de Wet Waardering 
Onroerende Zaken (WOZ) voor de deelnemers. BWB stelt hiertoe beschikkingen vast, legt 

belastingaanslagen op, behandelt de bezwaarschriften, int de opgelegde aanslagen en voert 
(her)taxaties uit inzake de WOZ. 

13, waarvan 12 
gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 155.400 1-1-2022 € 6.069.000 € 436.400 Begroot 2023 € 693.000 

31-12-2022 € 436.400 31-12-2022 € 6.325.000   Werkelijk 2023 € 621.000 

Risico's        

De deelnemersbijdrage aan de BWB wordt sterk beïnvloed door het aantal bezwaarschriften. Als gevolg van de actuele ontwikkelingen in de 
huizemarkt is het mogelijk dat we een stijging gaan zien in het aantal bezwaarschriften. Als gevolg hiervan kan de bijdrage aan de BWB stijgen. 

       
Beschermd wonen 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder J.M.J.C. 

van Steen 

De GR is aangegaan met de volgende doelen: 

1. De samenwerking verankeren tussen de Colleges van de Gemeenten voor de 
maatwerkvoorziening Beschermd Wonen. 
2. Het afstemmen van het regionaal beleid op het terrein Beschermd Wonen ter uitvoering van 
het door de raden vastgesteld beleidskader. 

3. De uitwerking van het regionaal beleid in een inkoopbeleid voor Beschermd Wonen 
4. Het financieren van Beschermd Wonen. 
5. Het gezamenlijk organiseren van de toegang tot Beschermd Wonen. 

6. Het monitoren van de resultaten van Beschermd Wonen en op basis daarvan bijsturen. 
7. De taken en bevoegdheden van de Colleges van de Gemeenten vanuit de Wmo, ten aanzien 
van Beschermd Wonen  

8 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 nvt 1-1-2022 nvt nvt Begroot 2023 € 0 

31-12-2022 nvt 31-12-2022 nvt   Werkelijk 2023 € 0 

Risico's        

Er zijn geen specifieke risico's. Omdat dit geen officiële gemeenschappelijke regeling is worden de cijfers opgenomen in de jaarrekening van de 
gemeente Breda. Hierdoor kan het eigen vermogen, vreemd vermogen en resultaat 2022 niet worden aangegeven.  
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Gemeenschappelijke regeling GGD West-Brabant (GGD) 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 

wethouder J.M.J.C. 
van Steen 

Beschermen, bevorderen en bewaken van de publieke gezondheid van inwoners van de gemeente 
Zundert. Daarnaast stimuleren dat inwoners zich gezonder voelen. Activiteiten zijn onder andere 
het uitvoeren van de jeugdgezondheidszorg inclusief  Rijksvaccinatieprogramma, het geven van 
prenatale voorlichting aan aanstaande ouders en het uitvoeren van infectieziekten bestrijding. 
Daarnaast heeft de GGD ruimte om aan te sluiten bij lokale ontwikkelingen. We hebben in onze 
Nota Volksgezondheid aanvullende ambities bovenop de wettelijke taken vastgelegd. Op basis van 

deze ambities kan de GGD West-Brabant lokale preventie activiteiten aanbieden.  

16 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 6.017.000 1-1-2022 € 19.393.000 € 437.000 Begroot 2023 € 794.215 

31-12-2022 € 6.704.000 31-12-2022 € 11.701.000   Werkelijk 2023 € 794.215 

Risico's        
Er zijn geen specifiek risico's 
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Veilig Thuis West Brabant/ gemeenschappelijke regeling voor Geweld in Afhankelijkheidsrelaties (GIA) en meldpunt Crisiszorg 
West-Brabant 

Portefeullehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder J.M.J.C. 
van Steen 

De gemeenten in West-Brabant werken samen aan de aanpak van geweld in 
afhankelijkheidsrelaties (GIA), gericht op het eerder en beter in beeld krijgen, stoppen en 
duurzaam oplossen van huiselijk geweld en kindermishandeling, en het Meldpunt Crisiszorg 
WestBrabant. Hiertoe hebben we een Gemeenschappelijke Regeling ingesteld waarin de 
onderlinge samenwerking is vastgelegd. In de GR is bepaald dat de colleges van de gemeenten 

het regionale beleid vaststellen. Dit is het beleidskader dat is vastgesteld vervolgd door 

samenwerkingsafspraken met Veilig Thuis. 

13 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 nvt 1-1-2022 nvt nvt Begroot 2023 € 230.895 

31-12-2022 nvt 31-12-2022 nvt   Werkelijk 2023 € 232.457 

Risico's        

Het budget voor de taken in het kader van de GIA is de komende jaren onvoldoende om het takenpakket in de huidige omvang uit te kunnen 
blijven voeren. De bijdrage vanuit de gemeente zal naar alle waarschijnlijkheid stijgen.                                                                                                                    
Omdat dit geen officiële gemeenschappelijke regeling is worden de cijfers opgenomen in de jaarrekening van de gemeente Breda. Hierdoor kan 
het eigen vermogen, vreemd vermogen en resultaat 2022 niet worden aangegeven.  

       
Nazorg Gesloten Stortplaatsen Bavel-Dorst & Zevenbergen 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder J.S.A. 
Kuijpers 

Voldoen aan de verplichting tot eeuwige nazorg van de stortplaatsen Bavel-Dorst en Zevenbergen 
voortvloeiend uit de Gemeenschappelijke Regeling. 

10 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 995.159 1-1-2022 € 26.199.678 € 7.838 Begroot 2023 € 30.958 

31-12-2022 € 1.002.998 31-12-2022 € 25.867.526   Werkelijk 2023 € 30.958 

Risico's        
Financiële gevolgen bij calamiteiten, deze risico's zijn niet te kwantificeren. 
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Omgevingsdienst Midden- & West-Brabant (OMWB) 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder P.A.J.M. 
Kools-Hereijgers 

De OMWB werkt aan een leefbare en duurzame regio en maakt omgevingsvergunningen voor de 
deelactiviteit milieu. Bovendien controleert de OMWB of bedrijven zich aan de regels houden. 
Activiteiten hierbij bestaan uit het opstellen van voorschriften n.a.v. vergunningaanvraag Wet 
milieubeheer; het beoordelen van meldingen en het toezicht op de Wet milieubeheer. Ook de 

klachtenbehandeling en repressieve handhaving alsmede het adviseren in het kader van de Wet 
Milieubeheer vallen onder de taken.  

25 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 2.918.000 1-1-2022 € 3.285.000 € 164.000 Begroot 2023 € 863.905 

31-12-2022 € 3.614.000 31-12-2022 € 3.458.000 € 583.000 Werkelijk 2023 € 793.876 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 

       
Programma Schoolverzuim en Voortijdig Schoolverlaten 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder J.S.A. 
Kuijpers 

De samenwerking heeft als doelstelling om schoolverzuim en schooluitval samen verder te 
voorkomen en terug te dringen. Het RBL West-Brabant voert een aantal wettelijke taken uit voor 
de gemeenten op het terrein van de Leerplicht- en RMC-wet. Het RBL West-Brabant trekt hierbij 
zoveel mogelijk samen op met de scholen en sociale partners in de regio. 

16 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 14.302 1-1-2022 € 691.489 € 0 Begroot 2023 € 46.281 

31-12-2022 € 0 31-12-2022 € 884.865   Werkelijk 2023 € 48.002 

Risico's        
Geen specifieke risico's aanwezig. 
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Regio West-Brabant (RWB) 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
burgemeester J.G.P. 
Vermue 

De samenwerking heeft tot doel om de gemeenschappelijke belangen van de deelnemende 
gemeenten te behartigen, primair ten behoeve van de economisch ruimtelijke 
structuurversterking van West-Brabant. Dit gebeurt door strategische samenwerking op de pijlers 
Economie, Ruimte, Mobiliteit en Arbeidsmarkt. Daarnaast zijn bij de RWB enkele 

uitvoeringsgerichte taken belegd op het gebied van kleinschalig collectief vervoer, 
regioarcheologie en cultuurhistorie en arbeidsmobiliteit. Doelstelling is verder het verzorgen van 
inhoudelijke inbreng van de overheidskolom in de Economic Board West-Brabant (EBWB). Hiertoe 

bepaalt de RWB de inzet vanuit het samenwerkingsverband bij de totstandkoming van de ambities 
en agenda van het triple helix overleg en de opgaven voor de gezamenlijke gemeenten die daaruit 
voorkomen.  
De EBWB wil voor de toekomst de transitie naar de nieuwe economie stimuleren voor het 

versterken van de brede welvaart in West-Brabant. Duurzame economie en Innovatief 
ondernemen staan daarbij centraal. In 2023 begon de RWB met het opstellen van een 
Actieprogramma voor de periode 2024-2028 dat aansluit op de agenda van de EBWB. Vaststelling 
daarvan in 2024 betekent dat de focus komt te liggen op Circulaire Regio, Plantaardige Regio en 
Innovatieve Regio. Deze inhoudelijke wijziging zal ook leiden tot aanpassingen in het takenpakket 
en de wijze waarop het samenwerkingsverband is georganiseerd.  

16 gemeenten  

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 1.312.000 1-1-2022 € 5.382.000 € 275.000 Begroot 2023 € 94.016 

31-12-2022 € 1.128.000 31-12-2022 € 6.399.000   Werkelijk 2023 € 94.016 

Risico's        

Niet van toepassing. 

  

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

95 
 

       
Regionale Ambulancevoorziening Brabant Midden-West-Noord (RAV) 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder J.M.J.C. 
van Steen 

Het leveren van kwalitatief hoogwaardige en tijdige ambulancezorg. Hiertoe wordt de regionale 
ambulancevoorziening in stand gehouden en de meldkamer ambulancezorg voor de regio. Ook 
wordt een bijdrage geleverd aan de Geneeskundige Hulpverlening bij Ongevallen en Rampen 
(GHOR). 

Zorgverzekeraars 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 14.180.000 1-1-2022 € 32.686.000   Begroot 2023 € 0 

31-12-2022 € 14.293.000 31-12-2022 € 29.564.000   Werkelijk 2023 € 0 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 

       
Samenwerking ICT (Equalit) 

Portefeullehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder J.M.J.C. 
van Steen 

Het borgen van de continuïteit in de ICT dienstverlening onder het behalen van schaal- en 
kennisvoordelen. Hiertoe wordt het werkplekbeheer bij de deelnemers verzorgd en tevens vindt 
advisering in brede zin plaats met betrekking tot de ICT. 

11 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   
Equalit is onderdeel van de gemeente 
Oosterhout 

Equalit is onderdeel van de 
gemeente Oosterhout 

Equalit is onderdeel 
van de gemeente 
Oosterhout 

Begroot 2023 € 1.132.559 

Werkelijk 2023 € 1.204.990 

Risico's        
Geen specifieke risico's aanwezig. 

       
Veiligheidsregio Midden & West-Brabant 

Portefeullehouder Doelstelling      Deelnemers 
burgemeester  J.G.P. 
Vermue 

Het vergroten van de veiligheid in de regio Midden- en West-Brabant waaronder crisisbeheersing 
en het voorbereid zijn op rampen.  Activiteiten hierbij zijn risicobeheersing, training in 

crisisbeheersing en incidentbestrijding. 

24 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 18.703.000 1-1-2022 € 47.802.000 € 941.000 Begroot 2023 € 1.226.510 

31-12-2022 € 16.476.000 31-12-2022 € 50.475.000   Werkelijk 2023 € 1.226.510 

Risico's        
Geen specifieke risico's aanwezig. 
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Werkplein Hart van West-Brabant  

Portefeuillehouder Doelstelling       Deelnemers 
wethouder J.M.J.C. 
van Steen 

Wij vertrouwen in de talenten en kwaliteiten van onze inwoners. Daarom stimuleren wij iedereen 
om deze te ontwikkelen, met als doel werk, en als dat (nog) niet lukt, wel meedoen in de 
samenleving. Dat doen we samen met de inwoner, collega's en partners op basis van maatwerk. 

6 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 1.971.129 1-1-2022 € 26.444.397 € 1.185.142 Begroot 2023 € 914.877 

31-12-2022 € 1.514.855 31-12-2022 € 18.861.163   Werkelijk 2023 € 1.028.710 

De bestandsontwikkeling blijft voor de gemeente Zundert achter ten opzichte van het landelijke gemiddelde en bij andere gemeenten uit de regio. 
De bestandsontwikkeling t.o.v. de landelijke ontwikkeling is voor een groot deel bepalend voor tekorten of overschotten op de BUIG-middelen. 
Het tekort loopt de laatste jaren al op en de verwachting is dat dit ook in 2024 nog het geval.  

       
Werkvoorzieningsschap West Noord-Brabant (WVS-groep) 

Portefeuillehouder Doelstelling       Deelnemers 
wethouder J.M.J.C. 
van Steen 

Het bieden van kansen aan mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt om zich te ontwikkelen 
met het vinden van regulier werk of werk in een (meer) beschutte omgeving. De activiteiten hierbij 

zijn het inzetten van beschut werk, het aanbieden van leer-werktrajecten en detacheringen bij 
werkgevers. 

9 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 7.321.000 1-1-2022 € 17.209.000 € 1.068.000 Begroot 2023 € 267.597 

31-12-2022 € 5.524.000 31-12-2022 € 19.839.000   Werkelijk 2023 € 209.641 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 

       
Regio West-Brabants Archief (WBA) 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder J.M.J.C. 
van Steen 

Het verwerven en toegankelijk maken/houden van archiefinformatie voor belanghebbenden. Het 
realiseren van een E-depot speelt hierbij een belangrijke rol. Geringe kwetsbaarheid op het gebied 
van archiefbeheer en een goede en eigentijdse dienstverlening aan interne en externe klanten zijn 

hierbij belangrijk. 

9 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 262.788 1-1-2022 € 281.012 € -2.978 Begroot 2023 € 119.259 

31-12-2022 € 259.810 31-12-2022 € 464.212   Werkelijk 2023 € 117.391 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

97 
 

       

       
BNG Bank N.V. 

Portefeuillehouder Doelstelling       Deelnemers 
burgemeester  J.G.P. 
Vermue 

Bijdragen aan het laag houden van de kosten van maatschappelijke voorzieningen voor de burger 
door het verstrekken van langlopende geldleningen aan overheden onder gunstige voorwaarden. 
Daarnaast verzorgt BNG Bank het betalingsverkeer voor overheden.  

348 
dividendontvangers 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 5.062 mln 1-1-2022 € 143.995 mln  € 300 mln  Gemeente Zundert bezit 104.949 aandelen van 
€ 2,16. (€ 226.690). Het in 2024 verantwoorde 

dividend over 2023 bedraagt naar verwachting 
€ 226.690, mits de aandeelhouders het 
dividendvoorstel overnemen in de komende 
aandeelhoudersvergadering. 

31-12-2022 € 4.615 mln 31-12-2022 € 107.459 mln   

Risico's        

Er zijn geen specifieke risico's. 

       

       
NV Brabant Water 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
burgemeester  J.G.P. 
Vermue 

Het primaire doel van een betrouwbare en zuivere waterlevering in het werkgebied wordt bereikt 
door het leveren van schoon, veilig en zacht drinkwater in het leveringsgebied voor inwoners en 
bedrijven. 

51 aandeelhouders 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 684.676.000 1-1-2022 € 534.399.000 € 5.347.000 Begroot 2023 € 0 

31-12-2022 € 690.022.000 31-12-2022 € 575.801.000   Werkelijk 2023 € 0 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 
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REWIN West-Brabant 

Portefeuillehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder R.C.A.L. 
Bogers 

Het versterken van de sociaal-economische structuur en het bevorderen van de werkgelegenheid 
in West-Brabant. 

16 gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 1.192.469 1-1-2022 € 1.178.229 € -238.302 Begroot 2023 € 75.441 

31-12-2022 € 1.058.313 31-12-2022 € 1.317.413   Werkelijk 2023 € 75.441 

Risico's        

Er zijn geen specifieke risico's. 

       
SAVER 

Portefeullehouder Doelstelling      Deelnemers 

wethouder J.S.A. 
Kuijpers 

De continuïteit van een robuuste en betaalbare inzameling en verwerking van huishoudelijk afval 
voor onze inwoners borgen. 

6 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 25.640.874 1-1-2022 € 2.229.143 € 249.000 Begroot 2023 € 1.647.265 

31-12-2022 € 25.406.768 31-12-2022 € 2.476.695   Werkelijk 2023 € 1.305.415 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 

              

Stichting Inkoopbureau West-Brabant 

Portefeullehouder Doelstelling      Deelnemers 
wethouder R.C.A.L. 
Bogers 

Het behalen van financiële en kwalitatieve voordelen bij inkoop; dit vindt plaats door het 
ondersteunen bij aanbestedingen en inkooptrajecten vanuit het Inkoopbureau, met name op 

procesmatig vlak.  

20 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 683.180 1-1-2022 € 502.104 € -10.650 Begroot 2023 € 121.254 

31-12-2022 € 672.527 31-12-2022 € 608.790   Werkelijk 2023 € 132.235 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 
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Vereniging van Nederlandse Gemeenten 

Portefeullehouder Doelstelling      Deelnemers 
burgemeester J.G.P. 
Vermue 

Het werken aan een krachtige lokale overheid door agenderend te zijn op voor gemeenten 
relevante vraagstukken en ontwikkelingen, en door de lokale uitvoering centraal te stellen bij 
maatschappelijke opgaven. Daartoe ondersteunt de vereniging met belangenbehartiging, 
netwerken en dienstverlening haar leden collectief, in groepen en individueel bij de vervulling van 

bestuurs-, uitvoerings- en overige taken, en bij de organisatie van de gezamenlijke gemeentelijke 
uitvoering. Daarnaast is de vereniging bevoegd om voor de leden of groepen van leden afspraken 
te maken met verenigingen van werknemers en andere overheden over arbeidsvoorwaarden en 

het arbeidsvoorwaardenbeleid en deze vast te leggen in collectieve arbeidsovereenkomsten en 
standaarden vast te stellen ter verbetering van de kwaliteit en efficiëntie van gezamenlijke 
gemeentelijke uitvoering. 

Alle gemeenten 

Eigen vermogen Vreemd vermogen Resultaat 2022 Bijdrage gemeente   

1-1-2022 € 63.912.000 1-1-2022 € 79.894.000 -4.219.000  Begroot 2023 € 74.179 

31-12-2022 € 51.704.000 31-12-2022 € 87.268.000   Werkelijk 2023 € 74.179 

Risico's        
Er zijn geen specifieke risico's. 
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4.8 Grondbeleid 
 

4.8.1 Inleiding 

Grondbeleid is een middel om ruimtelijke doelstellingen op het gebied van de volkshuisvesting, lokale economie, natuur en groen, infrastructuur en 
maatschappelijke voorzieningen te verwezenlijken. De vastgestelde beleidskaders zijn te vinden in de nota grondbeleid 2021-2024. 
 

4.8.2 Wijze waarop het grondbeleid wordt uitgevoerd 

De nota Grondbeleid 2021-2024 heeft als uitgangspunt om geen voorkeur te geven aan actief grondbeleid en prioriteit te geven aan de realisatie van al 
bestaande plannen. De gemeente verleent medewerking aan de realisatie van plannen van derden (faciliterend grondbeleid) voor zover deze passen binnen 

het ruimtelijk beleid. 
 

4.8.3 Overzicht actieve projecten per 1 januari 2024 

Kengetallen per complex   Plan Nog uit te 
geven (maart 

'24) 

Uitgifteprijs Uitgifte- 
periode 

Eindjaar 

Bedrijventerreinen             

632003 Bedrijventerrein Beekzicht    ca. 15 bedr.  0,95 ha/16%  gem. € 130   2015-2025 2025 

 

4.8.4 Mutaties 2023 

Het totaal van de boekwaarden per 31-12-2023 en de mutaties in 2023 per complex zijn hierna gespecificeerd. 

Complex Bruto 
boekwaarde  

1-1-2023 

Kosten 2023 Opbrengsten 
2023 

Netto boekwaarde 
31-12-2023 voor 

winstneming 2023 

Bedrijventerreinen     

632003 Bedrijventerrein Beekzicht €   587.000 €       13.000 €  142.000 €     458.000 

632002 Bedrijventerrein Molenzicht €   1.090.000 €       14.000 €    0 €  1.104.000 

Totaal Bedrijventerreinen € 1.677.000 €    27.000 € 142.000 € 1.562.000 

        

Totaal Voorraden € 1.677.000 €    27.000 € 142.000 € 1.562.000 
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Complex Netto 
boekwaarde 
31-12-2023 

voor 
voorziening en 
winstneming 

2023 

Voorziening 
verliesgevend 

complexen 

Winstneming 
2023 

Netto 
boekwaarde 

31-12-2023 na 
voorziening en 

winstneming 2023 

Bedrijventerreinen     

632003 Bedrijventerrein Beekzicht €     458.000 €                 0 €          30.000 €     488.000  

632002 Bedrijventerrein Molenzicht €  1.104.000 €                 0 €    -1.104.000         €               0 

Totaal Bedrijventerreinen € 1.562.000 €                 0  €   -1.074.000 €    488.000 

        

Totaal Voorraden € 1.562.000 €                 0 €  -1.074.000 €     488.000 

 
Bij winstgevende projecten wordt het realisatiebeginsel in acht genomen. Omdat bij deze projecten de grond (gedeeltelijk) is verkocht, terwijl de kosten al 

gemaakt c.q. inzichtelijk zijn, is tussentijds winst genomen. Ten aanzien van de verliesgevende projecten wordt het voorzichtigheidsbeginsel in acht 
genomen en wordt het te verwachten verlies bij constatering meteen voorzien. De te verwachten verliezen zijn opgenomen in de voorziening verliesgevende 
complexen. In 2023 is het complex Molenzicht afgesloten en daarmee wordt ook de voorziening voorverliesgevende complexen opgeheven.  
 

4.8.5 Prognose van te verwachten resultaten 

De resultaten van de actieve projecten worden weergegeven op totaalniveau. Het gaat hierbij om zowel de nominale waarde als de netto contante waarde 
(NCW). De NCW is de waarde van het eindresultaat op huidig prijspeil. De inkomsten en uitgaven zijn in de tijd gezet en zijn onderhevig aan rente en 

inflatie. Daarom is de eindwaarde van een project niet gelijk aan de huidige waarde. Terugrekenen naar het heden gebeurt op basis van een disconterings-
(rente) voet. Niet alle exploitaties hebben hetzelfde eindjaar. Om de resultaten van alle exploitaties bij elkaar op te tellen is het daarom nodig om van 
iedere exploitatie de eindwaarde te vertalen naar de huidige waarde (NCW). 
                         
Op grond van regels van de commissie BBV voor de grondexploitaties worden de te verwachten resultaten gepresenteerd tegen nominale waarde. De 
berekening van de voorziening voor de verliesgevende grondexploitaties geschiedt op basis van de netto contante waarde. De onderstaande uitgangspunten 
en parameters zijn gehanteerd.  

 

Parameters en Uitgangspunten 

Rentepercentage 0,60%   Rentepercentage over vreemd vermogen vanaf 2023.  

Disconteringsvoet  
2,00% 

  Maximale meerjarig streefpercentage van de Europese Centrale Bank voor de 
inflatie binnen de Eurozone 

Kostenstijging korte termijn 3,50%   Benchmark Regiogemeenten 2023 en Parameters Outlook Metafoor 2023 

Opbrengstenstijging bedrijven 0,00%   Benchmark Regiogemeenten 2023 en Parameters Outlook Metafoor 2023 
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De volgende tabel geeft een doorkijk naar de toekomst en een overzicht van de te verwachten resultaten van de afzonderlijke actieve projecten. In 2023 

zijn er twee complexen die onder de categorie Bouwgrond in exploitatie vallen. Molenzicht is eind 2023 afgesloten en daarom is alleen complex Beekzicht 
hieronder opgenomen. Op basis van de actuele exploitatieopzet wordt het volgende resultaat van dit complex verwacht (op basis van nominale waarde): 
 

Complex Netto 
boekwaarde 
31-12-2023 

voor 
voorziening en 
winstneming  

afgelopen jaren 

Mutatie 2024 Mutatie 2025 en 
verder 

Geraamd 
eindresultaat 

nominale waarde 

Bedrijventerreinen     

632003 Bedrijventerrein Beekzicht € 295.000 (w) €  101.000 (o) €    583.000 (o) €    979.000 (w) 

 

(k) = kosten, (o) = opbrengsten, (w) = winst en (v) = verlies 

Complex Geraamd 
eindresultaat 

contante waarde 

Effect andere 
waarderings 
grondslag 

Bedrijventerreinen   

632003 Bedrijventerrein Beekzicht €    941.000 (w) €     38.000 

      

Het effect van deze andere waarderingsgrondslag wordt weergegeven in de laatste kolom. Het effect wordt veroorzaakt door toevoeging van rente 
(rentecomponent 0,60%) en inflatie (disconteringsvoet 2%). 

 

4.8.6 Verschillenanalyse 

Het verschil is: 

Complex Geraamd eindresultaat 

nominale waarde 2022 

Geraamd 

eindresultaat 
nominale waarde 

2023  

Verschil 

632003 Bedrijventerrein Beekzicht €  969.000 (W) €    979.000 (W) €   10.000  

 
Het minimale verschil wordt veroorzaakt door een lagere inschatting van de nog te maken kosten.  
 
 
 
 
Winst- en verliesneming per complex 
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Bij de jaarrekening 2023 is het project Molenzicht afgesloten. Wij hadden voor dit project een voorziening getroffen voor € 1.239.000. Het werkelijke 

resultaat was € 1.104.000 negatief. De voorziening is nu geheel vrijgevallen en hierdoor is een positief resultaat ontstaan van € 135.000 Het resultaat is 
ten gunste van het exploitatieresultaat gebracht. De raad beslist over de resultaatbestemming. 
  
Bij de jaarrekening 2023 is bij één actief project tussentijds winst genomen. Het resultaat is ten gunste van het exploitatieresultaat gebracht. 

Complex Winst 
2017 

Winst 
2018 

Winst 
2019 

Winst 
2020 

Winst 
2021 

Winst 
2022 

Winst 
2023 

632003 
Bedrijventerrein 
Beekzicht 

€ 89.000 € 86.000 € 58.000 € 342.000 € 106.000 € 72.000 € 30.000 

 

Risicoreservering 
De te verwachten resultaten moeten worden bezien in het licht van de risicobalans, zijnde de kansen en risico's in het project. Voor het project Beekzicht 
zijn risico's gekwantificeerd in gevoeligheidsanalyses door eerst vast te stellen wat de schade is bij optreden, vervolgens is bepaald hoe hoog de kans is 

dat het risico optreedt. Hetzelfde geldt voor kansen. Het saldo van risico's en kansen is nagenoeg nihil. Het project loopt namelijk niet lang meer door. Er 
hoeft geen reserve grondexploitatie meer te zijn. De huidige reserve bedraagt € 1.500.000 en kan worden omgezet naar de exploitatiereserve. Dit heeft 
geen invloed op het resultaat en alles valt onder de algemene reserve. Bij de resultaatbestemming van de jaarrekening 2023 wordt dit dan ook voorgesteld.                                      
 

4.8.7 Reserves en voorzieningen in relatie tot het grondbedrijf 

 

Voorziening verliesgevende complexen 

Complex Voorziening 

1-1-2023 

(contante 
waarde) 

Mutaties        

2023 

Vrijval 

voorziening 

bij afsluiten 

Voorziening 

31-12-2023 

(contante 
waarde) 

632002 Bedrijventerrein Molenzicht € 1.239.000 € 1.104.000 € 135.000 € 0 

 
Algemene reserve grondexploitatie 
De algemene reserve van het grondbedrijf wordt gevormd door de resultaten van afgewikkelde complexen in deze reserve te storten dan wel aan de 
reserve te onttrekken. Deze reserve is nu € 1.500.000. Zoals hiervoor al is aangegeven wordt voorgesteld om deze reserve over te hevelen naar de 
exploitatiereserve.  
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5 Jaarrekening  

5.1 Balans per 31 december 2023 

A c t i v a  

 

(in duizenden euro’s) 2023 2022 
     

Vaste activa 

Kosten van onderzoek en ontwikkeling voor een bepaald actief 17 0 

Bijdragen aan activa in eigendom van derden 332 353 
     

Totaal immateriële vaste activa 349 353 
  ...........   ............  

 

Investeringen met een economisch nut  23.511 21.344 

Investeringen met een economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de  

kosten een heffing kan worden geheven 13.295 13.187 

Investeringen in de openbare ruimte met een maatschappelijk nut  14.456 11.592 
     

Totaal materiële vaste activa 51.262 46.123 
  ...........   ............  

 

Kapitaalverstrekkingen aan: 

‒ deelnemingen 501 358 

Leningen aan:    

‒ woningbouwcorporaties 370 390 

Overige langlopende leningen 1.549 1.506 
     

Totaal financiële vaste activa 2.420 2.254 
  ...........   ............  
     

Totaal vaste activa 54.031 48.730 
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 2023 2022 
     

Vlottende activa 

Onderhanden werk, waaronder bouwgronden in exploitatie 488 587 
     

Totaal voorraden 488 587 
  ...........   ............  

 

Vorderingen op openbare lichamen 4.713 4.426 

Overige vorderingen 1.548 1.963 

Rekening-courantverhouding met het Rijk 7.204 8.500 
     

Totaal uitzettingen met een rentetypische looptijd  

korter dan één jaar 13.465 14.889 
  ...........   ............  
 

Kassaldi  9 5 

Banksaldi  1.008 783 
     

Totaal liquide middelen 1.017 788 
  ...........   ............  
 

De voorschotbedragen die ontstaan door voorfinanciering op uitkeringen 

Met een specifiek bestedingsdoel, nog te ontvangen van: 

- het Rijk 418 0 

- Overige Nederlandse overheidslichamen 170 0 

Overige nog te ontvangen bedragen en de vooruitbetaalde  

bedragen die ten laste van volgende begrotingsjaren komen 2.506 2.271 
     

Totaal overlopende activa 3.094 2.271 
  ...........   ............  
     

Totaal vlottende activa 18.064 18.535 
     

 

TOTAAL ACTIVA 72.095 67.265 
     

 
 

  

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

106 
 

P a s s i v a  

 

(in duizenden euro’s) 2023 2022 
     

Vaste passiva 

 

Reserves: 

− algemene reserve 10.730 10.154 

− bestemmingsreserves 10.070 4.747 

Het gerealiseerde resultaat volgend uit het overzicht  

van baten en lasten in de jaarrekening 6.033 7.535 
     

Totaal eigen vermogen 26.833 22.436 
  ...........   ............  

 

Voorzieningen 11.664 11.816 
  ...........   ............  

 

Onderhandse leningen van:    

− binnenlandse banken en overige financiële instellingen 22.646 24.446 

Waarborgsommen 0 83 
     

Totaal vaste schulden 22.646 24.529 
  ...........   ............  
     

Totaal vaste passiva 61.143 58.781 
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(in duizenden euro’s) 2023 2022 

Vlottende passiva 

Overige schulden 4.550 3.117 
     

Totaal netto-vlottende schulden 4.550 3.117 
 
  ...........   ............  

 

Verplichtingen die in het begrotingsjaar zijn opgebouwd en  

die in een volgend begrotingsjaar tot betaling komen,  

met uitzondering van jaarlijks terugkerende arbeidskosten  

gerelateerde verplichtingen van vergelijkbaar volume  1.415 2.107 

 

De voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek  

Bestedingsdoel die dienen ter dekking van lasten van volgende  

begrotingsjaren, ontvangen van:  

− Europese en Nederlandse overheidslichamen 3.446 1.114 

 

Overige vooruit ontvangen bedragen die ten bate van volgende  

begrotingsjaren komen  1.541 2.146 
     

Totaal overlopende passiva 6.402 5.367 
  ...........   ............  
     

Totaal vlottende passiva 10.952 8.484 
     

 

TOTAAL PASSIVA 72.095 67.265 
     

 

Totaalbedrag waartoe aan natuurlijke en rechtspersonen  

borgstellingen of garantstellingen zijn verstrekt 42.747 39.333 
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5.2 Het overzicht van baten en lasten 2023 
(in duizenden euro’s) 

  

Omschrijving Begroting 2023 voor wijziging Begroting 2023 na wijziging Realisatie 2023 

programma Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo 

Dienstverlenend & Betrokken Zundert € 5.009 € 6.544 -€ 1.536 € 5.007 € 6.930 -€ 1.923 € 5.084 € 6.524 -€ 1.441 

Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert € 5.580 € 12.958 -€ 7.378 € 4.189 € 12.589 -€ 8.400 € 5.934 € 12.117 -€ 6.182 

Sociaal & Vitaal Zundert € 5.013 € 27.417 -€ 22.404 € 7.851 € 32.489 -€ 24.637 € 8.577 € 30.890 -€ 22.312 

Veilig & Weerbaar Zundert € 30 € 2.774 -€ 2.744 € 35 € 3.163 -€ 3.127 € 49 € 2.845 -€ 2.796 

Totaal programma's € 15.631 € 49.693 -€ 34.062 € 17.083 € 55.171 -€ 38.088 € 19.644 € 52.375 -€ 32.731 

Algemene dekkingsmiddelen:                   

Lokale heffingen, waarvan de besteding niet 
gebonden is 

€ 5.586 € 499 € 5.087 € 5.983 € 509 € 5.473 € 5.999 € 424 € 5.575 

Algemene uitkeringen € 36.722 € 0 € 36.722 € 37.684 € 0 € 37.684 € 38.872 € 0 € 38.872 

Dividend € 195 € 0 € 195 € 262 € 0 € 262 € 262 € 0 € 262 

Saldo van de financieringsfunctie € 673 € 394 € 279 € 240 € 236 € 04 € 410 € 225 € 184 

Totaal algemene dekkingsmiddelen € 43.176 € 892 € 42.284 € 44.170 € 746 € 43.424 € 45.543 € 650 € 44.893 

Kosten van de overhead € 417 € 8.733 -€ 8.316 € 463 € 8.567 -€ 8.104 € 556 € 8.288 -€ 7.732 

Bedrag van de heffing voor de 
vennootschapsbelasting 

€ 0 € 11 -€ 11 € 00 € 33 -€ 33 € 0 € 31 -€ 31 

onvoorzien € 0 € 100 -€ 100 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Gerealiseerde totaal saldo van baten en 
lasten € 59.224 € 59.429 -€ 205 € 61.716 € 64.516 -€ 2.800 € 65.743 € 61.344 € 4.399 

Toevoegingen en onttrekkingen aan reserves 
€ 365 € 35 € 330 € 9.175 € 6.896 € 2.278 € 8.557 € 6.923 € 1.634 

Gerealiseerde resultaat € 59.590 € 59.464 € 126 € 70.891 € 71.413 -€ 522 € 74.299 € 68.266 € 6.033 
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5.3 Toelichting op de balans 

Algemene grondslagen voor waardering en resultaatbepaling 
De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van de voorschriften zoals opgenomen in het Besluit begroting en verantwoording provincies en 

gemeenten (BBV) en de verordening ex artikel 212 Gemeentewet, waarin door de gemeenteraad op 4-4-2023 de uitgangspunten voor het financiële 

beleid, alsmede de regels voor het financiële beheer en voor de inrichting van de financiële organisatie zijn vastgesteld. 

 

De in de onderhavige jaarrekening gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling zijn gebaseerd op de veronderstelling van continuïteit 

van de gemeente. 

Algemene grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening 
Waardering van passiva en activa alsmede de bepaling van het resultaat vinden in principe plaats op basis van historische kosten. Activa en passiva zijn 

opgenomen tegen nominale waarde, tenzij in deze grondslagen anders is vermeld. Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij 

betrekking hebben, onverschillig of zij tot inkomsten of uitgaven in dat jaar hebben geleid. Baten en lasten, waaronder ook begrepen de heffing van de 

vennootschapsbelasting, worden daarbij verantwoord tot hun brutobedrag. Verliezen en risico’s die hun oorsprong vinden voor het einde van het 

begrotingsjaar worden genomen als zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.  

 

Personeelslasten worden in principe toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben. Als gevolg van het formele verbod op het opnemen van 

voorzieningen c.q. schulden uit hoofde van jaarlijks terugkerende arbeidsgerelateerde verplichtingen van vergelijkbaar volume, worden sommige 

personele lasten verantwoord in het jaar dat uitbetaling plaats vindt. Voor arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van een jaarlijks vergelijkbaar 

volume wordt dan ook geen voorziening getroffen of op andere wijze een verplichting opgenomen.  

 

De algemene uitkering is opgenomen conform de best mogelijke schatting gebaseerd op basis van de laatst beschikbare informatie. Ten aanzien van het 

component aangaande de accresmededeling wordt deze opgenomen conform de in verslagjaar t laatst gepubliceerde accresmededeling. Doorgaans is 

deze accresmededeling opgenomen in de septembercirculaire. De gevolgen van het bijgestelde accres zoals opgenomen in de meicirculaire van het 

verslagjaar t+1 worden verantwoord in de jaarrekening van het op het verslagjaar volgend boekjaar. 

 

Dividenden zijn verantwoord in het jaar waarin het besluit tot toekenning van het dividend door de Algemene vergadering van de vennootschap is 

genomen. 

 

De waarderingsgrondslagen per balansonderdeel worden in het vervolg van deze jaarrekening toegelicht. 
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Algemene grondslagen voor de Rechtmatigheidsverantwoording 
De in de jaarrekening opgenomen rechtmatigheidsverantwoording is opgesteld op basis van de kaders zoals besloten in de financiële verordening en op 

basis van de kadernota rechtmatigheid. Dat betekent dat: 

− De rechtmatigheidsverantwoording toeziet op de financiële rechtmatigheid van baten, lasten, balansmutaties, alsmede de baten en lasten inzake 

de specifieke uitkeringen op grond van art. 17 Financiële-verhoudingswet; 

− De financiële rechtmatigheid waaronder het voorwaardencriterium, het begrotingscriterium en het misbruik & oneigenlijk gebruik criterium 

omvat: 

o Voor het voorwaardencriterium bestaat de norm uit het normenkader zoals  op 12 december 2023 door de raad is vastgesteld; 

o Voor het begrotingscriterium geldt dat alle overschrijdingen van lasten en investeringskredieten onrechtmatig zijn, waarbij voor een 

aantal scenario’s in de financiële verordening is beschreven wanneer deze overschrijdingen acceptabel zijn. Voor over- en 

onderscheidingen van baten, onderschrijdingen van lasten en onderschrijdingen van investeringskredieten geldt dat deze als 

onrechtmatig zijn aangemerkt indien ze niet tijdig aan de raad zijn gemeld. 

o Ten aanzien van het M&O criterium is de nota M&O beleid van onze organisatie leidend bij het voorkomen en opsporen van misbruik en 

oneigenlijk gebruik. Omdat alleen bij misbruik sprake is van een onrechtmatigheid zijn eventuele gevallen van misbruik (mits cumulatief 

met andere fouten of onduidelijkheden boven de verantwoordingsgrens) opgenomen in de rechtmatigheidsverantwoording. 

− De rechtmatigheidsverantwoording is opgesteld binnen de kaders van de kadernota rechtmatigheid 2023 van de Commissie BBV alsmede onze 

eigen financiële verordening. Dit betekent dat: 

o Een verantwoordingsgrens van 1% (zijnde € 600.000) is gehanteerd waarboven cumulatieve fouten en onduidelijkheden in de 

rechtmatigheidsverantwoording worden opgenomen; 

o Een rapporteringstolerantie van € 25.000 is gehanteerd waarboven fouten en onduidelijkheden in de paragraaf bedrijfsvoering worden 

opgenomen. 
 

Algemeen 
Hieronder is bij de diverse onderdelen van de vaste activa een toelichting gegeven. 
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Vaste activa 

Immateriële vaste activa 
De immateriële vaste activa zijn gewaardeerd tegen de oorspronkelijke verkrijgingsprijs (de inkoopprijs en de bijkomende kosten) of vervaardigingsprijs 

(de aanschaffingskosten van de gebruikte grond- en hulpstoffen en de overige directe kosten), verminderd met de ontvangen subsidies en bijdragen van 

derden, de jaarlijkse afschrijvingslasten en afwaarderingen wegens duurzame waardeverminderingen. Duurzame waardeverminderingen van vaste activa 

worden onafhankelijk van het resultaat van het boekjaar in aanmerking genomen. 

De kosten van onderzoek en ontwikkeling voor een bepaald actief zijn onder de volgende voorwaarden geactiveerd: 

– Het voornemen bestaat het actief te gebruiken of te verkopen. 

– De technische uitvoerbaarheid om het actief te voltooien staat vast. 

– Het actief in de toekomst economisch of maatschappelijk nut genereert.  

– De uitgaven die aan het actief toe te rekenen zijn, zijn betrouwbaar zijn vast te stellen.  

 

De kosten van onderzoek en ontwikkeling worden volledig afgeschreven in maximaal vijf jaar. 

 

De onder de kosten van onderzoek en ontwikkeling geactiveerde voorbereidingskosten voor grondexploitaties voldoen aan de volgende voorwaarden:  

– de kosten passen binnen de kostensoortenlijst (artikel 6.2.4) van het Bro; en  

– de kosten blijven maximaal vijf jaar geactiveerd staan onder de immateriële vaste activa. Na maximaal vijf jaar hebben de kosten geleid tot een 

actieve grondexploitatie, danwel worden deze afgeboekt ten laste van het jaarresultaat; en  

– plannen tot ontwikkeling van de grond waarvoor de voorbereidingskosten worden gemaakt, hebben bestuurlijke instemming, blijkend uit een raads- 

of ‒ indien gedelegeerd ‒ collegebesluit. 

 

Bijdragen aan activa in eigendom van derden worden geactiveerd indien aan de volgende vereisten is voldaan:  

– Er is sprake van een investering door een derde.  

– De investering draagt bij aan de publieke taak.  

– De derde heeft zich verplicht tot het daadwerkelijk investeren op een wijze zoals is overeengekomen.  

– De bijdrage kan door de gemeente worden teruggevorderd, indien de derde in gebreke blijft of de gemeente anders recht kan doen gelden op de 

activa die samenhangen met de investering.  

 

Op de geactiveerde bijdragen aan activa in eigendom van derden wordt afgeschreven, waarbij de afschrijvingsduur maximaal gelijk is aan de verwachte 

gebruiksduur van de activa (bij derden) waarvoor de bijdrage aan derden is verstrekt. 
 

Het verloop van de boekwaarde immateriële vaste activa in 2023 geeft het volgende beeld: 
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omschrijving 1-1-2023 bij: 
investering 

af: afschrijving 31-12-2023 

kosten onderzoek en ontwikkeling voor een bepaald 
actief 

                   -     €      17.000                           -     €             17.000  

bijdragen aan activa in eigendom van derden  €         353.000                 -     €               21.000   €            332.000  

totaal immateriële vaste activa  €        353.000   €    17.000   €              21.000   €          349.000  

 

Materiële vaste activa 
Materiële vaste activa zijn fysiek aanwezige activa. Het BBV kent de volgende soorten materiële vaste activa: 

– investeringen met een economisch nut; 

– investeringen met een economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven; 

– investeringen in de openbare ruimte met een maatschappelijk nut. 

Investeringen hebben een economisch nut indien ze verhandelbaar zijn en/of indien ze kunnen bijdragen aan het genereren van middelen. Alle 

investeringen met een economisch nut > € 25.000 worden conform de financiële verordening geactiveerd.  

 

Investeringen in de openbare ruimte met een maatschappelijk nut worden geactiveerd en over de gebruiksduur afgeschreven.  

 

Alle materiële vaste activa zijn gewaardeerd tegen de oorspronkelijke verkrijgingsprijs (de inkoopprijs en de bijkomende kosten) of vervaardigingsprijs 

(de aanschaffingskosten van de gebruikte grond- en hulpstoffen en de overige directe kosten, verminderd met de ontvangen subsidies en bijdragen die 

direct gerelateerd zijn aan het actief, de jaarlijkse afschrijvingslasten en afwaarderingen wegens duurzame waardeverminderingen. Duurzame 

waardeverminderingen van vaste activa worden onafhankelijk van het resultaat van het boekjaar in aanmerking genomen. 

 

Ten aanzien van investeringen in de openbare ruimte met een maatschappelijk nut geldt tot aan investeringsdatum 31 december 2016 dat eventuele 

bijdragen uit de reserves in mindering zijn gebracht op deze investeringen in de openbare ruimte met een maatschappelijk nut. Ten aanzien van 

investeringen met een economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven geldt dat vanuit de spaarcomponent van 

heffingen gevormde voorzieningen voor toekomstige vervangingsinvesteringen met economisch nut in mindering zijn gebracht op de in het boekjaar 

gepleegde investeringen met economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing is geheven. Over het resterende bedrag wordt 

afgeschreven. 

 

De op de oorspronkelijke verkrijgings- of vervaardigingsprijs toegepaste jaarlijkse afschrijvingen corresponderen met een stelsel dat is afgestemd op de 

verwachte toekomstige gebruiksduur (kortste van de geschatte economische levensduur óf technische gebruiksduur) van de geactiveerde objecten en 

voorzieningen.  

 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

113 
 

De gehanteerde afschrijvingstermijnen zijn opgenomen in de financiële verordening ex art. 212 GW Zundert 2023 zoals laatstelijk vastgesteld door de 

gemeenteraad in haar vergadering d.d. 4-4-2023. De afschrijvingen worden berekend volgens de lineaire methode en starten in het jaar volgend op het 

jaar waarin de (op)levering van de investering heeft plaats gevonden. Afschrijvingen geschieden daarnaast onafhankelijk van het resultaat van het 

boekjaar. Op gronden wordt niet afgeschreven, tenzij de grond deel uitmaakt van een investering in de openbare ruimte met maatschappelijk nut. 

Eventuele boekwinsten bij inruil of afstoting van een kapitaalgoed zijn als incidentele bate in de jaarrekening verwerkt. 

 
Het verloop van de boekwaarde materiële vaste activa in 2023 geeft het volgende beeld: 

 

omschrijving 1-1-2023 bij: 

investering 

af: bijdrage derden af: afschrijving 31-12-2023 

ECONOMISCH NUT           

gronden en terreinen  €           5.568.000   €            155.000   €             22.000   €           233.000   €        5.468.000  

bedrijfsgebouwen  €         13.727.000   €         2.312.000   €               3.000   €           573.000   €      15.463.000  

grond-, weg- en waterbouwkundige werken  €         14.737.000   €         1.094.000     €           477.000   €      15.354.000  

vervoermiddelen  €                34.000   €              88.000     €             17.000   €           105.000  

machines, apparaten en installaties  €              365.000   €              44.000     €             75.000   €           334.000  

overige materiële vaste activa  €              100.000       €             18.000   €             82.000  

            

MAATSCHAPPELIJK NUT           

grond-, weg- en waterbouwkundige werken  €         11.491.000   €         4.072.000   €           779.000   €           422.000   €      14.362.000  

machines, apparaten en installaties  €              101.000   €                1.000   €                     -     €               8.000   €             94.000  

totaal materiële vaste activa  €      46.123.000   €      7.766.000   €         804.000   €      1.823.000   €    51.262.000  

 

Er is geen sprake van duurzame waardevermindering. 

De boekwaarde van de gronden in erfpacht is € 540.000. 

Het totaal van de boekwaarde van investeringen met maatschappelijk nut voor 1-1-2017 is € 5.541.000. 

 

Investeringen met een economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven Ultimo 2023 is de boekwaarde  

€ 13.295.000. 
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Belangrijkste investeringen en onttrekkingen investering af 

RTC toplaagrenovatie veld C  €              178.000   €              21.000  

De Zindering  €              319.000    

IKC Klein-Zundert  €           1.890.000    

Informatiebeveiliging gemeentehuis  €                82.000    

Vervangen masten 2022  €                36.000    

Riolering Oranjestraat/Ettenseweg  €                65.000    

Vervangen armaturen 2018  €              149.000    

Riolering vrijverval 2021  €                32.000    

Riolering vrijverval 2023  €              303.000    

Vervanging drukriolering electromechanisch 2023  €              235.000    

Afkoppelen HWA bestaande wijken 2022  €                94.000    

Vervanging drukriolering electromechanisch 2022  €                50.000    

Renovatie hoofdgemalen electromechanisch 2022  €                40.000    

Reconstructie Oekelsestraat  €           1.601.000   €            730.000  

Rehabilitatie elementen/asfalt 2022  €              245.000    

Herinrichting 60 km/u zone buitengebied 2021  €              100.000    

Herplantplicht bomen  €                63.000    

Vervanging beplanting  €                85.000    

Traverse Bredaseweg znd w. passtoorstraat/ van Goghstraat  €              350.000    

Bermverhardingen  €              215.000    

Duurzaam veilig inrichting 30-50-60 km zone  €              586.000   €              49.000  

Herinrichting Veldstraat/ Kapellekestraat/W. Passtoorstraat  €              503.000    

Omzetten onverharde wegen in elementen  €                76.000    

Inrichting i.v.m. aanleg ondergrondse afvalcontainers  €              223.000    

Vervanging voertuig servicedienst  €                88.000    

Vervanging materieel gladheidsbestrijding  €                43.000    

Overige  €              115.000   €                4.000  

totaal materiële vaste activa  €         7.766.000   €         804.000  

Afschrijvingen 

De volgende afschrijvingstermijnen, zoals ook vastgelegd in de financiële verordening, zoals vastgesteld door de gemeenteraad d.d. 4 april 2023, zijn van 

toepassing: 

Afschrijvingsbeleid immateriële vaste activa 

Kosten voor onderzoek en ontwikkeling  4 jaar  

Bijdragen aan activa in eigendom van derden  maximaal 15 jaar  

Computerapplicaties     3 jaar  
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Afschrijvingsbeleid materiële vaste activa met economisch nut 

A) Gronden en terreinen       B) Sportvelden en -voorzieningen 

Bewerkte terreinen   25 jaar     Nieuwe aanleg  25 jaar 

Evenementen terrein   20 jaar     Renovatie totaal 20 jaar 

Milieustraat    20 jaar     Renovatie toplaag 10 jaar 

Corsobouwplaatsen   15 jaar     Installaties  15 jaar 

C) Gebouwen         D) Inventaris 

Nieuwbouw    40 jaar      Technische installaties 15 jaar 

Renovatie, Restauratie   25 jaar     Beveiligingsinstallaties 15 jaar 

Aankoop bestaande gebouwen   25 jaar     Telecommunicatie 10 jaar 

Nieuwbouw semipermanente gebouwen 10 jaar     Mobiele telefonie 3 jaar 

E) Riolering         Schoolmeubilair 20 jaar 

Drukriolering (civiel)   60 jaar     Leerpakketten scholen 15 jaar 

Drukriolering (elektro mechanisch) 20 jaar     Inventaris sporthal 10 jaar 

Drukriolering (pomp)   5 jaar     Meubilair overige gebouwen 10 jaar 

Vrij verval riolering   60 jaar     F) Automatisering 

Hoofdgemalen (civiel)   60 jaar      Hardware (I-pads, laptops etc) 3 jaar 

Hoofdgemalen (elektro mechanisch) 20 jaar     E-dienstverlening en software 3 jaar 

Hoofdgemalen (pomp)   10 jaar     G) Voertuigen / tractie / materieel 

Bergbezinkvoorziening   60 jaar     Voertuigen  7 jaar 

Bergbezinkvoorziening (elektro mechanisch) 20 jaar    Vrachtwagen  7 jaar 

IBA     15 jaar     Zoutstrooier  10 jaar 

          Sneeuwruimer  10 jaar 

          Overig materieel 10 jaar 

Afschrijvingsbeleid materiële vaste activa met maatschappelijk nut 

A) Parken en groenvoorziening      B) Wegenbouwkundige werken 

Nieuwe aanleg      30 jaar   Aanleg elementen, wegen, pleinen, fiets/-voetpaden  40 jaar 

Renovatie      30 jaar   Rehabilitatie verhardingen      40 jaar 

Voorzieningen in parken en plantsoenen  15 jaar   Aanleg civieltechnische kunstwerken (bruggen, duikers etc.)  40 jaar 

C) Waterbouwkundige werken      Renovatie / verbetering civieltechnische kunstwerken  40 jaar 

Aanleg waterwegen, -bergingen en beschoeiing 40 jaar   Verkeersmaatregelen      25 jaar 

Renovatie / verbetering waterwegen etc.   40 jaar   Verkeersregelinstallaties     10 jaar 

D) Overige activa        Openbare verlichting – armaturen    20 jaar 
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Straatmeubilair      10 jaar   Openbare verlichting – lichtmasten    40 jaar 

Speelvoorzieningen     15 jaar 

De lasten samenhangend met de uitvoering van klein en groot onderhoud, bodemsaneringen en het baggeren van watergangen zijn niet levensduur 

verlengend en zijn daarom niet geactiveerd, maar direct ten laste van de exploitatie of de gevormde voorziening gebracht. 

Erfpacht 

In erfpacht uitgegeven gronden worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, waarbij de uitgifteprijs van eerste uitgifte geldt als verkrijgingsprijs. 

Gronden in eeuwigdurende erfpacht worden gewaardeerd tegen registratiewaarde. Duurzame waardeverminderingen van vaste activa worden 

onafhankelijk van het resultaat van het boekjaar in aanmerking genomen. 

Warme gronden 

Gronden verworven met het oog op gebiedsontwikkeling, maar waarvoor nog geen operationele grondexploitatie is vastgesteld, worden in de regel 

geduid als ‘warme gronden’. Conform de notitie grondbeleid in begroting en jaarstukken (2019) worden deze verantwoord onder materiele vaste activa 

(artikel 52 lid 1 onderdeel a BBV) tegen de verwervingskosten. Het toerekenen (activeren) van andere kosten is daarbij niet toegestaan.  

In de bepaling of er bij deze ‘warme gronden’ sprake is van een duurzame waardevermindering, zoals bedoeld in artikel 65 BBV lid 1, kan onder de 

volgende cumulatieve voorwaarden uitgegaan worden van de waarde in toekomstige bestemming in plaats van de geldende bestemming:  

– de gronden moeten deel uitmaken van een door de gemeenteraad vastgestelde visie of masterplan voor (een) concrete en binnen afzienbare tijd te 

starten grondexploitatie(s), waarin de gebiedsontwikkeling van totaalplan naar deelgrondexploitaties is vastgelegd;  

– de gebiedsontwikkeling mag niet zodanig conflicteren met de uitkomst van de inventarisatie van bedreigingen die de ontwikkeling in de weg kunnen 

staan, bijvoorbeeld op het gebied van milieu of bereikbaarheid;  

– de visie / het masterplan mag niet strijdig zijn met beleid van de provincie en/of rijk;  

– er is een betrokkenheid bij de gebiedsontwikkeling van provincie of rijksoverheid;  

– het mag alleen gaan om gebiedsontwikkeling voor de bouw van woningen en niet voor bedrijfsterreinen;  

– periodiek (minimaal eens in de 2 jaar) worden de gronden getaxeerd tegen de waarde volgens de toekomstige woningbouwbestemming, met 

inachtneming van de inherente onzekerheden van de ontwikkelmogelijkheden. 

Financiële vaste activa 
De financiële vaste activa zijn gewaardeerd tegen de oorspronkelijke verkrijgingsprijs (de inkoopprijs en de bijkomende kosten) verminderd met de 

jaarlijkse aflossingen, afschrijvingslasten en afwaarderingen wegens duurzame waardeverminderingen. Duurzame waardeverminderingen van vaste 

activa worden onafhankelijk van het resultaat van het boekjaar in aanmerking genomen. Zo nodig is een voorziening voor verwachte oninbaarheid op de 

boekwaarde in mindering gebracht. Participaties in het aandelenkapitaal van NV’s en BV’s (kapitaalverstrekkingen aan deelnemingen in de zin van het 

BBV) zijn gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs van de aandelen. Indien de marktwaarde van de aandelen daalt tot onder de verkrijgingsprijs, vindt 

afwaardering naar deze lagere marktwaarde plaats. 
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Het verloop van de boekwaarde financiële vaste activa in 2023 geeft het volgende beeld: 

 

omschrijving 1-1-2023 bij: 
verstrekking 

af: 
aflossing 

af: overig 31-12-2023 

Kapitaalverstrekkingen aan deelnemingen  €      358.000   €     143.000                 -                   -   €     501.000  

Leningen aan woningbouwcorporaties  €      390.000  -   €      20.000  -   €     370.000  

Overige langlopende geldleningen  €   1.506.000   €       47.000                 -   €         4.000   €  1.549.000  

totaal financiële vaste activa  € 2.254.000   €    190.000   €    20.000   €        4.000   € 2.420.000  

 

De kapitaalverstrekkingen aan deelnemingen zijn gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs. Het betreft de volgende posten: 

1. aandelen Brabant Water 29.445 stuks * € 3,08  €               90.755  
2. aandelen REWIN West Brabant 10 stuks * €453,80  €                 4.538  
3. aandelen BNG 104.949 stuks * € 2,50  €              262.373  
4. aandelen Saver 1.150 stuks * € 125  €              143.750  

  €              501.416  

In 2023 is alleen dividend ontvangen van de BNG. De opbrengst van € 262.000 is verantwoord onder het taakveld treasury. 

Voorraden 

Onderhanden werk, waaronder bouwgronden in exploitatie 

Het startpunt van een grondexploitatie is het raadsbesluit met de vaststelling van het complex, inclusief grondexploitatiebegroting. Vanaf dat moment 

wordt de grondexploitatie geopend en kunnen vervaardigingskosten worden geactiveerd. 

 

De onderhanden werken grondexploitatie zijn opgenomen tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs, verminderd met de opbrengst wegens verkopen. 

Indien de boekwaarde de marktwaarde van de grond overschrijdt, wordt een afwaardering naar de lagere marktwaarde verantwoord/wordt een 

voorziening voor het verwachte negatieve resultaat getroffen. De vervaardigingsprijs omvat de aanschaffingskosten van de gebruikte grond- en 

hulpstoffen en de overige kosten (limitatief opgesomd in de kostensoortenlijst zoals opgenomen artikel 6.2.4 van het Besluit ruimtelijke ordening), welke 

rechtstreeks aan de vervaardiging kunnen worden toegerekend. In de vervaardigingsprijs worden daarnaast een redelijk deel van de indirecte kosten 

opgenomen en is de werkelijk over vreemd vermogen betaalde rente over het boekjaar toegerekend. De rente is toegerekend over de boekwaarde van 

de grondexploitatie per 1 januari van het betreffende boekjaar. 

 

Voor winstneming geldt de percentage of completion methode: voor zover gronden zijn verkocht en opbrengsten zijn gerealiseerd wordt tussentijds naar 

rato van de voortgang van de kosten en de opbrengsten winst worden genomen. Indien aan de volgende voorwaarden is voldaan, bestaat er voldoende 

zekerheid om winst te kunnen nemen:  
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1. Het resultaat op de grondexploitatie kan betrouwbaar worden ingeschat; én  

2. De grond (of het deelperceel) moet zijn verkocht; én  

3. De kosten zijn gerealiseerd (winst wordt naar rato van de realisatie gerealiseerd). 

 

De verliezen op grondexploitaties worden voorzien zodra deze bekend zijn.  De voorziening wordt gewaardeerd op contante waarde. De disconteringsvoet 

die is gehanteerd in de berekening van de contante waarde ten behoeve van het treffen van een verliesvoorziening voor negatieve grondexploitaties is 

voor alle gemeenten gelijk gesteld aan het maximale meerjarig streefpercentage van de Europese Centrale Bank voor de inflatie binnen de Eurozone 

(voor 2023: 2%). 

 

Het verloop van de boekwaarde voorraden in 2023 geeft het volgende beeld: 

 

Complex bruto boekwaarde  
1-1-2023 

Investering Opbrengsten Resultaat bruto boekwaarde 31-12-2023 

BEDRIJVENTERREINEN           

Bedrijventerrein Beekzicht  €              587.000   €             13.000   €           142.000-  €                30.000   €             488.000  

Bedrijventerrein Molenzicht  €           1.090.000   €             14.000                        -     €           1.104.000-                         -    

totaal bedrijventerreinen  €         1.677.000   €           27.000   €         142.000-  €        1.074.000-  €           488.000  

            

totaal  €         1.677.000   €           27.000   €         142.000-  €        1.074.000-  €           488.000  

 

Complex bruto 
boekwaarde  

31-12-2023 

Voorziening 
verlieslatend 

complex 

Balanswaarde 
31-12-2023 

BEDRIJVENTERREINEN       

Bedrijventerrein Beekzicht  €              488.000                        -     €           488.000  

Bedrijventerrein Molenzicht                          -                          -                          -    

totaal bedrijventerreinen  €            488.000                       -     €           488.000  

        

totaal  €            488.000                       -     €         488.000  
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Complex bruto 
boekwaarde 
31-12-2023 

mutatie 
2024 baten 

mutatie 2024 
lasten 

mutatie 2025 
en verder 

baten 

mutatie 2025 
en verder 

lasten 

Geraamd 
eindresultaat 

(nominale 
waarde) 

Geraamd 
eindresultaa
t (contante 

waarde) 

BEDRIJVENTERREINEN               

Bedrijventerrein Beekzicht  €          488.000   €      345.000   €        244.000   €        831.000   €          248.000   €          979.000   €     941.000  

Bedrijventerrein Molenzicht  €                     -       €                  -         €                    -     €               -    

totaal 
bedrijventerreinen  €         488.000   €    345.000   €      244.000   €      831.000   €        248.000   €        979.000   €   941.000  

                

totaal  €         488.000   €    345.000   €      244.000   €      831.000   €       248.000   €       979.000   €   941.000  

 

De geraamde eindresultaten worden berekend tegen nominale waarde. De voorziening verliesgevende complexen wordt berekend op contante waarde. 

Bij de berekening op contante waarde worden de effecten van kosten- en opbrengstenstijgingen, de rente en de disconteringsvoet meegenomen. 

De parameters hiervan worden in onderstaande tabel weergegeven. 

 

Parameters 2023 % Onderbouwing 

Kostenstijging 3,50% Benchmark Regiogemeenten 2023 en Parameters Outlook Metafoor 2023 

Opbrengstenstijging bedrijven 0,00% Benchmark Regiogemeenten 2023 en Parameters Outlook Metafoor 2023 

Rente 0,60% Rentepercentage over vreemd vermogen vanaf 2023. Over 2022 is 0,53 % gehanteerd. 

Disconteringsvoet 2,00% Maximale meerjarig streef% van de Europese Centrale Bank voor de inflatie binnen de eurozone 

 

Kengetallen per complex Plan Nog uit te geven Uitgifteprijs Uitgifte periode Eindjaar 

BEDRIJVENTERREINEN           

Bedrijventerrein Beekzicht  ca. 15 bedr.  1,06 ha /18%  gem. € 130   2015-2025  2025 

Uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan één jaar 
De uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan één jaar worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor verwachte oninbaarheid is een 

voorziening in mindering gebracht. Deze voorziening wordt statisch bepaald. 

 
Het verloop van de boekwaarde uitzettingen in 2023 geeft het volgende beeld: 

Vorderingen op openbare lichamen 

Per 31 december 2023 was nog een bedrag van € 4.713.000 te vorderen van openbare lichamen. 

Eind februari 2024 staat van deze vordering nog € 3.653.000 open. Dit heeft geheel betrekking op terug te vorderen BTW middels het B.C.F. (BTW 

compensatiefonds) en suppleties, dat jaarlijks in juli wordt ontvangen. 
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Overige vorderingen 

Debiteuren belastingsamenwerking  €              197.000  

Debiteuren sociale zaken  €              523.000  

Overige debiteuren  €              828.000  

  €           1.548.000  

Voorziening dubieuze debiteuren sociale zaken  €               69.000  

Voorziening dubieuze debiteuren BWB  €               82.000  

Voorziening overige dubieuze debiteuren  €           5.839.000  

Bruto vordering  €           7.538.000  
 

Rekening-courant Rijk schatkistbankieren 

Het drempelbedrag waarover in het kader van de Wet schatkistbankieren verantwoording moet worden afgelegd is per 1 juli 2021 op 2% van het 

begrotingstotaal vastgesteld. Hiermee komt de drempel voor het jaar 2023 op € 1.183.620. 

 

Per kwartaal zijn de volgende bedragen buiten 's Rijks schatkist gehouden:  
kwartaal 1  €              442.412  

kwartaal 2  €              338.655  

kwartaal 3  €              173.735  

kwartaal 4  €              608.285  
Deze blijven onder het geldende drempelbedrag en daarmee wordt voldaan aan de Wet schatkistbankieren. 

Liquide middelen 
De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. 

Er is een kredietfaciliteit bij de BNG Bank afgesloten van 2,5 miljoen. 

Overlopende activa 
De overlopende activa zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor verwachte oninbaarheid is een voorziening in mindering gebracht. 

Deze voorziening wordt statisch bepaald. Onder de nog te ontvangen bedragen zijn de gemaakte voorbereidingskosten voor faciliterende 

exploitatieplannen of nog te sluiten anterieure overeenkomsten als ‘nog te verrekenen kosten’ opgenomen indien aan de volgende voorwaarden is 

voldaan:  

1. de kosten moeten passen binnen de kostensoortenlijst Wro/Bro; en  

2. de kosten mogen maximaal 5 jaar als overige nog te ontvangen bedragen blijven staan; na maximaal 5 jaar moet het kostenverhaal zijn 

gerealiseerd dan wel dienen de kosten te worden afgeboekt ten laste van het jaarresultaat; en  

3. er is een besluit door de raad of het college genomen tot het maken van voorbereidingskosten voor faciliterend grondbeleid in een aangewezen 

gebied voor het ontwikkelen van het exploitatieplan of tot het sluiten van een anterieure overeenkomst.  
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Het verloop van de boekwaarde overlopende activa in 2023 geeft het volgende beeld: 

De voorschotbedragen die ontstaan door voorfinanciering op uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel, nog te ontvangen van het Rijk: 

omschrijving 1-1-2023 Toevoegingen Onttrekkingen 31-12-2023 

Bijdrage ministerie opvang Oekraïne  €              703.000   €         1.810.000   €        2.279.000   €           234.000  

Subsidie bijdrage fietsstroken  €                        -     €           184.000   €                     -     €           184.000  

Totaal overlopende activa  €            703.000   €      1.994.000   €      2.279.000   €         418.000  

 

De voorschotbedragen die ontstaan door voorfinanciering op uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel, nog te ontvangen van overige Nederlandse 

overheidslichamen: 

omschrijving 1-1-2023 Toevoegingen Onttrekkingen 31-12-2023 

Bijdrage provincie milieubeheer  €                        -     €           170.000   €                     -     €           170.000  

Totaal overlopende activa  €                       -     €         170.000   €                    -     €         170.000  

 

Overige nog te ontvangen bedragen, en de vooruitbetaalde bedrage die ten laste van volgende begrotingsjaren komen: 

omschrijving 31-12-2023 

Vooruitbetaalde bedragen  €              826.000  

Nog te ontvangen bedragen:   

BTW gemeenschappelijke regelingen en suppletie BTW  €              212.000  

DVO Etten-Leur jeugd en WMO  €              171.000  

Werkplein  €              185.000  

Facilitair grondbeleid  €              180.000  

Afrekening inzameling diverse afvalstromen 2023  €              340.000  

Bijdrage energie  €                95.000  

Waarborgsommen  €                  5.000  

Gemeente Breda voorlopig resultaat Beschermd Wonen  €              148.000  

Rente 4e kwartaal 2023 schatkistbankieren  €                90.000  

WGA-verzekering  €                32.000  

Omgevingsdienst West -Brabant (OMWB)  €                54.000  

Afvalfonds  €                37.000  

Sociale werkvoorziening WVS  €                58.000  

Overige  €                73.000  

Totaal overlopende activa  €         2.506.000  
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Eigen vermogen 
In het BBV worden reserves omschreven als vermogensbestanddelen die als eigen vermogen zijn aan te merken en die vanuit bedrijfseconomisch 

oogpunt vrij te besteden zijn. De vaststelling van de noodzakelijke omvang van reserves is een zaak van de gemeenteraad. Daarom worden reserves ook 

wel onderverdeeld in algemene en bestemmingsreserves. Zodra de raad aan een reserve een bepaalde bestemming heeft gegeven, is er sprake van een 

bestemmingsreserve. Om die reden kunnen bestemmingsreserves naar de situatie per ultimo verslagjaar geen negatieve stand kennen. Heeft een 

reserve geen bestemming dan wordt het een algemene reserve genoemd. Mutaties in reserves zijn enkel mogelijk op basis van een raadsbesluit 

genomen voor het einde van het betreffende begrotingsjaar. De reserves worden gewaardeerd tegen nominale waarde. 

Het verloop van de boekwaarde eigen vermogen in 2023 geeft het volgende beeld: 

omschrijving 1-1-2023 Resultaat 
bestemming 

2022 

Toevoegingen Onttrekkingen Verminderingen 
ten behoeve van 
afschrijvingen 

31-12-2023 

Algemene reserves             

Exploitatiereserve €       6.143.000  €          702.000   €        777.000   €        714.000    €     6.908.000  

Weerstandsreserve €       2.315.000          €     2.315.000  

Algemene reserve grondexploitatie €       1.696.000     €          26.000   €        215.000    €     1.507.000  

Subtotaal algemene reserves €     10.154.000  €           702.000  €           803.000  €           929.000   €    10.730.000  

              

Bestemmingsreserves (overige)             

Reserve corona €           373.000     €           40.000    €        333.000  

Reserve bovenwijkse voorzieningen €       2.837.000  €        382.000      €     3.219.000  

Reserve centrumvisie (voorheen Sint Anna) €           998.000      €          25.000  €        973.000  
Reserve groot onderhoud 
onderwijsgebouwen €             42.000     €           18.000    €          24.000  

Reserve nieuwe brandweerkazerne Zundert €           392.000      €          11.000  €        381.000  

Reserve arbeidsongschiktheid €              70.000    €           35.000     €        105.000  

Reserve juridische afweging vakantieparken €              35.000           €          35.000  

Reserve kapitaallasten  €     4.000.000     €     4.000.000  

Reserve bodemsanering  €     1.000.000       €     1.000.000  

Subtotaal overige bestemmingsreserves €       4.747.000  €       5.382.000  €             35.000  €             58.000  €             36.000  €    10.070.000  

              

Subtotaal  €     14.901.000  €       6.084.000  €           838.000  €           987.000  €             36.000  €   20.800.000  

Resultaat 2022 €       7.535.000  €     7.535.000-         

Totaal €  22.436.000  €   1.451.000- €         838.000  €         987.000  €           36.000  €  20.800.000  

             
Gerealiseerd resultaat 2023           €     6.033.000  

Totaal reserves €  22.436.000  €  1.451.000- €        838.000  €         987.000  €         36.000  € 26.833.000  
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Exploitatiereserve    
toevoegingen   €           777.000   
Overheveling uit reserve grondexploitatie    €           196.000   
Beschermd wonen naar 2024   €           200.000   
Wet Open Overheid naar 2024   €             94.000   
Digitalisering milieudossiers naar 2024   €           125.000   
Verkeersontsluiting Rijsbergen-Zundert naar 2024   €             68.000   
Actualiseren IHP naar 2024   €             25.000   
Inburgering naar 2024   €             55.000   
Onderzoek parkeren naar 2024   €             14.000   

    
onttrekkingen    €           714.000  

Omgevingswet    €           100.000  

Klimaatakkoord    €           143.000  

Voorbereidingskosten IKC Zundert    €             38.000  

Tijdelijke huisvesting    €           378.000  

Wet Open Overheid    €             55.000  

 
Algemene reserve grondexploitatie    
toevoegingen   €             26.000   
afsluiten facilitaire projecten   €             26.000   

    
onttrekkingen    €           215.000  

overheveling uit reserve grondexploitatie     €           196.000  

afsluiten facilitaire projecten    €             19.000  

 
Reserve corona    
Op deze reserve zijn alle ontvangsten van het rijk geboekt voor corona die niet direct ingezet werden.   
Op het moment dat er beleid wordt ontwikkeld, wordt er uit deze reserve geput.   
    
toevoegingen     
Er zijn geen toevoegingen.    
    
onttrekkingen    €             40.000  

Kinderwerk    €             40.000  

 
Bovenwijkse voorzieningen    
toevoegingen    
buiten de resultaatbestemming 2022 hebben zich geen mutaties voorgedaan    
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onttrekkingen    
Er zijn geen onttrekkingen.    

 
Centrumvisie    
Deze reserve is specifiek bedoeld voor de dekking van een gedeelte van de kapitaalasten van de investering in de centrumvisie.  
    

Groot onderhoud onderwijsgebouwen    
toevoegingen       
Er zijn geen toevoegingen.    
    
Onttrekking    €             18.000  

Onderhoud Annaschool en Zonnebloem a.g.v. uitstel nieuwe school    €             18.000  

 
Nieuwe brandweerkazerne    
Deze reserve is specifiek bedoeld voor de dekking van een gedeelte van de kapitaallasten van de investering in de nieuwe 
brandweerkazerne. 
 
Toevoegingen    
Er zijn geen toevoegingen.    
    
onttrekkingen    €             11.000  

buiten de onttrekking ten behoeve van afschrijvingen hebben zich geen mutaties voorgedaan    €             11.000  

 
Arbeidsongeschiktheid    
Deze reserve is bedoeld om uitbetalingen te doen aan langdurig zieken. We hebben ervoor gekozen om ons hiervoor niet te verzekeren. 
 
toevoegingen   €             35.000   
Jaarlijkse dotatie   €             35.000   

    
Onttrekking        

Er zijn geen onttrekkingen    
 
Juridische afweging vakantieparken 

Er zijn geen mutaties in 2023.  
 

Reserve kapitaallasten 
Deze reserve is ingesteld ter dekking van afschrijvingslasten van nog aan te wijzen investeringen.    
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Reserve bodemsanering 

deze reserve is ingesteld ter dekking van mogelijke kosten op het gebied van bodemsanering.    

Voorzieningen 
Voorzieningen behoren tot het vreemd vermogen (schulden) van de gemeente. Om die reden kunnen voorzieningen naar de situatie per ultimo 

verslagjaar geen negatieve stand kennen. Voorzieningen worden gewaardeerd op het nominale bedrag van de betrokken verplichting c.q. het 

voorzienbare verlies.  

 

Voorzieningen worden gevormd als er sprake is van:  

– Verplichtingen en verliezen waarvan de omvang op de balansdatum onzeker is, doch redelijkerwijs te schatten. 

– Op de balansdatum bestaande risico’s ter zake van bepaalde te verwachten verplichtingen of verliezen waarvan de omvang redelijkerwijs is te 

schatten. 

– Kosten die in een volgend begrotingsjaar zullen worden gemaakt, mits het maken van die kosten zijn oorsprong vindt in het begrotingsjaar of in een 

voorafgaand begrotingsjaar en de voorziening strekt tot gelijkmatige verdeling van lasten over een aantal begrotingsjaren. 

– Bijdragen (spaarcomponent) aan toekomstige vervangingsinvesteringen met een economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing 

wordt geheven. 

– Middelen verkregen van derden, die specifiek besteed moeten worden, met uitzondering van de voorschotbedragen verkregen van Europese en 

Nederlandse overheidslichamen met een specifiek bestedingsdoel, die dienen ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren. 

 

De vorming van een voorziening, dan wel een dotatie aan een al bestaande voorziening, is als een last in het betreffende boekjaar verantwoord. Alle 

aanwendingen aan voorzieningen zijn rechtstreeks ten laste van de voorziening gebracht en in het verslagjaar niet ten laste van de exploitatie 

verantwoord. 

 

Aan voorzieningen ter egalisatie van (onderhouds)lasten van kapitaalgoederen over meerdere begrotingsjaren ligt een actueel (beheer)plan ten 

grondslag. Uitgevoerd achterstallig onderhoud is daarbij ten laste van de exploitatie verantwoord. Deze lasten zijn niet ten laste van de gevormde 

voorziening gebracht. 

 

Voorzieningen worden niet gevormd voor jaarlijks terugkerende arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van vergelijkbaar volume. Voor het bepalen 

van het “jaarlijks vergelijkbaar volume” is een tijdsperiode van vier jaar gehanteerd. 

Rentetoevoegingen aan voorzieningen zijn niet toegestaan. 

Conform artikel 55.1 van het BBV volgt hier een korte samenvatting van de aard en reden van de voorzieningen: 
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omschrijving 1-1-2023 Toevoegingen Onttrekkingen Vrijval 31-12-2023 

    

            

Voorzieningen voor verplichtingen,           

verliezen risico's           

Toekomstige verplichtingen/verliezen:           

voorziening pensioenrechten wethouders  €           2.755.000   €             85.000   €           147.000   €           102.000   €           2.591.000  

voorziening verlieslatend complex  €              149.000  -  -   €           149.000                           -    

Subtotaal verplichtingen verliezen/risico's  €           2.904.000   €             85.000   €           147.000   €           251.000   €           2.591.000  

            

Onderhoudsegalisatievoorzieningen:           

Subtotaal onderhoudsegalisatievoorzieningen  €           7.539.000   €        3.022.000   €        2.468.000                        -     €           8.093.000  

            

Voorzieningen middelen van derden:           

Subtotaal voorzieningen middelen van derden  €           1.373.000                        -     €           393.000                       -     €              980.000  

            

Totaal  €      11.816.000   €      3.107.000   €      3.008.000   €         251.000   €      11.664.000  

 

Voorziening pensioenrechten wethouders 

In de Algemene Pensioenwet Politieke Ambtsdragers (APPA) zijn regels opgenomen voor de pensioenen en wachtgelden van politieke ambtsdragers 

waaronder wethouders. De pensioenrechten voor wethouders (ouderdoms- en nabestaandenpensioenen) worden niet bij een pensioeninstelling 

ondergebracht, maar de gemeente treedt zelf als pensioenuitvoerder op. Hiervoor moet op grond van het Besluit Begroting en Verantwoording een 

voorziening worden gevormd. De actuariële waarde van de pensioenverplichting voor pensioengerechtigde wethouders bedraagt per 1 januari 2023 € 

2.596.000. Dit bedrag betreft zowel de lopende als de toekomstige pensioenrechten. 

 

Jaarlijks moet de voorziening worden aangevuld met de toekomstige pensioenrechten. Op basis van externe berekeningen om hieraan te kunnen 

voldoen, is er in 2023 een bedrag van € 102.000 uit de voorziening onttrokken, terwijl € 85.000 primitief was begroot om toe te voegen. Als gevolg van 

renteverhoging heeft er een vrijval plaatsgevonden. Bij de begroting 2023 was uitgegaan van een rentepercentage van 2,47% terwijl de nieuwe 

berekeningen voor de pensioenen volgens landelijke norm zijn gebaseerd op 3,16%. 

 

De werkelijke personeelslasten van € 147.000, betreffende pensioenrechten wethouders, zijn ten laste gebracht van deze voorziening. 

Onderhoudsegalisatievoorzieningen 

Voorziening onderhoud gebouwen  €           2.049.000  

Voorziening civieltechnische kunstwerken  €               13.000  

Voorziening baggeren sloten  €              183.000  

Voorziening onderhoud wegen  €           5.848.000  

  €           8.093.000  
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Voorziening onderhoud gebouwen 

De stortingen en onttrekkingen zijn gebaseerd op beheerplannen en een door Weerdenburg Huisvesting Consultants opgesteld 

onderhoudsbeheersysteem. Deze wordt jaarlijks geactualiseerd. Hierdoor is het mogelijk een inzicht te krijgen in de uitgaven voor 

instandhoudingsonderhoud voor de komende jaren.    

 

Voorziening civieltechnische kunstwerken 

Door het vormen van een voorziening worden de sterk fluctuerende en relatief hoge onderhoudskosten voor de komende 4 jaar geëgaliseerd. 

 

Voorziening baggeren sloten 

Door het vormen van een voorziening worden de sterk fluctuerende en relatief hoge onderhoudskosten voor de komende 4 jaar geëgaliseerd. 

 

Voorziening onderhoud wegen 

In juni 2020 is het Integraal Beheerplan – Openbare Ruimte 2020-2023 vastgesteld met als uitgangspunt kwaliteitsniveau ‘basis plus’. 

 

Voorziening middelen van derden 

Egalisatievoorziening riolering  €              875.000  

Egalisatievoorziening afvalverwerking  €              105.000  

  €              980.000  

Egalisatievoorziening riolering 

Deze voorziening dient ter egalisatie van de huidige en toekomstige kosten (incl. investeringen) op het gebied van de riolering in relatie tot de 

ontvangsten uit rioolheffing. 

In 2023 komt ter egalisering per saldo een bedrag van € 321.000 ten laste van deze voorziening. 

 

Egalisatievoorziening afvalverwerking 

Deze voorziening dient ter egalisatie van de huidige en toekomstige kosten (incl. investeringen) op het gebied van de afvalverwerking in relatie tot de 

ontvangsten uit afvalstoffenheffing. Dit betreft het saldo van de voorziening. 

In 2023 komt ter egalisering per saldo een bedrag van € 40.000 ten laste van deze voorziening. 

Vaste schulden, met een rentetypische looptijd langer dan één jaar 
De vaste schulden zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde (hoofdsom) verminderd met het totaal 

van de gedane aflossingen. De vaste schulden hebben een rentetypische looptijd van één jaar of 

langer.  
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Het verloop van de boekwaarde vaste schulden in 2023 geeft het volgende beeld: 

 

Schuldrestant per 1 januari 2023  €         24.446.000  

Bij: opgenomen geldlening  €                        -    

Af: aflossingen  €           1.800.000  

Schuldrestant per 31 december 2023  €         22.646.000  

  
De rentelasten van de geldleningen over 2023 bedragen € 218.000.  

Netto-vlottende schulden met een rentetypische looptijd korter dan één jaar 
De netto-vlottende schulden met een rentetypische looptijd korter dan één jaar zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. 
 

Het verloop van de boekwaarde netto-vlottende schulden in 2023 geeft het volgende beeld: 

 

Overige crediteuren  €           4.550.000  

  €           4.550.000  

Overlopende passiva 
 

Het verloop van de boekwaarde overlopende passiva in 2023 geeft het volgende beeld: 

Verplichtingen die in het begrotingsjaar zijn opgebouwd en die in een volgend begrotingsjaar tot betaling komen, met uitzondering van jaarlijks 

terugkerende arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van vergelijkbaar volume 

omschrijving bedrag 

Werkplein BTW  €                78.000  

Rente 2023  €                97.000  

Inzet GGZ  €                21.000  

Afrekening jeugdzorg, waspunt, kansrijke start  €              774.000  

Huur Laguitensebaan  €                84.000  

WMO begeleiding  €                42.000  

Gemeentefonds  €              127.000  

Inhuur personeel  €                43.000  

Energietoeslag  €                41.000  

Pasbeheer afval  €                17.000  

Energie  €                12.000  

Overige kosten  €                79.000  

totaal nog te betalen bedragen  €         1.415.000  
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De van Europese en Nederlandse overheidslichamen ontvangen voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel die dienen ter 

dekking van lasten van volgende begrotingsjaren 

 

Het betreft specifieke uitkeringen uitkering van het Rijk die dienen ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren. Hiervan kan de volgende specificatie 

worden gegeven. 

omschrijving 1-1-2023 Toevoegingen Onttrekkingen 31-12-2023 

Afrekening SPUK Sport BTW  €                       -   €           593.000   €           154.000   €           439.000  

Vooruitontvangen Nimby gelden 2018  €            215.000   €                       -   €                       -   €           215.000  

Subsidie ecologisch maaien (berm-) sloten  €              13.000     €               7.000   €               6.000  

Budget stedelijke vernieuwing  €              86.000   €               8.000   €             41.000   €             53.000  

Sanering verkeerslawaai  €              31.000   €           104.000   €             31.000   €           104.000  

Tijdelijke ondersteuning handhaving  €              68.000     €             68.000   €                       -  

Schoolventilatie  €              58.000       €             58.000  

Onderwijsroute  €              19.000   €               1.000   €             20.000   €                       -  

Preventie akkoord  €              19.000     €             19.000   €                       -  

Subsidie stimulering lokale klimaatinitiatieven (SLOK)  €              61.000   €             41.000     €           102.000  

Uitvoering leerplicht  €              46.000     €               5.000   €             41.000  

Sportakkoord  €              30.000     €             30.000   €                       -  

CTB-gelden  €              82.000     €             82.000   €                       -  

energie armoede  €            337.000   €           116.000     €           453.000  

Toeslagenaffaire  €                7.000     €             58.000   €            -51.000  

SPUK inburgering  €                9.000     €               9.000   €                       -  

OAB gelden  €              33.000   €           229.000   €           207.000   €             55.000  

Cap dec overh voor klimaat en energiebel  €                       -   €           420.000   €               1.000   €           419.000  

Brede Spuk: thema sport, bewegen en cultuur  €                       -   €           138.000   €             89.000   €             49.000  

Brede Spuk: Thema gezondheid & sociale basis  €                       -   €           250.000   €             80.000   €           170.000  

Brede Spuk: Thema ondersteunde onderdelen  €                       -   €             15.000   €             13.000   €               2.000  

Duurzaamheid isolatieprogramma  €                       -   €           892.000   €                       -   €           892.000  

Spuk MEOZ  €                       -   €           207.000   €                       -   €           207.000  

Tijdelijke impultsregeling klimaatadaptatie 2021-2027    €                       -   €           178.000   €                       -   €           178.000  

Regeling stimulering verkeersveiligheidsmaatregelen 2022-2023    €                       -   €           136.000   €             82.000   €             54.000  

SPUK noodfonds energie amateursportverenigingen (NEAS)    €                       -   €             27.000   €             27.000   €                       -  

Toekomstbestendige lokale bibliotheekvoorzieningen    €                       -   €           211.000   €           211.000   €                       -  

            

totaal  €      1.114.000   €      3.566.000   €      1.234.000   €      3.446.000  
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Overige vooruitontvangen bedragen die ten bate van volgende begrotingsjaren komen 

 

omschrijving bedrag 

Vooruitontvangen bijdragen investeringen  €              392.000  

Facilitair grondbeleid  €              305.000  

Bijdrage herplantplicht groenfonds LOP  €              528.000  

RO-titels ontvangen vanuit de provincie  €              300.000  

Extra aanpak zwerfvuil  €               16.000  

totaal overige vooruitontvangen bedragen  €         1.541.000  
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Totaalbedrag waartoe aan natuurlijke en rechtspersonen borgstellingen of 
garantstellingen zijn verstrekt 
Overzicht voor aanpassing achtervangovereenkomst WSW/gemeente per 1 augustus 2021 

percentage oorspronkelijk rente- schuldrestant schuldrestant Bedrag Bedrag 

borgstelling bedrag percentage 1-1-2023 31-12-2023 borgstelling borgstelling 

  ( x 1000 euro)   ( x 1000 euro) ( x 1000 euro) 1-1-2023 31-12-2023 

50%  €         2.042  0,660  €            533   €            428   €            267   €           214  

100%  €         5.000  4,175  €         5.000   €         5.000   €         5.000   €        5.000  

100%  €         5.000  4,175  €         5.000   €         5.000   €         5.000   €        5.000  

100%  €         6.500  4,290  €         6.500   €         6.500   €         6.500   €        6.500  

100%  €         6.500  4,310  €         6.500   €         6.500   €         6.500   €        6.500  

50%  €         1.643  0,350  €            640   €           561   €            320   €           281  

50%  €         3.052  5,510  €         1.250   €         1.121   €            625   €           561  

50%  €         1.959  3,550  €            810   €            732   €            405   €           366  

50%  €         2.201  3,250  €            938   €            857   €            469   €           429  

50%  €            481  2,990  €            317   €            292   €            159   €           146  

50%  €            506  3,200  €            239   €            220   €            120   €           110  

50%  €         7.500  4,742  €         7.500   €         7.500   €         3.750   €        3.750  

50%  €         7.500  4,732  €         7.500   €         7.500   €         3.750   €        3.750  

100%  €            635  0,640  €            395   €            374   €            395   €           374  

50%  €         2.000  4,985  €         2.000   €         2.000   €         1.000   €        1.000  

100%  €            515  7,550  €              78   €              40   €              78   €             40  

100%  €         1.452  5,970  €            716   €            654   €            716   €           654  

100%  €            261  7,080  €              56   €              38   €              56   €             38  

100%  €            357  4,590  €              94   €              72   €              94   €             72  

100%  €            500  4,000  €            215   €            192   €            215   €           192  

totaal              

< 1-8-2021  €       55.604     €       46.281   €       45.581   €       35.419   €      34.977  
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Overzicht na aanpassing achtervangovereenkomst WSW/gemeente na 1 augustus 2021 

  bedrag percentage 1-1-2023 31-12-2023 bedrag bedrag 

  ( x 1000 euro)   ( x 1000 euro) ( x 1000 euro) 31-12-2022 31-12-2023 

8,6%  €         5.196  4,860  €         5.196   €         5.196   €            438   €           448  

8,6%  €       12.000  1,616  €       12.000   €       12.000   €         1.013   €        1.036  

8,6%  €       10.000  2,457  €       10.000   €       10.000   €            844   €           863  

8,6%  €       18.000  2,272  €       18.000   €       18.000   €         1.519   €        1.554  

8,6%  €       12.000  2,622  €               -     €       12.000   €               -     €        1.036  

8,6%  €       10.000  2,718  €               -     €       10.000   €               -     €           863  

8,6%  €         9.529  4,235  €               -     €         9.529   €               -     €           822  

0,1%  €         9.409  4,860  €         9.409   €         9.409   €                5   €               5  

0,1%  €       20.000  1,856  €       20.000   €       20.000   €              11   €             10  

0,1%  €       20.000  2,376  €       20.000   €       20.000   €              11   €             10  

0,1%  €       18.000  2,443  €       18.000   €       18.000   €              10   €               9  

0,1%  €         5.607  1,649  €               -     €         3.084   €               -     €               2  

0,1%  €       10.000  3,104  €               -     €       10.000   €               -     €               5  

0,1%  €       10.000  3,147  €               -     €       10.000   €               -     €               5  

0,1%  €       10.000  2,883  €               -     €       10.000   €               -     €               5  

0,1%  €       10.000  3,299  €               -     €       10.000   €               -     €               5  

0,1%  €       15.000  3,182  €               -     €       15.000   €               -     €               8  

0,1%  €         1.434  2,42  €               -     €            802   €               -     €              -    

0,1%  €         4.186  2,42  €               -     €         2.337   €               -     €               1  

0,1%  €       11.000  3,455  €               -     €       11.000   €               -     €               6  

0,1%  €       10.000  3,662  €               -     €       10.000   €               -     €               5  

0,1%  €       13.000  3,147  €               -     €       13.000   €               -     €               7  

0,3%  €         2.470  4,860  €         2.470   €         2.470   €                7   €               7  

0,3%  €       10.000  0,472  €       10.000   €       10.000   €              28   €             29  

0,3%  €       10.000  0,472  €       10.000   €       10.000   €              28   €             29  

totaal              

> 1-8-2021  €     266.831     €     135.075   €     261.827   €         3.914   €        6.770  

 

Algeheel totaal 

oorspronkelijk rente- schuldrestant schuldrestant Toegerekend  Toegerekend 

bedrag percentage 1-1-2023 31-12-2023 bedrag bedrag 
( x 1000 

euro)   

( x 1000 

euro) 

( x 1000 

euro) 31-12-2022 31-12-2023 

 €   322.435   -   €   181.356   €   307.408   €       39.333   €       41.747  
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5.4 Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen 
 

Naast de op de balans genoemde rechten en verplichtingen kunnen er nog rechten en verplichtingen zijn die niet op de balans hoeven te worden 
benoemd, maar die op korte of lange termijn wel financiële gevolgen voor de gemeente hebben. Dit betreft naast wettelijke verplichtingen over het 
algemeen contracten die met leveranciers of dienstverleners zijn afgesloten. Alleen meerjarige contracten met een vooraf bepaalde looptijd en met een 
materieel belang worden weergegeven (bedragen > € 50.000 exclusief BTW). 

 
Zoals hiervoor in de toelichting op de passiva van de balans onder 'Waarborgen en Garanties' is genoemd, staat de gemeente nog garant als achtervang 
voor een aantal leningen op het gebied van financiering en herfinanciering woningbouw. Ook staat de gemeente als achtervang garant voor hypotheken 
van particulieren als achtervang voor de Nationale Hypotheek Garantie (NHG). Het risico hiervan is vrij beperkt. 

 
Jeugd 
Arrangementen jeugdhulp 

De gemeente Zundert is per ultimo 2023 voor ca. € 1.180.000 gebonden aan voorlopige verplichtingen uit contracten Jeugdzorg.  
 
De regio Jeugdhulp West-Brabant West sluit met zorgaanbieders raamcontracten voor de inkoop van jeugdzorg. Met de raamcontracten zijn de algemene 
randvoorwaarden vastgelegd en krijgt de zorgaanbieder toegang tot de regio West-Brabant West. Met de zorgaanbieders worden door de gemeenten 
resultaatgerichte arrangementen gesloten, waarin - voor de intensiteiten Perspectief en Intensief en met ingang van 2018 voor hoogcomplex de 
intensiteiten A en B - twee door de zorgaanbieder te leveren prestaties zijn opgenomen: 
- het opstellen van behandelplan en arrangement bij start zorg en 

- het behalen van het resultaat bij einde zorg. 

 
NB: Wanneer het resultaat bij einde zorg niet wordt behaald heeft de zorgaanbieder geen recht op het overeengekomen tarief. De gemeente toetst of 

het resultaat is behaald. Op basis van ervaringscijfers blijkt dat de succesfactor gemiddeld 92,7% beloopt. Het arrangement is juridisch het contract. In de 

arrangementen zijn geen afspraken opgenomen over looptijd van het zorgtraject. Het arrangementensysteem van de regio West-Brabant West werkt met 

profiel intensiteit combinaties (PIC). Een PIC is een doelgroepomschrijving. Het profiel omschrijft de aard van het probleem en de intensiteit de zwaarte 

van het probleem. De diversiteit van zorg binnen een profiel intensiteit combinatie is groot en aan verandering onderhevig. 

 
Het zorgtraject wordt beïnvloed door de bijdragen die de gemeente, het gezin en het netwerk kunnen leveren. Dat maakt het verloop en de doorlooptijd 
van ieder zorgtraject weer anders. Statistisch is aangetoond dat de doorlooptijd geen betrouwbare indicator vormt om de niet uit de balans blijkende 
voorlopige verplichting van de PIC’s te kunnen bepalen. Dat betekent dat ten aanzien van de nog niet afgeronde zorgtrajecten de tweede 50% volledig 
wordt verantwoord bij einde zorg na het behalen van het resultaat. 
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Meerjarige verplichtingen 
jaar van 
afsluiten 
contract 

laatste jaar 

van contract 

volledige 
omvang 
contract 

resterende 
omvang na 

2023 

          

Algemeen         

Financieel pakket 2020 2024  €        118.645   €          65.255  

Lease kantoormeubilair 2019 2029  €        204.813   €        125.524  

          

Openbare ruimte         

Raamovereenkomst onderhoud openbare verlichting 2020 2024  €        400.000   €        100.000  

Raamovereenkomst klein onderhoud wegen & riolering 2022 2024  €     1.713.564   €        428.391  

Raamovereenkomst Gevel tot Gevel bestek 2022 2026  €     7.794.476   €     5.752.890  

Raamovereenkomst boomonderhoud incl. eikenprocessierups 2022 2028  €     2.264.543   €     1.767.639  

Verwerking huishoudelijk restafval  2017 2025  €        585.984   €          79.356  

Verwerking GFT-afval 2017 2025  €     1.762.544   €        323.119  

Raamovereenkomst kolkenreinigen riolering 2023 2025  €          70.000   €          32.060  

          

Huur         

Huur Jeekaacee 2007 2031  €     2.629.700   €        841.504  

Huur gymzaal Achtmaal 2014 2053  €     1.047.080   €        785.310  

Huur basisschool Achtmaal 2014 2053  €     4.714.000   €     3.535.500  

Huur gemeenschapshuis Achtmaal 2014 2053  €        789.760   €        592.320  

Huur Ettenseweg 2023 2024  €          82.800   €          66.240  

Huur Krabbebossen 2024 2027  €        684.375   €        684.375  

Huur Laguitensebaan 2023 2028  €        450.000   €        382.500  

          

Maatschappij         

Exploitatie zwembad de Wildert 2014 2034  €     6.200.000   €     3.410.000  

Buurtsportcoaches 2023 2024  €        272.240   €        136.120  

          

Veiligheid         

Leasecontracten pickup 2024 2029  €          40.527   €          40.527  

Leasecontract Hyundai 2023 2027  €          15.706   €          14.756  

Leasecontract Hyundai 2023 2027  €          15.706   €          14.756  

          

Contracten die jaarlijks stilzwijgend worden verlengd, zijn niet in dit overzicht opgenomen. 
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5.5 Structurele toevoegingen en onttrekkingen reserves 
 

omschrijving mutatie in reserve 
Primitieve 

begroting 2023 
Begroting 2023 na 

wijziging 
Rekening 2023 

Onttrekkingen       

Gedeelte afschrijving centrumvisie  €      24.864   €           24.864   €           24.864  

Reserve BOVO  €      25.000   €                  -     €                  -    

Gedeelte afschrijving brandweerkazerne  €      10.602   €           10.602   €           10.602  

        

Totaal  €    60.466   €         35.466   €         35.466  

Toevoegingen       

Dotatie reserve arbeidsongeschiktheid  €      35.000   €           35.000   €           35.000  

        

Totaal  €    35.000   €         35.000   €         35.000  

        

Totaal structurele mutaties reserves  €    25.466   €              466   €              466  
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5.6 Incidentele baten en lasten 
Incidentele baten en lasten zijn baten en lasten die zich maximaal drie jaar achtereen voordoen. De over 2023 gerealiseerde incidentele baten en laten 

zich als volgt specificeren: 

 

Incidentele lasten 
Primitieve 
begroting 

2023 

Begroting 
2023 na 
wijziging 

Rekening 2023 

Programma 1 Dienstverlenend & Betrokken Zundert       

Overheveling saldo reserve grondexploitaties naar exploitatiereserve  €                 -     €        196.000   €         196.000  

Wet Woo naar 2024  €                 -     €          94.000   €           94.000  

Digitalisering milieudossiers naar 2024  €                 -     €        125.000   €         125.000  

        

Programma 2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert       

Verkeersontsluiting Rijsbergen-Zundert naar 2024  €                 -     €          67.000   €           67.000  

Afsluiten facilitaire projecten  €                 -     €                  -     €           26.000  

        

Programma 3 Sociaal & Vitaal Zundert       

Beschermd wonen naar 2024  €                 -     €        200.000   €         200.000  

Budget inburgering naar 2024  €                 -     €          55.000   €           55.000  

Opvang Oekraïne   €        250.000   €     2.375.000   €      1.221.000  

Instellen armoedefonds  €        250.000   €          50.000   €                   -    

        

Programma 4 Veilig & Weerbaar Zundert       

n.v.t.       

        

Totaal  €     500.000   €   3.162.000   €    1.984.000  
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Incidentele baten 

Primitieve 

begroting 
2023 

Begroting 

2023 na 
wijziging 

Rekening 2023 

Programma 1 Dienstverlenend & Betrokken Zundert       

Wet Woo van 2022  €                 -     €          81.000   €           54.000  

Wet kwaliteitsborging van 2022  €                 -     €          52.000   €                   -    

Overheveling saldo reserve grondexploitaties naar exploitatiereserve  €                 -     €        196.000   €         196.000  

Vrijval pensioensvoorziening  €                 -     €                  -     €         102.000  

        

Programma 2 Aantrekkelijk & Ondernemend Zundert       

Onttrekking reserve bovenwijkse voorzieningen  €         25.000   €                  -     €                   -    

Omgevingswet van 2022  €                 -     €        316.000   €         100.000  

Klimaatakkoord van 2022  €                 -     €        150.000   €         144.000  

Verkoop gronden  €                 -     €          89.000   €         919.000  

Grondexploitatie Beekzicht en Molenzicht  €                 -     €                  -     €         165.000  

Resultaten facilitaire projecten  €                 -     €                  -     €         226.000  

Bijdrage in kosten Pater Taksweg  €                 -     €                  -     €         170.000  

Bijdrage in bovenwijkse voorzieningen  €                 -     €                  -     €         121.000  

        

Programma 3 Sociaal & Vitaal Zundert       

Investeringen voorliggend veld uit reserve corona €          30.000   €                  -     €                   -    

Projecten armoede uit reserve corona €          25.000   €          25.000   €           25.000  

Uitkering reserves GR beschermd wonen  €                 -     €        716.000   €         741.000  

Instellen armoedefonds  €        250.000   €        250.000   €                   -    

Kinderwerk uit reserve corona €                 -     €          40.000   €           40.000  

Tijdelijke huisvesting onderwijs €                 -     €        378.000   €         378.000  

begeleiding statushouders van 2022 €                 -     €          31.000   €                   -    

voorbereidingskosten IKC Zundert van 2022 €                 -     €          38.000   €           38.000  

Opvang Oekraïne   €        250.000   €     1.725.000   €      1.914.000  

        

Programma 4 Veilig & Weerbaar Zundert       

n.v.t.       

        

Totaal  €     580.000   €   4.087.000   €    5.333.000  
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5.7 Wet normering bezoldiging topfunctionarissen 
De WNT is van toepassing op Gemeente Zundert. Het voor Gemeente Zundert toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2023 € 223.000 en is het algemeen 

bezoldigingsmaximum.  

 

1. Bezoldiging topfunctionarissen  

1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de 

functievervulling 

Gegevens 2023   
 

 

bedragen x € 1 F. Compagne  A.I.J. Wagemans G.A.A. van Rijkswijk 
M.C.J.P. van 

Oosterwijk 

Functiegegevens Gemeentesecretaris Gemeentesecretaris Gemeentesecretaris Griffier 

Aanvang en einde 

functievervulling in 

2023 

1/1-1/2 1/2-15/9 1/9-31/12 1/1-31/12 

Omvang dienstverband 

(als deeltijdfactor in fte)   

1,0 1,0 1,0 0,889 

Dienstbetrekking?  ja ja ja ja 

Bezoldiging     

Beloning plus 

belastbare 

onkostenvergoedingen 

€ 12.032 € 68.349 € 40.734 € 78.811 

Beloningen betaalbaar 

op termijn 
€ 1.635 € 11.496 € 6.719 € 12.128 

Subtotaal € 13.667 € 79.845  € 47.453 € 90.939 

     

Individueel 

toepasselijke 

bezoldigingsmaximum 

€ 19.551 € 138.688 € 74.537 € 198.222 

     

-/- Onverschuldigd 

betaald en nog niet 

terugontvangen bedrag 

N.v.t.  N.v.t.  N.v.t.  N.v.t.  

Bezoldiging € 13.667 € 79.845 € 47.453 € 90.939 
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Gegevens 2023   
 

 

bedragen x € 1 F. Compagne  A.I.J. Wagemans G.A.A. van Rijkswijk 
M.C.J.P. van 

Oosterwijk 

Het bedrag van de 

overschrijding en de 

reden waarom de 

overschrijding al dan 

niet is toegestaan 

N.v.t.  N.v.t.  

 

 

N.v.t. N.v.t.  

Toelichting op de 

vordering wegens 

onverschuldigde 

betaling 

N.v.t. N.v.t N.v.t. N.v.t 

Gegevens 2022     

bedragen x € 1 F. Compagne A.I.J. Wagemans G.A.A. van Rijkswijk 
M.C.J.P. van 

Oosterwijk 

Functiegegevens Gemeentesecretaris Gemeentesecretaris Gemeentesecretaris Griffier 

Aanvang en einde 

functievervulling in 

2022 

1/1-31/12 n.v.t. n.v.t. 1/1-31/12 

Omvang dienstverband 

(als deeltijdfactor in fte)  

1,0 n.v.t. n.v.t. 0,889 

Dienstbetrekking? ja n.v.t. n.v.t. ja 

Bezoldiging     

Beloning plus 

belastbare 

onkostenvergoedingen 

€ 113.516 n.v.t. n.v.t. € 73.381 

Beloningen betaalbaar 

op termijn 
€ 20.337 n.v.t. n.v.t. € 12.216 

Subtotaal € 133.853 n.v.t. n.v.t. € 85.597 

Individueel 

toepasselijke 

bezoldigingsmaximum 

€ 216.000 n.v.t. n.v.t. € 192.024 

Bezoldiging € 133.853 n.v.t. n.v.t. € 85.597 

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die in 2023 een bezoldiging boven het 

individueel toepasselijke drempelbedrag hebben ontvangen.  
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5.8 Rechtmatigheidsverantwoording 
 

Verantwoordelijkheid college van burgemeester en wethouders 

De baten en lasten alsmede de balansmutaties moeten getrouw in de jaarrekening worden opgenomen. Uit het getrouw opnemen van de baten en lasten 

alsmede de balansmutaties, blijken een drietal rechtmatigheidscriteria niet expliciet. Dit betreffen het begrotings-, voorwaarden-, en misbruik- en 

oneigenlijk gebruik criterium. In deze rechtmatigheidsverantwoording licht het college van burgemeester en wethouders toe in hoeverre bij de in de 

jaarrekening verantwoorde baten en lasten, alsmede de balansmutaties het begrotings-, voorwaarden-, en misbruik- en oneigenlijk gebruik criterium zijn 

nageleefd. Dit houdt in dat de verantwoorde baten en lasten, alsmede de balansmutaties in overeenstemming zijn met door de raad vastgestelde kaders 

zoals de begroting en gemeentelijke verordeningen en met bepalingen in de relevante wet- en regelgeving. Bij de waarderingsgrondslagen in de 

jaarrekening is het door de raad op 12 december 2023 vastgestelde normenkader van de relevante wet- en regelgeving verder toegelicht. 

Deze verantwoording hanteert een grensbedrag omdat alleen de van belang zijnde aspecten in de verantwoording hoeven te worden betrokken. Deze grens 

is door de raad bepaald en bedraagt 1% van de totale lasten inclusief toevoegingen aan de reserves en is daarmee vastgesteld op € 682.664. De grondslag 

voor deze verantwoording is de Kadernota Rechtmatigheid 2023 van de Commissie BBV van november 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

141 
 

6 Bijlagen 
Bijlage 1: Resultaten per taakveld 

Taakveld Primitieve begroting 2023 Gewijzigde begroting 2023 Werkelijk 2023 Verschil begroot en werkelijk 

Bedragen x €1.000 Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo Baten Lasten Saldo 

Programma Dienstverlenend & Betrokken 
Zundert 

Primitieve begroting 2023 Gewijzigde begroting 2023 Werkelijk 2023 Verschil begroot en werkelijk 

0.1 bestuur € 3 € 1.511 € 1.508 € 11 € 1.706 € 1.695 € 113 € 1.683 € 1.570 € -110 € -172 € -62 

0.10 mutaties reserves € 365 € 35 € -330 € 9.175 € 6.896 € -2.278 € 8.557 € 6.923 € -1.634 € -8.191 €-6.888 €1.303 

0.11 resultaat van de rekening van baten en 
lasten 

€ 0 € 126 € 126 € 0 € -522 € -522 € 0 € 0 € 0 € 0 € 126 € 126 

0.2 burgerzaken € 171 € 503 € 332 € 226 € 657 € 431 € 284 € 649 € 366 € -113 € -146 € -33 

0.4.01 Personeel en organisatie € 399 € 5.369 € 4.970 € 419 € 5.094 € 4.675 € 483 € 4.890 € 4.407 € -83 € 479 € 563 

0.4.02 Informatievoorziening en 
automatisering 

€ 3 € 1.772 € 1.769 € 2 € 1.770 € 1.768 € 10 € 1.720 € 1.709 € -7 € 52 € 59 

0.4.3A Huisvesting en alg. ondersteuning PRG8 € 15 € 1.176 € 1.161 € 15 € 1.187 € 1.172 € 22 € 1.173 € 1.151 € -7 € 3 € 11 

0.4.04 Ondersteuning bestuur € 0 € 416 € 416 € 27 € 516 € 489 € 41 € 506 € 465 € -41 € -90 € -49 

0.5 treasury € 868 € 394 € -474 € 503 € 236 € -266 € 672 € 225 € -447 € 196 € 169 € -28 

0.61 OZB-woningen € 4.113 € 499 € -3.614 € 4.170 € 509 € -3.660 € 4.252 € 420 € -3.832 € -140 € 79 € 218 

0.62 OZB-niet woningen € 1.407 € 0 € -1.407 € 1.737 € 0 € -1.737 € 1.667 € 4 € -1.663 € -260 € -4 € 256 

0.64 belastingen overig € 66 € 0 € -66 € 76 € 0 € -76 € 80 € 0 € -80 € -14 € -0 € 13 

0.7 algemene uitkering en overige uitkeringen 
gemeentefonds 

€ 36.722 € 0 € -36.722 € 37.684 € 0 € -37.684 € 38.872 € 0 € -38.872 € -2.150 € 0 € 2.150 

0.8 overige baten en lasten € 0 € 100 € 100 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 100 € 100 

0.9 vennootschapsbelasting (VPB) € 0 € 11 € 11 € 0 € 33 € 33 € 0 € 31 € 31 € 0 € -20 € -20 

6.1  samenkracht en burgerparticipatie € 0 € 272 € 272 € 0 € 273 € 273 € 0 € 248 € 248 € 0 € 24 € 24 

7.3 afval € 3.686 € 2.971 € -716 € 3.612 € 2.916 € -696 € 3.298 € 2.559 € -739 € 389 € 412 € 23 

7.5 begraafplaatsen € 2 € 2 € 0 € 2 € 2 € 0 € 0 € 6 € 6 € 2 € -4 € -6 

8.1 ruimte en leefomgeving € 0 € 85 € 85 € 0 € 85 € 85 € 0 € -2 € -2 € 0 € 88 € 88 

8.3 wonen en bouwen € 1.147 € 1.201 € 54 € 1.156 € 1.290 € 134 € 1.389 € 1.381 € -8 € -243 € -181 € 62 
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Taakveld Primitieve begroting 2023 Gewijzigde begroting 2023 Werkelijk 2023 Verschil begroot en werkelijk 

Programma Aantrekkelijk & Ondernemend 
Zundert 

Primitieve begroting 2023 Gewijzigde begroting 2023 Werkelijk 2023 Verschil begroot en werkelijk 

0.3 beheer overige gebouwen en gronden € 43 € 267 € 223 € 132 € 258 € 126 € 1.003 € 217 € -786 € -959 € 50 € 1.010 

2.1  verkeer en vervoer € 355 € 4.276 € 3.921 € 292 € 4.286 € 3.994 € 323 € 4.145 € 3.823 € 32 € 131 € 99 

2.2 parkeren € 0 € 2 € 2 € 0 € 22 € 22 € 1 € 7 € 6 € -1 € -4 € -4 

2.5 openbaar vervoer € 0 € 5 € 5 € 0 € 30 € 30 € 0 € 5 € 5 € 0 € 0 € 0 

3.1 economische ontwikkeling € 0 € 627 € 627 € 2 € 837 € 835 € 3 € 693 € 689 € -3 € -66 € -63 

3.2 fysieke bedrijfsinfrastructuur € 1.634 € 1.740 € 106 € 143 € 224 € 80 € 321 € 223 € -98 € 1.313 € 1.517 € 204 

3.3 bedrijfsloket en -bedrijfsregelingen € 17 € 38 € 20 € 19 € 38 € 18 € 15 € 40 € 24 € 2 € -2 € -4 

3.4 economische promotie € 174 € 116 € -59 € 174 € 119 € -55 € 129 € 93 € -36 € 46 € 23 € -23 

5.7 openbaar groen en (openlucht) recreatie € 31 € 1.978 € 1.947 € 34 € 2.179 € 2.146 € 63 € 2.035 € 1.972 € -32 € -57 € -25 

7.2 riolering € 3.052 € 1.828 € -1.224 € 3.281 € 1.989 € -1.291 € 3.081 € 1.975 € -1.106 € -29 € -147 € -118 

7.4 milieubeheer € 0 € 784 € 784 € 54 € 1.139 € 1.085 € 232 € 1.132 € 901 € -232 € -349 € -117 

8.1 ruimte en leefomgeving € 272 € 1.078 € 806 € 57 € 1.229 € 1.172 € 743 € 1.368 € 624 € -471 € -289 € 182 

8.3 wonen en bouwen € 0 € 220 € 220 € 0 € 239 € 239 € 19 € 185 € 166 € -19 € 35 € 54 

Programma Sociaal & Vitaal Zundert Primitieve begroting 2023 Gewijzigde begroting 2023 Werkelijk 2023 Verschil begroot en werkelijk 

4.1 openbaar basisonderwijs € 0 € 43 € 43 € 0 € 46 € 46 € 0 € 28 € 28 € 0 € 15 € 15 

4.2 onderwijshuisvesting € 0 € 887 € 887 € 11 € 1.353 € 1.342 € 1 € 1.356 € 1.355 € -1 € -469 € -468 

4.3 onderwijsbeleid en leerlingenzaken € 250 € 1.091 € 841 € 313 € 1.252 € 939 € 316 € 1.229 € 913 € -66 € -138 € -72 

5.1 sportbeleid en activering € 22 € 260 € 239 € 100 € 288 € 189 € 154 € 355 € 201 € -132 € -94 € 38 

5.2 sportaccommodaties € 445 € 2.297 € 1.851 € 678 € 2.550 € 1.872 € 708 € 2.387 € 1.679 € -262 € -90 € 172 

5.3 cultuurpresentatie, cultuurproductie en 
cultuurparticipatie 

€ 19 € 275 € 256 € 17 € 251 € 234 € 17 € 249 € 232 € 2 € 26 € 25 

5.4 musea € 6 € 47 € 41 € 6 € 71 € 65 € 6 € 65 € 59 € -0 € -18 € -18 

5.5 cultureel erfgoed € 4 € 23 € 18 € 5 € 24 € 19 € 5 € 12 € 6 € -1 € 11 € 12 

5.6 media € 0 € 328 € 328 € 233 € 622 € 390 € 233 € 610 € 378 € -233 € -282 € -49 

6.1 samenkracht en burgerparticipatie € 593 € 2.418 € 1.825 € 2.018 € 4.504 € 2.486 € 2.473 € 3.262 € 789 € -1.880 € -844 € 1.036 

6.2 wijkteams € 0 € 1.577 € 1.577 € 54 € 1.899 € 1.845 € 62 € 1.854 € 1.792 € -62 € -276 € -214 
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Taakveld Primitieve begroting 2023 Gewijzigde begroting 2023 Werkelijk 2023 Verschil begroot en werkelijk 

6.3 inkomensregelingen € 3.534 € 5.068 € 1.534 € 3.499 € 6.526 € 3.027 € 3.567 € 6.533 € 2.967 € -33 €-1.465 €-1.433 

6.4 WSW en beschut werk € 0 € 2.080 € 2.080 € 0 € 2.059 € 2.059 € 0 € 2.117 € 2.117 € 0 € 21 € 21 

6.5 arbeidsparticipatie € 0 € 358 € 358 € 0 € 418 € 418 € 0 € 421 € 421 € 0 € -63 € -63 

6.6 maatwerkvoorzieningen (WMO) € 140 € 1.047 € 907 € 150 € 1.135 € 985 € 183 € 1.013 € 829 € -43 € 35 € 78 

6.71A hulp bij het houdhouden (WMO € 0 € 2.040 € 2.040 € 0 € 2.329 € 2.329 € 0 € 2.228 € 2.228 € 0 € -188 € -188 

6.71B begeleiding (WMO) € 0 € 2.040 € 2.040 € 0 € 1.539 € 1.539 € 0 € 1.415 € 1.415 € 0 € 625 € 625 

6.71C dagbesteding (WMO) € 0 € 10 € 10 € 0 € 9 € 9 € 0 € 9 € 9 € 0 € 1 € 1 

6.71D overige maatwerkarrangementen 
(WMO) 

€ 0 € 1.165 € 1.165 € 0 € 1.081 € 1.081 € 5 € 1.053 € 1.048 € -5 € 112 € 117 

6.72A jeugdhulp begeleiding € 0 € 2.982 € 2.982 € 0 € 0 € 0 € 0 € 1 € 1 € 0 € 2.981 € 2.981 

6.72B jeugdhulp behandeling € 0 € 0 € 0 € 0 € 972 € 972 € 0 € 1.014 € 1.014 € 0 € -1.014 € -1.014 

6.72C jeugdhulp dagbesteding € 0 € 0 € 0 € 0 € 241 € 241 € 0 € 253 € 253 € 0 € -253 € -253 

6.72D jeugdhulp zoner verblijf overig € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 308 € 308 € 0 € -308 € -308 

6.73A pleegzorg € 0 € 0 € 0 € 0 € 161 € 161 € 0 € 178 € 178 € 0 € -178 € -178 

6.73B gezinsgericht € 0 € 0 € 0 € 0 € 885 € 885 € 0 € 1.058 € 1.058 € 0 €-1.058 €-1.058 

6.73C jeugdhulp met verblijf overig € 0 € 0 € 0 € 0 € 402 € 402 € 0 € 171 € 171 € 0 € -171 € -171 

6.74A jeugdbehandeling GGZ zonder verblijf € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

6.74B jeugdhulp crisis/LTA/GGZ-verblijf € 0 € 0 € 0 € 0 € 54 € 54 € 0 € 36 € 36 € 0 € -36 € -36 

6.74C gesloten plaatsing € 0 € 0 € 0 € 0 € 336 € 336 € 0 € 276 € 276 € 0 € -276 € -276 

6.81A beschermd wonen (WMO) € 0 € 158 € 158 € 716 € 102 € -615 € 741 € 98 € -644 € -741 € 60 € 801 

6.81B maatschappelijke- en vrouwenopvang 
(WMO) 

€ 0 € 26 € 26 € 0 € 32 € 32 € 0 € 35 € 35 € 0 € -9 € -9 

6.82A jeugdbescherming € 0 € 391 € 391 € 0 € 438 € 438 € 0 € 442 € 442 € 0 € -50 € -50 

7.1 volksgezondheid € 0 € 805 € 805 € 51 € 851 € 799 € 106 € 884 € 778 € -106 € -79 € 27 

Programma Veilig & Weerbaar Zundert Primitieve begroting 2023 Gewijzigde begroting 2023 Werkelijk 2023 Verschil begroot en werkelijk 

1.1 crisisbeheersing & brandweer € 0 € 1.304 € 1.304 € 6 € 1.204 € 1.198 € 1 € 1.169 € 1.169 € -6 € 135 € 141 

1.2 openbare orde & veiligheid € 30 € 1.469 € 1.439 € 30 € 1.959 € 1.929 € 43 € 1.676 € 1.633 € -13 € -207 € -193 

Totaal €59.590 €59.590 € 0 €70.891 €70.891 € 0 €74.299 €68.266 €  6.033 € 15.814 € -9.781 € 6.033 
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Bijlage 2: Indicatoren 

Indicator eenheid 

laatste 

meting Zundert Nederland < 25.000  

Verwijzingen Halt per 1.000 jongeren 2022 3 8 8 

Misdrijven - Geweldsmisdrijven per 1.000 inwoners 2023 2,5 2 2 

Misdrijven - Vernielingen en beschadigingen (in de openbare ruimte) per 1.000 inwoners 2023 4 4,7 4,7 

Misdrijven - Diefstallen uit woning per 1 .000 inwoners 2023 1,1 0,4 0,4 

Misdrijven - Winkeldiefstallen per 1.000 inwoners 2023 0,4 0,4 0,4 

Functiemenging % 2022 46,2% 53,8% 49,3% 

Vestigingen (van bedrijven) per 1.000 inw.15 t/m 64jr 2022 176,2 174,1 180,3 

Absoluut verzuim per 1.000 leerlingen 2022 3,9 4,2 4,5 

Relatief verzuim per 1.000 leerlingen 2022 10 24 18 

Voortijdige schoolverlaters zonder startkwalificatie (vsv-ers) % 2023 2,1% 2,4% 1,9% 

Niet-sporters % 2022 53,7% 53,6% 52,1% 

Omvang huishoudelijk restafval kg per inwoner 2022 52 148 108 

Hernieuwbare elektriciteit % 2021 17,6% 33,1% Geen data 

Gemiddelde WOZ waarde x €1.000 2023 409 368 394 

Nieuw gebouwde woningen per 1.000 woningen 2022 16,1 9,3 8,7 

Demografische druk  % 2023 71,4% 70,3 80,5 

Gemeentelijke woonlasten éénpersoonshuishouden € 2022 1.071 860 897 

Gemeentelijke woonlasten meerpersoonshuishouden € 2022 1.124 942 985 

Banen per 1.000 inwoners van 15-64 jaar 2022 595,3 825,4 694,5 

Jongeren met een delict voor de rechter % 2019 1% 1% 1% 

Achterstand onder jeugd - Kinderen in uitkeringsgezin % 2021 5% 6% 3% 

Achterstand onder jeugd - Werkloze jongeren % 2021 1% 1% 1% 

Netto arbeidsparticipatie % 2022 72,8% 73,1% 73,7% 

Personen met een bijstandsuitkering per 10.000 inwoners 2023 143,2 344,8 173,7 

Lopende re-integratievoorzieningen per 10.000 inwoners van 15-64 jaar 2023 126,9 191,5 146,7 

Jongeren met jeugdhulp % van alle jongeren tot 18 jaar 2023 9,5% 11,1% 10,1% 

Jongeren met jeugdbescherming % aandeel jongeren tot 18 jaar 2022 1% 1% Geen data 

Jongeren met jeugdreclassering 
% aandeel jongeren van 12 tot 23 
jaar) 

1e halfjaar 
2021 

Geen 
data Geen data Geen data 

Cliënten met een maatwerkarrangement Wmo per 10.000 inwoners 2022 780 710 Geen data 
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Bijlage 3: Begrippenlijst 
begrip toelichting 

BBV Besluit Begroting en Verantwoording 

VANG Van Afval Naar Grondstof 

WOO Wet Open Overheid 

WMEBV Wet modernisering elektronisch bestuurlijk verkeer 

BOOR Beheer en ontwikkeling openbare ruimte 

GVVP Gemeentelijk verkeer- en vervoersplan 

DSO Digitaal stelsel Omgevingswet 

VPB Vennootschapsbelasting 

IKC Integraal Kind Centrum 

MFA Multifunctionele accommodatie  

LTA Landelijk transitie arrangement 

GALA Gezond en Actief Leven Akkoord 

BAG Basisregistratie Adressen en Gebouwen 

BGT Basisregistratie Grootschalige Topografie 

BRO Basisregistratie Ondergrond 

BRP Basisregistratie Personen 

ENSIA Eenduidige Normatiek Single Information Audit heeft tot doel het verantwoordingsproces over 
informatieveiligheid bij overheidsorganisaties verder te professionaliseren door het toezicht te bundelen en aan te 
sluiten op hun eigen Planning & Control-cyclus.  
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begrip toelichting 

HWA Hemelwaterafvoer 

IBP-OR Integraal beheerplan openbare ruimte. In het Integraal Beheerplan Openbare Ruimte (IBP-OR) vormen de 
behoeften van inwoners en stakeholders de basis voor het beheer en onderhoud van de gemeentelijke openbare 
ruimte. Alle onderhoudsdisciplines van de openbare ruimte zijn meegenomen in één integraal plan, het IBP-OR. 
Hierbij kunt u denken aan: wegen, groen, kunstwerken, openbare verlichting en straatmeubilair. 
 

LOP Landschapsontwikkelingsplan. Het LOP is een uitwerking van de landschapsvisie welke in het kader van het 
bestemmingsplan Buitengebied is opgesteld. Het LOP beschrijft een visie voor het Zundertse landschap en bevat 

concrete projecten om het landschap te verfraaien en toe te werken naar deze visie. 
  

OAB Het Onderwijsachterstandenbeleid is erop gericht om kinderen die het risico lopen op onderwijsachterstanden, 
omdat ze van huis uit minder mogelijkheden krijgen, extra te ondersteunen. 
 

RMC 
 

Regionaal Meld- en Coördinatiepunt voortijdig schoolverlaten.  

RRE Regeling Reductie Energiegebruik. Met de RRE zetten gemeenten projecten op om huiseigenaren te stimuleren 

tot kleine energiebesparende maatregelen in huis. Daarbij gaat het bijvoorbeeld om het inregelen van de cv-
installatie, het aanbrengen van radiatorfolie en tochtstrips of het plaatsen van led-lampen. Daarnaast gebruiken 
gemeenten de regeling om advies te geven aan huiseigenaren over energiebesparende maatregelen, zoals dak-, 
raam- of gevelisolatie. 

 

SISA De verantwoording over de besteding van de gelden van specifieke uitkeringen verloopt via de Single 
information, Single audit systematiek middels de jaarrekening. 
 

SPUK Gemeenten kunnen extra geld krijgen om bepaald beleid van de Rijksoverheid uit te voeren. Dit zijn Specifieke 
Uitkeringen. 
 

TOV Besluitvorming beleid teeltondersteunende voorzieningen 

VNG Vereniging Nederlandse Gemeente 

VTH Vergunningverlening Toezicht en handhaving 

VVE Voor- en Vroegschoolse educatie is erop gericht om ontwikkelingsachterstanden bij kinderen in de leeftijd van 
twee tot zes jaar te voorkomen of te verminderen. 
 

WRP Water- en rioleringsplan. In dit plan wordt vermeld hoe de verschillende waterstromen (regenwater, grondwater 

en huishoudelijk afvalwater) zo goed mogelijk worden geregeld. 

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

147 
 

 

Bijlage 4: SISA 
SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2023 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 09-03-2024 
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Indicator Indicator Indicator Indicator Indicator Indicator 

Je

nV 

A1

6 

Bekostigingsregeling 

opvang ontheemden 

Oekraïne 

Vul in totaal cumulatief te 

ontvangen normbedrag 

per gerealiseerde 

gemeentelijke plek per 

dag (GOO) (jaar T) 

Vul in verschil bij 

hogere werkelijke 

bestedingen ten 

opzichte van de 

uitkomst van 

A16/01 (jaar T) - 

uitzonderingsbepa

ling (GOO) 

Vul in vrijwillige 

teruggave bij 

lagere werkelijke 

bestedingen ten 

opzichte van de 

uitkomst onder 

A16/01 (jaar T) 

– 

uitzonderingsbe

paling (GOO) 

Besteding (jaar T) 

tbv de transitie - 

uitgezonderd 

uitvoeringkosten 

Besteding (jaar T) 

uitvoeringskosten 

tbv de transitie 

Besteding (jaar 

T) uitgekeerde 

verstrekkingen 

(POO)  

                  

    Gemeenten             

      

Aard controle R Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: A16/01 Indicator: A16/02 Indicator: 

A16/03 

Indicator: A16/04 Indicator: A16/05 Indicator: 

A16/06 

      € 1.792.883  € 0  € 0  € 0  € 0  € 10.885  

      Totaal bedrag 

vorderingen (/ 

onrechtmatig 

uitgekeerde) 

verstrekkingen (jaar T) 

POO  

Vul in totaal te 

ontvangen 

normbedrag 

uitvoeringskosten 

per geregistreerde 

persoon waaraan 

in een maand een 

Berekening 

totale besteding 

(jaar T) 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) 
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SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2023 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 09-03-2024 

verstrekking is 

gedaan 

(POO) (jaar T) 

          Som indicatoren 

01/02/04/05/06

/07 en 08 

      

                  

      

Aard controle R Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t.   

  

      Indicator: A16/07 Indicator: A16/08 Indicator: 

A16/09 

Indicator: A16/10     

      € 0  € 5.460  € 1.809.228  € 3.218.059      

Je

nV 

A1

8B 

Bekostiging eerste opvang 

ontheemden Oekraïne 

door Veiligheidsregio’s 

(SiSa tussen 

medeoverheden) 

Naam veiligheidsregio Naam kostensoort Besteding per 

kostensoort 

(jaar T) 

      

                  

    SiSa tussen 

medeoverheden 

            

      

Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. Aard controle R       

      Indicator: A18B/01 Indicator: 

A18B/02 

Indicator: 

A18B/03 

      

    1 50497 Veiligheidsregio 

Midden- en West-

Brabant 

Meerkosten 

coördinerende 

gemeente  

€ 0        

    2   Hotels/centra  € 0        

    3   Overige specifieke 

meerkosten  

€ 0        
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    4   Overige 

Meerkosten  

€ 0        

      Eindverantwoording 

(Ja/Nee)  

Eventuele 

toelichting als bij 

de vorige indicator 

“nee” is ingevuld  

        

                  

                  

      

Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

        

      Indicator: A18B/04 Indicator: 

A18B/05 

        

      Ja           

FI

N 

B2 Regeling specifieke 

uitkering gemeentelijke 

hulp gedupeerden 

toeslagenproblematiek 

Aantal (potentieel) 

gedupeerden die in 

aanmerking komt voor 

ondersteuning (jaar T) 

Cumulatief aantal 

(potentieel) 

gedupeerden die 

in aanmerking 

komt voor 

ondersteuning 

(t/m jaar T) 

Aantal 

uitgewerkte 

plannen van 

aanpak in (jaar 

T) 

Cumulatief aantal 

uitgewerkte 

plannen van 

aanpak (t/m jaar 

T) 

Normbedragen voor 

a, b, d en f (ja/nee) 

Normbedragen 

voor e (ja/nee) 

      
        

Nee: reeks 1 / Ja: 

reeks 2 

Nee: reeks 1/ Ja: 

reeks 2 

    Gemeenten             

      
Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 
Aard controle D2 

Aard controle 

n.v.t. 
Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

      Indicator: B2/01 Indicator: B2/02 Indicator: B2/03 Indicator: B2/04 Indicator: B2/05 Indicator: B2/06 

      3 16 1 2 Ja Ja 

      Wijziging keuze per 

(2023/2024) 

Eindverantwoordi

ng (Ja/Nee) 

Reeks 1 Reeks 1 
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          Besteding (jaar 

T) werkelijke 

kosten van 

onderdeel a, b, d 

en f (artikel 3) 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) werkelijke 

kosten van 

onderdelen a, b, d 

en f (artikel 3)     

          Keuze werkelijke 

kosten 

Keuze werkelijke 

kosten     

      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R Aard controle 

n.v.t.     

      Indicator: B2/07 Indicator: B2/08 Indicator: B2/09 Indicator: B2/10     

      N.V.T. Nee         

      Reeks 1 Reeks 1 Reeks 1 Reeks 1 Reeks 1 Reeks 1 

      Besteding (jaar T) 

werkelijke kosten van 

onderdeel c (artikel 3) 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) werkelijke 

kosten van 

onderdeel c 

(artikel 3) 

Besteding (jaar 

T) werkelijke 

kosten van 

onderdeel e 

(artikel 3) 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) werkelijke 

kosten van 

onderdeel e 

(artikel 3) 

Besteding (jaar T) 

werkelijke kosten 

van onderdeel e met 

betrekking tot de 

kindregeling (artikel 

3) 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) 

werkelijke 

kosten van 

onderdeel e met 

betrekking tot de 

kindregeling 

(artikel 3) 

      Werkelijke kosten Werkelijke kosten Keuze werkelijke 

kosten 

Keuze werkelijke 

kosten 

Werkelijke kosten Werkelijke 

kosten 

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: B2/11 Indicator: B2/12 Indicator: B2/13 Indicator: B2/14 Indicator: B2/15 Indicator: B2/16 

      € 51.072 € 51.922     € 0  € 0  

      Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 
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      Normbedrag onderdeel a 

x aantal (potentieel) 

gedupeerden (jaar T) 

(artikel 3) 

Normbedrag 

onderdeel a x 

aantal (potentieel) 

gedupeerde 

cumulatief (t/m 

jaar T) (artikel 3) 

Normbedrag 

onderdeel b x 

aantal plannen 

van aanpak (jaar 

T) (artikel 3) 

Normbedrag 

onderdeel b x 

aantal plannen 

van aanpak 

cumulatief (t/m 

jaar T) (artikel 3) 

Normbedrag 

onderdeel d x aantal 

PvA's (jaar T) 

(artikel 3) 

Normbedrag 

onderdeel d x 

aantal 

nazorgtrajecten 

en/of PvA's 

cumulatief (t/m 

jaar T) (artikel 

3) 

      Keuze normbedragen Keuze 

normbedragen 

Keuze 

normbedragen 

Keuze 

normbedragen 

Keuze 

normbedragen 

Keuze 

normbedragen 

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: B2/17 Indicator: B2/18 Indicator: B2/19 Indicator: B2/20 Indicator: B2/21 Indicator: B2/22 

      € 1.140  € 6.080  € 3.468  € 6.936  € 1.795  € 1.795  

      Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Totaal   

      Normbedrag onderdeel e 

(afhankelijk van aantal 

(potentieel) 

gedupeerden), indien 

nog niet eerder 

opgegeven (jaar T) 

(artikel 3) 

Normbedrag 

onderdeel e 

(afhankelijk van 

aantal (potentieel) 

gedupeerden), 

indien nog niet 

eerder opgegeven 

(t/m jaar T) 

(artikel 3) 

Normbedrag 

onderdeel f x 

aantal 

driegesprekken 

(jaar T) (artikel 

3) 

Normbedrag 

onderdeel f x 

aantal 

driegesprekken 

cumulatief (t/m 

jaar T) (artikel 3) 

Totale 

verantwoording 

(jaar T) voor de 

SPUK B2 regeling 

  

      Keuze normbedragen Keuze 

normbedragen 

Keuze 

normbedragen 

Keuze 

normbedragen 

    

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.   

      Indicator: B2/23 Indicator: B2/24 Indicator: B2/25 Indicator: B2/26 Indicator: B2/27   

      € 12.000  € 0  € 0  € 0  € 69.475   
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BZ

K 

C4

1B 

Regeling specifieke 

uitkering flexibele inzet 

woningbouw 

Hieronder per regel één 

provincie(code) 

selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die provincie 

invullen 

Besteding (jaar T) 

aan flexibele 

ondersteuning, 

capaciteit en 

expertise  

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) aan 

flexibele 

ondersteuning 

capaciteit en 

expertise  

Cumulatieve 

cofinanciering 

(t/m jaar T) 

Aantal projecten dat 

(in jaar T) is 

geholpen met 

middelen 

Aantal projecten 

dat cumulatief 

(t/m jaar T) is 

geholpen met 

middelen  

                  

    SiSa tussen 

medeoverheden 

            

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

      Indicator: C41B/01 Indicator: 

C41B/02 

Indicator: 

C41B/03 

Indicator: 

C41B/04 

Indicator: C41B/05 Indicator: 

C41B/06 

    1 030010 Provincie Noord-

Brabant 

€ 10.080  € 27.720  € 0  2 2 

    2             

    3             

    10             

      Kopie provinciecode Cumulatief aantal 

(t/m jaar T) 

woningen dat in 

deze projecten 

wordt gerealiseerd  

Eindverantwoord

ing (Ja/Nee)  

      

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t.       

      Indicator: C41B/07 Indicator: 

C41B/08 

Indicator: 

C41B/09       

    1 030010 Provincie Noord-

Brabant 

52 

Ja       
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    2             

    3             

    10             

BZ

K 

C5

5 

Aanpak energiearmoede  Het aantal huishoudens 

in huurwoningen aan wie 

energiebesparende 

voorzieningen zijn 

verstrekt die kunnen 

leiden tot vermindering 

van energiegebruik/de 

energierekening 

Besteding (jaar T) 

van de onder 

indicator 01 

gemoeide kosten 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) van de 

onder indicator 

01 gemoeide 

kosten 

Het aantal 

huishoudens in 

koopwoningen aan 

wie 

energiebesparend

e voorzieningen 

zijn verstrekt die 

kunnen leiden tot 

vermindering van 

energiegebruik/de 

energierekening 

Besteding (jaar T) 

van de onder 

indicator 04 

gemoeide kosten 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) van de 

onder indicator 

04 gemoeide 

kosten 

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

      Indicator: C55/01 Indicator: C55/02 Indicator: 

C55/03 

Indicator: C55/04 Indicator: C55/05 Indicator: 

C55/06 

      0 € 0  € 0  0 € 0  € 0  

      Het aantal huishoudens 

dat ondersteuning –

bijvoorbeeld via advies 

aan huis- heeft gekregen 

in de vorm van advies 

over vermindering van 

het energiegebruik voor 

zijn specifieke  woningen 

waar de bewoner direct 

zijn/haar energieverbruik 

Besteding (jaar T) 

van de onder 

indicator 07 

gemoeide kosten 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) van de 

onder indicator 

07 gemoeide 

kosten 
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mee heeft kunnen 

verminderen. 

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

      

      Indicator: C55/07 Indicator: C55/08 Indicator: 

C55/09 

      

      0 € 0  € 0        

      Het aantal kleine 

gasbesparende 

maatregelen (w.o. 

radiatorfolie en 

tochtstrips)  

Het aantal kleine 

elektriciteitsbespa

rende 

maatregelen (w.o. 

LED-lampen) 

Het aantal 

grote(re) 

gasbesparende 

maatregelen 

(w.o. 

dakisolatie, 

vloerisolatie, 

spouwmuurisola

tie etc.) 

Het aantal 

grote(re) 

elektriciteitsbespa

rende 

maatregelen (w.o. 

vervangen 

koelkasten, 

wasmachines etc.) 

Het aantal gegeven 

adviezen met 

directe verlaging 

energieverbruik/ene

rgierekening tot 

gevolg.  

Het aantal 

overige 

energierekening 

verlagende 

maatregelen 

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

      Indicator: C55/10 Indicator: C55/11 Indicator: 

C55/12 

Indicator: C55/13 Indicator: C55/14 Indicator: 

C55/15 
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      0 0 0 0 0 0 

BZ

K 

C6

2 

Specifieke uitkering aan 

gemeenten voor 

de bekostiging van de 

kwijtschelding 

van gemeentelijke 

belastingen van 

gedupeerden door de toes

lagenaffaire 

Gederfde opbrengsten  

(jaar T) die voortvloeien 

uit het kwijtschelden van 

gemeentelijke 

belastingen 

Eindverantwoordi

ng (Ja/Nee) 

        

                  

                  

      Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

        

      Indicator: C62/01 Indicator: C62/02         

      € 0  Ja         

BZ

K 

C9

2 

Regeling specifieke 

uitkering 

Informatiepunten Digitale 

Overheid 

Besteding (jaar T)  Bedrag 

doorgeschoven 

naar t+1 

Aantal 

informatiepunte

n dat de 

gemeente 

financiert 

Aantal vragen dat 

in het afgelopen 

jaar bij de 

Informatiepunten 

in de gemeente 

behandeld is 

Aantal gebruikte 

leermiddelen 

  

                  

                  

    

  

Aard controle R Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle n.v.t. 

  

    

  

Indicator: C92/01 Indicator: C92/02 Indicator: 

C92/03 

Indicator: C92/04 Indicator: C92/05 

  

      € 21.345  € 0  2 39 60   
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BZ

K 

C9

4 

Regeling houdende regels 

verstrekking specifieke 

uitkering aan gemeenten 

verduurzaming [...] van 

eigenaars, 

woonverenigingen en 

wooncoöperaties 

Beschikkingsnummer Besteding (jaar T) Het aantal slecht 

geïsoleerde 

woningen [...] , 

eventueel in 

samenhang met 

energiezuinige 

ventilatiemaatre

gelen zijn 

genomen [...]   

Het aantal slecht 

geïsoleerde 

woningen [...] 

,eventueel in 

samenhang [...] 

met een WOZ-

waarde boven het 

gemeentelijk 

gemiddelde 

(peildatum 2022) 

of een WOZ-

waarde van € 

429.300 

Het aantal woningen 

waarbij een hogere 

bijdrage dan € 4.000 

is toegekend, het 

aantal woningen dat 

daarvan niet voldoet 

aan de betreffende 

uitzonderingsgevall

en [...] en  

Het totaalbedrag 

van de 

overschrijding 

boven de € 

4.000 van die 

laatstbedoelde 

woningen 

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: C94/01 Indicator: C94/02 Indicator: 

C94/03 

Indicator: C94/04 Indicator: C94/05 Indicator: 

C94/06 

    1 LAI23-03619164 € 0  0 0 0 € 0  

    2             

    100             

      Bedrag dat vanuit de 

specifieke uitkering 

besteed is aan gerichte 

ondersteuning en/of het 

bedrag waarvoor derden 

met de benodigde 

expertise zijn 

ingeschakeld als bedoeld 

in artikel 2, derde lid, 

Besteding van 

middelen ten 

behoeve van 

uitvoering als 

bedoeld in artikel 

2, derde lid, 

onderdeel b 

Bedrag dat 

vanuit de 

specifieke 

uitkering 

besteed is aan 

die 

energiebesparen

de 

isolatiemaatrege

len, eventueel in 

Eindverantwoordi

ng (ja/nee)  
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onderdeel a, van de 

regeling 

samenhang met 

energiezuinige 

ventilatiemaatre

gelen. 

                  

                  

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

    

      Indicator: C94/07 Indicator: C94/08 Indicator: 

C94/09 

Indicator: C94/10     

    1 € 0  € 0  € 0  Nee     

    2             

    100             

OC

W 

D8 Onderwijsachterstandenb

eleid 2023-2026 (OAB) 

Besteding (jaar T) aan 

voorzieningen voor 

voorschoolse educatie 

die voldoen aan de 

wettelijke kwaliteitseisen 

(conform artikel 159, 

eerste lid WPO)  

Besteding (jaar T) 

aan overige 

activiteiten (naast 

VVE) voor 

leerlingen met een 

grote achterstand 

in de Nederlandse 

taal (conform 

artikel 158 WPO)  

Besteding (jaar 

T) aan afspraken 

over voor- en 

vroegschoolse 

educatie met 

bevoegde 

gezagsorganen 

van scholen, 

houders van 

kindcentra en 

peuterspeelzalen 

(conform artikel 

160 WPO)   

Correctie 

besteding (jaar T-

1)  

Opgebouwde 

reserve ultimo (jaar 

T-1) 

  

                  

    Gemeenten             
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      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R   

      Indicator: D8/01 Indicator: D8/02 Indicator: D8/03 Indicator: D8/04 Indicator: D8/05   

      € 203.981  € 0  € 2.856  € 0  € 0    

      Hieronder per regel één 

gemeente(code) 

selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Aan andere 

gemeenten (in 

jaar T) 

overgeboekte 

middelen (lasten) 

uit de specifieke 

uitkering 

onderwijsachterst

andenbeleid  

Hieronder per 

regel één 

gemeente(code) 

selecteren en in 

de kolommen 

ernaast de 

verantwoordings

informatie voor 

die gemeente 

invullen 

Aan andere 

gemeenten (in 

jaar T) 

overgeboekte 

middelen (baten) 

uit de specifieke 

uitkering 

onderwijsachterst

andenbeleid  

  

  

        Bedrag   Bedrag     

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R   

  

      Indicator: D8/06 Indicator: D8/07 Indicator: D8/08 Indicator: D8/09     

    1             

    2             

    100             

OC

W 

D1

4 

Regeling specifieke 

uitkering inhalen COVID-

19 gerelateerde 

onderwijsvertragingen 

Besteding (jaar T) 

maatregelen artikel 3, lid 

2, a t/m e samen 

opgeteld 

Besteding (jaar T) 

voor tijdelijke 

extra huur van 

bestaande 

huisvesting indien 

deze extra 

huisvesting nodig 

is voor de 

uitvoering van 

maatregelen die 

Besteding (jaar 

T) voor 

ambtelijke 

capaciteit van de 

gemeente of 

inkoop van 

expertise voor 

de uitvoering 

van het 

Nationaal 

Correctie 

besteding (jaar T-

1)  

Opgebouwde 

reserve ultimo (jaar 

T-1) 
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scholen of 

gemeenten in het 

kader van het 

Nationaal 

Programma 

Onderwijs nemen 

Programma 

Onderwijs 

                  

                  

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R   

      Indicator: D14/01 Indicator: D14/02 Indicator: 

D14/03 

Indicator: D14/04 Indicator: D14/05   

      € 47.959  € 0  € 0  € 0  € 0    

      Hieronder per regel één 

gemeente(code) 

selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Aan andere 

gemeenten (in 

jaar T) 

overgeboekte 

middelen (lasten) 

uit de specifieke 

uitkering 

gemeenten t.b.v. 

het Nationaal 

Programma 

Onderwijs 

Hieronder per 

regel één 

gemeente(code) 

selecteren en in 

de kolommen 

ernaast de 

verantwoordings

informatie voor 

die gemeente 

invullen 

Van andere 

gemeenten (in 

jaar T) 

overgeboekte 

middelen (baten) 

uit de specifieke 

uitkering 

gemeenten t.b.v. 

het Nationaal 

Programma 

Onderwijs 

    

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R     

      Indicator: D14/06 Indicator: D14/07 Indicator: 

D14/08 

Indicator: D14/09     

    1             
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    2             

    10             

OC

W 

D2

3 

Regeling eenmalige 

specifieke uitkering en 

subsidies lokale 

bibliotheekvoorzieningen 

Beschikkingsnummer/ref

erentienummer 

Aard van de 

activiteit 

besteding (jaar T) 

Besteding (jaar 

T)  

Indien van 

toepassing: 

bedrag dat wordt 

meegenomen van 

2023 naar 2024. 

Aard van de 

activiteit 

Cumulatieve 

besteding (t/m jaar 

T) 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) 

                  

                  

      Aard controle n.v.t Aard controle n.v.t 

Aard controle R 

Aard controle n.v.t 

Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t 

      Indicator: D23/01 Indicator: D23/02 Indicator: 

D23/03 

Indicator: D23/04 Indicator: D23/05 Indicator: 

D23/06 

    1 

SB230082 

b) De verruiming 

van bemande 

openingstijden 

€ 211.200  € 211.200    € 0  

    2             

    100             

      Eindverantwoording 

(Ja/Nee) 

          

                  

                  

      Aard controle n.v.t.           

      Indicator: D23/07           

    1 Nee           

    2             

    100             

Ien

W 

E3 Subsidieregeling sanering 

verkeerslawaai 

Hieronder per regel één 

beschikkingsnummer en 

in de kolommen ernaast 

Besteding (jaar T) 

ten laste van 

Rijksmiddelen  

Overige 

bestedingen 

(jaar T)  

Besteding (jaar T) 

door meerwerk 

dat o.b.v. art. 126 

Correctie over 

besteding (t/m jaar 

T) 

Kosten ProRail 

(jaar T) als 

bedoeld in 
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de 

verantwoordingsinformat

ie 

Wet geluidshinder 

ten laste van het 

Rijk komt 

artikel 25 lid 6 

van deze 

regeling ten 

laste van 

Rijksmiddelen            

    Subsidieregeling sanering 

verkeerslawaai 

            

    Provincies, gemeenten en 

gemeenschappelijke 

regelingen (Wgr) 

            

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R      

      Indicator: E3/01 Indicator: E3/02 Indicator: E3/03 Indicator: E3/04 Indicator: E3/05 Indicator: E3/06 

    1 576.244.03 € 25.476  € 0  € 4.182  € 0  € 0  

    2             

    100             

      Kopie 

beschikkingsnummer 

Cumulatieve 

bestedingen ten 

laste van 

Rijksmiddelen 

(t/m jaar T) 

Cumulatieve 

overige 

bestedingen 

(t/m jaar T) 

Cumulatieve 

Kosten ProRail 

(t/m jaar T) als 

bedoeld in artikel 

25 lid 6 van deze 

regeling ten laste 

van Rijksmiddelen 

Correctie over 

besteding kosten 

ProRail (t/m jaar T) 

Eindverantwoord

ing (Ja/Nee)  

        Deze indicator is 

bedoeld voor de 

tussentijdse 

afstemming van 

de juistheid en 

volledigheid van 

de 

verantwoordingsin

formatie 

Deze indicator is 

bedoeld voor de 

tussentijdse 

afstemming van 

de juistheid en 

volledigheid van 

de 

verantwoordings

informatie 

Deze indicator is 

bedoeld voor de 

tussentijdse 

afstemming van 

de juistheid en 

volledigheid van 

de 

verantwoordingsin

formatie 
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      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

      Indicator: E3/07 Indicator: E3/08 Indicator: E3/09 Indicator: E3/10 Indicator: E3/11 Indicator: E3/12 

    1 576.244.03 € 58.082  € 0  € 0    Ja 

    2             

    100             

Ien

W 

E4

4B 

Tijdelijke impulsregeling 

klimaatadaptatie 2021–

2027 (SiSa tussen 

medeoverheden) 

Hieronder per regel één 

CBS(code) uit (jaar T) 

selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die medeoverheid 

invullen 

Beschikkingsnum

mer 

Besteding (jaar 

T) ten laste van 

de verstrekker 

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) ten laste 

van de verstrekker 

Besteding ten laste 

van cofinanciering 

(jaar T) 

Besteding 

cofinanciering 

cumulatief (t/m 

jaar T) 

                  

                  

    
  Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 
Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 
Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 

    
  Indicator: E44B/01 

Indicator: 

E44B/02 

Indicator: 

E44B/03 

Indicator: 

E44B/04 
Indicator: E44B/05 

Indicator: 

E44B/06 

    1 060758 Gemeente Breda 5000006017 € 0  € 0  € 0  € 0  

    2 060758 Gemeente Breda 5000006017 € 0  € 0  € 0  € 0  

    3 060758 Gemeente Breda 5000006017 € 0  € 0  € 0  € 0  

    4 060758 Gemeente Breda 5000006641 € 0  € 0  € 0  € 0  

    5             

    20             

    

  

Kopie CBS(code) Kopie 

beschikkingsnum

mer 

Eindverantwoord

ing (Ja/Nee) 
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  Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

    

  

    
  Indicator: E44B/07 

Indicator: 

E44B/08 

Indicator: 

E44B/09 

    

  

    1 060758 Gemeente Breda 5000006017 Nee       

    2 060758 Gemeente Breda 5000006017 Nee       

    3 060758 Gemeente Breda 5000006017 Nee       

    4 060758 Gemeente Breda 5000006641 Nee       

    20             

      Kopie CBS(code) Kopie 

beschikkingsnum

mer 

Naam/nummer 

maatregel 

Maatregel 

afgerond in (jaar 

T)? (Ja/Nee) - per 

maatregel 

    

                  

                  

    
  Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 
    

    
  Indicator: E44B/10 

Indicator: 

E44B/11 

Indicator: 

E44B/12 

Indicator: 

E44B/13 
    

    

1 

060758 Gemeente Breda 5000006017 2. water 

vasthouden en 

benutten 

Oranjeplein - 

gemeente 

Zundert 

Nee 

    

    

2 

060758 Gemeente Breda 5000006017 3. water 

vasthouden en 

benutten Jan 

Koekenplein - 

gemeente 

Zundert 

Nee 

    

M001680
Gewaarmerkt voor identificatie

M001680
paraaf



Jaarstukken 2023 

 

164 
 

SiSa bijlage verantwoordingsinformatie 2023 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 09-03-2024 

    

3 

060758 Gemeente Breda 5000006017 4. water 

vasthouden en 

benutten 

Bremakker - 

gemeente 

Zundert 

Nee 

    

    

4 

060758 Gemeente Breda 5000006641 1. water bergen 

(capaciteitsvergr

oting) 

Nassauplein - 

gemeente 

Zundert 

Nee 

    

    5             

    20             

Ien

W 

E8

4 

Regeling stimulering 

verkeersveiligheidsmaatre

gelen 2022-2023 

Besteding (jaar T) Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) 

Cumulatieve 

eigen bijdrage 

en externe 

financiering (t/m 

jaar T) 

Project afgerond 

(alle maatregelen) 

in (jaar T) 

(Ja/Nee)  

    

                  

    Provincies en Gemeenten             

      Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R Aard controle 

n.v.t.     

      Indicator: E84/01 Indicator: E84/02 Indicator: 

E84/03 

Indicator: E84/04 

    

      € 235.534  € 235.534  € 153.340  Nee     

      Naam/nummer per 

maatregel 

Per maatregel, 

maatregel 

afgerond in (jaar 

T)? (Ja/Nee)  

De hoeveelheid 

opgeleverde 

verkeersveilighei

ds-maatregelen 

per type 

Eventuele 

toelichting, mits 

noodzakelijk  
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maatregel 

(stuks, meters) 

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t.     

      Indicator: E84/05 Indicator: E84/06 Indicator: 

E84/07 

Indicator: E84/08 

    

    1 343 Aanleg van 

rijrichtingsscheiding door 

rammelstrook op as-

markering 50 

km/h|aantal in Meters Nee 

0   

    

    2 344 Het volwaardig 

afwaarderen van een 

GOW 50 km/h naar een 

ETW 30 km/h|aantal in 

meters Nee 

0   

    

    3 362 Aanleg van één 

rijloper met 

fiets(suggestie)stroken 

en bermen|aantal in 

Meters Ja 

2.200   

    

    4             

    50             

EZ

K 

F2

8 

Tijdelijke regeling 

capaciteit decentrale 

overheden voor klimaat- 

en energiebeleid  

Besteding 

apparaatskosten (jaar T) 

: salarissen en sociale 

lasten voor ambtelijk 

personeel 

Besteding 

apparaatskosten 

(jaar T): kosten 

voor ingeleend 

personeel   

Besteding 

apparaatskosten 

(jaar T): overige 

goederen en 

diensten 

Cumulatieve 

bestedingen (t/m 

jaar T) 

apparaatskosten 

Besteding (jaar T) 

overige kosten 

gerelateerd aan 

apparaatskosten 

Cumulatieve 

bestedingen 

(t/m jaar T) 

overige kosten 
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gerelateerd aan 

apparaatskosten 

                  

                  

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

      

Indicator: F28/01 Indicator: F28/02 

Indicator: 

F28/03 Indicator: F28/04 Indicator: F28/05 

Indicator: 

F28/06 

      € 0  € 1.380  € 0  € 1.380  € 0  € 0  

      Eindverantwoording 

(Ja/Nee)       

  

  

                  

                  

      Aard controle n.v.t.           

      Indicator: F28/07           

      Nee           

SZ

W 

G2 Gebundelde uitkering op 

grond van artikel 69 

Participatiewet_gemeente

deel 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Besteding (jaar T) 

algemene bijstand 

Baten (jaar T) 

algemene bijstand 

(exclusief Rijk) 

Besteding (jaar 

T) IOAW 

Baten (jaar T) 

IOAW (exclusief 

Rijk) 

Besteding (jaar T) 

IOAZ 

Baten (jaar T) 

IOAZ (exclusief 

Rijk) 

      Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente 

    Alle gemeenten 

verantwoorden hier het 

gemeentedeel over (jaar 

T), ongeacht of de 

gemeente in (jaar T) geen, 

enkele of alle taken heeft 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam 

I.1 Participatiewet (PW) I.1 Participatiewet 

(PW) 

I.2 Wet 

inkomensvoorzie

ning oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschi

kte werkloze 

werknemers 

(IOAW) 

I.2 Wet 

inkomensvoorzieni

ng oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschikt

e werkloze 

werknemers 

(IOAW) 

I.3 Wet 

inkomensvoorzienin

g oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte 

gewezen 

zelfstandigen 

(IOAZ) 

I.3 Wet 

inkomensvoorzie

ning oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschi

kte gewezen 

zelfstandigen 

(IOAZ) 
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opgericht op grond van de 

Wgr 

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G2/01 Indicator: G2/02 Indicator: G2/03 Indicator: G2/04 Indicator: G2/05 Indicator: G2/06 

      € 0  € 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

      Besteding (jaar T) Bbz 

2004 levensonderhoud 

Baten (jaar T) Bbz 

2004 

levensonderhoud 

(exclusief Rijk) 

Baten (jaar T) 

WWIK (exclusief 

Rijk) 

Besteding (jaar T) 

Loonkostensubsidi

e o.g.v. art. 10d 

Participatiewet 

Baten (jaar T) 

Loonkostensubsidie 

o.g.v. art. 10d 

Participatiewet 

(exclusief Rijk) 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden 

gebundelde 

uitkering 

Participatiewet 

in (jaar T)  i.v.m. 

de 

hersteloperatie  

kinderopvangtoe

slagaffaire 

      Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente 

      I.4 Besluit 

bijstandverlening 

zelfstandigen 2004 

(levensonderhoud) (Bbz 

2004)  

I.4 Besluit 

bijstandverlening 

zelfstandigen 

2004 

(levensonderhoud

) (Bbz 2004)  

I.6 Wet werk en 

inkomen 

kunstenaars 

(WWIK) 

I.7 Participatiewet 

(PW) 

I.7 Participatiewet 

(PW) 

Participatiewet 

(PW) 

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G2/07 Indicator: G2/08 Indicator: G2/09 Indicator: G2/10 Indicator: G2/11 Indicator: G2/12 

      € 0  € 0  € 0  € 0  € 0  € 0  
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      Mutaties (dotaties en 

vrijval) voorziening 

dubieuze debiteuren als 

gevolg van kwijt te 

schelden schulden 

gebundelde uitkering 

Participatiewet (jaar T)  

i.v.m. de hersteloperatie  

kinderopvangtoeslagaffai

re 

Volledig 

zelfstandige 

uitvoering 

(Ja/Nee) 

        

      Gemeente           

      Participatiewet (PW)           

      Aard controle D2 Aard controle 

n.v.t. 

        

      Indicator: G2/13 Indicator: G2/14         

      € 0  Nee         

SZ

W 

G2

A 

Gebundelde uitkering op 

grond van artikel 69 

Participatiewet_totaal 

2022 

Hieronder per regel één 

gemeente(code) uit (jaar 

T-1) selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Besteding (jaar T-

1) algemene 

bijstand 

Baten (jaar T-1) 

algemene 

bijstand 

(exclusief Rijk) 

Besteding (jaar T-

1) IOAW 

Baten (jaar T-1) 

IOAW (exclusief 

Rijk) 

Besteding (jaar 

T-1) IOAZ 

    Gemeenten die uitvoering 

in (jaar T-1) geheel of 

gedeeltelijk hebben 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam o.g.v. 

Wgr verantwoorden hier 

het totaal (jaar T-1) 

  Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief geldstroom 

naar openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 
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    (Dus: deel Openbaar 

lichaam uit SiSa (jaar T-1) 

regeling G2B + deel 

gemeente uit (jaar T-1) 

regeling G2A)        

  I.1 Participatiewet 

(PW) 

I.1 

Participatiewet 

(PW) 

I.2 Wet 

inkomensvoorzieni

ng oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschikt

e werkloze 

werknemers 

(IOAW) 

I.2 Wet 

inkomensvoorzienin

g oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte 

werkloze 

werknemers (IOAW) 

I.3 Wet 

inkomensvoorzie

ning oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschi

kte gewezen 

zelfstandigen 

(IOAZ) 

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G2A/01 Indicator: G2A/02 Indicator: 

G2A/03 

Indicator: G2A/04 Indicator: G2A/05 Indicator: 

G2A/06 

    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 2.790.987  € 63.208  € 195.629  € 45  € 48.265  

    2             

    100             

      Hieronder verschijnt de 

gemeente(code) conform 

de keuzes gemaakt bij 

indicator G2A/01 

Baten (jaar T-1) 

IOAZ (exclusief 

Rijk) 

Besteding (jaar 

T-1) Bbz 2004 

levensonderhou

d zelfstandigen 

Baten (jaar T-1) 

Bbz 2004 

levensonderhoud 

zelfstandigen 

(exclusief Rijk) 

Baten (jaar T-1) 

WWIK (exclusief 

Rijk) 

Besteding (jaar 

T-1) 

Loonkostensubsi

die o.g.v. art. 

10d 

Participatiewet 

      In de kolommen 

hiernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief geldstroom 

naar openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

        I.3 Wet 

inkomensvoorzieni

ng oudere en 

gedeeltelijk 

arbeidsongeschikt

e gewezen 

I.4 Besluit 

bijstandverlenin

g zelfstandigen 

2004 

(levensonderhou

d) (Bbz 2004)  

I.4 Besluit 

bijstandverlening 

zelfstandigen 

2004 

(levensonderhoud

) (Bbz 2004)  

I.6 Wet werk en 

inkomen 

kunstenaars 

(WWIK) 

I.7 

Participatiewet 

(PW) 
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zelfstandigen 

(IOAZ) 

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G2A/07 Indicator: G2A/08 Indicator: 

G2A/09 

Indicator: G2A/10 Indicator: G2A/11 Indicator: 

G2A/12 

    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 363  € 66.434  € 34.667  € 0  € 253.465  

    2             

    100             

      Hieronder verschijnt de 

gemeente(code) conform 

de keuzes gemaakt bij 

indicator G2A/01 

Baten (jaar T-1) 

Loonkostensubsidi

e o.g.v. art. 10d 

Participatiewet 

(excl. Rijk) 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden 

gebundelde 

uitkering 

Participatiewet  

in jaar T-1 i.v.m. 

de 

hersteloperatie  

kinderopvangtoe

slagaffaire 

Mutaties (dotaties 

en vrijval) 

voorziening 

dubieuze 

debiteuren als 

gevolg van kwijt te 

schelden schulden 

gebundelde 

uitkering 

Participatiewet 

(jaar T-1) i.v.m. 

de hersteloperatie  

kinderopvangtoesl

agaffaire     

      In de kolommen 

hiernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

    

        I.7 Participatiewet 

(PW) 

Participatiewet 

(PW) 

Participatiewet 

(PW)     

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle D2     
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      Indicator: G2A/13 Indicator: G2A/14 Indicator: 

G2A/15 

Indicator: G2A/16 

    

    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 0  € 0  € 0  

    

    2             

    100             

SZ

W 

G3 Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen 2004 

(uitsluitend 

kapitaalverstrekking)_ge

meentedeel 2023 

Besteding (jaar T) 

kapitaalverstrekking  

Baten (jaar T) 

vanwege vanaf 1  

januari 2020 

verstrekt kapitaal 

(exclusief Rijk) 

Baten vanwege 

vóór 1 januari 

2020 verstrekt 

kapitaal 

(exclusief Rijk) 

Besteding (jaar T) 

Bob 

Baten (jaar T) Bob 

(exclusief Rijk) 

Besteding (jaar 

T) 

onderzoekskoste

n  

artikel 52, eerste 

lid, onderdeel b, 

Bbz 2004 (Bob) 

    Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen (Bbz) 2004 

            

    Alle gemeenten 

verantwoorden hier het 

gemeentedeel over (jaar 

T), ongeacht of de 

gemeente in (jaar T) geen, 

enkele of alle taken heeft 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam 

opgericht op grond van de 

Wgr.   

Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente 

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G3/01 Indicator: G3/02 Indicator: G3/03 Indicator: G3/04 Indicator: G3/05 Indicator: G3/06 

      € 0  € 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

      BBZ vóór 2020 – 

levensonderhoud 

(exclusief BOB) 

BBZ vóór 2020 – 

kapitaalverstrekki

ng (exclusief BOB) 

BBZ vóór 2020 – 

levensonderhou

d  en 

kapitaalverstrek

kingen (BOB) 

BBZ vanaf 2020 – 

kapitaalverstrekki

ng  

Volledig zelfstandige 

uitvoering (Ja/Nee) 
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      Gederfde baten die 

voortvloeien uit 

kwijtschelden schulden 

levensonderhoud BBZ in 

(jaar T) (exclusief BOB) 

i.v.m. de hersteloperatie 

kinderopvangtoeslagaffai

re 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

van achterstallige 

betalingen 

kapitaalverstrekki

ngen BBZ in (jaar 

T) (exclusief BOB) 

i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden 

levensonderhou

d BBZ en 

achterstallige 

betalingen 

kapitaalverstrek

kingen BOB in 

(jaar T) i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoe

slagaffaire 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

van achterstallige 

betalingen 

kapitaalverstrekki

ngen BBZ in (jaar 

T) i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

    

      Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente     

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.   

      Indicator: G3/07 Indicator: G3/08 Indicator: G3/09 Indicator: G3/10 Indicator: G3/11   

      € 0  € 0  € 0  € 0  Nee   

SZ

W 

G3

A 

Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen 2004 

(uitsluitend 

kapitaalverstrekking)_tota

al 2022 

Hieronder per regel één 

gemeente(code) uit (jaar 

T-1) selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Besteding (jaar T-

1) 

kapitaalverstrekki

ng 

Baten (jaar T-1) 

vanwege vanaf 1 

januari 2020 

verstrekt 

kapitaal 

(exclusief Rijk) 

Baten (jaar T-1) 

vanwege vóór 1 

januari 2020 

verstrekt kapitaal 

(exclusief Rijk) 

Besteding (jaar T-1) 

Bob 

Baten (jaar T-1) 

Bob (exclusief 

Rijk) 

    Besluit bijstandverlening 

zelfstandigen (Bbz) 2004 

  Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief geldstroom 

naar openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 
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    Gemeenten die uitvoering 

in (jaar T-1) geheel of 

gedeeltelijk hebben 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam o.g.v. 

Wgr verantwoorden hier 

het totaal (jaar T-1).  

(Dus: deel Openbaar 

lichaam uit SiSa (jaar T-1) 

regeling G3B + deel 

gemeente uit (jaar T-1) 

regeling G3) 

        Gemeente   

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G3A/01 Indicator: G3A/02 Indicator: 

G3A/03 

Indicator: G3A/04 Indicator: G3A/05 Indicator: 

G3A/06 

    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 0  € 0  € 25.479  € 0  € 0  

    2             

    100             

      Hieronder verschijnt de 

gemeente(code) conform 

de keuzes gemaakt bij 

G3A/01 

Besteding (jaar T-

1)  

onderzoekskosten 

artikel 52, eerste 

lid, onderdeel b, 

Bbz 2004 (Bob)  

BBZ vóór 2020 – 

levensonderhou

d (exclusief 

BOB) 

BBZ vóór 2020 – 

kapitaalverstrekki

ng (exclusief BOB) 

BBZ vóór 2020 – 

levensonderhoud  

en 

kapitaalverstrekking

en (BOB) 

BBZ vanaf 2020 

– 

kapitaalverstrek

king  

      In de kolommen 

hiernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden 

levensonderhou

d BBZ in jaar T-1 

(exclusief BOB)   

i.v.m. de 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

van achterstallige 

betalingen 

kapitaalverstrekki

ngen BBZ in jaar T 

-1 (exclusief BOB)  

Gederfde baten die 

voortvloeien uit 

kwijtschelden 

schulden 

levensonderhoud 

BBZ en 

achterstallige 

betalingen 

Gederfde baten  

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

van 

achterstallige 

betalingen 

kapitaalverstrek

kingen BBZ in 
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hersteloperatie 

kinderopvangtoe

slagaffaire 

i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

kapitaalverstrekking

en BOB in jaar T-1 

i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesla

gaffaire 

jaar T-1  i.v.m. 

de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoe

slagaffaire 

          Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief geldstroom 

naar openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G3A/07 Indicator: G3A/08 Indicator: 

G3A/09 

Indicator: G3A/10 Indicator: G3A/11 Indicator: 

G3A/12 

    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

    2             

    100             

SZ

W 

G4 Tijdelijke 

overbruggingsregeling 

zelfstandig ondernemers 

(Tozo)_gemeentedeel 

2023        

Welke regeling betreft 

het? 

Besteding (jaar T) 

levensonderhoud 

Besteding (jaar 

T) 

kapitaalverstrek

king 

Baten (jaar T) 

levensonderhoud 

Baten (jaar T) 

kapitaalverstrekking 

(aflossing) 

Baten (jaar T) 

kapitaalverstrek

king (overig) 

                  

    Alle gemeenten 

verantwoorden hier het 

gemeentedeel over Tozo 

(jaar T), ongeacht of de 

gemeente in (jaar T) geen, 

enkele of alle taken heeft 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam 

  Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente 
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opgericht op grond van de 

Wgr 

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

      Indicator: G4/01 Indicator: G4/02 Indicator: G4/03 Indicator: G4/04 Indicator: G4/05 Indicator: G4/06 

    1 Tozo 1 (1 mrt tot 1 juni 

2020) 

€ 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

    2 Tozo 2 (1 juni tot 1 

oktober 2020) 

€ 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

    3 Tozo 3 (1 oktober 2020 

tot 1 april 2021)  

€ 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

    4 Tozo 4 (geldend van 1 

april 2021 tot 1 juli 2021) 

€ 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

    5 Tozo 5 (geldend van 1 

juli tot 1 oktober 2021) 

€ 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

    6 Totaal € 0  € 0  € 0  € 0  € 0  

      Kopie regeling Aantal besluiten 

levensonderhoud 

(jaar T) 

Aantal besluiten 

kapitaalverstrek

king (jaar T) 

Volledig 

zelfstandige 

uitvoering 

(Ja/Nee)     

                  

        Gemeente Gemeente Gemeente     

      

Aard controle n.v.t. Aard controle R 

Aard controle R Aard controle 

n.v.t.     

      Indicator: G4/07 Indicator: G4/08 Indicator: G4/09 Indicator: G4/10     

    1 Tozo 1 (1 mrt tot 1 juni 

2020) 

0 0 

Nee     

    2 Tozo 2 (1 juni tot 1 

oktober 2020) 

0 0 

Nee     

    3 Tozo 3 (1 oktober 2020 

tot 1 april 2021)  

0 0 

Nee     
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    4 Tozo 4 (geldend van 1 

april 2021 tot 1 juli 2021) 

0 0 

Nee     

    5 Tozo 5 (geldend van 1 

juli tot 1 oktober 2021) 

0 0 

Nee     

    6 Totaal 0 0 N.v.t.     

      Kopie regeling Besteding (jaar T) 

kapitaalverstrekki

ng Tozo 

buitenland 

(gemeente 

Maastricht) 

Baten (jaar T) 

kapitaalverstrek

king Tozo 

buitenland 

(gemeente 

Maastricht), 

aflossing 

Baten (jaar T) 

kapitaalverstrekki

ng Tozo 

buitenland 

(gemeente 

Maastricht), 

overig 

Uitvoeringskosten 

(jaar T) uitvoering 

Tozo buitenland 

(gemeente 

Maastricht) 

  

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R   

      Indicator: G4/11 Indicator: G4/12 Indicator: G4/13 Indicator: G4/14 Indicator: G4/15   

    1 Tozo 1 (1 mrt tot 1 juni 

2020) 

        

  

    2 Tozo 2 (1 juni tot 1 

oktober 2020) 

        

  

    3 Tozo 3 (1 oktober 2020 

tot 1 april 2021)  

        

  

    4 Tozo 4 (geldend van 1 

april 2021 tot 1 juli 2021) 

        

  

    5 Tozo 5 (geldend van 1 

juli tot 1 oktober 2021) 

        

  

    6 Totaal € 0  € 0  € 0  € 0    
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      Kopie regeling Levensonderhoud 

- Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden 

levensonderhoud 

Tozo in jaar T  

i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

Levensonderhou

d- Mutaties 

(dotaties en 

vrijval) 

voorziening 

dubieuze 

debiteuren (jaar 

T) als gevolg van 

kwijt te schelden 

schulden 

levensonderhou

d Tozo  i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoe

slagaffaire 

Kapitaalverstrekki

ngen - Gederfde 

baten die 

voortvloeien uit 

kwijtschelden van 

achterstallige 

betalingen op 

kapitaalverstrekki

ngen Tozo in jaar 

T  i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

  

  

                  

        Gemeente Gemeente Gemeente     

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle D2 Aard controle R     

      Indicator: G4/16 Indicator: G4/17 Indicator: G4/18 Indicator: G4/19     

    1 Tozo 1 (1 mrt tot 1 juni 

2020) 

€ 0  € 0  

€ 0 

  

  

    2 Tozo 2 (1 juni tot 1 

oktober 2020) 

€ 0  € 0  € 0    

  

    3 Tozo 3 (1 oktober 2020 

tot 1 april 2021)  

€ 0  € 0  € 0    

  

    4 Tozo 4 (geldend van 1 

april 2021 tot 1 juli 2021) 

€ 0  € 0  € 0    

  

    5 Tozo 5 (geldend van 1 

juli tot 1 oktober 2021) 

€ 0  € 0  € 0    

  

    6 Totaal 0 0 0     

SZ

W 

G4

A 

Tijdelijke 

overbruggingsregeling 

Welke regeling betreft 

het? 

Besteding (jaar T-

1) 

levensonderhoud 

Besteding (jaar 

T-1) 

Baten (jaar T-1) 

levensonderhoud 

Baten (jaar T-1) 

kapitaalverstrekking 

(aflossing)   
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zelfstandig ondernemers 

(Tozo)_totaal 2022             

kapitaalverstrek

king 

                  

      Inclusief geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief geldstroom 

naar openbaar 

lichaam 

  

    Gemeenten die uitvoering 

in (jaar T-1) geheel of 

gedeeltelijk hebben 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam o.g.v. 

Wgr verantwoorden hier 

het totaal (jaar T-1). Dit 

totaal (jaar T-1) regeling 

G4B + (jaar T-1) regeling 

G4 blijkt uit de 

vaststellingsbeschikking 

die uw gemeente van het 

Ministerie van SZW over 

2020 heeft ontvangen. De 

gegevens uit die 

beschikking neemt u hier 

op.  Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R   

      Indicator: G4A/01 Indicator: G4A/02 Indicator: 

G4A/03 

Indicator: G4A/04 Indicator: G4A/05 

  

    1 Tozo 1 (1 maart 2020 tot 

1 juni 2020) 

€ 200  € 0  € 82.530  € 12.400  

  

    2 Tozo 2 (1 juni 2020 tot 1 

oktober 2020) 

€ 0  € 0  € 9.610  € 16.204  

  

    3 Tozo 3 (1 oktober 2020  

tot 1 april 2021)  

€ 517  € 0  € 34.273  € 6.122  
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    4 Tozo 4 (1 april 2021 tot 1 

juli 2021) 

€ 0  € 0  € 5.307  € 0  

  

    5 Tozo 5 (1 juli 2021  tot 1 

oktober 2021) 

€ 0  € 0  € 5.362  € 1.590  

  

      Kopie regeling Baten (jaar T-1) 

kapitaalverstrekki

ng (overig) 

Aantal besluiten 

levensonderhou

d (jaar T) 

Aantal besluiten 

kapitaalverstrekki

ng (jaar T-1) 

  

  

                  

        Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

  

  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R     

      Indicator: G4A/06 Indicator: G4A/07 Indicator: 

G4A/08 

Indicator: G4A/09   

  

    1 Tozo 1 (1 maart 2020 tot 

1 juni 2020) 

€ 707  0 0   

  

    2 Tozo 2 (1 juni 2020 tot 1 

oktober 2020) 

€ 553  0 0   

  

    3 Tozo 3 (1 oktober 2020  

tot 1 april 2021)  

€ 615  0 0   

  

    4 Tozo 4 (1 april 2021 tot 1 

juli 2021) 

€ 22  0 0   

  

    5 Tozo 5 (1 juli 2021  tot 1 

oktober 2021) 

€ 97  0 0   

  

      Kopie regeling Levensonderhoud 

- Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden 

levensonderhoud 

Tozo in jaar T -1 

i.v.m. de 

Levensonderhou

d- Mutaties 

(dotaties en 

vrijval) 

voorziening 

dubieuze 

debiteuren (jaar 

T-1) als gevolg 

Kapitaalverstrekki

ngen - Gederfde 

baten die 

voortvloeien uit 

kwijtschelden van 

achterstallige 

betalingen op 

kapitaalverstrekki
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hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

van kwijt te 

schelden 

schulden 

levensonderhou

d Tozo i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoe

slagaffaire 

ngen Tozo in jaar 

T -1 i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

        Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

  

  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle D2 Aard controle R     

      Indicator: G4A/10 Indicator: G4A/11 Indicator: 

G4A/12 

Indicator: G4A/13   

  

    1 Tozo 1 (1 maart 2020 tot 

1 juni 2020) 

€ 0  € 0  € 0    

  

    2 Tozo 2 (1 juni 2020 tot 1 

oktober 2020) 

€ 0  € 0  € 0    

  

    3 Tozo 3 (1 oktober 2020  

tot 1 april 2021)  

€ 0  € 0  € 0    

  

    4 Tozo 4 (1 april 2021 tot 1 

juli 2021) 

€ 0  € 0  € 0    

  

    5 Tozo 5 (1 juli 2021  tot 1 

oktober 2021) 

€ 0  € 0  € 0    

  

SZ

W 

G1

0 

Wet inburgering 2021_ 

gemeentedeel 2023 

Besteding (jaar T) Baten (jaar T) 

(exclusief Rijk) 

Volledig 

zelfstandige 

uitvoering 

(Ja/Nee)       

      Gemeente Gemeente Gemeente       
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    Alle gemeenten 

verantwoorden hier het 

gemeentedeel over Wet 

inburgering 2021 (jaar T), 

ongeacht of de gemeente 

in (jaar T) geen, enkele of 

alle taken heeft uitbesteed 

aan een Openbaar lichaam 

opgericht op grond van de 

Wgr 

      

      

      Aard controle R Aard controle R Aard controle 

n.v.t.       

      Indicator: G10/01 Indicator: G10/02 Indicator: 

G10/03       

      € 0  € 0  Nee       

SZ

W 

G1

0A 

Wet inburgering 2021_ 

Totaal 2022 

Hieronder per regel één 

gemeente(code) uit (jaar 

T-1) selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Besteding (jaar T-

1) 

Baten (jaar T-1) 

(exclusief Rijk)  

      

        Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam       

    Gemeenten die uitvoering 

in (jaar T-1) geheel of 

gedeeltelijk hebben 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam o.g.v. 

Wgr verantwoorden hier 

het totaal (jaar T-1).  
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    (Dus: deel Openbaar 

lichaam uit SiSa (jaar T-1) 

regeling G10B + deel 

gemeente uit (jaar T-1) 

regeling G10)        

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R 

      

      Indicator: G10A/01 Indicator: 

G10A/02 

Indicator: 

G10A/03       

    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 21.908  € 0  

      

    2             

    20             

SZ

W 

G1

2 

Kwijtschelden publieke 

schulden SZW-domein 

hersteloperatie 

kinderopvangtoeslagaffair

e_gemeentedeel 2023 

Gederfde baten die 

voortvloeien uit 

kwijtschelden schulden 

Bijzondere bijstand in 

(jaar T) i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoeslagaffai

re 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden Wet 

Inburgering van 

13 september 

2012 in (jaar T) 

i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

Volledig 

zelfstandige 

uitvoering 

(Ja/Nee) 

      

      Gemeente Gemeente Gemeente       

    Alle gemeenten 

verantwoorden hier het 

gemeentedeel (jaar T), 

ongeacht of de gemeente 

in (jaar T) geen, enkele of 

alle taken heeft uitbesteed 

aan een Openbaar lichaam 

opgericht op grond van de 

Wgr 
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      Aard controle R Aard controle R Aard controle 

n.v.t. 

      

      Indicator: G12/01 Indicator: G12/02 Indicator: 

G12/03 

      

      € 0  € 0  Nee       

SZ

W 

G1

2A 

Kwijtschelden publieke 

schulden SZW-domein 

hersteloperatie 

kinderopvangtoeslagaffair

e_ totalen 2022 

Hieronder per regel één 

gemeente(code) uit (jaar 

T-1) selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden 

Bijzondere 

bijstand in jaar T-

1 i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoesl

agaffaire 

Gederfde baten 

die voortvloeien 

uit kwijtschelden 

schulden Wet 

Inburgering van 

13 september 

2012 in jaar T-1 

i.v.m. de 

hersteloperatie 

kinderopvangtoe

slagaffaire 

      

                  

    Gemeenten die uitvoering 

in (jaar T-1) geheel of 

gedeeltelijk hebben 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam o.g.v. 

Wgr verantwoorden hier 

het totaal (jaar T-1). (Dus: 

deel Openbaar lichaam uit 

SiSa (jaar T-1) regeling 

G12B + deel gemeente uit 

(jaar T-1) regeling G12)        

Inclusief geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

      

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R       

      Indicator: G12A/01 Indicator: 

G12A/02 

Indicator: 

G12A/03 
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    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 0  € 0        

    2             

    20             

SZ

W 

G1

3 

Onderwijsroute_ deel 

gemeente 2023 

Bestedingen 

onderwijsroute (jaar T) 

Baten 

onderwijsroute 

(jaar T) (exclusief 

Rijk)  

Bestedingen 

overige 

voorzieningen 

(jaar T) 

Baten overige 

voorzieningen 

(jaar T) (exclusief 

Rijk)  

Volledig zelfstandige 

uitvoering (Ja/Nee) 

  

      Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente     

    Alle gemeenten 

verantwoorden hier het 

gemeentedeel (jaar 

T),ongeacht of de 

gemeente in (jaar T) geen, 

enkele of alle taken heeft 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam 

opgericht op grond van de 

Wgr 

        

    

      Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.   

      Indicator: G13/01 Indicator: G13/02 Indicator: 

G13/03 

Indicator: G13/04 

Indicator: G13/05   

      € 0  € 0  € 0  € 0  Nee   

SZ

W 

G1

3A 

Onderwijsroute_ totalen 

2022 

Hieronder per regel één 

gemeente(code) uit (jaar 

T-1) selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die gemeente 

invullen 

Bestedingen 

onderwijsroute 

(jaar T-1) 

Baten 

onderwijsroute 

(jaar T-1) 

(exclusief Rijk)  

Bestedingen 

overige 

voorzieningen 

(jaar T-1) 

Baten overige 

voorzieningen (jaar 

T-1) (exclusief Rijk) 
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        Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar 

lichaam 

Inclusief 

geldstroom naar 

openbaar lichaam 

Inclusief geldstroom 

naar openbaar 

lichaam 

  

    Gemeenten die uitvoering 

in (jaar T-1) geheel of 

gedeeltelijk hebben 

uitbesteed aan een 

Openbaar lichaam o.g.v. 

Wgr verantwoorden hier 

het totaal (jaar T-1). (Dus: 

deel Openbaar lichaam uit 

SiSa (jaar T-1) regeling 

G13B + deel gemeente uit 

(jaar T-1) regeling G13)        

Inclusief geldstroom naar 

openbaar lichaam 

        

  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R   

      Indicator: G13A/01 Indicator: 

G13A/02 

Indicator: 

G13A/03 

Indicator: 

G13A/04 

Indicator: G13A/05 

  

    1 060879 Gemeente 

Zundert 

€ 0  € 0  € 0  € 0  

  

    2             

    20             

V

W

S 

H4 Regeling specifieke 

uitkering stimulering sport 

Ontvangen Rijksbijdrage 

(jaar T) 

Totale werkelijke 

berekende 

subsidie 

        

                  

    Gemeenten             

    
  Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 

        

      Indicator: H4/01 Indicator: H4/02         

      € 365.800  € 155.281         
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Activiteiten Totale werkelijke 

berekende 

subsidie per 

project (jaar T) 

Werkelijke 

besteding voor 

de activiteiten 

inclusief btw x 

17,5% (jaar T) 

Onroerende 

zaken 

Werkelijke 

besteding voor de 

activiteiten 

inclusief btw x 

17,5% (jaar T) 

roerende zaken 

Werkelijke 

besteding voor de 

activiteiten inclusief 

btw x 17,5% (jaar 

T) overige kosten 

Toelichting - 

Verplicht als het 

een activiteit 

betreft welke 

NIET in de 

toekenning 

meegenomen is 

                  

                  

    
  Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 

      Indicator: H4/03 Indicator: H4/04 Indicator: H4/05 Indicator: H4/06 Indicator: H4/07 Indicator: H4/08 

    1 Nieuwbouw € 26.137 € 26.137  € 0  € 0    

    2 Renovatie € 8.326 € 8.326  € 0  € 0    

    3 Onderhoud € 54.620 € 0  € 54.620  € 0    

    4 Aankoop € 1.714 € 0  € 1.714  € 0    

    5 Dienstverlening door 

derden € 25.081 

€ 0  € 25.081  € 0  

  

    6 Beheer en exploitatie € 36.156 € 0  € 36.156  € 0    

    7 Mengpercentage € 3.247 € 0  € 0  € 3.247    

    8             

    99             

    100             

V

W

S 

H8 Regeling Sportakkoord 

2020-2022 

Beschikkingsnummer Totaal bedrag 

volgens 

beschikking 

Besteding 

aanstellen 

sportformateur 

(jaar T) 

Besteding 

uitvoering 

sportakkoord (jaar 

T) 

Cumulatieve 

besteding aanstellen 

sportformateur (t/m 

jaar T) 

Cumulatieve 

besteding 

uitvoering 

sportakkoord 

(t/m jaar T) 

          Gerealiseerd Gerealiseerd Gerealiseerd Gerealiseerd 

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 
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      Indicator: H8/01 Indicator: H8/02 Indicator: H8/03 Indicator: H8/04 Indicator: H8/05 Indicator: H8/06 

    1 1037467 € 85.142  € 0  € 0  € 0  € 85.142  

    2 1042248 € 37.717  € 0  € 29.518  € 0  € 37.221  

    3             

    4             

      Kopie 

beschikkingsnummer 

Eindverantwoordi

ng (Ja/Nee) 

        

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

        

      Indicator: H8/07 Indicator: H8/08         

    1 1037467 Ja         

    2 1042248 Ja         

    3             

    4             

V

W

S 

H1

2 

Regeling specifieke 

uitkering lokale 

preventieakkoorden of 

preventieaanpakken 

Besteding (jaar T)   Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T)   

Is voldaan aan 

de uitvoering 

van het lokale 

preventieakkoor

d of aanpak? 

(Ja/Nee) 

Eindverantwoordi

ng? (Ja/Nee) 

    

                  

                  

      

Aard controle R Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 
    

      Indicator: H12/01 Indicator: H12/02 Indicator: 

H12/03 

Indicator: H12/04 
    

      € 19.147  € 43.005  Ja Ja     

V

W

S 

H3

0 

Specifieke uitkering 

versterking voor sport en 

bewegen, 

Naam onderdeel Totaalbedrag (jaar 

T) toegekend per 

onderdeel 

Besteding (jaar 

T) per onderdeel 

Welk bedrag per 

onderdeel neemt u 

Cumulatieve 

besteding (t/m jaar 

T) per onderdeel 

Voldaan aan 

afspraken in 
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gezondheidsbevordering, 

cultuurparticipatie en de 

sociale basis 2023-2026 

mee van 2023 

naar 2024? 

akkoorden (Ja/ 

Nee/ n.v.t.)? 

                  

                  

      

Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t. 

      Indicator: H30/01 Indicator: H30/02 Indicator: 

H30/03 

Indicator: H30/04 Indicator: H30/05 Indicator: 

H30/06 

    1 Lokaal Sportakkoord € 17.522  € 13.069  € 3.504  € 13.069  Ja 

    2 Brede regeling 

combinatiefuncties 

€ 120.632  € 75.776  € 24.126  € 75.776  

Ja 

    3 Terugdringen 

Gezondheidsachterstand

en 

€ 26.957  € 0  € 5.391  € 0  

N.v.t. 

    4 Kansrijke Start € 20.218  € 19.685  € 533  € 19.685  Ja 

    5 Mentale Gezondheid € 9.435  € 0  € 1.887  € 0  N.v.t. 

    6 Aanpak overgewicht en 

obesitas 

€ 23.587  € 0  € 4.717  € 0  

N.v.t. 

    7 Valpreventie € 69.414  € 1.185  € 13.883  € 1.185  Ja 

    8 Leefomgeving € 13.478  € 10.700  € 532  € 10.700  Ja 

    9 OKO & Vroegsignalering 

alcoholproblematiek 

€ 3.370  € 2.578  € 251  € 2.578  

Ja 

    10 Versterken sociale basis € 49.196  € 0  € 9.839  € 0  N.v.t. 

    11 Mantelzorg € 13.478  € 45.928  € 0  € 45.928  Ja 

    12 Eén tegen eenzaamheid € 13.478  € 0  € 2.696  € 0  Ja 

    13 Welzijn op recept € 7.413  € 436  € 1.483  € 436  Ja 

    14 Versterking kennis- en 

adviesfunctie GGD 

€ 3.370  € 3.370  € 0  € 3.370  

Ja 

    15 Coördinatiekosten 

regionale aanpak 

€ 11.996  € 9.880  € 2.116  € 9.880  

Ja 
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      Kopie naam onderdeel Meegewerkt aan 

de monitoring 

(Ja/Nee/ n.v.t.)?         

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle 

n.v.t.         

      Indicator: H30/07 Indicator: H30/08         

    1 Lokaal Sportakkoord N.v.t.         

    2 Brede regeling 

combinatiefuncties N.v.t.         

    3 Terugdringen 

Gezondheidsachterstand

en N.v.t.         

    4 Kansrijke Start N.v.t.         

    5 Mentale Gezondheid N.v.t.         

    6 Aanpak overgewicht en 

obesitas N.v.t.         

    7 Valpreventie N.v.t.         

    8 Leefomgeving N.v.t.         

    9 OKO & Vroegsignalering 

alcoholproblematiek N.v.t.         

    10 Versterken sociale basis N.v.t.         

    11 Mantelzorg N.v.t.         

    12 Eén tegen eenzaamheid N.v.t.         

    13 Welzijn op recept N.v.t.         

    14 Versterking kennis- en 

adviesfunctie GGD N.v.t.         

    15 Coördinatiekosten 

regionale aanpak N.v.t.         

      Eindverantwoording 

(Ja/Nee) 
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      Aard controle n.v.t.           

      Indicator: H30/09           

      Nee           

V

W

S 

H3

1 

Regeling Specifieke 

uitkering noodfonds 

energie 

amateursportverenigingen 

Beschikkingsnummer / 

kenmerk 

Totaal ontvangen 

Rijksbijdrage (jaar 

T)  

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) ten laste 

van 

Rijksmiddelen 

Eindverantwoordi

ng (Ja/Nee) 

Toelichting  

  

                  

                  

      

Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. Aard controle R 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle n.v.t. 

  

      Indicator: H31/01 Indicator: H31/02 Indicator: 

H31/03 

Indicator: H31/04 Indicator: H31/05 

  

      SPUKNEAS230013 € 35.467  € 26.824  Ja     

V

W

S 

H3

2 

Regeling specifieke 

uitkering Meerkosten 

Energie Openbare 

Zwembaden 

Beschikkingsnummer / 

kenmerk 

Totaal ontvangen 

Rijksbijdrage (jaar 

T)  

Cumulatieve 

besteding (t/m 

jaar T) ten laste 

van 

Rijksmiddelen   

  

  

        Automatisch 

berekend 

Automatisch 

berekend   

  

  

                  

      

Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t.   

  

  

      Indicator: H32/01 Indicator: H32/02 Indicator: 

H32/03   

  

  

      MEOZ23039 € 387.153  € 148.019        

      Naam zwembad Totale verlening 

per zwembad (jaar 

T)  

Cumulatieve 

besteding per 

zwembad (t/m 

Verduurzamingspl

an aanwezig 

(Ja/Nee) 

Toelichting  
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jaar T) ten laste 

van 

Rijksmiddelen 

                  

                  

      

Aard controle n.v.t. 

Aard controle 

n.v.t. Aard controle R 

Aard controle D1 Aard controle n.v.t. 

  

      Indicator: H32/04 Indicator: H32/05 Indicator: 

H32/06 

Indicator: H32/07 Indicator: H32/08 

  

    1 Optisport Zwembad de 

Wildert 

€ 387.153  € 148.019  

Ja 

  

  

    2             

    20             

V

W

S 

H3

5B 

Specifieke uitkering IZA-

doelen 2023-2026 (SiSa 

tussen medeoverheden) 

Hieronder per regel één 

code selecteren en in de 

kolommen ernaast de 

verantwoordingsinformat

ie voor die medeoverheid 

invullen 

Besteding (jaar T)       

  

                  

                  

      Aard controle n.v.t. Aard controle R         

      Indicator: H35B/01 Indicator: 

H35B/02 

      

  

      060758 Gemeente Breda € 99.107          
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Aan het college van burgemeester en wethouders 
Gemeente Zundert 

 
   
 
 
 

 

Baker Tilly (Netherlands) N.V. trading as Baker Tilly is a member of the global network of 
Baker Tilly International Ltd., the members of which are separate and independent legal entities.  

Alle diensten worden verricht op basis van een 
overeenkomst van opdracht, gesloten met 
Baker Tilly (Netherlands) N.V., waarop van toepassing 
zijn de algemene voorwaarden, gedeponeerd bij 
de Kamer van Koophandel onder nr. 24425560. 
In deze voorwaarden is een beperking van 
aansprakelijkheid opgenomen. 

 

 
Baker Tilly (Netherlands) N.V. 
Bijster 39 
Postbus 3814 
4800 DV Breda 
 
T: +31 (0)76 525 00 00 
 
breda@bakertilly.nl 
www.bakertilly.nl 
 
KvK: 24425560 
 

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 
 
 
A. Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening 2023 
 
Ons oordeel 
Wij hebben de jaarrekening 2023 van Gemeente Zundert te Zundert gecontroleerd. 
 
Naar ons oordeel geeft de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van zowel de 
grootte en de samenstelling van de baten en lasten over 2023 alsmede van het vermogen van  
Gemeente Zundert op 31 december 2023 in overeenstemming met het Besluit begroting en 
verantwoording provincies en gemeenten (BBV). 
 
De jaarrekening bestaat uit: 
1 het overzicht van baten en lasten over 2023; 
2 de balans per 31 december 2023; 
3 de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en 

andere toelichtingen, waaronder de rechtmatigheidsverantwoording van het college van 
burgemeester en wethouders over de financiële rechtmatigheid van baten, lasten en balansmutaties 
over 2023; 

4 de SiSa-bijlage met de verantwoordingsinformatie over specifieke uitkeringen; en 
5 de bijlage met het overzicht van de gerealiseerde baten en lasten per taakveld. 
 
De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 
controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale overheden (Bado), het controleprotocol 
dat is vastgesteld door de raad op 12 december 2023 en het Controleprotocol Wet normering 
topinkomens (WNT) 2023 vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de 
sectie ‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’. 
 
Wij zijn onafhankelijk van de gemeente Zundert zoals vereist in de Wet toezicht accountantsorganisaties 
(Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en 
andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan 
aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA). 
 
Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons 
oordeel. 
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B. Informatie ter ondersteuning van ons oordeel 
Wij hebben onze controlewerkzaamheden bepaald in het kader van de controle van de jaarrekening als 
geheel en de rechtmatigheid van de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties en bij het vormen van ons oordeel hierover. Onderstaande informatie ter ondersteuning 
van ons oordeel en onze bevindingen moeten in dat kader worden bezien en niet als afzonderlijke 
oordelen of conclusies. 
 
Materialiteit 
Op basis van onze professionele oordeelsvorming hebben wij de materialiteit voor de jaarrekening als 
geheel bepaald op € 680.000. De bij onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie bedraagt voor 
fouten 1% en voor onzekerheden 3% van de totale lasten inclusief toevoegingen aan reserves, zoals 
voorgeschreven in artikel 2 lid 1 Bado. 
 
Daarbij zijn voor de controle van de in de jaarrekening opgenomen WNT-informatie de 
materialiteitsvoorschriften gehanteerd zoals vastgelegd in het Controleprotocol WNT 2023. Wij houden 
ook rekening met afwijkingen en/of mogelijke afwijkingen die naar onze mening voor de gebruikers 
van de jaarrekening om kwalitatieve redenen materieel zijn, zoals ook bedoeld in artikel 3 Bado.  
 
 
Wij zijn met de raad overeengekomen dat wij aan de raad tijdens onze controle geconstateerde 
afwijkingen boven de € 34.000 rapporteren alsmede kleinere afwijkingen die naar onze mening om 
kwalitatieve, SiSa- of WNT-redenen relevant zijn. 
 
Controleaanpak frauderisico's 
Als onderdeel van onze controle hebben wij inzicht verkregen in de gemeente en haar interne 
beheersingsomgeving. Wij hebben een frauderisicoanalyse uitgevoerd met als doelstelling het 
identificeren en inschatten van mogelijke risico's op een afwijking van materieel belang als gevolg van 
fraude. Wij hebben onze frauderisicoanalyse besproken met het college en de auditcommissie. 
 
In onze frauderisicoanalyse hebben wij geconcludeerd dat wij geen frauderisico zien ten aanzien van de 
opbrengstverantwoording. Dit vloeit voort uit het feit dat een opbrengststroom vast is, waarop de 
gemeente geen invloed heeft (zoals de rijksbijdrage en specifieke uitkeringen vanuit het rijk) of dat een 
opbrengststroom geen materiële omvang heeft of dat een opbrengstenstroom bestaat uit een grote 
hoeveelheid kleine, routinematige, niet materiële transacties waardoor de kans op een materiële fraude 
laag is. 
 
In onze frauderisicoanalyse hebben wij de volgende frauderisico’s geïdentificeerd en geëvalueerd in het 
kader van onze controle. 
 
Het risico dat het management maatregelen van interne beheersing doorbreekt 
Het college of management bevindt zich in een unieke positie om fraude te plegen, omdat het in staat is 
de administratieve vastleggingen te manipuleren en frauduleuze financiële overzichten op te stellen door 
interne beheersingsmaatregelen te doorbreken, die anderszins effectief lijken te werken. Een motief van 
het college of management zou hierbij kunnen zijn om op die wijze een betere financiële situatie of 
prestatie te presenteren. Om dit frauderisico te ondervangen hebben wij de volgende werkzaamheden 
verricht: 
 
• Analyseren en beoordelen van op basis van risicocriteria geselecteerde journaalposten en hierop 

specifieke controlewerkzaamheden verricht om de nauwkeurigheid van de geselecteerde 
journaalposten te controleren; 

• Analyse van aanpassingen die tijdens het opstellen van de jaarrekening zijn gemaakt; 
• Beoordelen van belangrijke schattingen en de schattingsprocessen van het college of management 

zoals de waardering van de grondexploitaties, vaste activa en debiteuren en het toereikend zijn van 
voorzieningen. Hierbij hebben we in het bijzonder aandacht gehad voor het inherente risico van 
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vooringenomenheid van het college bij deze posten. Wij hebben onder meer de volgende 
werkzaamheden verricht: 
 
- Met betrekking tot de grondexploitatie hebben wij de plausibiliteit van de uitgangspunten op 

projectniveau gecontroleerd aan de hand van de economische inputparameters alsook 
backtestingwerkzaamheden. Daarnaast hebben we de toereikendheid van de 
verliesvoorzieningen en de nauwkeurigheid en volledigheid van de tussentijdse winstneming 
gecontroleerd; 

- Met betrekking tot de activa hebben wij vastgesteld of er sprake is van duurzame 
waardeverminderingen; 

- Met betrekking tot vorderingen hebben wij de inschatting van het college van de inbaarheid van 
de vordering en dientengevolge de omvang van de voorziening dubieuze debiteuren 
gecontroleerd. We hebben hierbij bijzondere aandacht gehad voor de positie ten aanzien van 
Fort Oranje; 

- Met betrekking tot de voorzieningen hebben we vastgesteld dat de uitgangspunten voor de 
voorziening wethouderspensioenen plausibel zijn. 

• Beoordelen van significante transacties buiten het kader van de normale bedrijfsuitoefening om en 
transacties met verbonden partijen; en 

• Doornemen van notulen van vergaderingen van het management, college en de raad. 
 
Naast bovenstaande hebben wij, voor zover relevant voor onze controle, de opzet geëvalueerd en het 
bestaan vastgesteld van de beheersingsmaatregelen op organisatieniveau zoals het integriteitsbeleid en 
de klokkenluidersregeling, alsmede de maatregelen van interne beheersing in de processen voor het 
genereren en verwerken van journaalposten, het maken van schattingen en het bewaken van projecten. 
Tevens hebben wij specifieke aandacht gegeven aan de toegangsbeveiligingen in het IT-systeem en de 
mogelijkheid dat hierin functiescheiding kan worden doorbroken. Tevens hebben wij integriteits- en 
klokkenluidersmeldingen nader in onze controle betrokken.  
 
Onze werkzaamheden hebben niet geleid tot specifieke aanwijzingen voor fraude of vermoedens van  
fraude die kunnen leiden tot een afwijking van materieel belang ten aanzien van het doorbreken van de  
interne beheersing door het college of management. 
  
Controleaanpak veronderstellingen inzake financiële risico’s in relatie tot de financiële positie 
Het college heeft in de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing een beoordeling gemaakt van 
de mogelijkheid van de gemeente om de door haar geïdentificeerde risico’s op te vangen en haar 
bedrijfsvoering voort te zetten voor tenminste 12 maanden na het opstellen van de jaarrekening. De 
jaarrekening is opgesteld op basis van de continuïteitsveronderstelling. Als onderdeel van onze controle 
hebben wij deze veronderstelling met het college geëvalueerd aan de hand van de tot het moment van 
het verstrekken van deze controleverklaring beschikbare informatie waaronder de begroting en de 
financiële kengetallen inclusief de weerstandsratio. Wij hebben vastgesteld dat de gemeente een 
sluitende meerjarenbegroting heeft.  
 
Wij hebben, op basis van de verkregen controle-informatie, overwogen of er gebeurtenissen en 
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de gemeente haar activiteiten in 
continuïteit kan voortzetten. Eventuele relevante gebeurtenissen na balansdatum die haar effect kunnen 
hebben op de financiële positie van de gemeente zijn toereikend toegelicht in de toelichting op de balans. 
Wij hebben de volgende werkzaamheden verricht [kiezen welke van toepassing zijn]: 
• Wij hebben een risicoanalyse uitgevoerd gericht op het risico dat er gerede twijfel bestaat over de 

mogelijkheden om de financiële risico’s vanuit de reguliere exploitatie en onverwachte tegenvallers
financieel op te vangen, zonder tussenkomst van de toezichthouder.   

• Wij hebben kennisgenomen van de analyse in de paragraaf weerstandsvermogen en 
risicobeheersing van het college en overwogen of deze alle relevante informatie bevat waarvan wij 
als gevolg van de controle van de jaarrekening kennis hebben. Wij hebben met het college de 
belangrijkste veronderstellingen en uitgangspunten besproken. 
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• Wij hebben kennisgenomen van de meerjarenbegroting in relatie tot de ontwikkelingen in de sector 
decentrale overheden.  

• Wij hebben kennisgenomen van de beoordeling van de (meerjaren)begroting van de gemeente door 
de toezichthouder. 

• Wij hebben vastgesteld dat de volgens het BBV verplichte financiële kengetallen in lijn liggen met de 
gangbare normen. 

• Wij hebben inlichtingen ingewonnen bij het college over zijn kennis van het niet in staat kunnen zijn 
om financiële risico’s op te kunnen vangen vanuit de reguliere bedrijfsvoering.  

• Wij hebben inlichtingen ingewonnen over gebeurtenissen of omstandigheden na de periode waarvoor 
het college een beoordeling heeft gemaakt. 

Op basis van onze kennis en ons begrip van de organisatie, verkregen tijdens onze jaarrekeningcontrole, 
en de financiële positie van de gemeente, zoals deze blijkt uit de jaarrekening, vinden wij het hanteren 
van de continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar. Onze bevindingen zijn gebaseerd op de controle-
informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of 
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat de gemeente niet langer in staat is om de risico’s vanuit
de reguliere bedrijfsvoering financieel op te vangen. 
  
Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd 
In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2023 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld 
in artikel 1.6 sub a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit 
betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door 
een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende 
topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist 
en volledig is. 
 
C. Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen andere informatie 
 
De jaarstukken omvatten andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij. 
 
Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de 
jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat. 

 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen 
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen 
bevat. Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. 
Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de 
jaarrekening. 
 
Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere 
informatie waaronder het jaarverslag in overeenstemming met het BBV. 
 
D. Verklaring betreffende overige door wet- of regelgeving gestelde vereisten 
Ingevolge artikel 213 lid 3 (b) Gemeentewet hebben wij onderzocht of de baten en lasten, alsmede de  
balansmutaties met betrekking tot specifieke uitkeringen als bedoeld in artikel 17 Financiële-
verhoudingswet (hierna: de specifieke uitkeringen) rechtmatig tot stand zijn gekomen. In de jaarrekening 
is verantwoordingsinformatie opgenomen over deze specifieke uitkeringen (de SiSa-bijlage). 
 
Naar ons oordeel zijn de baten en lasten, alsmede de balansmutaties over 2023 met betrekking tot de  
specifieke uitkeringen in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in  
overeenstemming met de vereisten aan de specifieke uitkeringen bij en krachtens artikel 58a BBV en de  
Financiële-verhoudingswet - Regeling Informatieverstrekking SiSa. 
 
Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen 
van de baten en lasten alsmede de balansmutaties met betrekking tot de specifieke uitkeringen, in 
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overeenstemming met de vereisten aan de specifieke uitkeringen bij en krachtens artikel 58a BBV en de 
Financiële-verhoudingswet - de Regeling Informatieverstrekking SiSa. In dit kader is het college van 
burgemeester en wethouders tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het 
college van burgemeester en wethouders noodzakelijk acht om de naleving van die relevante wet- en 
regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude. 
 
Het is onze verantwoordelijkheid een redelijke mate van zekerheid te krijgen voor ons oordeel ingevolge  
artikel 213 lid 3 (b) Gemeentewet. Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens Nederlands recht,  
waaronder de Nederlandse controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale overheden  
(Bado) en de Nota Verwachtingen Accountantscontrole 2023, zoals opgenomen in de Nota procedure  
aanlevering SiSa-verantwoordingsinformatie 2023 in bijlage 2 van de Regeling Informatieverstrekking  
SiSa. Wij hebben bij de controle van de baten en lasten, alsmede de balansmutaties met betrekking tot  
specifieke uitkeringen dezelfde materialiteit toegepast als bij de controle van de jaarrekening. Onze  
controle bestond onder andere uit: 
• het identificeren en inschatten van de risico’s dat baten en lasten alsmede de balansmutaties met  

betrekking tot de specifieke uitkeringen als gevolg van fouten of fraude niet in alle van materieel  
belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen, het in reactie op deze risico’s bepalen en  
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en  
geschikt is als basis voor ons oordeel; 

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel  
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 
interne beheersing van de gemeente; 

• het evalueren of de baten en lasten alsmede de balansmutaties met betrekking tot de specifieke  
uitkeringen in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen. 

 
E. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 
 
Verantwoordelijkheden van het college van burgemeester en wethouders en de raad voor de 
jaarrekening 
Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw 
weergeven van de jaarrekening in overeenstemming met het BBV. Het college van burgemeester en 
wethouders is ook verantwoordelijk voor de financiële rechtmatigheid van de in de jaarrekening 
verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de begroting en met 
de in de relevante wet- en regelgeving, waaronder verordeningen, opgenomen bepalingen, zoals 
opgenomen in het normenkader, dat op 12 december 20-23 is vastgesteld door de raad en voor het 
getrouw toelichten van de financiële rechtmatigheid in de jaarrekening. 
 
In dit kader is het college van burgemeester en wethouders tevens verantwoordelijk voor een zodanige 
interne beheersing die het college van burgemeester en wethouders noodzakelijk acht om het opmaken 
van de jaarrekening en de naleving van het normenkader voor de financiële rechtmatigheid mogelijk te 
maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude. 
 
Bij het opmaken van de jaarrekening moet het college van burgemeester en wethouders de 
veronderstellingen inzake de financiële risico’s in relatie tot de financiële positie onderbouwen en
afwegen of de gemeente in staat is de financiële risico’s vanuit de reguliere exploitatie en onverwachte
tegenvallers financieel op te vangen zonder tussenkomst van de toezichthouder. Het college van 
burgemeester en wethouders moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou 
kunnen bestaan of de risico’s kunnen worden opgevangen toelichten in de jaarrekening.  
 
De raad is verantwoordelijk voor het vaststellen van het normenkader voor de financiële rechtmatigheid 
en voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële verslaggeving van de gemeente.  
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Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee 
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. 
 
Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het 
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken. 
 
Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan 
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische 
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, 
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende 
afwijkingen op ons oordeel. 
 
Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, 
het Bado, het controleprotocol dat is vastgesteld door de raad op 12 december 2023, het 
Controleprotocol WNT 2023, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle 
bestond onder andere uit: 
• het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang

bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als 
basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt 
wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het 
opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het 
doorbreken van de interne beheersing; 

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 
interne beheersing van de gemeente; 

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en het 
evalueren van de redelijkheid van schattingen door het college van burgemeester en wethouders en 
de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan; 

• het vaststellen dat de door het college van burgemeester en wethouders gehanteerde 
veronderstellingen aanvaardbaar zijn inzake de afweging dat de gemeente in staat is de financiële 
risico’s vanuit de reguliere exploitatie en onverwachte tegenvallers financieel op te vangen zonder
tussenkomst van de toezichthouder. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie 
vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan 
omtrent de financiële positie. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang 
bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante 
gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze 
verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot 
de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen 
echter van materiële betekenis zijn voor de financiële positie van de gemeente;  

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 
toelichtingen; en 

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen. 

 
Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de controle van de 
jaarrekening van de gemeente, rekening houdend met de invloed daarop van de aard en de significantie 
van de activiteiten van uitvoeringsorganisaties ten behoeve van de gemeente. Op basis hiervan hebben 
wij de aard en omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden ten aanzien van deze 
uitvoeringsorganisaties. 
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Wij communiceren met de raad onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en 
over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele 
significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Breda, 2 juli 2024
Baker Tilly (Netherlands) N.V.

drs. B. Smeenk RA 

Paraaf voor waarmerkingsdoeleinden:


